
دفاع تمام قد شورا  
از مبارزه با مافیای ساخت و ساز
اعضای شورا از تلاش شهرداری تهران برای مقابله با 

ساخت و سازهای غیرمجاز تقدیر کردند
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گذشته
را دور بریز!

اولین نشانه ها، همیشه نشانه های مهمی اند. 
وقتی نخستین میزبانی ورزشگاه آزادی در این 
فصل دقیقه90 بدون تماشاگر می شود، وقتی 
در آستانه شروع لیگ، پنجره نقل و انتقالات 
چند تیم هنوز بسته است و برای چند بازیکن 
کارت بازی صادر نشده، باید نگران فصل 
جدید لیگ برتر باشیم. به نظر می رسد لیگ 
برتر بیست وسوم، با همان ویژگی های آشنای 
همیشگی برگزار خواهد شد. در باب کیفیت 
برگزاری بازی های فوتبال باشگاهی در ایران، 
همین بس که آنچه از لیگ  »نمی خواهیم« 
بیشتر از تمام آن چیزی است که برای فصل 

جدید لیگ برتر می خواهیم!

  کمی هم حمله کنید
اگر در دهه60 مد فوتبال ایران ارائه 
هجومی ترین نسخه از فوتبال بود، حالا آنچه در 
فوتبال ایران مد شده، ارائه تدافعی ترین شکل 
از این ورزش است؛ موضوعی که در چند سال 
گذشته به شدت توی ذوق هواداران فوتبال زده. 
کاش لیگ بیست وسوم از این حیث، متفاوت 
باشد، کاش همه استراتژی برخی از تیم ها در 
دفاع خلاصه نشود و کاش تیم ها بعد از زدن گل 
اول، جرأت کافی برای رفتن به سراغ گل های 
بعدی را از خودشان نشان بدهند. باور کنید 
اینجا هیچ کس منتظر یک لیگ سوپردفاعی با 

حداقل گل های ممکن نیست.

  این بار مجبورید
روند معرفی ستاره های جدید در فوتبال ایران 
بسیار کند شده است و این کندی باید به هر 
قیمتی اصلاح شود. فصل گذشته لیگ برتر 
فقط چند پدیده جوان داشت اما این بار دیگر 
باشگاه ها مجبورند که از چهره های جوان، 
استفاده بیشتری ببرند، چرا که محدودیت های 
فهرست آن را به سراغ جوانگرایی اجباری 
سوق داده است. کاش در این دوره از لیگ، 
بی اعتمادی به مهره های کم سن وسال از بین 
برود و جایش را به یک جوانگرایی گسترده و 

آینده ساز بدهد.

  شکست را بپذیرید
سابق بر این تصور می کردیم لیگ برتر 
بیست وسوم، نخستین دوره لیگ با کمک داور 
ویدئویی خواهد بود اما شاید وی ای آر تا پایان 
این فصل هم در فوتبال ایران اجرا نشود. به همان 
میزان که خواهان کمک داور ویدئویی در لیگ 
برتر هستیم، اعتراض های تکراری، بیانیه ها و 
فریاد بر سر داورها را هم نمی خواهیم. هواداران 
فوتبال ایران امیدوارند مربیان در این فصل، 
مسئولیت پذیرتر باشند و به جای سرزنش زمین و 
زمان، با مسئولیت های شکست خوردن در فوتبال 
کنار بیایند. در غیراین صورت، لیگ برتر دوباره به 

همان جنگ اعصاب همیشگی بدل خواهد شد.

  سکوهای پر به جای سکوهای خالی
سکوهای خالی ورزشگاه، دقیقا اولین چیزی 
است که برای فصل جدید لیگ برتر نمی خواهیم 
چرا که بازی ها در چنین فضایی، فاقد شور و 
حال هستند و تماشایشان هیچ لذتی نخواهد 
داشت. حالا مسابقه ای که می توانست 
پرتماشاگرترین نبرد هفته اول لیگ باشد، در 
غیاب هواداران برگزار می شود و فدراسیون 
ممکن است در هفته های بعدی نیز چنین 
تصمیمی برای برگزاری مسابقه ها بگیرد. این 
تصمیم به هر میزان که تکرار شود، به همان 
میزان به جذابیت فوتبال ایران لطمه خواهد 
زد. فدراسیون درحالی که باید به دنبال استفاده 
از حداکثر ظرفیت تماشاگرها باشد، مدام برای 
آنها مانع می تراشد. فراموش نکنیم جذاب ترین 
هفته های فصل گذشته، وقتی شکل گرفتند که 
تماشاگران سکوها را کاملا به تسخیر درآوردند.

  زمین خاکی، ورژن1402
باشگاه های ایرانی هزینه های قابل توجهی 
برای خرید بازیکن انجام می دهند اما معمولا 
برایشان مهم نیست که این بازیکن قرار است 
روی چه چمنی به میدان برود. همین حالا 
سرمربیان تراکتور و سپاهان به عنوان مربیان 
گران قیمت ترین تیم های لیگ برتر از وضعیت 
چمن ورزشگاه خانگی شان راضی نیستند. 
کیفیت پایین چمن ها، لیگ را کاملا تحت تأثیر 
قرار می دهد و باشگاه ها را وادار می کند که به 
بازی هوایی و مستقیم رو بیاورند. در نتیجه بازی 
روی چمن های پر از نقص، یکی از مهم ترین 
چیزهایی است که برای فصل جدید لیگ برتر 

ایران نمی خواهیم.

  کیفیت پخش، کمی بهتر از افتضاح
 همه مخاطبان لیگ، تماشاگران ورزشگاه 
نیستند و خیلی ها از پای تلویزیون لیگ را تماشا 
می کنند و این در حالی است که کیفیت پخش 
بازی ها در لیگ برتر ایران، تا امروز بسیار ضعیف 
بوده است. در بسیاری از شهرها تصویر ارائه شده 
از زمین، حتی ضعیف تر از کیفیت دوربین تلفن 
همراه است و این رویه به هر قیمتی باید اصلاح 
شود. چراکه این تصاویر، هیچ شباهتی به فوتبال 
ندارند و مخاطب هم از دیدن شان به هیچ وجه 
لذت نمی برد. فعلا کیفیت پخش بسیاری از 
بازی ها افتضاح به نظر می رسد و این روند باید 

در فصل جدید با تغییر روبه رو شود.
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متن ذیل یادداشتی است که به همکارانم در مؤسسه 
همشهری و در روز خبرنگار تقدیم کردم، اما بهانه ای 
است برای یک دلنوشته راهبردی- صنفی در عصر پلتفرم که مخاطبش 
انسان رسانه هاست. حرفی است روی زمین مانده از رسانه های جدید و در ابعاد 
حکمرانی نوین. مختصر است، اما مختصات این روزهای مان را همین تحول 
بزرگ تغییر داده است. اگر همراه تاریخی این تحول بزرگ نشویم و مهیای نبرد 
جدید نباشیم، بازنده تاریخ خواهیم بود و خواه و ناخواه سمت باطل می ایستیم 

و آیندگان به تلخی قضاوت مان خواهند کرد.
همکار خوبم

گذشت روزگاری که مردم منتظر می ماندند تا ساعت 21شود و تماشای خبر 
کنند.

گذشت روزگاری که مردم کنجی می نشستند و چای و قهوه نوش جان 
می کردند و روزنامه و مجله می خواندند.

گذشت روزگاری که هر صبح قبل از شروع کار، سراغ رسانه های برخط 
می رفتند تا ببینند در دنیا چه می گذرد.

گذشت روزگاری که برای کسب خبر سراغ من و شما می آمدند.
امروز رسانه، منبع خبری آدم ها نیست؛ محل زندگی آنهاست.

با رسانه فقط کسب اطلاع نمی کنند؛ با رسانه می بینند، می شنوند و تصمیم 
می گیرند.

امروز فضای مجازی، فضای واقعی است، بلکه فضای زندگی است.
پیرامون انسان ها را نه واقعیت، بلکه رسانه ها گرفته اند.

رسانه امروز، تنها ابزار انتقال اطلاعات نیست. رسانه امروز دنیایی است که 
انسان ها در آن زیست می کنند.

واقعیت و دنیای خارج انسان ها را همین رسانه ها شکل می دهند و حرف هاست 
در این میان.

دنیایی که تصاویرش بیش از عالم واقع در عالم خیال رقم می خورد، بی اعتنا به 
واقعیت نیست، اما آن هم نیست؛ روایتی است از واقع و چه بسا ناواقع.

این زیست رسانه ای نیز در اغلب مواقع ناخودآگاه و غیرارادی است.
خلاصه اینکه امروز من و شما، نه بخشی از اطلاعات افراد که درون نظام 

تصمیم گیری و ارادی انسان ها قرار داریم.
ما غایب باشیم، دیگران جای خالی را پر می کنند؛ دیگرانی که چه بسا غریبه اند...

در این عصر جدید که مدیریت ذهن و خیال، نقطه کانونی اداره عالم است، نقش 
تاریخی مان را پیدا کنیم.

از خبرنگاری خارج شویم و پیام بر شویم. فاصله خبرنگاری تا پیام بری را معلمی 
پرمی کند و این مهم میسر نیست مگر ساخته شویم تا بسازیم.

روزتان مبارک

سفیر انگلیس در تهران در ادامه رفتارهای تحریک آمیز 
خود در ایران، با انتشار توییتی در صفحه شخصی خود، به 
روز خبرنگار واکنش نشان داد و از مقام های جمهوری  اسلامی خواست نسبت به آزادکردن 
خبرنگاران که »خودسرانه« بازداشت شده اند، اقدام کند. این توییت توهین آمیز که 
مداخله ای آشکار در امور داخلی ایران است، نمود دیگری از رویکردهای خصمانه برخی 
دولت های اروپایی و به ویژه انگلیس در قبال تحولات داخلی جمهوری  اسلامی به شمار می رود 
که طی ماه های گذشته به صورت مستمر ادامه داشته و اهداف مختلفی را دنبال می کند. اقدام 
مداخله جویانه سفیر انگلیس در ایران در حالی است که چنین رفتارهایی از سوی سایمون 
شرکلیف، مسبوق به سابقه بوده و در مقاطع مختلف شاهد اقدام ها و توییت های تحریک آمیز 
و مداخله جویانه ای از این دست از جانب او بوده ایم که بیش  از هر چیز نشان دهنده استمرار 

رفتارهای خصومت آمیز طرف های غربی در قبال ایران است.
در چنین شرایطی نکته مهمی که بیش از هر چیز باید مورد توجه قرار گیرد، زیرپا گذاشتن 
پروتکل های دیپلماتیک بین المللی از سوی سفیر انگلیس در تهران است. نخستین نکته ای 
که سفرا و نمایندگان کشورهای مختلف در کشور مقصد باید مدنظر قرار دهند، قوانین 
و الزام های موجود در سرزمین پذیرنده است؛ موضوعی که نادیده گرفتن آن، به  نوعی 
بی احترامی به کشور میزبان به حساب می آید. سفرایی که برای انجام ماموریت های 
دیپلماتیک به کشورهای دیگر اعزام می شوند، همواره باید رعایت خطوط قرمز دولت مقابل 
را مدنظر داشته باشند. این موضوع یکی از محوری ترین اصول مناسبات دیپلماتیک میان 
2دولت به شمار می رود که به نظر می رسد طرف انگلیسی به صورت تعمدی، قصد عبور از 
این خطوط قرمز را دارد و بی توجه به زیان های چنین رفتاری بر کاهش هرچه بیشتر سطح 

مناسبات، همچنان بر ادامه آن اصرار می کند.
رفتار مداخله جویانه نماینده دولت انگلیس در ایران در شرایطی است که لندن طی ماه های 
گذشته همواره رویکردی خصمانه نسبت به جمهوری  اسلامی داشته  است. پس  از بروز 
حوادث پاییز1401، در مقاطع مختلف شاهد رفتارهای ضدایرانی طرف مقابل بوده ایم 
که علاوه بر اعمال تحریم های گسترده، حمایت از معاندان و گروهک های تروریستی و 
تجزیه طلب، موضع گیری های مداخله جویانه از سوی مقا م های انگلیسی، آن هم در سطوح 
مختلف، وجه دیگری از این رویکرد ضدایرانی بوده  است. این در حالی  است که تجربه 
نشان داده به طورکلی راهبرد محوری انگلستان در قبال دولت های مستقلی مانند ایران، 
تفرقه افکنی میان مردم و دولت بوده  است؛ راهبردی که لندن به بهره گیری از آن به منظور 
گسترش هژمونی خود بر ملت های استقلال طلب جهان شهره  است. معتقدم در شرایط 
کنونی، رفتارهای تحریک آمیز و تفرقه افکنانه مقام های انگلیسی، ازجمله سفیر این کشور 
در تهران را نیز باید در این چارچوب مورد بررسی قرار داد تا بتوان تصویر واضح تری از آن 

برای افکارعمومی ترسیم و پشت پرده اتخاذ چنین رویکردهایی را به خوبی تبیین کرد.
همانگونه که لندن طی ماه های گدشته نشان داده، آنها تلاش دارند با انجام چنین اقداماتی، 
در فضای  داخلی کشور تنش ایجاد کنند و از این رهگذر به اهداف شان دست یابند. برهمین 
اساس هم هست که هر موضع گیری و حرکت آنان را باید در این چارچوب مورد بررسی قرار 
داد. تجربه نشان می دهد اقدامات تفرقه افکنانه انگلیسی ها، مانند آنچه از سفیر این کشور 
در ایران شاهد بودیم، ازسوی تشکیلات سازمان یافته و رویکردهای منسجمی حمایت و 
هدایت می شوند. اگرچه چنین رفتارها، مداخلات و رویکردهایی ازسوی لندن در قبال 
تهران موضوع تازه ای نیست و بارها در سال های اخیر شاهد آن بوده ایم، اما مقام های مربوط 
در نهادهای مختلف باید چنین رفتارها و اقدام هایی را با حساسیت ویژه ای پیگیری کنند 
و تحت نظر داشته باشند. در این میان اما نخستین وظیفه برعهده وزارت امور خارجه است 
که باید عکس العمل مناسبی به موضع گیری مداخله جویانه سفیر انگلیس در تهران نشان 
دهد. دستگاه دیپلماسی کشور باید با احضار سفیر و تذکر به وی، دولت انگلیس را از ادامه 
مداخله جویی ها در امور داخلی کشور باز دارد و اجازه ندهد برخی سفرای غربی در مسیر 

دامن زدن به تنش ها در کشور گام بردارند.

صمیمانهراهبردی
باهمکارانخبرنگار

مواجههقاطعبا
مداخلهجوییهایلندن

رضا مراد صحرایی با حضور در روزنامه همشهری روز خبرنگار را تبریک گفت
وزیرآموزشوپرورشمهمانهمشهری

جایزه  ویژه وزیر ارشاد با عنوان ترویج سبک زندگی عفیفانه  به همشهری
3رتبهبرتربههمشهریرسید

موسسه رسانه ای همشهری در جشنواره ملی رسانه های ایران در 3 بخش خبر، 
گرافیک و جایزه ویژه جشنواره به عنوان ترویج سبک زندگی عفیفانه موفق به دریافت 

جایزه شد.
در بخش گرافیک، بهرام غروی از همشهری با طرحی با عنوان »قطعی اینترنت فقط 
در حوزه های کنکور« شایسته تقدیر شناخته شد.  در بخش خبر نیز محمد بلبلی از 
همشهری، با خبری با عنوان »نامه عجیب زنان یک روستای کشور علیه شوهرانشان 

به یک مقام دولتی« مورد تقدیر قرار گرفت.

واکنش شهردارتهران را به ماجرای مقابله با 
ساخت و سازهای غیرمجاز و حادثه ای که در منطقه19 

اتفاق افتاد با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

ماجرای دخالت های غیردیپلماتیک 
سفیر انگلیس در ایران را با اسکن این 
کیو آرکد  ببینید.

یادداشت
محسنمهدیان؛مدیرمسئول

نگاه
شهریارحیدری؛نایب رئیس کمیسیون امنیت  ملی و سیاست  خارجی مجلس

 چرا گرما 
کشور را تعطیل کرد؟

آتشی که با یاری مردم 
خاموش شد

نوبت پیوستن به 
»بریکس« است

بررسی  دلایل نخستین تعطیلات 
سراسری کشور به دلیل گرمای هوا

آتش سوزی در مناطق جنگلی کردستان 
با کمک های مردمی خاموش شد

برگزار ی کنفرانس ایران و بریکس 
چشم اندازهایی برای همکاری

صفحه10

صفحه20

صفحه2

دخالتآشکارسفیرانگلیس
درامورایرانبهبهانهروزخبرنگار

 واکنش وزارت امورخارجه ایران 
به این  دخالت چیست؟

رشد37درصدیتولیدگندم
وزیر جهادکشاورزی از افزایش تولید امسال گندم کشور 

نسبت به سال گذشته خبر داد

 تولید گندم  کشور از  ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون

12میلیون تن
  میزان نیاز سالانه گندم 
در کشورمان

2.5میلیون تن
افزایش تولید امسال 
نسبت به سال  قبل

10میلیون تن
  میزان نیاز گندم 
بخش نان در کشور

5.900میلیون هکتار
 سطح زیرکشت گندم  

در سال 1402

صفحههای4و5

صفحه3

صفحههای6و7

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ویژه های  امروز

ضمیمه امروز

117سال قبل در چنین روزهایی، تهران شاهد اتفاقات تاریخی 
سرنوشت سازی  بود

نهضت مشروطه در پایتخت

  پانزدهمین تور تهرانگردی همشهری بر مکان ها و رویدادهای 
واقعه تاریخی نهضت  مشروطه متمرکز بود

»محله « منتشر شد

داده نما
گرافیک:علی کاظمی

تخریب تخریب ناایمن هاناایمن ها ادامه دارد ادامه دارد
 همشهری، عملیات تخریب ساختمان های ناایمن و غیرمجاز

 در 23 ماه گذشته را بررسی کرد

منطقهمنطقه

صیانت از حریم و اراضی کشاورزی18
مساحت: 47 هکتار
کاربری: 30 باب ویلا

کاربری: 370 بنا و دیوارکشی
مقابله با ساخت وسازهای تقی آباد

مساحت: 5 هکتار
کاربری: 70 قطعه زمین تفکیک شده

کاربری: 12 سوله
مقابله با ساخت وسازهای غیرمجاز یافت آباد

مساحت: 32 هکتار
کاربری: 170 مورد تخلف در اراضی کشاورزی

تخریب تخریب بیش از  5 هکتاری
ساخت وسازهای 
غیرمجاز در کن و 

حصارک

آزادسازی 3هزارو600مترمربع 
اراضی ملی

تخریب 1600 مترمربع 
ساخت وساز غیرمجاز

غول های ناپایدار 
فروریختند

منطقهمنطقه

15

 طرح 5مرحله ای 
رفع تصرفات غیرقانونی 

 3600 مترمربع 
آزادسازی اراضی ملی

جزئیات رفع تصرفات غیرقانونی مناطق 
مسگرآباد و مسعودیه

1600 مترمربع رفع تصرف سوله ناایمن 
حریم منطقه )11اردیبهشت(

 2000 مترمربع رفع تصرف غیرقانونی 
حریم منطقه )2خرداد(

منطقهمنطقه

5
 1401 الی 1402

 20 مورد
 گردشگری
تفریحی: 15
 مسکونی: 5

 5 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه یک 

 1401 الی 1402
 25مورد

 مسکونی: 6
 گردشگری
تفریحی: 11
 تجاری: 8

 6 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 3

 1401 الی 1402
 30 مورد

 تجاری: 14
 مسکونی: 16

 6 هزارمترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 2

منطقهمنطقه

جزئیات اجرای حکم ها در 1
محله های آبک و گلابدره در 

3مرحله
 مرحله اول تخریب 6طبقه به 

متراژ 1200مترمربع مسکونی 
)اسفند 1401(

 مرحله دوم تخریب 4طبقه 
به متراژ 400مترمربع مسکونی 

)تیر 1402( 
 مرحله سوم تخریب و جلوگیری 
از ساخت و پلمب 20 ملک متخلف  

تجاری -  مسکونی )تیر1402(

19 مرحله تخریب
بازه زمانی: از مهر ماه سال گذشته 

تا امروز
تخریب بیش از هزار و 500 واحد 

تجاری، واحد مسکونی، چهاردیواری، 
سوله و اسکلت فلزی به مساحت 

حدود 420 هزار مترمربع

منطقهمنطقه

19



چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 288508850

مزایای پیش ثبت نام 
در انتخابات مجلس

نامنویسیبرایانتخاباتمجلسدر2مرحلهپیشثبتناموثبتناماصلیصورتمیگیرد

تطهیر خاندان پهلوی و منافقین توسط دشمنان
امیر حاتمی، مشاور فرمانده کل قوا: بزرگ ترین دستاورد انقلاب اسلامی تمامیت ارضی ایران بود و دشمنان 
می خواستند با تطهیر خاندان پهلوی، تجزیه طلبان و منافقین آن را خدشه دار کنند . جنایت بزرگ تر منافقین 

علاوه بر به شهادت رساندن ۱۷هزار نفر این بود که آنها در کنار صدام علیه ملت ایران جنگیدند./ فارس

به غربی ها اعتماد نمی کنیم
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: هیچ گاه میز برجام را رها نکرده ایم، اما به هیچ عنوان به غربی ها اعتماد 
نخواهیم کرد. مسئله برجام و گفت وگوها را  عزتمندانه ادامه دادیم. ما پیمان و عهدشکنی کشورهای اروپایی 

را بارها دیده ایم لذا به این کشورها اعتماد نخواهیم کرد./ پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

قضایی

تیترخبر

عکسخبرمجلس

؟؟؟؟ 
؟؟؟

وزیر دادگستری کارت زرد گرفت
رسیدگی به سؤال نماینده شازند و تعدادی دیگر 
از نمایندگان مجلس از امین حسین رحیمی، وزیر 
دادگستری درباره علت دخالت در روند رسیدگی 
به پرونده قضایی که مغایر با اصل 168قانون اساسی 
است در دستورکار نمایندگان در جلسه علنی 
دیروز مجلس قرار گرفت که نماینده سؤال کننده 
و دیگر نمایندگان قانع نشدند و درنهایت وزیر 

دادگستری از مجلس کارت زرد گرفت./ تسنیم

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اعلام وصول لایحه ارجاع اختلاف بین بانک 
مرکزی ایران و کره

در پایان جلسه علنی روز سه شنبه، 17مردادماه، 
هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی لایحه ارجاع 
اختلاف بین بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
و دولت جمهوری کره به داوری اعلام وصول شد. 
تاکنون به دلیل برخی کارشکنی ها، منابع ارزی 
ایران در کره به حساب بانک های ایرانی واریز 

نشده است./ خانه ملت

نوبت پیوستن به »بریکس« است
کنفرانس »ایران و بریکس؛ چشم اندازهایی برای شراکت و 
همکاری« صبح دیروز )سه شنبه( با میزبانی مرکز مطالعات سیاسی 
و بین المللی وزارت امورخارجه و حضور جمعی از مقام های ایرانی و 
سفرای خارجی مقیم در تهران برگزار شد. آنیل سوکلال، نماینده 
آفریقای جنوبی دراین نشست با اشاره به درخواست ایران برای 
عضویت در بریکس، گفت:»ایران در کنار آفریقای جنوبی ایستاد 
و باعث آزادی ما شد.« مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزیر امورخارجه نیز ضمن تشریح ظرفیت های ایران به منظور 
همکاری با بریکس، تأکید کرد: »جمهوری اسلامی ازهرگونه حرکت 

به سمت چندجانبه گرایی استقبال می کند.«/ عکس ها: ایرنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

برگزار می شود، دعوت به عمل آورده است./ ایرنانشست سران بریکس پلاس که در شهریورماه آفریقای جنوبی از رئیسی نیز برای شرکت در شهر پرتوریا حضور خواهد یافت. رئیس جمهور کمیسیون مشترک ایران و آفریقای جنوبی در پنجشنبه برای شرکت در پانزدهمین نشست جنوبی خبر داد حسین امیرعبداللهیان روز مهدی آقاجعفری، سفیر ایران در آفریقای امیر عبداللهیان به آفریقای جنوبی می رود

8 اقدام مهم اژه ای در فارس
سفرغیررسمیرئیسقوهقضاییهبهفارسکه
بیستوسومینسفراستانیغلامحسینمحسنیاژهای
محسوبمیشود،بابرنامههاودستورکارهایمختلفیهمراه
بود.پیگیریرویکرد»مسئلهمحور«بهمنظوررفعچالشهای
حقوقیوقضاییقشرهایمختلفمردم،آنهمازطریقانجام
دیدارهایمستقیموبیواسطه،ازویژگیهایاینسفربود
کهدرسفرهایگذشتهنیزدردستورکارقرارداشتهاست.در
ادامهمهمترینبرنامههایقاضیالقضاتدرجریانسفربه

استانفارسرامیخوانید:

واگذاری۵هزارسندرسمیاملاکشهرستانبختگان 1

تصویباختصاصبیشاز۴2۰میلیاردتومانبرای 2

تجهیزمراکزومراجعقضاییاستانتاپایانسالمالیجاری

رفعنیازدستگاهقضاییفارسبهنیرویانسانیبا 3

آغازبهکار3۵۰نیرویکارمند

دیدارباقضاتوکارکنانقضاییاستانفارس 4

برگزارینشستبااستادانونخبگانجامعهپزشکی 5

فارسباموضوع»کاهشآسیبهایاجتماعی«

انجامپیگیریهایلازمبرایاحیایکارخانهصنایع 6

مخابراتیراهدورایران)ITI(پساز17سالتعطیلی

بررسیمشکلاتوچالشهایجامعهکارگریاستان 7

درجریانبازدیدهایمیدانی

بازدیدمیدانیازکارخانهروغننباتیشیرازوتأکیدبر 8

حلوفصلکاملمشکلاتاینکارخانه

12دستورکار ایران و ویتنام برای 
توسعه مناسبات

وونگدینهوئهومحمدباقرقالیباف،روسایمجالسایرانو
ویتنامدیروز)سهشنبه(درتهراندوریکمیزنشستندتادر
چارچوب»دیپلماسیپارلمانی«،برایتوسعههمکاریهای
دوجانبهدرحوزههایمختلفرایزنیکنند.مهمترین

محورهایرایزنیدوطرفرادرادامهمیخوانید:

توسعهروابطتجاریواقتصادیفیمابین
گسترشهمکاریهادرسازمانهایبینالمللیومنطقهای
پیگیریتحققچشمانداز2میلیارددلاریدرمناسبات

اقتصادیدوجانبه
توسعهروزافزونهمکاریهایفرهنگی،علمیودانشگاهی

انعقادتوافقنامههایبیشتردرحوزههایگمرکی،
تشویقیوحمایتی

برقراریپروازمستقیممیانتهرانوهانوی
تقویتفعالیتکمیتههایبانکی

ارتقایهمکاریهایمشترکدرزمینهخنثیسازی
تحریمهایظالمانهغربی

تسهیلارتباطاتدوجانبهدرحوزههایمختلفازطریق
تصویبقوانین

افزایشهمکاریهایمتقابلدرحوزهگردشگری
گسترشهمکاریهادرحوزهموادغذاییومحصولات

حلال
امضایموافقتنامهمساعدتقضایی

کیفرخواست حمید نوری به طور شفاف با دادرسی 
عادلانه و اصل بیگناهی در تعارض است.

 
ایران یکی از کشورهایی است که 
بیشترین حجم عفو و بخشش را در نظام 
قضایی خود شامل حال افرادی کرده 
است که به جنایت علیه مردم و نیروهای 
امنیتی مبادرت ورزیده اند. حال کشوری 
مانند سوئد که یک فرد را فقط به جرم 
پرتاب تبر به ۱۰ سال زندان محکوم 
می کند مدعی دادرسی منصفانه شده 

است. چه طنز تلخی...

@majid_noury
مجید نوری

سفیر ژاپن در تهران گفت: روسیه کشور متجاوز است 
و جمهوری اسلامی در کنار مردم اوکراین بایستد!

 
آقای سفیر ما تو تقویم رسمی کشورمون 
برای تک تک روزایی که به ملتمون 
سخت گذشت و عزیز از دست دادیم 
روز بزرگداشت داریم اما شما برای اون 
۲۲۰٬۰۰۰ نفری که تو هیروشیما و ناکازاکی 
پودر شدن ناچاری خودتو به فراموشی 

بزنی بله ما مثل هم نیستیم!

@alifrahzdi
علی فرحزادی

زنان و مردان قهرمان مریوانی به خاموش کردن 
جنگل های زاگرس پرداختند.

 
چهره داوطلب مریوانی پس از ۴۸ 
ساعت نخوابیدن و تلاش بی وقفه برای 

خاموش کردن شعله های آتش!
نسل با غیرت ها هنوز هستن، خداقوت 

پهلوان

@elyastavakkoli
الیاس توکلی

پیش ثبت نام انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی از ساعت 8صبح دوشنبه 16مرداد ماه آغاز شد. 
به گزارش همشهری، این پیش ثبت نام تا 22 مرداد ماه 
ادامه خواهد داشت و تمدید نیز نخواهد شد. فرایند 

پیش ثبت نام، به تازگی و در طرح اصلاح قانون انتخابات 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد و درصورتی که 
داوطلبان، این پیش ثبت نام را انجام ندهند، ثبت نام 
اصلی آنان نیز انجام نخواهد شد. به گفته کارشناسان، 
علت اصلی انجام پیش ثبت نام از داوطلبان انتخابات 
مجلس شورای اسلامی این موضوع بود که در انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس، حدود 16هزار نفر ثبت نام 

کردند، اما زمان بررسی صلاحیت آن تعداد افراد، کافی و 
منطقی نبود و همواره این نگرانی و دغدغه وجود داشت 
که حقی از داوطلبان و مردم تضییع شود. بنابراین در این 
دوره سعی شد تا زمان مناسبی برای بررسی صلاحیت ها 
در اختیار شورای نگهبان و دیگر نهادها قرار داده شود. 
در ادامه به نتایح مثبت و منفی پیش ثبت نام دوازدهمین 

دوره انتخابات مجلس خواهیم پرداخت.

محسناسلامی،سخنگویستادانتخاباتکشوردربارهچراییوجوبپیشثبتنامبرایانتخابات
مجلسشورایاسلامیمیگوید:قانونانتخاباتمجلس،سالگذشتهدرکمیسیونشوراهای
مجلسباتغییراتیهمراهشدکهشاملفرایندبرگزاریوثبتنامبود.برایناساسفرایندثبتنام
به2مرحلهتبدیلشدهوقانونگذارتشخیصدادهکهشایدازدحامجمعیتمشکلسازشودو
برایبررسیمدارکآنهاچالشهاییبهوجودبیایدزیرازمانکافیبرایاینمسئلهوجودنداشته
یااینکهمدارکداوطلبانکاملنبودهاست.پیشترهادیطحاننظیف،سخنگویشورای
نگهباننیزوجوبپیشثبتنامراامرینیکودانستهودراینبارهگفتهبود:درانتخاباتیازدهمین
دورهمجلسشورایاسلامیکهسال۹۸برگزارشد،حدود1۶هزارنفرثبتنامکردند،امازمان
بررسیصلاحیتآنتعدادافراد،کافیومنطقینبود.همچنینیکیدیگرازنتایجمثبت،وجود
پیشثبتنام،جلوگیریازثبتنامهایبیضابطهاست؛چراکهوزارتکشوروشوراینگهبان
بهعنوانمجریوناظرانتخابات،سامانههاییرادراینزمینهمهیاکردهاندتاکسانیراکهشرایط

نامزدشدندرانتخاباتندارند،درهمانمرحلهپیشثبتنامازدوررقابتهاکنارروند.

چرا مرحله پیش ثبت نام به وجود آمد؟

طبقاعلامسخنگویستادانتخاباتکشورتاساعت1۴
روزسهشنبه17مرداد،11هزارو۶۰۰نفرازمتقاضیان
داوطلبیانتخاباتمجلسشورایاسلامیمدارک
هویتیخودرادرسامانهموردنظر،بارگذاریکردهاند
و2۵درصدازاینافرادازاستانتهرانبودهاند.همچنین
2۴درصدازمتقاضیانداوطلبیانتخابات،درسنین3۵تا
۴۰سالبودهاندو7۰درصدهممدرککارشناسیارشد
داشتهاند.محسناسلامیدربارهمشمولانماده2۹قانون
انتخاباتکهبایدازمسئولیتخوداستعفامیدادهاندنیز
اظهارداشتهاست:تاروزگذشته112نفرازمتقاضیانرا
اینافرادتشکیلمیدادند.ویدرادامهخاطرنشانکرد:
12۵نفرازکسانیکهدراینمرحلهثبتنامکردهاند،
قبلاسابقهنمایندگیمجلسشورایاسلامیداشتهاند.
مدیرکلدفترانتخاباتوزارتکشورهمچنینکمترین
تعدادثبتناممتقاضیانداوطلبیانتخاباترامتعلقبه

استانخراسانشمالیدانستهاست.

چند نفر تاکنون ثبت نام کرده اند؟

طبقاطلاعیهستادانتخاباتکشور،متقاضیانشرکتدردوازدهمیندوره
انتخاباتمجلسشورایاسلامیمیبایستبهآدرسkeshvar.moi.ir به
لینک»ثبتدرخواستمتقاضیانداوطلبیدرانتخاباتدوازدهمیندوره
مجلسشورایاسلامی«واردشدهوباتکمیلاطلاعاتومدارکموردنیاز
بهشرحزیردرمهلتیادشده،درخواستخود)پیشثبتنام(راثبتکنند.

مراحلپیشثبتنامبدینشرحاست:
1-تکمیلفرماطلاعاتدرخواستشده2-بارگذاریتصویرآخرین
مدرکتحصیلیمعتبر3-بارگذاریتصویرکارتیاگواهیپایانخدمت
وظیفهعمومیویاکارتمعافیتدائمیبرایآقایانباسنکمتراز۵۰سال
۴-بارگذاریتصویرگواهیرسمیمبنیبرقبولاستعفاوعدماشتغالدر
پستومشاغلمشمولاستعفایموضوعماده2۹قانونانتخاباتمجلس

شورایاسلامی.

پیش ثبت نام چگونه انجام می شود؟

قراردادنمرحلهپیشثبتنامبرایانتخاباتآنهمبهصورتالکترونیکچندینفایدهدارد.
اولآنکهازصفهایعریضوطویلیکهگاهیموجبوهنواستهزایجایگاهخدمترسانیبهمردممیشد،
جلوگیریمیکند.تاپیشازاینافرادیکهابتداییترینشرایطکاندیداشدندرانتخاباتهایمختلفراهم
نداشتند،کارتملیوشناسنامهبهدستعازمخیابانفاطمیمیشدندتادرانتخاباتثبتنامکنند.پیشثبتنام

باعثمیشودچنینافرادیدرهمانابتدایامروبدونمراجعهبیهودهبهستادانتخاباتغربالشوند.
دراینمرحلهازثبتناماگروزارتکشورهمراهبامراجعامنیتیوقضاییشاملوزارتاطلاعات،سازماناطلاعاتسپاه
پاسداران،فرماندهیانتظامیوقوهقضاییه،مدارکفرستندهراتأییدکنند،مرحلهاصلیثبتنامفراخواهدرسیدکهدر
آنشوراینگهبان،واردمرحلهبررسیصلاحیتهامیشودوفردراازنظردیدگاههایشبررسیودرصورتصلاحدید،
برایشرکتدرانتخاباتتأییدمیکند.ازسویدیگرمرحلهپیشثبتنامدراصلبهکمکمتقاضیانآمدهاست.چرا
کهیکیازدلایلمهمردصلاحیتهادرانتخاباتگذشتهمجلسشورایاسلامی،نقصمدارک،تحصیلاتناکافییا
سوءپیشینهبودهاست.بههمیندلیلبرایرفعاینمشکلات،مجلسیازدهمثبتنامداوطلبانرابه2بخشتقسیمکرد؛
مرحلهثبتنامبرایبررسیاولیهشرایطمتقاضیانومرحلهثبتناماصلی.همچنیندرمرحلهپیشثبتنام،استعلامها
برایدارابودنشرایطاولیهداوطلبانازچنددستگاهصورتمیگیردواگرمشکلاستعلامییانقصمدرکیوجودداشته
باشداینموضوعاتبرایرفعشبهاتونواقصبهداوطلباعلاممیشود.حفظشأنومنزلتنمایندگیمجلس،افزایش
دقتوسرعتدرثبتناماصلی،افزایشفرصترسیدگیبهاعتراضهاوتفکیکبررسیشرایطعمومیدواطلباناز
بررسیصلاحیتآنهاازدیگرمواردیاستکهمیتوانازآنهابهعنوانمزایایپیشثبتنامانتخاباتمجلساشارهکرد.

مرحله »پیش ثبت نام« چه فوایدی دارد؟

امیر رضا قشقاییگزارش
روزنامهنگار
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رسانه های آمریکایی گزارش دادند، مقام های قضایی 
این کشور برای یک افسر واحد پلیس شهر مینیاپولیس 
که چهارمین و آخرین متهم در پرونده قتل جورج 
فلوید است حکم مجازات 4سال حبس را صادر کردند. 
به گزارش آناتولی، »توتائو« مأمور پلیسی است که در 
روز ۲۵مه۲۰۲۰ هنگامی که درک شووین، متهم اصلی 
قتل جورج فلوید زانویش را به مدت حدود ۱۰دقیقه روی 
گردن این سیاهپوست آمریکایی قرار داده و خفگی او را 
موجب شد، همزمان در نزدیکی او نگهبانی می داد و مراقب 
نزدیک شدن رهگذران به صحنه حادثه بود. پیتر کاهیل، 
قاضی آمریکایی رسیدگی کننده به پرونده قتل جورج 
فلوید، توتائو را از بابت مشارکتش در این قتل ملامت کرده 
و گفت: »انتظار داشتم که شاهد پشیمانی و تأسف بیشتر 
و قبول مسئولیت از جانب شما و حرف زدن کمتر باشم.« 
تائو در شهادت هایش در این دادگاه گفت، نقش او در صحنه 
این حادثه صرفا یک »مانع ترافیکی انسانی« بوده اما قاضی 
دادگاه در  ماه مه گذشته او را از بابت کمک کردن و تشویق 
به آدمکشی در جریان قتل جورج فلوید گناهکار شناخت.

صدور حکم افسر آمریکایی دخیل
در قتل جورج فلوید 

روزنامه صهیونیستی »اسرائیل هیوم« در گزارشی 
تأکید کرد که »امنیت ملی اسرائیل در جهتی منفی و 
خطرناک قرار دارد.« این روزنامه در ادامه نوشت: وضعیت 
امروز در مورد برنامه هسته ای ایران، خطرناک ترین 
وضعیتی است که اسرائیل با آن مواجه شده است. 
»تامیر هیمن«، مدیر مؤسسه تحقیقات امنیت قومی رژیم 
و رئیس سابق »امان«، به اسرائیل هیوم گفت: »هیچ چیز 
ایرانی ها را محدود نمی کند، مگر اراده آنها. در واقع آنها 
بازدارندگی هسته ای را بدون داشتن بمب هسته ای 
منعکس می کنند.« وی در ادامه گفت وگو با این رسانه 
صهیونیستی گریزی هم به جنبش حزب الله لبنان، مشکل 
بزرگ صهیونیست ها در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی 
زده و  گفت: »هم اکنون حزب الله در وضعیت افزایش 
اعتماد به نفس قرار دارد.« به گفته وی، این در شرایطی 
است که »خطرناک ترین عرصه همچنان میدان فلسطین 
است؛ زیرا اوضاع در آنجا انفجاری است . این علاوه بر 
شکاف اخیر اسرائیل است که عمیقا در نهادهای امنیتی 

و نظامی نفوذ کرد.«

»اسرائیل هیوم«: ایران از بازدارندگی 
هسته ای بدون بمب اتم برخوردار است
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حسین ارجلوگزارش
دبیرگروهبینالملل

3 چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88508850
قدرت کافی برای مقابله با آمریکا و نوچه هایش را داریم

دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت روسیه: آمریکا و نوچه هایش یک »جنگ جنایتکارانه« را از طریق 
دست های نیابتی به راه انداخته اند و تلاش می کنند روسیه را از زمین محو کنند. کل سیستم ناتو عملا و علنا 

علیه ما مبارزه می کنند. البته ما هم قدرت کافی برای مقابله با آنها راداریم. )اسپوتنیک(

حاضر نیستم برای توافق با عربستان، »امنیت اسرائیل« را به خطر بیندازم
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی: من فکر می کنم ما در آستانه یک نقطه عطف مهم در تاریخ 
هستیم؛ به توافق با عربستان خوش بین هستم ولی نمی توانم تضمین کنم که چنین اتفاقی خواهد افتاد. من 

حاضر نیستم ]برای این توافق[ امتیازی ارائه دهم که امنیت اسرائیل را به خطر بیندازد. )بلومبرگ(

آیا در آمریکا برق قطع می شود؟
آنچهمیتواندکابوسیکروزداغتابستانیراتکمیلکند،قطعی
برقوازکارافتادنسیستمهایسرمایشیاست؛امریکهایالتهای
مختلفآمریکاکاملاباآنآشناهستند؛ازقطعیبرقچندساعته
واختلالدرامورروزمرهزندگیگرفتهتاقطعیهایطولانیمدت
بهدلیلازکارافتادنبخشیازشبکهبرقرسانی.گفتهشدهکهدر
تابستانجاری،دوسومایالاتآمریکاباقطعیهایمکرربرقروبهرو

شدهاست.
اوایلجولای2023بودکهروزنامهواشنگتنپستباهشداردرباره
بالاگرفتنبیسابقهتقاضابرایبرقبهدلیلگرمایشدیدهوابهویژه
دربخشهایجنوبیآمریکا،هشداردادهکهقطعیاحتمالیبرق
میتواندبیشازنیمیازساکنانشهریچونفونیکسراروانهبخش
فوریتهایپزشکیبیمارستانکند.البتهاینتهدیدتنهامتوجه
ساکنانشهرفونیکسنیستودوسومآمریکایشمالیباخطر
کمبودشدیدبرقروبهرواست.کالیفرنیا،تگزاسوفلوریداهمزمان

باتهدیدگرمایشدیدهواوکمبودشدیدبرقروبهروهستند.
دراینمیان،آنچهبحرانکمبودبرقدرآمریکاراتشدیدکرده،
تغییراتآبوهواییوتأثیرآنبرشبکهبرقرسانیاست.کارشناسان
هشداردادهاندکهسناریویکابوسواریدرانتظارآمریکاستو
انتظارمیروددرحالیکهموجهایشدیدگرماطولانیتروبیشتراز
گذشتهشود،شبکهبرقرسانینیزبراثرآتشسوزیهایمکرروبار
سنگینافزایشتقاضا،عملاتابآورینصفهونیمهفعلیخودرانیز
ازدستبدهد.آمارهاحاکیازآناستکهازسال2015میلادی
اغلبقطعیهایبرق،بیشازیکساعتبهطولانجامیدهودرهر
مرتبه،زندگیحداقل50هزارمشترکرادچاراختلالکردهاست.
بهنوشتهواشنگتنپست،اینقطعیهایمکرربرقدرسال2021
باعثمرگصدهانفروروانهشدنتعدادزیادیازشهروندان
آمریکاییبهبیمارستانهاشدهاست.برهمیناساساستکه
افرادیچوناشلیوارد،مدیرمرکزنوآوریسیاستهایانرژی
دانشگاهدوک،قویابهایننتیجهرسیدهاندکهشبکهانرژیآمریکا
پاسخگوینیازهایروزافزونتقاضایبرقشهرونداناینکشور
درروزهایگرمتابستاننیست.مثالواضحاینناتوانیکمبود
2تا4هزارمگاواتیبرقدرایالتکالیفرنیادرروزهایگرمتابستان
است.البتهدرفصلزمستاننیزشرایطبرقیآمریکاوضعیتبهتری
ندارد.مجلهتایمگزارشدادهکهدرزمستان2021توفانایالتهای
جنوبیاینکشوررادریکبحرانبرقیتمامعیارفروبردهوباعث
شدهتاساکناناینمنطقهازجملهدرشهرنئواورلئاندرایالت
لوئیزیاناساعتهاودربرخیمناطقروزهادرخاموشیبهسرببرند.
در26مارسسالجاریمیلادینیزقطعیگستردهبرقبهدلیل
وزشباد،بزرگترینخاموشیاوهایو،پنسیلوانیاومیشیگانرارقم
زدهوباعثشدهکهحدود607هزارخانوادهآمریکایی،ساعتهادر

تاریکیبنشینند.

مکرون به اجلاس بریکس 
دعوت نشد

به گزارش خبرگزاری فرانسه، وزیر خارجه آفریقای 
جنوبی گفت: سیریل رامافوسا، رئیس جمهور آفریقای 
جنوبی درمجموع از ۶۷رهبر کشور و ۲۰نماینده 
سازمان ها برای حضور در اجلاس بریکس که قرار است 
از ۲۲ تا ۲4 آگوست )3۱مرداد تا ۲شهریور( برگزار 

شود، دعوت کرد اما نام مکرون در میان آنها نیست.

حدود ۷۰۰نظامی اوکراینی در 
یک روز کشته شدند

وزارت دفاع روسیه آمار جدیدی از تلفات و خسارات 
ارتش اوکراین در جریان درگیری با نیروهای این کشور، 
طی ۲4ساعت گذشته ارائه کرد. به گزارش اسپوتنیک، 
در جریان مقابله نیروهای روس با حملات ارتش کی یف 
در محورهای مذکور، بیش از ۶۸۰نظامی اوکراینی کشته 

و حجم زیادی از تجهیزات جنگی آنها نابود شد.

کاهش تولیدات صنعتی آلمان از 
پیش بینی ها فراتر رفت

تولید صنعتی آلمان در ماه ژوئن شدیدتر از پیش بینی ها 
کاهش یافت که این امر بر چالش های پیش روی صنعت 
در بحبوحه رکود بزرگ ترین اقتصاد اروپا تأکید دارد. 
به گزارش رویترز، اداره آمار فدرال نیز اعلام کرد که 
تولید نسبت به ماه قبل ۱.۵درصد کاهش یافته است. 
تحلیلگران شرکت کننده درنظرسنجی رویترز کاهش 

۰.۵درصدی را پیش بینی کرده بودند.

هشدار انصارالله به نیروهای 
آمریکایی درباره نزدیک شدن به یمن

جنبش انصارالله یمن به نیروهای آمریکایی درباره 
نزدیک شدن به آب های سرزمینی یمن هشدار داد و آنها 
را به نبردی پرهزینه تر تهدید کرد. به گزارش المسیره، 
حسین العزی، معاون وزیر خارجه دولت نجات ملی یمن 
در توییتر خود نوشت: نیروهای آمریکایی باید به خاطر 
صلح و امنیت بین المللی و امنیت دریانوردی در دریای 

سرخ از آب های سرزمینی ما دور شوند.

اخبارکوتاه

روزنامه گلوبال تایمز ]چین[
خودزنی اقتصادی به سبک انگلیس 

اعمالمحدودیتعلیهوارداتخودروهایبرقیچینیبه
انگلیسازطریقمطرحکردناتهامواهیاستفادهازاین
خودروهابرایجاسوسی،صرفایکخودزنیاقتصادیدرجهت
پیشبرداهدافواشنگتناست.مقاماتورسانههایانگلیسیبا
وجوداقتصادبیمار،خواستاراعمالمحدودیتبرفناوریهای
نوینچینیهستند.آنهمدرشرایطیکهپکندرسال2022
باصادراتبیشاز1.3میلیونخودرویالکترونیکی،به
بزرگترینتولیدکنندهوصادرکنندهتبدیلشدهاست.علاوه
براین،محصولاتشرکتهایخودروسازچینینسبتبه
محصولاتشرکتهایخودروسازکشوردیگرارزانترعرضه
میشودودرکشوریکهدرگیرتورمافزایشیاست،واردات
خودروهایارزانقیمتامریبدیهیاست.قیمتیکخودروی
الکتریکیساختچینهزارانپوندارزانترازخودروییاستکه
توسطغولخودروسازیآلمانفولکسواگنساختهمیشود.
واقعیتایناستکهلندندربسیاریاززمینههابهعنوانیک
شریکحیاتیبهپکننیازدارداماگسترشتفکراتجنگ
سردآمریکایی،نمایندگانمجلسورسانههایانگلیسرا
واداشتهتابهدولتفشارآوردهومنافعملیاینکشورراتضعیف
کنند.مقاماتانگلیسیبااعمالمحدودیتدرفناوری های
نوینچین،عملاخودزنیاقتصادیانجاممی دهندکهفقط
بهنفعواشنگتناست.ممنوعیتوارداتخودروهایبرقی
چینیبهانگلیسمانندهماناتفاقیاستکهدرخصوص
صنایعمخابراتیچینیبهانگلیسرخدادولندنمانعازورود
صنایعمخابراتینسلپنجمشرکتهایچینیشد.بااینحال
ممنوعیتعرضهصنایعمخابراتینسلپنجمچیندرانگلیس،
مخابراتانگلیسرابامشکلمواجهکردهوهزینههایمخابراتی
لندنرابهمیزانقابلتوجهیافزایشدادهاست.ازسویدیگر
حملهبهخودروهایالکتریکیچینی،اهدافلندنبرایکاهش
میزانکربنراتضعیفخواهدکرد.ایندرحالیاستکهچین
بزرگترینتولیدکنندهوصادرکنندهخودروهایالکتریکی

درجهاناست.

اگر »ماهیگیری از آب گل آلود« تصویر بود، بی گمان تصویر 

سایمون شرکلیف، سفیر انگلیس در ایران بهترین تصویر 
این مثل معروف ایرانی می شد. در شرایطی که ۱۷مرداد 
به مناسب شهادت محمود صارمی، خبرنگار ایرانی در 
افغانستان توسط عوامل وابسته به انگلیس در سال۱3۷۷ 
به »روز خبرنگار« معروف است، سفیر انگلیس در ایران 

مدعی دفاع از خبرنگارانی شده که امنیت شان در ایران در 
خطر است. شرکلیف در توییت خود پا را فراتر از حد و حدود 
سفارت انگلیس در تهران گذاشته و پرچم ۸کشور دیگر را 
نیز به نشانه حمایت از خبرنگاران سایر کشورها در ایران 

نشان داده است.

ازنظرقانونی،حقوقیوآدابدیپلماتیکوکنسولی،
سایمونشرکلیفصرفاسفیرانگلیساست،امااودر
اظهارنظرخوددربارهروزخبرنگاردرایرانبه7پرچم
دیگرعلاوهبرپرچمانگلیساشارهکردهتانشاندهدکه
حدوحدودحوزهفعالیتخودرانمیداند.دراظهارنظر
سفیرانگلیس،پرچمکشورهایدانمارک،هلند،استرالیا،
جمهوریچک،فنلاندونروژعلاوهبرپرچمانگلیس
دیدهمیشود؛ایندرحالیاستکهاصولابرخیازاین
دولتهادرایرانفعالیتخبریرسمیندارندوحتیبه
فرضفعالیتخبرنگاراناینکشورهادرایران،جایسؤال
استکهفعالیتاتباعاینکشورهادرایرانچهارتباطی
بهفعالیتسفیرانگلیسدارد؟بیتردیددخالتدرحوزه
مسائلکشورثالثبرایسفرادرسایرکشورها،خارج
ازصلاحیتدیپلماتیکآنهاستوبهعنوانیکتخلف
میتواندازجانبوزارتخارجهایرانموردپیگردقضایی
وکنسولیقرارگیرد.شرکلیفپیشازایننیزدرماجرای
حادثهسقوطهواپیمایاوکراینیدرتهراندرقامت
سخنگویخانوادهقربانیانحاضرشدهبودوقبلازآندر
اظهاراتیعجیبوغیردیپلماتیکبهاظهارنظردربارهنحوه
همکاریایرانباآژانسبینالمللیانرژیاتمیپرداختهو
بهجایناظرانهستهایآژانسسخنگفتهبود.تبریکبه
ورزشکارانزنایرانی،اظهارنظردربارهائتلافکشورهای
مدافعآزادیرسانه،مسمومیتدرمدارسایرانو...ازدیگر
مواردیاستکهسفیرانگلیسدربارههمهآنهااظهارنظر
کردهومعلومنیستکهاینموضوعاتازنظرکنسولی
چهارتباطیباحوزهکاریدیپلماتیکسفیرانگلیس

درایراندارد.

ایندرحالیاستکهرابرتمکایر،سفیرسابق
انگلیسدراقدامیمغایرباقوانینبینالمللیوعرف
دیپلماتیکدرمیانهاغتشاشاتدیماه98،دریک
تجمعغیرقانونیدرمقابلدانشگاهامیرکبیرتهران
حاضرشدوطبقاطلاعیهنیرویانتظامی،اقدامبه
فیلمبرداریازتجمعکنندگانیکردکهدرحالسردادن
شعارهایساختارشکنانهبودند.سفیرانگلیسکههمراه
فرددیگریدرحالفیلمبرداریازتجمعکنندگانو
شعارهایساختارشکنانهآنهابودبهصورتنامحسوس
توسطمأمورانپلیسامنیتناجاتحتنظرقرارگرفت
وسرانجامدستگیرشدوپسازانجاماقداماتاولیه
قانونی،بهنمایندهوزارتامورخارجهتحویلدادهشد.در
اردیبهشتهمانسالنیزهمزمانباماهمبارکرمضان،
سفارتانگلیسدرتهرانضیافتیراترتیبدادهبودطبق
گفتهمکایردرآنضیافتبرخیازهمکاراندولت،
بخشخصوصیودیگردیپلماتهاحضورداشتند.این
ضیافتسفارتانگلیسدرماهرمضانباواکنشاعتراضی
محافلسیاسیورسانهایدرداخلمواجهشدوماجرای
دیگهایپلویسفارتانگلیسدرایاممشروطهرابرای
مردمتداعیکرد،اماشیطنتهایسفارتانگلیسو
سفرایمستقردرآنتنهابهنمونهمورداشارهمحدود
نمیشودوطیچندسالاخیراینسفارتخانهمنشأ
اقداماتشیطنتآمیزدیگریعلیهکشورمانبوده
است.درجریانفتنه88بنابراقاریر»حسینرسام«
ازکارکنانسفارتانگلیسدرتهران،اینسفارتخانهو
کارکنانآندراغتشاشاتحضورفعالداشتندوبرای

تداومآشوبهاشبکهسازیمیکردند.

پرچمهشتمیکهسفیرانگلیسدرایرانبهمناسبتروز
خبرنگارازآنحمایتکردهوآنرادرتوییتخودآورده،منطقهای
بانام»جزایرجورجیایجنوبیوساندویچجنوبی«استکهجزو
سرزمینهایفرادریاییانگلیسدراقیانوساطلسجنوبیبهشمار
میرود.جزایرساندویچجنوبیخالیازسکنههستندودرجزایر
جورجیایجنوبیجمعیتبسیارکمغیردائمیساکنند.هیچپرواز
مسافربرییاکشتیبرنامهریزیشدهایبهمقصدآنجزایروجود
نداردودرزمستانپوشیدهازبرفویخاست.مهمترینساکناناین
جزایرجمعیتیازپنگوئنهاهستند،امامشخصنیستکهسفیر
انگلیسدرادعایخودبرایحمایتازخبرنگاراندرایرانچراازاین
منطقهخالیازسکنهنیزحمایتکردهاست؟بهراستیحمایتاز
یکمنطقهخالیازسکنهتوسطسفیرانگلیسدرایرانچهارتباطی

باپیامروزخبرنگاردارد؟!

رفتاروعملکردسفیرانگلیسدرایرانحتیبراساسمتن
صریحکنوانسیون1961ویننیزتخلفیمحرزبهشمارمیرود.
»پیمان1961ویندربارهروابطسیاسی«کهبهنام»کنوانسیون
وین«نیزمعروفاست،مهمترینپیمانمربوطبهحقوق
دیپلماتیکبهشمارمیرودویکقراردادبینالمللیدرباره
روابطوامتیازهاومصونیتهاینمایندگانسیاسیدر
بهبودمناسباتدوستانهبینکشورهاست.درماده3
اینکنوانسیون،وظیفهمأمورانسیاسییاسفرا
ناظربهروابطسیاسیدولتمتبوعخودبادولت
میزباناعلامشدهاست،اماآیااظهاراتوعملکرد
سفیرانگلیسدرایرانرامیتوانصرفاناظربه
مسائلسیاسیدولتیدانستیاآنکهسفیر
فعلیانگلیسآشکارابهماننددیگرهمکاران
قبلیخودبیشازمسائلسیاسیدولتی،
علاقهمندبهمداخلهدرامورداخلیایران
است؟بااینحساب،انتظارمیرود
کهدستگاهسیاستخارجی
کشورمانبهسیاق
بزنگاههایمواجهه
باافزونطلبیهای
بیگانگان،با
احضارسفیر
انگلیسبهاین
دائمی فرایند
ومداخلهگرانه
اعتراضکرده
هزینههای و
بهنحو لندنرا
بازدارندهایافزایش

دهد.

قانون شکنی سفرا و کارمندان سفارت مدعی العموم 8کشور حمایت سفیر از یک منطقه خالی از سکنه!

تخلفات کنسولی سفیر و ضرورت برخورد وزارت خارجه

زیر سؤال بردن حاکمیت 
جمهوری اسلامی ایران

نحوهمواجههسایمونشرکلیف
بهعنوانسفیرانگلیسدر
ایراندربارهروزخبرنگار
آشکارابهمعنایزیر
سؤالبردنحاکمیت
جمهوریاسلامیایران
است.درواقعسفیر
انگلیسباادعایادای
احترامبهخبرنگارانی
کهامنیتخودرادر
ایراندرخطرمیبینند،
ایرانراکشوریناامن
خبرنگاران برای

توصیفکردهاست.سفیر
انگلیسبدوناشارهبههزاران

خبرنگاریکهآزادانهبهفعالیت
حرفهایمشغولند،ازجمهوریاسلامی
ایرانخواستهتاآنهاییکهخودسرانه
بازداشتشدهاندراآزادکند!اینادعا،
اتهامیبیشرمانهبهایرانازسوی
سفیرانگلیسبهشمارمیرودوبهنظر
میرسدکهشرکلیفقصدداردتانه
درجایگاهیکسفیر،بلکهدرکسوت
یکنیرویاپوزیسیونخارجیدرخاک
ایرانفعالیتکند.اماسؤالاینجاستکه
آیایکسفیرمیتواندبابرخورداریاز
مصونیتدیپلماتیکهمزمانبهعنوان
یکنیرویاپوزیسیونخارجیدرمحل
ماموریتخودفعالیتکند؟پاسخبهاین
سؤالراقطعاًنهادهایامنیتیوقضایی

بهترمیدانند.

اتهام زنی به
 دستگاه قضا

دستگاهقضاییکشورخودراموظف
میداندکهبرایبازداشتهرفردی،اسناد
ومدارکمعتبرارائهکند.خبرنگاراننیزاز
اینقاعدهمستثنانیستند؛چراکهاساسا
هیچکسفراترازقانوننیست.توییت
سفیرانگلیسوطرحادعای»بازداشت
خودسرانه«خبرنگاران،بهاینمفهوم
استکهضابطانقضاییونیروهایامنیتی
ازدایرهقانونمداریخارجشدهاندکهدر
نوعخود،ادعاییاستکهازبارحقوقی
برخورداراست.عدلیهونظامقضاییایران،
نهتنهادربرابرخبرنگارانواتباعخارجیاز
هرقشروصنفی،بلکهدربرابرعادیترین
شهروندانداخلیوخارجی،خودراموظف
بهرعایتملاحظاتقانونیمیداند،امادر
مقابل،بیقانونیوتخطیازاصولحرفهای

رابهبهانهفعالیترسانهایبرنمیتابد.

تخریب و دروغ پراکنی به بهانه 
روز خبرنگار

ازسویدیگر،اصلماجرایاینتوییتراباید
درچارچوبتخریبدائمیایرانازسوی
نظامسلطهبهبهانهروزخبرنگارارزیابیکرد؛
یکروزبهنامموضوعاتهستهایوموشکی
وامروزبهبهانهحقوقبشرودرقابدفاع
ازخبرنگاران؛ایندرحالیاستکهچند
سالپیش،کمیتهحمایتازخبرنگاران
)CPJ(واقعدرنیویورکاعلامکردهبود
کهانگلیسرکوردبازداشتخبرنگارانرا
شکستهاستوبهطورمتوسطماهانه8تا
10خبرنگاردرشهرهایمختلفانگلیسوبا
بهانههایمختلفدستگیروزندانیمیشوند.
بیاحترامیبهمقامات،انتشارمطالب
کماهمیتوسطحی،افشایرسواییهای
اخلاقیدولتمردانوشایعهپراکنیازجمله
مواردیاستکهازسویدادگاهانگلیس
بهعنواناتهاماتخبرنگاراندستگیرشده
مطرحمیشود،امابانگاهیبهتاریخچه
فعالیتخبرنگارانزندانییامحدودشده
میتوانبهوضوحمخالفتفکریهمهآنان
باسیاستهایکلیدولتوهمپیمانانش

بهخصوصآمریکارامشاهدهکرد.

مداخلات تاریخی 
انگلیس در ایران

بهطورکلیتخلفسفرایانگلیسدرایران
تنهابهسایمونشرکلیف،بهعنوانسفیرفعلی
انگلیسدرتهرانمحدودنیست.شرکلیف،
سفیریتازهکاردرایراناستکههنوزدومین
سالماموریتخودرادرتهرانبهپایان
نرساندهاست،اماردپایمداخلاتوتخلفات
محرزسفرایانگلیسدرایرانپیشینهایبه
درازایتاریخمعاصروپیشازمعاصرایران
دارد.تاریخپهلویوقاجارمملوازمداخلات
سفرایانگلیسدرایراناست.جملهمعروف
ناصرالدینشاهدربارهسفربهشمالو
جنوبایرانواعتراضسفرایخارجی
کهدرمنابعتاریخیزیاددستبهدست
میشود،واضحترینتصویرراازشدت
دخالتسفیرانخارجیدرایران
عصرقاجارازجملهسفیرانگلیس
نشانمیدهد.ناصرالدینشاه
قاجاردرآنجملهمعروفبا
اشارهبهدلخوریسفرای
خارجیازجملهسفیر
انگلیسبهدلیلتصمیم
شاهبرایسفربهشمال
وجنوبایرانگفته
بود:»ایمردهشوراین
مملکتراببردکهشاه
حقنداردبهشمالو
جنوبمملکتشسفرکند!«
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خبر

دفاع تمام قد شورا  
از مبارزه با مافیای ساخت و ساز
اعضای شورا از تلاش شهرداری تهران برای مقابله با ساخت و سازهای غیرمجاز تقدیر کردند

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488508850
نوسازی معابر محلات مرکزی

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه۱۱: سال گذشته ۱۷هزار تن آسفالت برای نوسازی معابر استفاده شده 
است و امروز شاهد رشد بیش از 2برابری خدمات نوسازی معابر در محلات مرکزی شهر نسبت به سالیان قبل 

هستیم. بافت این منطقه دارای بزرگراه و معابر عریض نیست و تا کنون  بیش از ۱00کوچه آسفالت شده اند.

رونمایی از سند حق انتفاع قبور 
جواد تاجیک، مدیرعامل بهشت زهرا)س(: با صدور سند رسمی حق انتفاع قبور بهشت زهرا)س( توسط 
چاپخانه ایران از این پس امکان جعل، جابه جایی یا فروش قبر به صورت غیرقانونی وجود ندارد. طی سال های 
گذشته تعدادی از افراد سودجو داخل و بیرون از سازمان اقدام به فروش قبر به صورت غیرقانونی کرده بودند.

شهردارتهران: تخریب ساخت و سازهای 
غیر مجاز را با قدرت ادامه می دهیم

شهردار تهران به تخریب ساختمان های غیرمجاز منطقه۱۹ واکنش نشان 
داد و گفت: تخریب ساختمان های ناایمن و غیرمجاز با قدرت ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، شهردار تهران در حاشیه مراسم گرامیداشت روز 
خبرنگار که عصر دیروز برگزار شد، گفت: شما وقتی چشم بازمی کنید و 
حاشیه نشینی را در شهر می بینید - فرقی نمی کند متعلق به کدام دوره 
باشد - به مرتضی گرد و خاک سفید می رسید که وضعیت خاصی دارند و 

چندده هزار نفر در این مناطق زندگی می کنند.
علیرضا زاکانی افزود: یکی از نقاطی که امروز درباره آن در صدر اخبار 
صحبت می کنند منطقه۱۹ است. در این منطقه امکانی به عنوان 
زمین های ذخیره شهری در اراضی مرتبط با موقوفه داریم. تا  دی ماه 
سال قبل برای این اراضی در کمیسیون ماده5 طرح تفصیلی گرفتیم. این 
در حالی است که پیش از  این برای این زمین ها مجوز ساخت وساز از طرف 
شهرداری صادر نشده بود. عمده ساخت وسازهای سال های گذشته روی 
این زمین ها بدون مجوز شهرداری انجام شده است. او با اشاره به اینکه 
شهرداری میراث دار ساخت وساز در دوره گذشته است، افزود: بخشی 
از ساخت وسازهای غیرقانونی که درباره آن صحبت می شود عملا از 
نیمه سال قبل تشدید شده است. علت هم این بود که برای جلوگیری 
از ساخت وسازهای غیرقانونی باید یک سه ضلعی شکل بگیرد که 
شهرداری، فراجا و قوه قضاییه 3ضلع آن هستند. عملا اتفاقات و فتنه ای 
که سال گذشته افتاده بود، شرایطی ایجاد و امکانی برای فرصت طلبان 
فراهم کرد که سو ءاستفاده کنند و ماه ها وقت داشته باشند که در این 
اراضی ساخت وساز کنند. نیرو های شهرداری هم هر وقت مراجعه کردند 
تا از این کار جلوگیری کنند،  آسیب دیدند. زاکانی گفت: در همین  ماه 
گذشته از میان نیرو های شهرداری 60نفر مجروح شده اند. صدور حکم از 
سوی دستگاه قضایی و از طرف دیگر اراده مسئولان ارشد نیروی انتظامی 
و همینطور تصمیم شهرداری برای برخورد با این تخلفات، دست به دست 
هم داد و ما کار پاکسازی این ساختمان ها را که هرکدام مانند بمب ساعتی 
برای آینده هستند، شروع کردیم. شهردار تهران توضیح داد: تاکنون ما 
حدود 36عملیات درکل تهران انجام داده ایم که در آخرین آن حدود 
۱70واحد بدون مجوز را تخریب کردیم. برای مورد اخیر برنامه ریزی 
گسترده ای شده بود و پیمانکار گرفتیم تا براساس الگو های جدید انجام 
شود اما این ساختمان ها آنقدر سست بودند که در هنگام تخریب یکی 
از آنها به چند ساختمان کناری هم فشار وارد کرد و باعث ریزش آنها و 
موجب درگذشت 5تن از عزیزانمان شد. او افزود: مسیر تخریب بنا های 
غیرمجاز بجد ادامه خواهد یافت، زیرا هر ساخت وساز غیرقانونی منشا 
یک مفسده بزرگ در شهر است. امروز شهرداری برای این کار اراده دارد 
و ضروری است که همه از آن پشتیبانی کنند. نباید بگذاریم محیط های 
ناامن و غیراستاندارد و خطرآفرین در آینده شکل بگیرند. نباید سودجو ها 

بتوانند با جان و زندگی مردم بازی کنند.

یکشنبه، حوالی ظهر، خبر ریزش ساختمان های ناپایدار و 
نیمه کاره در منطقه 19، شوکی عجیب به پایتخت نشینان وارد 
کرد. ساخت  وسازهای غیرمجاز که توسط گروهی مافیایی در 
منطقه 19 از مدت ها پیش آغاز شده بود، داغی سنگین بر دل 
شهر گذاشت. چرا که در پی تخریب این ساختمان ها و برخورد با 

گردن کلفت هایی که بدون دریافت مجوز، ساختمان ها را شبانه 
علم کردند، 2 تن از نیروهای شهرداری تهران و 2 نفر از نیروهای 
پلیس و یک شهروند تهرانی جان خود را از دست دادند. 
به گزارش همشهری، روز گذشته پرونده ساخت وسازهای 
غیرمجاز در منطقه 19و وقوع حادثه روز یکشنبه، پارلمان 
شهری را بر آن داشت تا به طور ویژه به این ماجرا ورود کند. 
پرونده این ساختمان سازی های عجیب و غریب در این منطقه 
روی میز اعضای شورای شهر قرار گرفت و شهردار منطقه19 با 
حضور در صحن شورا، هرآنچه اتفاق افتاده است را تشریح کرد.

 سودجویان با قداره و تفنگ می آیند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: حادثه غم انگیزی 
که متأسفانه ظهر روز یکشنبه 1۵مردادماه 14۰2 شاهد بودیم، 
برای ما از جهات مختلف زجرآور است و جان باختن 2نفر از 
کارکنان خدوم شهرداری تهران، 2نفر از عوامل نیروی 
انتظامی و یک شهروند تهرانی حین اجرای قانون در تخریب 
ساخت وساز ساختمان های غیرمجاز در منطقه خلازیر تهران، دردآور بود. از 
شهردار تهران می خواهم تا موضوع انتصاب لقب شهید خدمت در هیأت دولت 
مطرح شود؛ چراکه این عزیزان در جریان اجرای فرامین قانونی بودند؛ ضمن آنکه 
با این اقدام یاد و نام آنان  نیز گرامی داشته خواهد شد. نخستین اقدامی که در حوزه 
پیشگیری از بروز تخلفات ساختمانی انجام می شود، شکل گیری هماهنگی منسجم 
است؛ به شکلی که مأموران شهرداری از طریق قوه قضاییه دارای حکم باشند و قبل 
از اینکه تخلف رخ دهد، جلوی آن را بگیرند. تخریب ها باید با حکم قضایی باشد و 
از نیروی انتظامی کمک بگیرند؛ لذا بهتر است از ابتدا جلوی این کار را بگیریم و 
امیدواریم این هماهنگی ایجاد شود و در همه نقاط شهر تهران همچون گلابدره و 
خاک سفید و... جلوی این تخلفات را از ابتدا بگیریم؛ البته نیازمند تسلط خوب 
نیروهای شهرداری در این حوزه هستیم. افرادی که دست به این اقدام می زنند مافیا 
هستند که با قداره و تفنگ می آیند و این ساختمان ها را می سازند؛ لذا شهرداری 
مجبور است حکم بگیرد و با نیروی انتظامی هماهنگی کند و تجهیزات بسیاری را 

برای تخریب ها به کار بگیرد.

  شهرداری و دولت به کمک منطقه 19 بیایند
علی اصغر قائمی، رئیس کمیته هوشمندسازی شورای شهر 
تهران: در محل حادثه حاضر شدیم. از شهردار منطقه، همکاران 
سازمان مدیریت بحران، آتش نشانی، پلیس و سایر 
مجموعه های شهرداری برای کاهش مشکلات، تقدیر می کنیم. 
رویکرد شهرداری تهران به ویژه شهرداری منطقه 19 در مقابله 
با تخلفات کاری قابل تقدیر و زحماتشان غیرقابل چشم پوشی است؛ قوه قضاییه به 
این موضوع کمک کند تا اقدامات به نتیجه برسد. ممکن است روش تخریب دارای 
اشکالاتی باشد؛ یک گروه تخصصی و حرفه ای این مسئله را مطالعه و بررسی کنند و 
نتایج را در حداقل زمان ممکن به شورا ارائه دهند. حجم زیادی از کار باقی مانده و 
شاید توان شهرداری منطقه 19 کافی نباشد، از شهرداری و دولت درخواست می کنم 
که به کمک شهرداری منطقه 19 بیایند؛ چراکه حجم زیادی از آواربرداری باقی مانده 
است. بافت اجتماعی این منطقه باید نسبت به این موضوع حساسیت لازم را داشته 
باشد تا آسیب ها به حداقل برسد. اگر شهرداری قرار است به تخریب بپردازد که اقدام 

درستی است، به مؤلفه های اجتماعی نیز باید توجه داشته باشد.

 ساختمان های غیرمجاز؛ هشداری برای تهران
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر 
تهران: ساخت وساز غیرمجاز در منطقه 19 در کمیته نظارت و 
حقوقی شورا مکرر دنبال می شد. جلسات متعددی را با مراجع 
قضایی و نیروی انتظامی داشتیم؛ این اتفاق پیامدهایی داشت 
که باید به آن توجه شود. مسائل مرتبط با تهران ملی است و باید 
تمام کشور به آن توجه داشته باشند. برای اعمال قانون در مواردی که قانونگذار 
پیش بینی کرده به ابزار اعمال قانون نیاز داریم؛ چراکه شهرداری در این زمینه با 
چالش روبه روست. باید با حضور ضابطین قضایی به موضوع ورود شود. یادم می آید 
پس از حادثه متروپل تذکر دادم که این رویداد هشداری برای ساخت و سازهای 
غیرمجاز تهران است. این ساختمان ها تنها ساخت وسازهای غیرمجاز و ناایمن تهران 
نیستند و این اتفاق تلخ، هشداری برای ماست. برای ابعاد فنی موضوع نیاز به تشکیل 
کمیته حقیقت یاب است که باید در اسرع وقت این کمیته به موضوع بپردازد. 
اصل پرداختن به ساخت وساز غیرمجاز بسیار مهم است و شهرداری باید بنابر 
مسئولیت خود ظرفیت ایجاد کند، اما اتفاقاتی که در حادثه افتاده نیاز به کمیته 

حقیقت یاب دارد.

 عزم فراشهرداری برای برخورد با ساخت وسازهای منطقه 19
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی شورای شهر تهران: 
گزارش های شهرداری منطقه 19 در برخورد با ساخت وسازهای  
غیرمجاز به طور مرتب برای ما ارسال می شود که قابل تقدیر 
است و مواردی که مطرح می کنیم به منظور ناسپاسی نیست و 
نباید با این اتفاق، زحمات اخیر را نادیده گرفت. بنده 2بار در 
مورد ساخت وساز غیرمجاز منطقه 19 تذکرات کتبی ارائه دادم. بحث زمین های 
اوقافی و ساخت وسازهای خلازیر را مطرح کردم که باید شهرداری و اوقاف مسائل را 
روشن می کردند؛ آقای فرهادی از شهرداران باسابقه شهرداری هستند، اما حجم کار 
از توان منطقه خارج است و به عزم فرامنطقه ای و فراشهرداری نیاز دارد. باید میزان 

اثرگذاری تخریب بر دیگر سازه ها مشخص باشد که روشن نیست.

 باید برای تخلفات ساختمانی جرم کیفری درنظر گرفته شود
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: 
تخلفات ساختمانی در اکثر کشورها جرم انگاری شده و با 
متخلفان برخورد کیفری می شود. ما در کمیسیون ماده 1۰۰رأی 
تخریب می گیریم و عوامل مناطق با سختی جلوی این موضوع 
را می گیرند. مشکل این است که نتوانستیم مراجع قضایی را 
توجیه کنیم که متخلف ساختمانی مجرم است. باید چنین اتفاقی می افتاد که سراغ 
متخلف برویم؟ صرف اینکه ملک را تخریب کنیم، موضوع تمام نمی شود. امروز که 
احکام برنامه هفتم در حال تدوین است، تقاضا دارم رئیس شورا و شهردار و کسانی 
که دراین موضوع تخصص دارند کمک کنند تا در برنامه این موضوع به عنوان جرم و 
تخلف کیفری درنظر گرفته شود. پرونده ای برای این متخلف تشکیل نمی شود و اگر 
این فرد در منطقه دیگری ساخت وساز انجام دهد، ما نمی توانیم بگوییم که چون در 

منطقه دیگر ساخت وساز غیرمجاز انجام داده ای دیگر نمی توانی بسازی!

 گروگان گیری نیروهای شهرداری توسط سودجویان منطقه 19
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: در شرایط 
صدور پروانه در اراضی موقوفه ای، باید ۵۰درصد قدرالسهم 
منافع به موقوفه واگذار شود تا بتوان پروانه دریافت کرد و چون 
موقوفه سهم زیادی می خواهد به صورت دست چندم به 
غیرواگذار می شود و ساخت وساز غیرمجاز صورت می گیرد. 
موقوفه باید در شرایطی با شهرداری به توافق برسد که مطلوبیت اقتصادی برای 
ساخت وساز مجاز و پرداخت سهم شکل بگیرد. با سوداگری همراه با شرارت و 
قداره کشی از سوی سودجویان روبه رو بودیم و شهرداری باید متناسب با این شرایط، 
قدرت انتظامی خود را ارتقا دهد. کار شهرداری جنگیدن نیست. در عملیات های اخیر 
نیروی شهرداری را گروگان گرفتند و هتک حرمت غیراخلاقی صورت گرفت و ۶۰نفر 
نیز مورد ضرب و شتم قرار گرفتند. باید به ساخت وساز غیرمجاز رسمیت دهیم و 
خدمات ویژه در این محلات ارائه شود تا تشویق به ساخت وساز غیرمجاز شکل بگیرد.

 باید ساخت وسازهای ناایمن به فوریت تخریب شوند
جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر 
تهران: ما مستندسازی و بررسی را آغاز کردیم تا ریشه یابی 
صورت بگیرد و چراغ راهی برای آینده و تخریب های بعدی 
باشد. در همین راستا نیاز به تشکیل کمیته حقیقت یاب داریم 
و سازمان نظام مهندسی نیز باید در این خصوص دعوت شود. 
شهروندان باید بدانند تنها موضوع دریافت پروانه و ساخت وساز غیرمجاز نیست، 
بلکه ساخت وسازهای ناایمن مطرح است و باید با فوریت تخریب شوند. تنها نباید 
به دنبال سازنده متخلف باشیم و دستگاه ها نیز باید مورد سؤال قرار بگیرند. هیچ 
اقدام قضایی و قانونی ای از سوی اوقاف و امور خیریه صورت نگرفته و شرکت آب، برق 
و گاز نسبت به ارائه خدمات اقدام کرده اند. ارائه خدمت در پهنه ای که هیچ مجوزی 
ندارد، تخلف است. جان همکاران ما با خطر مواجه است و نکات ایمنی در اقدامات 

آواربرداری آنچنان که باید، انجام نشده است.

 تخلفات ساختمانی منطقه  تخلفات ساختمانی منطقه 1919
 در زمین  در زمین های موقوفه ایهای موقوفه ای

تورج فرهادی با اشاره به اینکه منطقه ۱۹ دروازه بین المللی جمهوری 
اسلامی است که علاوه بر مسافران خارجی، ۲3 استان نیز راه ورودی شان 
به تهران از این منطقه است، گفت: نباید صرفا منطقه ۱۹ را به دلیل 
آسیب های اجتماعی و موضوعات کالبدی مدنظر قرار داد.۱50سال 
قبل بخشی از اراضی منطقه ۱۹ به عنوان موقوفه ثبت شد که همه 
تخلفات ساختمانی و مشاغل نابسامان همچون ضایعاتی ها در همین 
زمین های موقوفه رخ می دهد یا مشغول به کارند. در طول زمان این 
زمین های موقوفه دست به دست شد و به  دلیل نبود ساختار منسجم 
ساخت وسازهایی در آنها انجام شد که حتی با تصویب طرح جامع، 
بخش زیادی از زمین ها به داخل محدوده شهری وارد شد. او ادامه داد: 
در طول سال های متمادی این زمین ها دست به دست شد و ما حالا با 
آدم هایی مواجه هستیم که اوراق دست شان است درحالی که موقوفه، 
آنها را به عنوان مالک یا مستأجر نمی شناسد. وقتی اغتشاشات شروع 
شد در همان روزهای اول مردم با در دست داشتن کاغذهایی شروع به 
دیوارکشی کردند و دقیقا در همان روزها ۱50هکتار از زمین های موجود 

دیوارکشی شد که ما در یک شب ۸5هکتار را آزادسازی کردیم.

حضور نیروهای شهرداری برای تخریب، با کلاه و سپرحضور نیروهای شهرداری برای تخریب، با کلاه و سپر
فرهادی با اشاره به اینکه وقتی سوداگران متوجه عزم جدی ما شدند 
داخل لکه های بزرگ بافت ها رفته و شروع به ساخت وسازهای غیرمجاز 
کردند، گفت: حتی موقعی که ما برای تخریب ساخت وسازها می رفتیم 
به شدت درگیری ایجاد شد و تاکنون 60 نفر از همکارانمان در این 
عملیات مجروح و اخیرا هم ۲ نفر شهید شده اند و فضا به گونه ای است 
که ما مجبور به استفاده از لباس های خاص همچون کلاه و سپر برای 
همکاران خود شده ایم چرا که متخلفان با پرتاب کردن سنگ و نارنجک 
دستی با عوامل ما برخورد و عملا محل را به میدان جنگ تبدیل می کردند. 
شهردار منطقه۱۹ گفت: در رفع این ساخت وسازهای غیرمجاز شاهد 
همکاری پلیس و قوه قضاییه هستیم، اما در زمان اغتشاشات اولویت پلیس 
مسئله دیگری بود. سوداگران ساخت وساز افراد قدرتمندی هستند که 
فضاشناسی آنها بسیار قوی است و افراد ریشه داری اند که به روش های 
مختلف، حتی قدرت نفوذ در ارگان های مختلف را دارند و باعث عدم 

 انسجام و ناهماهنگی بین سیستم ها می شوند.
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لزوم خریداری تجهیزات آواربرداری 

قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: امکانات ما در تهران 
بیشتر به سمت اطفای حریق سوق پیدا کرده و درخصوص موضوع آواربرداری نیازمند کمک هستیم؛ البته 
باید متولی این حوزه نیز معرفی و از سوی دیگر تجهیزات آواربرداری برای آتش نشانی شهر تهران خریداری شود.

طرح نوسازی بازارچه شهرستانی در آستانه بهره برداری
محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه۱۳: اجرای مراحل پایانی طرح نوسازی بازارچه شهرستانی با همکاری 
سازمان زیباسازی تهران در آستانه بهره برداری است. مرحله اول این طرح از میدان امام حسین)ع( تا کوچه 
اسلامی و مرحله دوم آن از کوچه اسلامی تا خیابان اقبال لاهوری اجرایی شده و به زودی بهره برداری می شود.

 ابقای هیأت رئیسه 
شورای شهر تهران در سال سوم

اعضای شورای ششم مدیریت شهری به اتفاق آرا مهدی چمران 
را به  عنوان رئیس و پرویز سروری را به  عنوان نایب رئیس شورای 

شهر در سال سوم انتخاب کردند.
به  گزارش همشهری، در جریان صد و شصت و هشتمین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران، رأی گیری برای انتخاب اعضای 

هیأت رئیسه شورای ششم برای سال سوم برگزار شد.
مهدی چمران با ۲۱رأی موافق برای سومین سال متوالی به 
 عنوان رئیس شورای اسلامی شهر تهران و پرویز سروری با 

۲۱رأی به عنوان نایب رئیس انتخاب شدند.
نرجس سلیمانی، جعفر شربیانی و سوده نجفی نیز برای انتخاب 
به عنوان منشی های هیأت رئیسه کاندیدا شدند که در نهایت 
جعفر شربیانی با ۱۵رأی به عنوان منشی اول و نرجس سلیمانی 
با ۱۰رأی به عنوان منشی دوم انتخاب شدند. نرجس سلیمانی 
به نفع نجفی کناره گیری کرد تا اعضای هیأت رئیسه در سال 

سوم ابقا شوند.
در ادامه جلسه علیرضا نادعلی و مهدی اقراریان به  عنوان 
سخنگو نامزد شدند که اعضای شورای اسلامی شهر تهران 
نادعلی را با ۱۱رأی به عنوان سخنگو انتخاب کردند.  علیرضا 

مهدی اقراریان نیز در این رأی گیری ۹رأی کسب کرد.

شورا

سودجویان منطقه سودجویان منطقه 1919، کفن پوش اجاره کردند، کفن پوش اجاره کردند
شهردار منطقه ۱۹با اشاره به اینکه معاون دادستان بازدیدی از ساخت وسازهای 
غیرمجاز داشت و به ما شفاهی اعلام کرد که این ساختمان ها را تخریب کنید و بعد 
اگر گفتند چرا؟ بگویید ترکی گفته، اظهار کرد: ما این سخنان را صورتجلسه کردیم و 
دقت داشته باشید که در ۴۰روز گذشته عملیات های مختلفی داشتیم و ۲هزار نفر از 
نیروهای پلیس با ۴۰دستگاه خودرو به همراه هزارنفر از پرسنل و عوامل شهربان وارد 
میدان شدند و حتی در دیدار شهردار تهران و سردار رادان این موضوع مورد تأکید قرار 
گرفت، اما دقت داشته باشید که وقتی ما وارد عملیات شدیم تعدادی از افراد که به صورت 
اجاره ای به سوداگران کمک می کنند کفن پوش شدند و جالب است بدانید این افراد 
توسط سودجویان اجاره می شوند که در زد و خوردها و تخریب ها کفن پوشی کنند. 
فرهادی ادامه داد: در کنار آنها هم برخی مردم ناآگاه از فعالیت سوداگران که از آنها خرید 
کرده و اموالشان در خطر هست، همراهی می کنند و متأسفانه انشعاب هایی که توسط 
برخی سازمان ها داده می شود موجب اطمینان خاطر آنها شده و می گویند که اگر این 
ساختمان ها غیرمجاز است چرا انشعاب داده شده اند؟ در روز اول اجرای عملیات حضور 

کفن پوش ها فضا را ملتهب کرد و عملیات متوقف شد.

متروپل آینده تهران، تخریب شدمتروپل آینده تهران، تخریب شد
شهردار منطقه ۱۹ گفت: بعد از مدتی ۲هزارنفر از نیروهای پلیس به همراه 
هزارنفر از عوامل شهرداری بعد از یک ساعت و نیم درگیری فضا را آرام کرده 
و تخریب ها شروع شد و در عملیاتی که ۳۴ساعت به طول انجامید توانستیم 
بخش زیادی از ساختمان های غیرمجاز را در یک لکه پاکسازی کنیم، اما از 
آنجایی که ساعت انجام عملیات طولانی شده بود به این نتیجه رسیدیم که از 
پیمانکاران مختلف در عرصه تخریب ساختمان ها استفاده کنیم که بر همین 
اساس برای نخستین بار فراخوان صادر کردیم و در شب عملیات اعلام کردند 
که مواد لازم هنوز نیامده و عملیات متوقف شد و بار دیگر اعلام کردند که 
از  تست های ساختمان های بتنی انجام نشده و دوباره عملیات متوقف شد بعد 
مدتی که همه چیز آماده شد تعطیلات گرمای تابستانی تهران اعلام شد که 
بعد از آن در شب عملیات اعلام کردند که شورای تأمین، اجازه استفاده از 

موادی را که صدا داشته باشد، نداده است.

دروغ استفاده از مواد منفجرهدروغ استفاده از مواد منفجره
فرهادی با اشاره به اینکه انتشار برخی اخبار مبنی بر اینکه شهرداری از مواد 
منفجره استفاده کرده صحت ندارد، بیان کرد: در روز عملیات به  دلیل تجمع 
افراد و سازنده ها و همچنین افراد اجاره ای به محله کناری رفته و کارشناسان 
آماده تخریب ساختمان های بتنی و فلزی شدند. همه این ساختمان ها 
غیراصولی ساخته شده بودند و متروپل های آینده تهران بودند، تمام این 
ساختمان ها آینده ای مشابه مرتضی گرد در انتظارشان بود چراکه معمولا در 

بافت های ناپایدار جمعیت زیادی ساکن می شوند.

خانواده شهردار منطقه خانواده شهردار منطقه 1919تهدید شدتهدید شد
فرهادی گفت: وقتی ساختمان اول تخریب شد به سمت 
ساختمان کناری اش شیب پیدا کرد و ۴ ساختمان بعدی را 
تحت تأثیر قرار داد، ساختمان آخر به دلیل اینکه ۹طبقه بود از 
حالت عادی خارج شد، کلپس کرد، ستون ساختمان پیچید و 
فرو ریخت. تعداد زیادی از همکاران ما و پلیس توانستند فرار 
کنند، در چند دقیقه اول چند نفر از زیر آوار سالم بیرون آمدند، اما 
متأسفانه تعدادی از همکاران و ۲ نفر از نیروهای پلیس جان خود 
را از دست دادند. شهردار منطقه ۱۹همچنین پس از استماع نظر 
اعضای شورای شهر نیز با بیان اینکه ۲۴سال است که در شهرداری 
کار کرده و از صفر آغاز کرده ام، افزود: در روز عملیات با همسر بنده 
تماس گرفتند و گفتند که من باید دست از این کار بردارم. شهردار 
ناحیه هم جرأت ندارد در این ناحیه کار کند و دقت داشته باشید 
که نیروهای ما در شهرداری ساعت ها التماس کردند که هر کاری 

بکنند، اما به این ناحیه اعزام نشوند.
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 پیگیری ساخت وسازهای غیرمجاز از شورای عالی استان ها
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران: تا چنین مشکلی 
به صورت ریشه ای حل نشود، باز هم  این حوادث رخ می دهد و 
باید از این حادثه دردناک فرصتی ایجاد کنیم تا موارد ارزیابی 
شود. جرم انگاری ساخت وسازهای غیرمجاز از دستورات مقام 
معظم رهبری است و این ظرفیت وجود دارد و بنده از 
شورای عالی استان ها حتما موضوع را پیگیری خواهم کرد. کار بزرگی صورت گرفت 
و بنده نگرانم. ما نسبت به ساخت وساز غیرمجاز هشدار دادیم و اعضای شورا در محل 
این ساخت وسازها حضور و همه واکنش مثبتی داشتند، اما نگرانم که حادثه موجب 
شود اصل موضوع در حاشیه قرار بگیرد. این ساختمان به اندازه ای ناایمن بود که با 
کمترین تکانه فروریخت. با اسکان شهروندان در این ساختمان ها هر لحظه باید منتظر 
یک بمب ساعتی باشیم؛ لذا نباید اجازه دهیم که حاشیه بر اصل پیشی بگیرد. در زمان 
پلاسکو شهردار در محل حادثه و در دل آتش بود، اما مسئله استعفای شهردار و 
مسائل حاشیه ای را مطرح می کردند؛ لذا نباید به حواشی پرداخت و اجازه داد فاصله 
ایجاد شود. در کنار یافتن مقصران، لازم است تخریب با قوت ادامه پیدا کند تا بتوانیم 

هرچه سریع تر این منطقه ناایمن را ایمن کنیم.

 عقده گشایی برخی برای حملات سیاسی
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران: کار اجرایی در سطح بزرگ قطعا همراه با اشکالاتی بوده 
و این اتفاقات در همه دوره ها رخ داده و بسیاری از دوستان در 
رسانه ها اگر نقدی می کنند، دلسوزانه و برای رفع 
کاستی هاست. متأسفانه در سال جدید، عملیات روانی و 
رسانه ای پیچیده ای را شاهد هستیم که به محض اینکه اتفاق بزرگ یا کوچکی در شهر 
تهران می افتد، حملات رسانه ای گسترده رخ می دهد و محلی برای عقده گشایی 
برخی از افراد می شود. به نظر می رسد که این اقدامات سازماندهی هم شده است. 
افرادی که چنین اقداماتی را انجام می دهند، باطناً از این ماجرا خوشحال هستند و 
می خواهند عقده گشایی و از این موضوع برای حملات سیاسی خود استفاده کنند. 
اصلی ترین قربانی این عملیات پیچیده روانی و رسانه ای، مردم شهر تهران هستند. 
مردم نیازمند فضایی آرامند که زندگی عادی داشته باشند. مسئولان امنیتی و قضایی 
توجه کنند که این یک جرم علیه امنیت مردم است و قبل از اینکه ابعاد ماجرا مشخص 
شود و بدون توجه به مسائل کارشناسی نباید به بخش های اجرایی حمله شود. لازم 
است با این افراد برخورد قانونی شود. حداقل به افرادی که در زمان مدیریت شان 
بیشتر وقت شان را مشغول حل مسائل شخصی شهردارشان، پرداخت دیه و دریافت 
رضایت بودند و وقت باقیمانده را دوچرخه سواری کردند، نباید اجازه دهیم این 
موضوعات را محل دعوای سیاسی خود قرار دهند؛ این اقدام یک توهین به همکاران 

زحمتکش شهرداری است.

 دستگاه ها نباید به ساخت وسازهای غیرمجاز انشعاب دهند
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: اراذل 
و اوباش تصمیم گرفتند به جای دزدی به ساخت وساز 
بپردازند و به این فکر کنند که در نهایت تخریب می شود. 
مردم عادی ساخت وساز نمی کنند و مافیا با این خیال راحت 
که جرمی وجود ندارد، ساخت وساز غیرمجاز را انجام 
می دهد. نه تنها مجلس این موضوع را جرم انگاری نکرده، بلکه در بودجه سال ۱۴۰۲ 
مصوب کرده که دستگاه های خدمات رسان انشعاب ارائه دهند و وقتی مجلس ارائه 
خدمات را در این مناطق مصوب می کند، دیگر چه انتظاری داریم؟ متخلفان و مافیا 
از قمه و قداره استفاده می کنند، کارکنان شهرداری مظلوم هستند، در شهرداری 
تهران مهندس و دکتر داریم؛ رنجر و کماندو استخدام نکرده ایم. بنده که قبلا 
شهردار ناحیه بودم بارها مورد ضرب و شتم قرار گرفته ام و نامه تهدیدآمیز قتل 
دریافت کرده ام. حتما این ناحیه باید به صورت ویژه دیده شود و اینکه چرا 
شهرداران نواحی بیشتر از 3 ماه در خدمت خود باقی نمی مانند؟ چراکه چنین 

شرایطی در ناحیه وجود دارد.

 مابقی ساخت وسازهای غیرمجاز باید تخریب شوند
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران: قطعاً باید مسئولیت پذیر باشیم و در ماجرای ریزش 
ساختمان در منطقه ۱۹ مسئولیت خود را بپذیریم؛ هم در 
ساخت وسازهای شکل گرفته و هم در حوادث احتمالی آینده 
باید مسئولیت خود را قبول کنیم. الان وقت حمایت از 
شهرداری است؛ نباید عملیات را متوقف کنیم و باید شهرداری با تمام توان مابقی 
ساخت و سازها را نیز تخریب کند. نباید اجازه بدهیم عده ای همچنان قدرت داشته 
باشند، باید در این فرصت از شهرداری حمایت کرد. محلات کم عرض برداشت آوار را 
با سختی مواجه می کنند، اگر یک پایه امنیت سست شود، غده سرطانی ناامنی تا 
جایی نفوذ می کند که نمی توانیم حتی به آن فکر کنیم. به اندازه کافی به فراجا حمله 
شده و فراجا مظلوم است؛ در همین چند ماه ۴۰شهید تقدیم کرده و ما موظفیم 

مسئولیت امور خود را خودمان بپذیریم.

 تخریب با کشیدن کابل براساس مواد قانونی انجام شده است 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 
شرکتی که پیمانکار تخریب بوده از شرکت های گرید یک 
به شمار می رود. مقررات ملی ایمنی آیین نامه حفاظتی 
کارگاه های ساختمانی در فصل پنجم از ماده ۱۹۲ تا 3۲۴ به اصل 
تخریب و پر کردن چک لیست های مربوطه اختصاص دارد که 
در ماده۱۹۸ تأکید می کند که باید تخریب از بالاترین نقطه آغاز شود و به پایین ترین 
نقطه برسد؛ مگر اینکه از مواد منفجره استفاده شود یا از طریق کشیدن با کابل و ضربه 
وارد کردن باشد که با کشیدن کابل تخریب ستون های جلویی انجام می شود. تخریب 
با کشیدن کابل براساس مواد قانونی انجام شده است، باید ساختمان های همجوار نیز 
درنظر گرفته می شدند و HSE مورد توجه قرار می گرفت؛ باید کل محدوده محاصره 
می شد و متأسفانه این پیش بینی انجام نشده بود که چه اتفاقی برای ساختمان های 
دیگر می افتد و باید بررسی کارشناسی شود که تمام موارد لحاظ شده یا خیر. منطقه 
۱۹ بهشت ساخت وسازهای غیرمجاز است. قوه قضاییه باید به عنوان جرم ساخت وساز 
غیرمجاز را پیگیری کند و ما در مدیریت شهری نیز باید موارد را در اولویت قرار دهیم 

تا مورد برخورد قرار بگیرند.

 لزوم برخورد به طور ویژه با زالوصفتان
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر 
تهران: درخصوص حادثه ریزش ساختمان در منطقه ۱۹ باید 
برخوردی قاطع با متخلفان صورت بگیرد، کوچک ترین 
مماشاتی با متخلفان نباید انجام شود و لازم است شهرداری 
برخورد قاطعانه با متخلفان را در دستور کار قرار دهد. نهادهای 
امنیتی برخورد با زالوصفتان را به طور ویژه در دستورکار داشته باشند تا افرادی بدون 
رعایت ضوابط ایمنی و بدون مجوز، ساخت وساز نکنند که با کوچک ترین حادثه ای، 
ساختمان ها فرو بریزند و مردم جان خود را از دست بدهند. هیچ گونه خدماتی نباید 
در چنین محلاتی ارائه شود. باید گزارش های اقدامات انجام شده در شورا ارائه و 

موارد پیگیری شود.

 شهرداری اگر تخریب نمی کرد، مؤاخذه می شد
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران: ساخت وسازها در دوره قبل رخ داده و هیچ 
اتفاقی هم نیفتاده اما، کار متوجه شهرداری ای می شود که 
می خواهد کار قانونی انجام دهد. شهردار منطقه ۱۹ از 
شهرداران توانمند است و نباید به گونه ای با شهردار صحبت 
شود که مورد مؤاخذه قرار بگیرد. شهرداری اگر تخریب نمی کرد، مؤاخذه می شد و 
اگر برخورد می کرد به گونه ای دیگر؛ دستگاه های دیگر هم باید حضور پیدا 
می کردند؛چراکه شهرداری زمانی می تواند صفر تا ۱۰۰ پاسخگو باشد که ضابط 

انتظامی داشته باشد.

روز گذشته شهرداران ۱۸کلانشهر کشور از جمله تهران، قم، تبریز، 
اصفهان و ... در نامه ای خطاب به سران قوا خواستار جرم انگاری 
ساخت وسازهای غیرمجاز و تعریف مسئولیت کیفری برای سازندگان 

این سازه ها شدند.
در این نامه آمده است: ساخت وسازهای غیرمجاز در قوانین جزایی 
جرم انگاری نگردیده و هیچ ضمانت اجرایی مناسبی برای ارعاب 
سازندگان غیرمجاز، به منظور رعایت قانون وجود ندارد و متخلفان 
با سوءاستفاده از این خلأ قانونی، ضمن ایجاد خطرهای جانی و مالی 
برای ساکنان این سازه ها، آسیب های جبران ناپذیری به زیست شهری 
نیز وارد می سازند. همچنین با عنایت به اینکه اکثر این ساخت و سازها 
در مناطق محروم و کم برخوردار شهری اتفاق می افتد، این افراد با 
سوءاستفاده از ناآگاهی اقشار کم درآمد و محروم، اقدام به فروش 
غیرقانونی ساختمان ها و واحدهای غیرمجاز می نمایند و متأسفانه در 
اکثر موارد شهرداری ها امکان تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز را 
ندارند. لذا مستدعی است، به  منظور جلوگیری از این اقدامات فاجعه بار 
که به شکل وسیعی امنیت جانی و مالی افراد متعددی را تهدید 
می نماید، به صورت ویژه و با فوریت دستور فرمایید، موضوع شرح الذکر 
در قالب طرح یا لایحه در مجلس محترم شورای اسلامی مطرح شده 
و مورد رسیدگی واقع گردد و ساخت و سازهای غیرمجاز، واجد وصف 
کیفری تلقی شده و سازندگان و مرتکبین ساخت وسازهای غیرمجاز 
مجرم محسوب گردیده و نسبت به خطرات و آسیب های مالی و جانی 

آتی، مسئولیت کیفری داشته باشند.

 شهرداران کلانشهرها خواستار
جرم انگاری ساخت وسازهای غیرمجاز شدند

 محمود صفری 
شهردار اردبیل

حسین مهدیزاده 
شهردار ارومیه

علی قاسم زاده 
شهردار اصفهان

مهدی صباغی 
شهردار قزوین

سید مسعود حسینی 
شهردار همدان

مهدی نوبانی 
شهردار بندرعباس

مهرداد کیانی 
شهردارکرج

نادر نوروزی 
شهردارکرمانشاه

علیرضا فیروزفر 
شهردار زنجان

محمد حسن اسدی 
شهردار شیراز

ابوالقاسم محی ابدینی 
شهردار یزد

رضا امینی 
شهردار اهواز

مرتضی سقائیان نژاد 
شهردار قم

محمد رضا قلندر 
شهردار مشهد

یعقوب هوشیار 
شهردار تبریز

علیرضا زاکانی 
شهردار تهران

سعید شعرباف 
شهردار کرمان

محمد امیر براهویی 
شهردار زاهدان
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میادین

نیازی به مناظره درباره بدهی ها نیست
سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: نیازی به مناظره با دولتمردان سابق نیست. آقایان باید جواب دهند که 
چرا تا این اندازه بدهی ایجاد کرده اند؛ بیش از نیمی از کل اوراق سال ۱۴۰۱ برای بازپرداخت بدهی دولت قبل 

پرداخت شده است. 

خسارت ۴۰درصدی آفات و بیماری ها به کشاورزان
شهرام نعیمی، رئیس مؤسسه گیاه پزشکی کشور: طبق برآورد سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( 
میانگین خسارت آفات، عوامل بیماری زا و علف های هرز به حوزه کشاورزی در جهان حدود ۴۰درصد است و 

درصورت عدم کنترل آفات و عوامل بیماری زا ممکن است تا ۱۰۰درصد محصول کشاورزی نابود شود.

آمارها نشان می دهد ارزش دارایی هایی که شرکت های بورس 
در اختیار دارند رقم بزرگی در حدود 10000هزار میلیارد تومان 
است که 46درصد این میزان در اختیار بانک هاست. این ارقام 
بیانگر آن است که بانک ها بخش مهمی از منابع مالی کشور را 

منجمد کرده اند.
به گزارش همشهری، میزان دارایی های یک شرکت در بورس 
اگرچه ملاک محکمی برای تصمیم گیری سهامداران برای 
خرید و فروش سهام آن شرکت نیست و سرمایه گذاران عمدتا 
از نسبت های سودآوری یک شرکت برای سرمایه گذاری در 
بورس استفاده می کنند، اما میزان بازده دارایی های یک شرکت 
ازجمله عوامل مهمی است که می تواند قدرت مالی یک شرکت 
را به نمایش بگذارد چرا که نشان می دهد که یک شرکت تا چه 
میزان قادر است از دارایی های تحت مدیریتش سود خالص ایجاد 
کند. ضمن اینکه حقوق صاحبان سهام نیز بعد از کسر بدهی از 
دارایی ها مشخص می شود و نشان می دهد منافع سهامداران 
چقدر است. در چنین شرایطی می توان گفت میزان دارایی های 
یک شرکت ازجمله نماگر های مهم بازار سرمایه است که در جای 

خود مورد توجه سرمایه گذاران قرار می گیرد.

مالکان بزرگ بورس چه کسانی هستند؟
تازه ترین اطلاعات از میزان دارایی کل شرکت های بورس 
نشان می دهد که جمع کل دارایی هایی که شرکت های بورس 
در اختیار دارند رقم بزرگی در حدود 10000هزار میلیارد 
تومان است که بخش عمده این دارایی ها شامل زمین و املاک 
مسکونی، کارخانجات و ماشین آلات است. این اطلاعات 
همچنین نشان می دهد که بخش عمده این دارایی ها در اختیار 
بانک هاست، اما بخش عمده این دارایی ها تولیدی نیستند و در 
بازار املاک سرمایه گذاری شده اند. در واقع 46درصد از مجموع 

کل دارایی های موجود در بورس یعنی رقمی در حدود 4663هزار 
میلیارد تومان در اختیار بانک هاست که نکته مثبتی برای اقتصاد 
ایران محسوب نمی شود. طبق این اطلاعات بانک ملت در حال 
حاضر1453هزار میلیارد تومان دارایی دارد و این شرکت از 
این نظر بزرگ ترین شرکت بازار سرمایه است. بعد از آن، بانک 
صادرات با 797 هزار و بانک تجارت با 775هزار میلیارد تومان 
دارایی در رتبه های بعدی قرار دارند. میزان دارایی بانک هایی 
مانند پاسارگاد، پارسیان و اقتصاد نوین نیز بین 240 تا 620هزار 
میلیارد تومان است. این ارقام به معنای آن است که بخش عمده 
دارایی های بورس و شاید بتوان گفت اقتصاد ایران در اختیار 
بانک هاست و این موضوع نکته مثبتی برای بانک ها محسوب 
نمی شود چرا که از یک طرف منجر به انجماد منابع مالی در آنها 
شده و از طرف دیگر جنس دارایی آنها با سایر شرکت های تولیدی 

متفاوت است.

دارایی های منجمد
بانک ها در شرایطی بیشترین میزان دارایی ها را در اختیار دارند که 
در حال حاضر یکی از مشکلات اقتصاد ایران ناترازی بانک هاست. 
به زعم اقتصاددانان در کنار کسری بودجه دولت، ناترازی بانک ها 
یکی از مهم ترین دلایل تورم های بالا در اقتصاد ایران است. آمار ها 
نشان می دهد با وجود این حجم از دارایی ها که در اختیار نظام 
بانکی است در طول یک سال گذشته رقابت بانک ها در عملیات 
شبانه برای تامین کسری نقدینگی خود هر روز در حال افزایش 
است. این در حالی است که اگر این دارایی ها به منابع نقد تبدیل 

شده بودند بخشی از مشکلات نظام بانکی حل می شد.
نکته دیگر این است که جنس دارایی هایی که در اختیار شرکت ها 
است با یکدیگر متفاوت است؛ به طور مثال بخش عمده دارایی های 
هلدینگ خلیج فارس که بزرگ ترین شرکت بورس است و بیش 

از 600هزار میلیارد تومان است، شامل کارخانه ها و ماشین آلات 
این شرکت است که صرف تولید و ایجاد ارزش افزوده برای اقتصاد 
کشور می شود، اما بخش عمده دارایی بانک ها در بخش مسکن 
رسوب کرده و منجر به چالش های اقتصادی شده است. نکته اصلی 
اما این است که به غیر از املاکی که در قبال وثایق بانکی به  صورت 
حقوقی توسط بانک ها تصاحب شده سایر این اموال مازاد از طریق 
منابع موجود در بانک ها خریداری شده اند. این به آن معناست 

که بخش بزرگی از منابع مالی نظام بانکی به جای اینکه صرف 
پرداخت وام به تولید و مردم شود، تبدیل به دارایی های منجمد در 
بسیاری از بخش ها به ویژه در بخش مسکن شده و برخی شرکت ها 
ناکارآمد شده که نه فقط هیچ فایده ای برای اقتصاد ندارند بلکه 
یک دارایی منجمد محسوب می شوند. به زعم برخی کارشناسان 
تملک این میزان دارایی توسط بانک ها در بازار مسکن، خود 

عاملی برای تلاطم در این بازار است.

موجودی آب در مخازن سدها

26.300.000.000
مترمکعب

وزیر جهادکشاورزی روز گذشته از افزایش تولید امسال 
گندم کشور نسبت به سال گذشته خبر داد. محمدعلی 
نیکبخت در حاشیه نشستی خبری در پاسخ به پرسش 
همشهری در این خصوص گفت: برداشت امسال گندم 
کشور 37درصد نسبت به سال گذشته و بیش از 80درصد 
نسبت به تولید سال 1400رشد داشته است. به گفته 
وزیر جهادکشاورزی میزان گندم تحویلی کشاورزان به 
دولت در طرح خرید تضمینی از 9میلیون تن فراتر رفته 
و براساس آخرین آمار تا روز گذشته 9.135میلیون تن 

گندم از کشاورزان سراسر کشور خریداری شده است. 
مشاور وزیر و مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی 
نیز روز گذشته در گفت وگو با همشهری، از پایان برداشت 
گندم در استان های جنوبی خبر داد و گفت که از مجموع 
سطح زیرکشت گندم کشور فقط 8درصد از سطح 
زیرکشت آبی و 10درصد از سطح زیرکشت دیم در 
استان های سردسیر باقی مانده که تا پایان شهریور 
برداشت خواهد شد. سهراب سهرابی، ارزش کل گندم 
تولید کشور را بالغ بر 137هزار میلیارد تومان ذکر کرد 
که دولت 45درصد از این میزان، معادل 61.6میلیارد 
تومان را به کشاورزان پرداخت کرده است. برآورد می شود 
امسال حجم خرید تضمینی گندم از کشاورزان از مرز 

9.500میلیون تن عبور کند.

رونق و رکود در طالع اقتصاد
آخرین گزارش شاخص مدیران خرید )PMI(، روایت مساعدی 
از فعالیت های اقتصادی ندارد و از رسیدن آنها به مرز میان رونق و 
رکود حکایت دارد. اظهارات فعالان اقتصادی و اطلاعات ثبت شده 
در این شاخص که با عنوان شامخ توسط اتاق ایران منتشر می شود، 
نشان می دهد: در تیرماه بنگاه های اقتصادی با کاهش سفارشات 
جدید، کاهش موجودی مواداولیه و کاهش فروش مواجه بوده اند 
که هرکدام از این مسائل ریشه در اتفاقات منفی و مثبت اقتصادی 
دارد و درمجموع، شتاب رشد و رونق فعالیت ها را کاهش داده 
است. مشکلات تأمین برق صنعتی و کمبود شدید نقدینگی و 
عدم همکاری بانک ها در ارائه تسهیلات ازجمله چالش های اصلی 
فعالان اقتصادی در تیرماه بوده که از یک سو مقیاس فعالیت های 
صنعتی را کاهش داده و از سوی دیگر چرخه تأمین مالی خرید 
مواداولیه را با مشکل مواجه کرده است. درمجموع، اطلاعات 
گزارش شامخ تیرماه، بر ضرورت توجه سیاستگذاران به گره گشایی 
از کار بنگاه های اقتصادی و برنامه ریزی برای کمک به فعالیت آنها 

حکایت دارد؛ اما اصل ماجرا چیست؟
اقتصاد ایران پس از جراحی بهار1401 و حذف ارز ترجیحی، 
همچنان مسیر طولانی برای بهبودی در پیش دارد و در این 
میان با اجرای سیاست های انقباضی پولی، حداکثر تلاش برای 
کنترل رشد نقدینگی و کاهش شتاب تورم به کار گرفته شده 
است. این در حالی است که شوک های اقتصادی سال های 
اخیر، توان خرید خانوارها را به شدت کاهش داده و از همین 
مسیر تقاضای عمومی کالا و خدمت در اقتصاد افت کرده 
است. روی دیگر ماجرا، تقاضای سرمایه گذاری و سفته بازی در 
اقتصاد بوده که در جریان اجرای سیاست های پولی انقباضی، 
به دلیل کاهش تب تورم انتظاری عملا از بسیاري بازارها خارج 
شده و به کاهش بیش ازپیش تقاضا در اقتصاد منجر شده است. 
از نگاهی دیگر، ایران به دلایل مختلف دچار ناترازی انرژی شده 
و این مسئله به واسطه اولویت دهی به مصرف خانگی، در فصل 
سرما منجر به کمبود گاز برای صنایع شده و در فصل گرما نیز 
تأمین برق آنها را با چالش هایی مواجه کرده است. ازاین رو، 
فعالیت های اقتصادی در تیرماه از ناحیه تأمین برق با مشکلاتی 
مواجه بوده اند که روی میزان تولید و خدمات آنها تأثیر مستقیم 
داشته است. همکاری نکردن بانک ها در پرداخت تسهیلات به 
تولید نیز مانع دیگری است که تولیدکنندگان را از تأمین سریع 
و ارزان تر مواداولیه مورد نیاز محروم کرده است. نکته قابل توجه 
این است که بی توجهی ادامه دار نسبت به این مشکلات، 
شاخص امیدواری بنگاه ها به بهبود اوضاع را در آینده کمرنگ تر 
می کند که همین مسئله کار را برای برگرداندن فعالیت های 
اقتصادی به ریل درست سخت تر خواهد کرد. براساس اطلاعات 
شامخ تیرماه1402، انتظارات فعالیت کسب وکارها برای 
مردادماه برای چهارمین ماه متوالی کاهش پیدا کرده که بیانگر 
نگرانی روزافزون تولیدکنندگان از آتیه فعالیت خود است. البته 
بخشی از این کاهش خوش بینی، ناشی از تعطیلات تابستانی 
شرکت هاست که عملا با کاهش مقیاس و میزان فعالیت 
تولیدکنندگان تا حدودی به افت انتظار آنها از وضعیت تولید 
منجر می شود اما براساس داده های به دست آمده در گزارش 
شامخ، متأسفانه اعتماد به فعالیت در ماه های آینده به تدریج در 
حال تضعیف است و در بخش صنعت، این شاخص به کمترین 
مقدار در 13ماهه منتهی به تیرماه1402 رسیده است. با 
توجه به سیاست کلی دولت سیزدهم در حمایت از بنگاه های 
اقتصادی مشکل دار و راه اندازی و احیای واحدهای راکد و 
تعطیل، به نظر می رسد با تجدیدنظر در برخی از سیاست ها 
می توان با جلوگیری از افول بنگاه های تولیدی در فعالیت های 
روزمره، بسیار آسان تر واقعه را قبل از وقوع علاج کرد و مانع از 

شلوغ تر شدن فهرست بنگاه های مشکل دار شد.

 کدام سبزیجات ارزان شدند؟
قیمت بعضی از سبزی ها و صیفی ها طی 1/5ماه گذشته ارزان تر 
شده است. به گزارش همشهری و براساس آخرین نرخنامه 
میادین میوه و تره بار شهرداری تهران، از ابتدای تابستان بسیاری 
از سبزی  های برگی، غیربرگی و محصولات جالیزی عرضه شده 
در میادین کاهش قیمت داشته اند که سیب زمینی، پیاز و گوجه 
فرنگی ازجمله این محصولاتند. قیمت این 3 محصول در ماه های 
ابتدای سال با افزایش همراه بود. لوبیا سبز، بامیه و غوره نیز از دیگر 

کاهشی های پرفروش میادین بوده اند.

 آخرین تغییرات قیمت سبزی و صیفی

وزیر جهادکشاورزی از افزایش تولید امسال 
گندم کشور نسبت به سال گذشته خبر داد

رشد 37درصدی
تولید گندم

    مقایسه حجم خرید تضمینی در بازه زمانی مشابه

خیار 
گلخانه ای 16.90023.900

29خرداد
قیمت به تومان

۱7مرداد
قیمت به تومان

سیب زمینی 
نو 17.20013.900

گوجه 
بوته رس 12.70010.900

هویج 8.9009.400

بامیه 75.00033.000

بادمجان 13.00015.300

پیاز زرد و 
سفید 12.20010.500

فلفل دلمه 
سبز 26.00017.000

لوبیا سبز 28.50028.000

46درصدداراییهایبازارسهامدراختیاربانکها
جمع کل دارایی بانک های بورسی 4660هزار میلیارد تومان است

ذخیره سدها آب رفت
با تشدید گرمای هوا و افزایش 
مصرف آب، ذخایر سدها با کاهش 
5.6درصدی نسبت به آخر تیرماه 

مواجه شده است.
مخازن سدهای کشور 53درصد 
آب دارد و 47درصد آن خالی است؛ 
درحالی که 2 هفته پیش تر، ذخیره 
آب مخازن سدها رکورد 57درصدی 

را نیز شکسته بود.
به  گزارش همشهری، گرمای هوا، 
جدای از تأثیری که بر ریزش های 

جوی و تبخیر آب های موجود در 
سدها دارد، بر میزان مصرف آب و 
وضعیت ذخیره آبی سدها نیز اثر 
مستقیم می گذارد و تراز آنها را 
دستخوش تغییر می کند. براساس 
آمارها، میزان آب موجود در مخازن 
سدها در آخرین روز تیرماه معادل 
27میلیارد و880میلیون مترمکعب 
بوده که این میزان در 14مرداد با 
کاهش 5.6درصدی به 26میلیارد 
و300میلیون مترمکعب رسیده است.

حال و روز 
سدها در میانه 

تابستان
خروجی آب از مخازن سدها

30.300.000.000
مترمکعب

تغییر نسبت 
به سال قبل

تغییر نسبت 
به سال قبل

% 15 % 18

 آبی: 

1.950
میلیون هکتار

 دیم: 

3.950
میلیون هکتار

آمار سطح زیرکشتآمار سطح زیرکشت
مجموع سطح زیرکشت گندم 

کشور در سال ۱۴۰2:

5.9005.900  
میلیون هکتار

9.135
میلیون تن

حجم خرید تضمینی تا 
۱7مرداد 1402

6.623
میلیون تن

حجم خرید تضمینی تا 
۱7مرداد 1401

4.447
میلیون تن

حجم خرید تضمینی تا 
۱7مرداد 1400

پیش بینی حجم 
خرید تضمینی 

گندم امسال

9.500
میلیون تن 

آمار رشد تولید

میزان افزایش تولید امسال 
نسبت به سال 1401

)معادل 2.5 میلیون تن(

% 37

میزان افزایش تولید امسال 
نسبت به سال 1400

)معادل 4.678 میلیون تن(

% 80

فرخنده رفائی - رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

مصرف گندم کشور

12 میلیون تن
میزان نیاز سالانه 

گندم کشور 

10 میلیون تن
میزان نیاز گندم 

بخش نان

2 میلیون تن
میزان نیاز گندم 
صنف و صنعت



56
-5

7
57

-5
8

58
-5

9
59

-6
0

60
-6

1
61
-6

2
62

-6
3

63
-6

4
64

-6
5

65
-6

6
66

-6
7

67
-6

8
68

-6
9

69
-7

0
70
-7

1
71
-7

2
72

-7
3

73
-7

4
74

-7
5

75
-7

6
76

-7
7

77
-7

8
78

-7
9

79
-8

0
80
-8

1
81
-8

2
82

-8
3

83
-8

4
84

-8
5

85
-8

6
86

-8
7

87
-8

8
88

-8
9

89
-9

0
90
-9

1
91
-9

2
92

-9
3

93
-9

4
94

-9
5

95
-9

6
96

-9
7

97
-9

8
98

-9
9

99
-00 00-
01

7 چهارشنبه چهارشنبه 1818 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88508850
رشد11.5درصدیمصرفبرقصنایعبزرگ

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق کشور: 302واحد صنعتی بزرگ کشور نسبت به سال گذشته 
نزدیک به 11.5درصد رشد مصرف برق داشته اند. کارگاه های صنعتی و واحدهای صنفی و صنعتی هستند که 

بیش از 90درصد از مشترکان صنعتی را به خود اختصاص می دهند.

تامینمالیکشوررویدوشبانکهاست
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی: تامین مالی برای هر فردی که در این مملکت کار می کند با نظام 
بانکی است؛ به همین دلیل است که اینقدر در معرض حمله قرار دارد و هر روز اخبار منفی برایش تولید 

می کنند؛ چون اگر نظام مالی ما آسیب ببیند، کل اقتصاد کشور آسیب می بیند.

بررسی ها و محاسبات مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد که بیش از 30درصد کنترل بازار داروی کشور در 

اختیار نهاد های شبه دولتی است.
به گزارش همشهری، شرکت های شبه دولتی که با نام 
خصولتی هم شناخته می شوند شرکت هایی هستند که نه 
در دسته شرکت های دولتی قرار می گیرند و نه متعلق به 
بخش خصوصی اند. این موضوع باعث شده در سال های اخیر 
سیاستگذاری در حوزه شرکت های شبه دولتی که در واقع 
نهاد های عمومی غیردولتی هستند با مشکلات زیادی همراه 
باشد چرا که به زعم مرکز پژوهش های مجلس هیچ اطلاعات 
کاملی از عملکرد این شرکت ها وجود ندارد و فعالیت های 

اقتصادی آنها شفاف نیست.
در طول چند سال گذشته دولت و قانون گذاران مجلس 
تلاش زیادی کرده اند که محدوده مشخصی برای فعالیت های 
اقتصادی این دسته از شرکت ها ترسیم کنند تا محدوده 
فعالیت های اقتصادی شرکت های شبه دولتی هم در فضای 

اقتصادی کشور مشخص شود. به طور مثال مجلس تلاش کرد 
در ماده6 قانون اجرای سیاست های کلی اصل44 و اصلاحات 
بعدی آن حدود فعالیت این شرکت ها را مشخص کند و حتی 
مجموع مالکیت مستقیم و غیرمستقیم آنها را تعیین کند 
اما با وجود آنکه چندین سال از تصویب این قانون می گذرد 

موفقیت بزرگی در این زمینه به دست نیامده است.
حتی شایعاتی مطرح است که این شرکت ها بیش از نیمی 
از اقتصاد ایران را در اختیار دارند. به زعم برخی کارشناسان 
با توجه به اینکه بخش عمده اقتصادکشور در اختیار 
شرکت های شبه دولتی است، تعیین حد و مرز فعالیت 
این شرکت ها اهمیت بسیار زیادی دارد چرا که می تواند 
چرخه فعالیت های اقتصادی کشور را تحت تأثیر قرار دهد. 
در چنین شرایطی مرکزپژوهش های مجلس در تازه ترین 
گزارش خود به نقش شرکت های شبه دولتی در اقتصاد 
ایران پرداخته و به طور اختصاصی به صنعت دارو سازی  

کشور پرداخته است.

30درصد بازار داروی کشور 
در اختیار شبه دولتی ها

کنترل بیش از 30درصد از بازار داروی کشور در اختیار شرکت های شبه دولتی است

آنطور که محاسبات بازوی پژوهشی مجلس نشان 
می دهد شرکت های شبه دولتی کنترل 30درصد از 
صنعت دارو سازی  کشور را در اختیار دارند. به طور 
مشخص سازمان تامین اجتماعی، بانک ملی و گروه 
دارویی برکت سهامدار عمده شرکت های دارو سازی  
هستند و بخش عمده بازار داروی کشور در اختیار این 

شرکت ها است.
در حال حاضر سازمان تامین اجتماعی از طریق شرکت 
سرمایه گذار دارویی تامین )تیپیکو( و شستا مالکیت 
15تولید کننده دارو و 2شرکت پخش را در اختیار دارد.

همچنین بانک ملی با 5شرکت تولیدی و یک شرکت 

پخش از دیگر بازیگران اصلی بازار داروی کشور است 
و گروه دارویی برکت نیز با در اختیار داشتن مالکیت 
9شرکت از دیگر شرکت های فعال در صنعت دارو سازی  
کشور است.براساس اطلاعات آمارنامه دارویی کشور 
ارزش فروش داروهاي تولیدی در سال رقمی در 
حدود 30هزار میلیارد تومان است که بخش مهمی 
از این میزان در اختیار شرکت های شبه دولتی است. 
با این حال برآورد رقم دقیق عایدی شرکت های 
شبه دولتی از بازار دارو مشخص نیست چراکه گزارش 
فعالیت های مالی و اقتصادی شرکت های شبه دولتی 

منتشر نمی شود.

دارو سازی  در اختیار شبه دولتی ها

شرایط جوی مناسب

تامین مناسب و تعادل 
مصرف کودهای ازته، 

توسعه کشت های فسفاته و پتاسه
مکانیزه

افزایش سطح استفاده از 
سامانه های نوین  آبیاری

افزایش مصرف بذرهای 
اصلاح شده و لیبل دار

افزایش سطح مبارزه 
با آفات، بیماری ها و 

علف های هرز
اجرای طرح جهش تولید 

در دیم زارها

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 58هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
9107هزار میلیارد تومان رسید. این به معنای آن است 
که ارزش دلاری کل بازار سهام ایران)بورس و فرابورس( 
با توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در 
محدوده 49هزار و 600تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

183میلیارد و 610میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.06

2.05

2.04

2.04

2.04

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 13هزارو 
202واحد، معادل 0.64درصد نزول کرد و به 2میلیون و 
37هزارو 896واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

6هزارو21واحد افت به 713هزار و 537واحد رسید.

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 16هزارو 929میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
4هزارو 95میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و 
بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. 
این ارقام نشان می دهدکه ارزش کل معاملات خرد در 
دادوستد های دیروز 70میلیارد تومان معادل 1.7درصد 

در مقایسه با روز معاملاتی قبل رشد کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد
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دیروز قیمت 141نماد معاملاتی در بازار سهام رشد 
و قیمت 364نماد، کاهش یافت. قیمت 7نماد 

معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

28بدون تغییر
1

71

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 554میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 
13.5درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از بازار 

سهام در مقایسه با روز های قبل افزایش یافته است.
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میزان دارایی بانک های حاضر در بورس- ارقام به میلیون ریال

 نسبت ارزش روز دارایی ها ارزش روز دارایی ها ارزش بازارنام بانک
به ارزش بازار

1,605,797,00014,534,086,8529.05 ملت

354,916,4397,974,957,63922.47 صادرات ایران

494,428,8887,746,169,30615.67 تجارت

851,346,2846,229,966,1487.32 پاسارگاد

306,739,0803,960,457,76812.91 پارسیان

180,424,6032,404,382,18713.33 اقتصاد نوین

181,300,000800,181,1434.41 خاورمیانه

159,165,000794,205,9834.99 دی

84,502,837765,390,5179.06 سینا

65,900,000742,335,19311.26اعتباری ملل

114,356,000684,323,2695.98 کارآفرین
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مهم ترین دلایل 
رشد تولید گندم 
و افزایش بازد هی 

در واحد سطح
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۱۱۴۳خرید  حقوقی

۵۸۸ فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
952میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به3هزارو 506میلیارد تومان رسید. 
554میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.
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حافظ

به خدا که جرعه ای ده تو به حافظ سحرخیز

که دعای صبحگاهی اثری کند شما را

زندگی پدیا

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. 
ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای 
ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

پرواز به طبقه دوم 

یک ماشین در یک تصادف عجیب، وارد طبقه دوم یک 
ساختمان مسکونی شده است. مأموران آتش نشانی 
پنسیلوانیا، راننده این ماشین را به بیمارستان منتقل 
کرده اند و گفته اند که زنده و تقریبا سالم است. سؤال 
مهم در رسانه های آمریکا این بوده که چطور این ماشین 
وارد طبقه دوم ساختمان شده است. مقامات توضیحات 
زیادی در این باره نداده اند اما برخی رسانه ها گفته اند 
که یک نهر کنار این ساختمان بوده و احتمالا خودرو 
با سرعت زیادی به لبه آن برخورد و پرواز کرده است. 
هیچ کس در داخل خانه آسیب ندیده و آتش نشانی به 
مالک خانه کمک کرده تا به صورت موقت سوراخ را 

بپوشاند تا از توفان های فصلی در امان بماند.

ريسک اسپايدرمنی

یک پسربچه، به عشق تبدیل شدن به مرد عنکبوتی، 
 خود را در معرض یکی از خطرناک ترین عنکبوت های 
دنیا قرار داده و گذاشته است که این حشره خطرناک، 
او را نیش بزند. این پسر 8 ساله بسیار خوش شانس 
بود که نیش عنکبوت بیوه سیاه او را نکشت. این پسر 
در کنار یک نهر در نزدیکی خانه اش در مرکز بولیوی 
زندگی می کرد که متوجه عنکبوت شد و آن را به 
عشق تبدیل شدن به اسپایدرمن، روی دست خودش 
گذاشت. پسرک بعد از اینکه عنکبوت نیشش زد، 
ساعت ها چیزی به مادرش نمی گفت اما درنهایت به 
خاطرنشانه های خطرناک به بیمارستان رفت و آنجا 
همه  چیز را اعتراف کرد. پزشکان گفته اند پسرک با 

خوش شانسی از مرگ فرار کرده است.

بازداشت خرس خلافکار

مقامات در کلرادوی آمریکا، سرانجام یکی از 
سابقه دارترین خرابکاران منطقه دریاچه تاهو را 
دستگیر کردند و او را، نه به زندان که به کوهستان 
فرستادند. این خلافکار، درواقع یک خرس سیاه 
بزرگ به نام »هانک« ملقب به تانکر بوده است که 
بدون اجازه وارد بیش از 21خانه شده و برای خودش 
گردش و خرابکاری کرده بود. این خرس کنجکاو 
به خاطر این کارها حسابی سر و صدا به پا کرده بود و 
درنهایت با همکاری پلیس و مقامات محیط زیست، 
 زنده گیری شد. او سال گذشته هم به همین خاطر 
در منطقه حسابی جنجال به پا کرده بود. مقامات 
گفته اند این خرس 3 توله دارد که آنها هم زنده گیری 

شده اند.

گرینویچ

مجسمههایی
برایکفاقیانوسها

هنر، اوج خلاقیت انسان است؛ 
چرا که علاوه برخلق زیبایی 
می تواند به درمان دردهای جسمی و روانی او نیز کمک 
کند. حالا هنر توانسته به شکل دیگری درد انسان را 
دوا کند؛ با کمک به محیط زیست و حال آشفته زمین 

و ساکنان آن.
وقتی از بالا به آب های فیروزه ای رنگ جزیره ناکولا در 
فیجی )گروهی از جزایر آتشفشانی در اقیانوس آرام 
جنوبی( نگاه کنید؛ نقش ستاره یا سازه ای شبیه به سکان 
کشتی را در عمق آب می بینید. این سازه هنری در واقع 
مجسمه های فولادی ای هستند که کف دریا نصب شده و 
با مرجان تزیین شده اند. این آثار هنری، بخشی از تلاش 
حفاظتی پیشگام برای کمک به رشد و احیای صخره های 
مرجانی هستند که به دلیل گرم شدن دمای آب ها، در 

خطر سفید شدن قرار دارند.
این تاسیسات ساخته شده از فولاد ضدزنگ با درجه 
دریایی بوده و در مقابل آب شور و خوردگی مقاوم 
هستند. این سازه  ستاره ای شکل که از 137 مجسمه 
ساخته شده، 30گونه مرجان دریایی مختلف را در 
خود جای داده است. علاوه بر این، مجسمه ها می توانند 
ساختارهای ژنتیک از موجوداتی که به توسعه گونه های 
مقاوم در برابر تغییرات آب و هوایی کمک می کنند را نیز 
 جمع آوری کنند. این طرح که توسط گروه غیرانتفاعی
 Counting Coral راه اندازی شده است، در واقع 
نخستین بانک مرجانی مجسمه سازی در جهان است. 
بنیانگذار این مؤسسه، جولین کولبر این طرح را نشانه 
و چیدمان عشق همزمان او به هنر، اقیانوس و فیجی 
می داند. گرم شدن آب  اقیانوس ها ناشی از آلاینده ها و 
بالا رفتن دمای زمین باعث بالا رفتن آمار از بین رفتن 
مرجان های فیجی، یکی از بزرگ ترین مناطق تجمع 

مرجان ها در جهان شده است.
کولبر، این سازه ها - مجسمه ها - را »بانک ژن« مرجان ها 
می داند و عقیده دارد با جمع آوری ساختارهای ژنتیک این 
مرجان ها امکان ساخت ابَرَمرجان ها فراهم می شود. منظور 
از ابرمرجان ها، مرجان های مقاوم به تغییرات اقلیمی 
به ویژه تغییرات دمایی است؛ چیزی که این مؤسسه 
درحال پژوهش برای ایجاد چنین مرجان هایی است. 
این نوع مرجان ها همچنین در برابر طوفان ، تغییرات 
اقلیمی مختلف و بعضی از موجودات دریایی نیز مقاوم 

خواهند بود.
طرح مجسمه های مرجانی علاوه براینکه به حفظ حیات 
این گونه ها کمک می کند، به جذابیت جزیره نیز افزوده 
است. برنت هیل، مدیر اجرایی صنعت توریسم فیجی 
معتقد است کار خلاقانه- علمی انجام شده در جزیره 
باعث شده تا فیجی به یکی از مقاصد گردشگری تبدیل 
شود. علاوه براینکه احیای مرجان ها، جزیره را زیباتر کرده 
و این نیز می تواند به جذب گردشگر کمک بیشتری کند.

مهتاب خسروشاهی 

قصه شهر

خوش خبر

بیمارستانخوب
» تا صورتحساب را پرداخت نکنی بیمارت را بستری نمی کنیم!« احتمالاً این جمله را 
زیاد شنیده اید. در بیمارستان ها و کلینیک های خصوصی، از دوستان و اطرافیانی که 
به برخی از مراکز درمانی مراجعه کردند و گلایه مند هستند یا شهروندانی که به محض 
مواجهه با این جمله ویدئویی از نارضایتی های خود در فضای مجازی منتشر می کنند 
و از بیمارستان و مرکز درمانی مورد نظرشان گلایه می کنند. با این حال بیمارستانی 
 قدیمی اما تخصصی در جنوب شهر تهران وجود دارد که به شهروندان بی بضاعت و 
کم بضاعت خدمات رایگان و یا با تعرفه دولتی ارائه می دهد؛ بیمارستان شهید 
اکبرآبادی که سالیان سال است به بقا و رشد جمعیت کشور خالصانه خدمت کرده 
است. رئیس این بیمارستان می گوید: بیمارانی که در سال به ما مراجعه می کنند 
معمولاً ساکنان جنوب شهر تهران بوده و توانایی پرداخت هزینه های درمان را ندارند؛ 
به همین دلیل ما در سال چندین میلیارد تومان به بیماران مان تخفیف درمان 
می دهیم. زیرا اولویت بیمارستان اکبرآبادی خدمت رسانی به بیماران  و درمان هر 
چه بهتر آنهاست. تخصص این بیمارستان زنان و  زایمان است و عمل زایمان برای 

خانم هایی که دارای بیمه خدمات درمانی هستند رایگان است.  

موفقیتپژوهشگرانایرانی
دیگر خبر خوب امروزمان این است که برای نخستین بار در کشور، پژوهشگران 
موفق به ساخت، طراحی و تست حیوانی استنت سیلیکونی ریه شدند. ماجرا از این 
قرار است که این پژوهش در دوران کرونا انجام شده؛ چرا که ازجمله عوارض جانبی 
اینتوبیشن در مراحل حاد درمان بیماری کرونا، آسیب به مسیر تنفسی افراد است. 
این آسیب می تواند منجر به گرفتگی یا انسداد مسیر هوایی شده و تنفس بیمار را با 
مشکل مواجه کند. یکی از راه های مدیریت آسیب و التهاب راه هوایی هم استفاده از 
استنت های سیلیکونی است. این استنت ها به صورت لوله های انعطاف پذیر هستند 
که مسیر تنفس بیمار را باز نگه داشته و از این رو به تنفس بیماران کمک می کنند. 
با توجه به محدودیت و مشکلات واردات محصولات پزشکی، نیاز روز افزون به این 
تجهیزات پزشکی و بالا بودن هزینه تأمین این محصول برای بیمار، نیاز به توسعه 
فناوری و ساخت استنت سیلیکونی داخل کشور بیش از پیش احساس می شد. 
همچنین به منظور تجاری سازی این محصول، طی کردن گام به گام مسیر توسعه 
این محصول و ساخت نمونه قابل قبول و با کیفیت استنت ریوی بسیار با اهمیت 

است.

دانشآموزانلرستان؛شاگرداولهایهمیشگی
بیشتر مدارس شهرستان های الیگودرز و نورآباد 
در لرستان، از مدرسه بودن فقط یک چهاردیواری 
و سقف آهنی دارند و پنجره های کوچکی که در 
سرمای استخوان سوز زمستان کیپ می شوند و هوا 
که گرم باشد، می شوند روزنی برای هوای تازه. مدارس 
کانکسی در روستاهای صعب العبور، با اینکه قرار است 
جای خالی ساختمان های آجری و سیمانی مدارس 
 را پر کنند، اما مشکلات شان در اوج سرما و گرما 
چند برابر می شود. یک کلاس قابل استفاده که 
شیشه ندارد، بخاری ندارد و تعدادی از آنها آنقدر 
کج و زخم خورده شده اند که دیگر قابل استفاده 

نیستند. به پنجره های کلاس نایلون می چسبانند 
تا جلوی باد و باران را بگیرد؛ تلاشی برای اندک 
تغییر و اصلاح. گاهی هم تابستان ها کلاس به خاطر 
گرمای اتاقک آهنی در فضای باز برگزار می شود. 
می گویند بیشترین مدارس کانکسی در لرستان 
و در همین شهرستان های الیگودرز و نورآباد 
است. کمبود اعتبارات و راه سخت و صعب العبور 
 سختی ساخت مدارس در این شهرستان ها را
 چند برابر می کند، با این همه، بچه ها و معلم ها یک روز 
را هم جا نمی اندازند؛ از راه دور و نزدیک خودشان را به 
مدرسه می رسانند. معلم هایی که در تمام روزهای سال 

این سختی را به جان می خرند تا همه کودکان حتی 
در دورافتاده ترین روستاهای کشورمان حق تحصیل 
داشته باشند و کودکانی که گرما و سرما را صبورانه 
تحمل می کنند تا آینده شان را بسازند و برایشان 
فرقی ندارد که دیوارهای فلزی کانکسی که حالا کلاس 
درس شان است، زمستان ها با بخاری نفتی گرم  شود 
یا هرم گرمای تابستان داغی اش را بریزد روی تن این 
دیوارها. آنها دلشان به همت خیرانی گرم است که در کل 
کشور در حال نوسازی و ساخت مدارس اند و امید دارند 
که در شهر و روستای آنها هم مدارس کانکسی جایشان 

را به ساختمان های دائمی برای تحصیل بدهند.

مهم ترین چیزی که در ترافالمادور 
یاد گرفتم این بود که وقتی کسی 
می میرد تنها به ظاهر مرده است. در زمان گذشته خیلی 
هم زنده است؛ بنابراین گریه و زاری مردم در مراسم تشییع 
جنازه بسیار احمقانه است. تمام لحظات گذشته، حال و آینده 
همیشه وجود داشته اند و وجود خواهند داشت... ما خیال 
می کنیم لحظات زمان مثل دانه های تسبیح پشت سر هم 
می آیند و وقتی لحظه ای گذشت، دیگر گذشته است اما این 

طرز فکر وهمی بیش نیست.

کورت ونه گات

بوک مارک

سلاخ خانه شماره پنج
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امروز قرار است 
درهای تالار 
برلیان مجموعه میراث جهانی گلستان 
پس از مدت ها تعمیر و ترمیم، به روی 
مردم گشوده شود؛ همان تالاری که به 
دستور ناصرالدين شاه، بر جای تالار بلور 
که يکی از نمادهای روزگار فتحعلی شاه 
است، ساخته شد؛ همان تالاری که 
وقتی پیکر سلطان صاحبقران را پس از 
ترور، از حرم حضرت عبدالعظیم )ع(به 
پايتخت آوردند، در آنجا خواباندند، همان 
تالاری که مظفرالدين شاه بیشتر اوقات 
کاری خود را در آن می گذراند و به  نوعی 
دفتر کارش بود، همان تالاری که فرمان 
مشروطه، 42هزار و 709روز پیش يعنی 
3 ساعت مانده به غروب روز يکشنبه، 
14مرداد 1285- يک روز پس از آنکه در 
کاخ صاحبقرانیه توسط احمد قوام که 
در آن زمان به دبیرحضور لقب داشت، 
انشا شد و به توشیح همايونی رسید - در 
آن خوانده شد، همان تالاری که فرمان 

تأسیس مجلس مشروطه در 14مهر 
1285در آن قرائت شد و همان تالاری که 
روزگار مظفری در آن پايان يافت ؛ تالاری 
که برخی آن را باشکوه ترين عمارت ارگ 
تهران قاجاری يا همان کاخ  موزه گلستان 
و چه بسا مجلل تر از تالار آينه می دانند و 
می پندارند. اين را دست کم تابلوی رنگ و 
روغنی که میرزا يحیی خان غفاری فرزند 
صنیع الملک ملقب به ابوالحسن ثالث در 
سال 1305قمری - يعنی 8سال پیش از 
مرگ شاه شهید - کشیده و چلچراغ ها و 
آينه کاری های حیرت انگیز و چشم نوازش 
را به طرح و نقش درآورده، شهادت 
می دهد و حتی چنان که خودِ نقاش در ذيل 
همان تابلو - که امروز بر ديوار تالار سلام 
مجموعه گلستان آويزان است - »اطاق 
مبارکه برلیان« آورده، پیداست که تالار از 

همان زمان چنین مسمی شده بود.
از همین امروز برويد و در يکی از مهم ترين 
عمارت های تاريخ ايران معاصر بگرديد، 

بچرخید و هوای مشروطه را تنفس کنید.

حمیدرضا محمدی

 گرما،  میوه و غذا را 
اطاقِ مبارکه برلیاناز اروپا می گیرد

درباره یکی از مهم ترین عمارت های تاریخ ایران معاصر

تغییرات شديد اقلیمی، چهره 
کشاورزی را در اروپا دگرگون کرده 
و ممکن است در آينده ای نه چندان 
دور، کشت میوه در اين قاره همیشه 
سبز، به دست فراموشی سپرده شود. 
اوضاع همین الان هم نگران کننده 
است و انجمن کشاورزان در ايتالیا، 
جايی که بسیاری از میوه های اروپا 
تامین می شود، درباره کاهش شديد 
تولید میوه هشدار داده و گفته است 
که 6گلابی از هر10گلابی در باغات اين 
کشور، ناپديد شده است. اين انجمن 
دلیل اين کاهش شديد تولید را وقوع 
سیل، بارش شديد تگرگ، دماهای بالا 
و حملات حشرات غیربومی خوانده 
است. اوضاع فقط در ايتالیا بحرانی 
نیست و در فرانسه،  ديگر تولید کننده 
عمده گلابی در اروپا هم، شرايط شديد 
آب و هوايی، باعث کاهش 23درصدی 
تولید شده است و اين فقط گلابی 
نیست که از اين شرايط جديد لطمه 
خورده است؛ تولید انگور، هندوانه، 
زردآلو، گوجه و بادنجان هم به شدت 
به خاطر تغییرات اقلیمی کاهش پیدا 
کرده است. علاوه بر میوه ها، اروپايی ها 
بايد در نگاهی گسترده تر، نگران 
سفره غذايی خود باشند؛ چون تولید 
محصولات غذايی، به شدت متاثر از 
تغییرات اقلیمی بوده است. تولید گندم 
و شیر نسبت به سال 2022 میلادی 
10درصد کاهش پیدا کرده و عسل، 
محصول شیرين کوهستان های اروپا  

عملا ديگر کمیاب شده؛ چون تولید 
آن، 70درصد کاهش پیدا کرده است.

وضعیت در ايتالیا از اين بابت 
نگران کننده است که صادرکننده 
عمده بسیاری از میوه ها و سبزيجات به 
کشورهای شمالی تر اروپاست. اوضاع 
در اين کشور اما به شدت نگران کننده 
 است. تغییرات عجیب و سريع 
آب و هوايی، ازجمله توفان های 
تگرگ و صاعقه های مرگبار، باغداری 
و کشاورزی را در اين کشور با بحران 
مواجه کرده و بعد از 2سال خشکسالی، 
باران های تند هم نتوانسته اند زمین ها 
را سیراب کنند. به همه اين ها بايد 
گرماهای تاريخی را هم اضافه کرد؛ اين 
کشور طی  ماه گذشته، بالاترين دمای 

ثبت شده را تجربه کرده است.
پیامدهای اين وضعیت بحرانی 
کشاورزی در ايتالیا  می تواند به 
کمیابی میوه، سبزيجات و غذا در 
ديگر کشورها منجر شود؛ زمستان 
پیش، مغازه داران در انگلیس به خاطر 
وضعیت بد هوايی در اسپانیا و مراکش، 
به سختی می توانستند میوه و سبزی 
به شهروندان ارائه دهند. از ابتدای 
تابستان هم تولید گوجه، سس گوجه، 
محصولات مرتبط با آن و همینطور 
مواداولیه پیتزا، در سراسر اروپا 
کاهش پیدا کرده است. اوضاع چنان 
نگران کننده است که کارشناسان، 
نگران سفره مردم اروپا در آينده 

هستند.

ایران من



شهریه مصوب، دور از واقعیت میدان
شهریهمدارسغیردولتیبینظموسلیقهایدریافتمیشود

سال 1395 که قرار شد مدارس غیردولتی 
به  صورت رسمی و قانونمند در جمع 
خانه های دوم دانش آموزان کشور فعالیت 
کنند و در جمع خانواده بزرگ آموزش و 
پرورش کشور جایگاه و پایگاهی بدون 
حرف و حاشیه داشته باشند، برایشان 39 
ماده قانونی مصوب کردند که هر یک ده ها 
تبصره ریز و درشت داشت. اگر مؤسسان 
و مدیران همه این مدارس به بند 15  همان 
قوانین پایبند بودند، نه تنها مشکلی پیش 
نمی آمد، بلکه باری هم از دوش مردم 
و آموزش و پرورش برمی داشتند، اما 
گریز تعداد قابل توجهی از آنها از اجرای 
این بند که مدیران مدارس غیردولتی را 
به دریافت شهریه های مصوب آموزش 
و پرورش موظف می کرد، سبب شد 
این بند به شیوه ها و شکل های مختلف 
تکرار شود و تا به امروز برسد که وزارت 
آموزش و پرورش برای میزان شهریه 

مجاز کف و سقفی تعیین کند. کف 
این شهریه ها 5میلیون و سقف آن 
48میلیون تومان تعیین شده، ولی 
این قانون هم مانند قوانین گذشته 
روی کاغذ مانده و مدارس غیردولتی 
به بهانه های مختلف شهریه های 

نجومی از خانواده ها دریافت می کنند. 
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده با 

مدارس متخلف با جدیت برخورد می کند 
و برخورد با هزار مدرسه غیرانتفاعی 
متخلف را که در یک سال اخیر تذکر 
گرفتند، تعطیل موقت شدند یا مدیرشان 
عزل شده، گواه این ادعا می داند. گزارش 
زیر در گفت وگو با مدیران مدارس 
غیرانتفاعی، والدین دانش آموزان و 
معاون وزیر آموزش و پرورش این موضوع 

را بررسی کرده است:


نداری، برو مدرسه دولتی
مخارجمدرسهراتندتندفهرستمیکندو
آنقدرازلایدفترودستکشصورتحساب

درمیآوردکهتأییدکنیمنصفانهاست
کهازهردانشآموزکلاساولابتدایی
70میلیونتوماندریافتمیکند:»شما
بگوییدکدامهزینهراکمکنم؟بهمعلم
حقوقکمبدهمبرایسروکلهزدنبا
بچههایمردمانگیزهدارد؟هزینهآبوبرق
وگازماکهبهعنوانبخشخصوصیحساب
میشوداسممدرسهکهغیرانتفاعیاست،

توقعاتوالدینهمفضاییمیشود.
کتابخانهمجهزوآزمایشگاهپیشرفتهو
سالنهایورزشیرنگارنگمیخواهند.
آموزشوپرورشکهبهماکمکنمیکند.
اگراینهزینههاراازاولیانگیریم،چطور
بایدجوابتوقعاتشانرابدهیم؟«البته
اینتوجیهوبرهانهارازمانیمیآورد
کهبهعنوانخبرنگاردلیلنجومیبودن
شهریههاراجویامیشویم،ولیتازمانیکه
خودمانرایکیازاولیایمتقاضیثبتنام

فرزندمانمعرفیمیکنیم،نکونالهاو
اعتراضمانفقطیکجوابدارد:»نداری
شهریهبدهیبروبچهاترادرمدرسهدولتی
ثبتنامکن.اجبارتکهنکردهایم.هرکس
آموزشخوبمیخواهدبایدهزینهاشرا
همبپردازد.مااولیاییداریمکهحاضرند
دوبرابراینمبلغرابپردازندتافرزندشان
دراینمدرسهدرسبخواند.«درفهرست

امکاناتمدرسهازورزشهایلاکچریو
متنوعتاآموزشچندزبانخارجیبهچشم
میخوردوبزکودوزکهایرنگارنگی
کهبهدرودیوارکلاسهاآویختهاند،
فضایآنهاراشادکردهاست،اماشکل
وشمایلحیاطمدرسهچنگیبهدل
نمیزندوباشهریهمصوبمدرسهو

ادعایمدیرآنتناسبیندارد.

اینجا کارخانه داران در اولویت 
هستند

شرایطیکیازمجتمعهایآموزشیشهر
تهرانکهمیگویندکارخانهدارانومدیران
برایثبتنامفرزندشاندرآنمجتمعسر
ودستمیشکنند،بااینمدرسهمتفاوت
است.نمایبیرونیساختماناینمجتمع
کهحسابیاسموآوازهبههمزده،شیک
وزیباستودرمیانبناهایمسکونیو
تجاریکهدرهمسایگیآنقرارگرفته
خوبآبروداریمیکند.برایثبتنامدراین
مدرسهظاهرسادهوگمنامیوالدینکافی
استکهخانممدیرآبپاکیرارویدست
شانبریزدوخیالشانراآسودهکندکهاز
پسپرداختشهریه100میلیونتومانی

آنبرنمیآیند.
مدیرمدرسهمیگوید:»مدرسهما
جزومدارسبرنداستوبخشعمده
دانشآموزانیکهدرآزمونهای
ورودیدانشگاهجزونفراتبرتر
هستندازفارغالتحصیلانمدارسما
بهشمارمیآیند.«اوفهرستبلندبالایی
ازشرایطرسمیوغیررسمیرابرای
پذیرشدانشآموزعنوانمیکندکه
داشتناستعدادتحصیلیازشرایطمهم
اینفهرستبهشمارمیآید،اماوالدینی
کهبرایثبتنامدراینمجتمعآموزشی
چندپایه،اقبالخودراآزمودهاندوبهدر
بستهخوردهاند،خوبمیدانندکسانی
کهدغدغهتأمینهزینهثبتنامراندارند،
بهآسانیمیتواننداینشرایطرادوربزنند.
بهقولیکیازوالدینبعضیازاینافراد
علاوهبر100میلیونتومانشهریهاین
مدارس،مبالغهنگفتدیگریهمپرداخت
کردهاندتافرزندانشانبدونداشتنتوان

علمیبتوانندازموهبتتحصیلدراین
مدرسهبرخوردارشوند.

مجبوریم این هزینه ها را بپردازیم
بهقولیکیازاولیا،والدینیکهبارضایت
خاطرچندبرابرشهریههاینجومیمدارس
غیردولتیرامیپردازند،ازآمدنبهمدرسه
وثبتنامحضوریمعافهستندوماآنهارا
درجمعمتقاضیانثبتناماینمدارسپیدا
نمیکنیم،اماامثالمادرمریمکهباحقوق
کارمندیبرایثبتنامفرزندشدراین
مدارسکفشآهنینپوشیده،فراواناست.
اوکهازبالابودنشهریهاینمدارس،
دلپریدارد،میگوید:»درسامانهآموزش
وپرورش،شهریهمصوبمدرسهایرا
30میلیونتوماناعلامکردهاند،اماوقتی
کهبرایثبتنامدخترممراجعهکردمازمن
70میلیونتومانبرایثبتنامدرخواست
کردند.«مسئولانمدرسه،برگزاری
کلاسهایفوقبرنامهرادلیلبالابردن

هزینهثبتناماعلامکردهاند.
مادرمریممیگوید:»آموزشوپرورش
بهوالدیناعلاممیکندکهاستفادهاز
برنامههایجانبیوفوقبرنامهوپرداخت
هزینههایاینبرنامهاختیاریاست،ولی
اگراولیاحاضربهثبتنامدراینبرنامهها
نباشند،مدیرانمدارسحاضرنیستند
دانشآموزرادرمدرسهبپذیرند.«پدر
دانشآموزدیگریکهبرایثبتنام

پسرشدریکیازمدارسابتداییمنطقه4
تهرانمراجعهکردهبادرخواستشهریه
80میلیونتومانیروبهروشدهاست.او
میگوید:»درزمانپیشثبتنامنیمی
ازاینمبلغراپرداختکردیموبرای
باقیماندهشهریههمچکیکماههدر
اختیارمدرسهگذاشتیم.«اوبسیاریاز
برنامههایجانبیمدرسهراکهباعث
بالارفتنشهریهمیشود،غیرضروری
میداندومیگوید:»بسیاریازمدارس
بهصورتبیضابطهوسلیقهایشهریه

مدارسراتعیینودریافتمیکنند.«

انتظارات مؤسسان مدارس را در نظر 
می گیریم

معاونوزیرآموزشوپرورشورئیس
سازمانمدارسومراکزغیردولتیو
مشارکتهایمردمی،معتقداستکه
برشهریهمدارسغیرانتفاعیبهخوبی
نظارتمیشود.احمدمحمودزادهمیگوید:
»شهریهمدارسغیردولتیمتفاوتاست
وتعدادمدارسیکهسقفاینشهریه
رادریافتمیکنند،درکلکشوربه50
مدرسهنمیرسدودرتهرانهمفقطحدود
نیمدرصدمدارسغیردولتیسقفاینمبالغ
رادریافتمیکنند.مبالغیهمکهبهعنوان
شهریهاینمدارساعلاممیشود،مجموع
هزینههایلباس،غذا،سرویسایابو

ذهابو...است.
اودرنظرگرفتنشرایطوهزینههایمدارس
غیردولتیوانتظاراتمؤسسانآنهارااز
وظایفوزارتآموزشوپرورشبرمیشمرد
وادامهمیدهد:»شهریهبسیاریازمدارس
غیردولتیجوابگویهزینههایآنهانیست
ومؤسسانومعلمانازپایینبودنشهریه
گلایهدارند.مادرتعیینشهریههافقط
هزینههایاینمدارسرامدنظرقرار
نمیدهیموتابآوریمردمراهمدرنظر
میگیریم.ضمناینکهماامسالسقف
مجازافزایشهزینههارابراساسدرصدو
بهعنوانعددیثابتتعییننکردهایمواین
امربراساسالگویکیفیتبخشیمدارس

انجاممیشود.«
محمودزادهتوضیحمیدهد:»اینالگو
پساز8ماهکارعلمیبهدستآمدهو
22فروردینامسالبهمدارسشهرستانهاو
استانهاابلاغشدهاست.دراینالگوکیفیت
بخشفرهنگی،تربیتیوپرورشیمدارس
بهعنوانهدفتعیینشدهو150شاخص
برایآندرنظرگرفتهایمکههریکازاین
شاخصهاممکناستشهریهراکاهشیا
افزایشدهد.تعدادوکیفیتکادرآموزشی
ونیرویانسانیشاغلدرمدارس،سرانه
بیمهنیروهایآزاد،شرایطفضایآموزشی،
فعالیتهایپرورشیو...ازجملهاین

شاخصهابهشمارمیآیند.«

برپرداختشهریههانظارتمیکنیم

رئیس سازمان مدارس غیردولتی تعطیلی 800مدرسه متخلف را که 
کیفیت آموزشی پایینی داشتند و به رعایت الگوی دریافت شهریه 
مصوب آموزش و پرورش پایبند نبودند، گواه نظارت بر این مدارس 
عنوان می کند و می گوید: »نمی توانیم توقع داشته باشیم مدرسه ای 
 که استخر دارد، آزمایشگاهش مجهز است، فعالیت های
 فوق برنامه دارد و سایر امکاناتش هم مهیاست، شهریه 
پایینی داشته باشد. ولی به طور کلی ما روی شهریه ها کاملا 
نظارت داریم و این امر براساس الگو و با نظارت کامل انجام 
می شود. مقدار مجاز افزایش شهریه کاملا شفاف در مدارس 
اعلام می شود و خانواده ها هم می توانند با مراجعه به سامانه و 

وارد کردن کد مدرسه مبلغ خواسته شده را با میزان مصوب مقایسه 
کنند. به طور کلی شهریه مصوب براساس این الگو مشخص می شود، 
اما در مورد شهریه های خدمات مازاد و فوق برنامه مدارس می توانند 
متناسب با کیفیت برنامه های مکمل خود میزان شهریه را تا سقف 
38درصد افزایش دهند. البته خانواده ها برای پرداخت هزینه برنامه 
مکمل اجباری ندارند و می توانند این آموزش ها را مانند کلاس زبان 
در خارج از مدرسه به فرزندانشان ارائه کنند.« محمودزاده یادآوری 
می کند: »بسیاری از والدین متقاضی دریافت این خدمات در مدارس 
کشور هستند و اگر با هدف کاهش هزینه و شهریه مدارس از ارائه 
این برنامه ها جلوگیری کنیم، آنها انتظارات خود را از مجاری خارج از 
چارچوب آموزش و پرورش رسمی دنبال می کنند و شاهد پیامدهایی 

مانند افزایش مهاجرت دانش آموزان خواهیم بود.«

مکث

رابعه تیموریگزارش
روزنامهنگار

به روایت اعداد

وزیر آموزش و پرورش 
مهمان همشهری 

رضامرادصحراییباحضوردرروزنامه
همشهریروزخبرنگارراتبریکگفت

ازمشترکانبرقدرکل
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درصد  
کشورازابتدایاین
هفتهمشمول
پاداشصرفهجویی
شدهاند.اینمشترکان
بهطورمتوسطحدود21درصدمصرفخودرا
نسبتبهدورهمشابهسالقبلکاهشدادهاند
وتاکنونمبلغ982میلیاردتومانپاداش
صرفهجوییبرقبهآنهاپرداختشدهاست.
همچنین80درصدازمشترکانخانگی
برمبنایالگویمصرفو10درصدازمشترکان
نیزتایکونیمبرابرالگویمصرف،مصرفبرق
دارند.ازاینمیان4درصدازمشترکانبرق،بد
مصرفهستند.مدیریتمصرفانرژی،بهترین

راهحلبرایگذارازروزهایگرمسالاست.

کلاسهایدرس
81

درصد  
مدارسکشور،
مستحکموایمن
هستندو19درصد
نامستحکمهستند.
طبقاینآماراز104هزارکلاسدرس،
30هزارکلاسنیازبهتخریب،بازسازییا
نوسازیو70هزارکلاسنیازبهمقاومسازیو
نوسازیدارند.همچنینضمناجرایطرح
شهیدعجمیان)نهضتبهسازیو
شادابسازیمدارسمناطقکمبرخوردار(
13هزاردانشآموزومعلمگروهجهادی
تشکیلشدهتاپیشازشروعسالتحصیلی
مشکلاتمدارسحلشود.ازسوییدیگر،
احکامیباموضوعاعتباراتبهسازی،
شادابسازیوایمنسازیمدارسدربرنامه
هفتمتوسعهپیشنهاددادهشدهبهکمیسیون

تلفیقمجلسپیشنهادشدهاست.

بالای65سالدرکشور
10254691
سالمند   

زندگیمیکنند.
اینتازهترینآمار
منتشرشدهاز
جمعیتسالمندان
کشوراست.براساسدادههایجمعآوریشده
ازسویوزارتتعاون،کارورفاهاجتماعی
81هزارو668خانواردارایسرپرست65سال
بهبالادرکشوروجوددارندکهتحتپوشش
هیچیکازنهادهایحمایتینیستندوتنها
درآمدشانیارانهاست؛موضوعیکهحمایتاز
اینگروهازسالمندانرااهمیتدوچندان
بخشیدهومسئولانمیتوانندبااستنادبهآن
اطلاعاتارائهشدهبرایهدفمندکردن
خدماتقابلارائهبهگروههایمحرومو
کمبرخوردارجامعهونیزاقشارباگروهسنی

مشخصازجملهسالمنداناستفادهکنند.

خبر

 38 
درصد

سقف میزان مجاز افزایش 
بهای برنامه های مکمل 
مدارس غیردولتی در سال 
1403-1402 است. برای 
افزایش شهریه مصوب 
کیفیت سنجی  الگوی 
مدارس طراحی شده و 
براساس این الگو شهریه 
مدارس مصوب می شود. 
پرداخت شهریه مصوب 
برای اولیا اجباری و پرداخت 
شهریه مکمل اختیاری 

است.

 2152426 
نفر

تعداد دانش آموزانی 
است که در پایه های 
مختلف مدارس 
غیرانتفاعی تحصیل 
می کنند. 1353005نفر 
از این دانش آموزان 
ابتدایی،  مقطع  در 
439438دانش آموز 
در متوسطه دوره اول، 
295121دانش آموز در 
متوسطه دوره دوم )نظری(، 
38263دانش آموز در 
هنرستان های فنی حرفه ای 
و 26599دانش آموز در 
کاردانش  هنرستان های 

تحصیل می کنند.

 17973 
مدرسه غیرانتفاعی

در کشور فعالیت می کند. 
10146مدرسه غیرانتفاعی 
ابتدایی،  مقطع  در 
454مدرسه در مقطع 
متوسطه اول، 2824مدرسه 
در مقطع متوسطه دوم 
)نظری( به دانش آموزان 
خدمات ارائه می کند. 
تعداد هنرستان های فنی 
حرفه ای 416مدرسه و 
شمار هنرستان های 
کاردانش 533مدرسه 

است.

 19377 
مدرسه غیرانتفاعی

جزو مراکز آموزشی 
و پرورشی غیردولتی 
به شمار می آید و 
1148105دانش آموز، تعداد 
فراگیران این مدارس است. 
اغلب مدارس غیردولتی 
 مقطع متوسطه دوم 
هیأت امنایی اداره 
می شوند و 3383مدرسه 
تعداد مدارس هیأت امنایی 
غیرانتفاعی را شامل 
می شود. 396مدرسه، 
تعداد مدارس وابسته 
دولتی)با احتساب مدارس 
علوم و معارف اسلامی( و 
226مدرسه جزو مدارس 
علوم و معارف اسلامی 
غیرانتفاعی به شمار 

می آیند. 

عددخبر
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همزمانباروزخبرنگاررضامرادصحرایی،
وزیرآموزشوپرورشباحضوردر
روزنامههمشهریاینروزرابهخبرنگاران
ومجموعهکارکنانشاغلدراینروزنامه

تبریکگفت.
مرادصحراییبعدازبازدیدازبخشهای
مختلفروزنامههمشهریوگپیکوتاهبا
خبرنگارانسرویسهایمختلفاینروزنامه
گفت:»روزنامههمشهریازجملهروزنامههای
قدیمیاستکهتقریبابخشیازهمهخاطرات
مادرابعادمختلفعلمیوفرهنگیوورزشی
و...درآنخلاصهمیشودوبسیارخرسندیمکه
اینروزنامهقدیمیکماکاناستواروپابرجابه
فعالیترسانهایخوددرکشورادامهمیدهد.«
گزارشگفتوگویتفصیلیهمشهریباوزیر
آموزشوپرورشرافردادرروزنامههمشهری

بخوانید.

شهریه بسیاری از مدارس 
غیردولتی جوابگوی هزینه های 

آنها نیست و مؤسسان و معلمان از 
پایین بودن شهریه گلایه دارند. ما در 

تعیین شهریه ها فقط هزینه های 
این مدارس را مدنظر قرار 

نمی دهیم

مدیر مدرسه می گوید: 
»مدرسه ما جزو مدارس برند است 
و بخش عمده دانش آموزانی که در 

آزمون های ورودی دانشگاه جزو نفرات 
برتر هستند، از فارغ التحصیلان 

مدارس ما به شمار می آیند
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مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

سه شنبه هفته گذشته بود که خبر تعطیلی 2روز پایانی 
هفته )12و 13مرداد( را سخنگوی دولت در توییتر خود 
منتشر کرد؛ تعطیلی ای که به دنبال درخواست وزارت 
بهداشت به دلیل مخاطره آمیز بودن وضعیت جوی و گرما 
و موافقت هیأت دولت برای تمامی بخش های دولتی و 
خصوصی سراسر کشور درنظر گرفته شده بود؛ گرمایی 
که تقریبا از اواسط تیرماه آغاز شد و تب بیماری و مراجعه 
به مراکز درمانی هم به تدریج در حال افزایش بود. 21تیرماه 
همشهری در گزارشی با عنوان »گرما با چاشنی بیماری« از 
افزایش روند مراجعات به مراکز درمانی به دلیل گرمازدگی 
خبر داد. در این گزارش آمده بود: »تعداد افرادی که با 
علائمی ازجمله سردرد، تب، بی حالی یا استفراغ و اسهال 
خودشان را به بخش های اورژانس بیمارستانی می رسانند، 
قابل توجه است.« حالا سخنگوی وزارت بهداشت هم 
با تأیید این موضوع به همشهری می گوید: »علاوه بر 
این، تقریبا از اواخر تیرماه آمار مراجعه بیماران قلبی و 
فشارخون هم افزایش پیدا کرده بود که با افزایش دمای 
هوا ارتباط داشت.« اما عجیب  بود که با اعلام تصمیم دولت 
مبنی بر تعطیلی  دوروزه کشور، بازار شایعات هم داغ شد و 
بسیاری این تصمیم را ناشی از عواملی دیگر به جز گرمای 
هوا و وضعیت جوی )گرانی بنزین، صادرات برق به کشور 
همسایه و تامین نبودن برق کشور( اعلام می کردند؛ این 
در حالی است که نه تنها بررسی وضعیت مراکز درمانی 
به دلیل افزایش مراجعات، بلکه اعداد و ارقام شرایط جوی 
در سایت های هواشناسی و ماهواره ای هم نشان می دهد 
که علاوه بر گرمازدگی ها، میزان اشعه فرابنفش )UV( هم 
در همان 2روز با افزایش زمان ماندگاری همراه بوده است.

چرا گرما کشور را تعطیل کرد؟
همشهریدلایلنخستینتعطیلاتسراسریکشوررابهدلیلگرمایهوابررسیمیکند

راهنمای کسب اطلاعات قابل 
اعتماد سلامت از اینترنت

بسیاریازافرادیکهبهدنبالجستوجویاطلاعاتمربوط
بهسلامتشانهستند،باوجودشمارفراوانوبسایتهای
بهداشتیوپزشکیایننگرانیرادارندکهآیامیتوانندبه

اطلاعاتاینوبسایتهااعتمادکنند.
بهعنوانقاعده،وبسایتهاییکهمربوطبهسازمانهای
بهداشتیدولتیمثلًاوزارتبهداشتیادانشگاههای
علومپزشکیوبیمارستانهاومؤسسههایوابستهبهآنها
هستندرابایدمنبعقابلاعتماداطلاعاتبهداشتیبدانید.از
طرفدیگرپزشکشماممکناستبهشماوبسایتهایی
رابهعنوانمنبعقابلاعتماداطلاعاتبهداشتیمعرفی
کند.ممکناستخودپزشکشماوبسایتیداشتهباشد
کهدرآناطلاعاتبهداشتیارائهکندیاپیوندهاییبه

وبسایتهایمورداعتمادرامعرفیکند.
هنگامیکهبراییافتناطلاعاتسلامتجستوجوانجام
میدهید،احتمالاًوبسایتهاییمربوطبهسازمانهای
بهداشتیگوناگونراپیدامیکنید.برایتعییناینکهآیااین
وبسایتهاقابلاعتمادهستندیانه،یکراهسادهمراجعهبه

بخش»دربارهما«درآنوبسایتاست.

هدف از راه اندازی این وب سایت چیست و چه کسی 
مالک آن است؟

بابررسیبخش»دربارهما«میتوانیددریابیدکهچرا
اینوبسایتایجادشدهاست.آیاهدفاینوبسایت
اطلاعرسانییاتوضیحدادناستیاهدفآنفروشفرآورده
یاخدماتاست؟درکانگیزهایجاداینوبسایتبهداوری
بهتردربارهمحتوایآنیاریمیرساند.هدفهروبسایت
قابلاعتماداطلاعاتبهداشتیفراهمآوردناطلاعاتدقیق،
بهروزوسودمنداست؛نهتلاشبرایبهفروشرساندنیک

فرآورده.
بااینکهبسیاریازوبسایتهایتجاریهماطلاعاتدقیق
وسودمندبهداشتیرادراختیارافرادمیگذارند،اماممکن
استتشخیصمیانمطالببازاریابیوتبلیغیازمطالب
اصلیوبسایتدرآنهامشکلباشد.هرمطلبتبلیغیدر
سایتبایدبهطورواضحمشخصشدهباشدتاکاربربتواند
آنراازمحتواهایآموزشیتمایزدهد.مراقبآگهیهایی
باشیدکهطوریطراحیشدهاندکهشبیهاطلاعاتبهداشتی

بیطرفانهباشند.

چه کسی اطلاعات بهداشتی را نوشته و چه کسی آنها 
را بازبینی کرده است؟

صفحاتوبسایتهااغلب،نههمیشه،هویتنویسندگان
مطالبومشارکتکنندگاندرتولیدآنرامشخصمیکنند.
اگرنویسندگانفهرستشدهباشند،بایدببینیدنویسنده
درآنحوزهتخصصداردیانه؟بهدنبالناممتخصصان
مراقبتهایبهداشتییاپژوهشگرانعلمیباشیدکهدانش
عمیقیدرآنحوزهدارند.آیانویسندهبهسازمانخاصی
وابستهاستواگراینگونهاست،اهدافآنسازمانچیست؟
هرارتباطبامشارکتکنندگاندرتهیهمطلبوهرامتیاز
مالیکهدررابطهبااطلاعاتوبسایتداشتهباشند،باید

واضحباشد.
وبسایتهایقابلاعتمادهمچنیناطلاعاتتماس
دارند-آدرسایمیل،شمارهتلفن/یاآدرسپستی-کهشما
ازطریقآنبتوانیدبهحامیسایتدسترسیپیداکنید.در
بخشپایینیصفحههایوبیادربخشجداگانه»دربارهما«

یا»تماسباما«بهدنبالایناطلاعاتباشید.
دربارهتجربههایشخصی،مطالبمنتشرشدهدربلاگهای
شخصیوپستهایارسالیدرتالارهایگفتوگوو
بحث)فورومها(محتاطباشید.تجربههایشخصیدر
موردبیماریهاممکناستبرایخوانندگانسودمندو
آرامشبخشباشند،اماهرفردیمشکلاتبهداشتیرا
بهشیوهمشابهیتجربهنمیکند.اماتفاوتبزرگیمیان
اطلاعاتنوشتهشدهبهوسیلهیکشخصواحددربارهیک
موضوعووبسایتایجادشدهبهوسیلهمتخصصانوجود
داردکهازشواهدعلمیبهدستآمدهازپژوهشهایداوری

همتاشدهاستفادهمیکنند.
ضمناًهیچاطلاعاتآنلاینی،حتیاگردقیقوقابلاعتماد
باشد،نمیتواندجایویزیتیکپزشکیامتخصصامور
بهداشتیرابگیردکهمیتواندوضعیتخاصراارزیابیکند

وتوصیههایخاصرادراختیارتانبگذارد.

اطلاعات در چه زمانی نوشته  و در چه زمانی روزآمد 
شده اند؟

بهدنبالوبسایتهاییباشیدکهاطلاعاتپزشکیو
بهداشتیشانرابهروزمیکنند.شمانبایدبراساسمطالب
قدیمیومنسوخشدهدربارهمراقبتازبیماریتانتصمیم
بگیرید.اغلبزمانایجادمطلبوبازبینیآندرانتهایصفحه
درجمیشود.توجهداشتهباشیدکهصفحاتیکوبسایت
ممکناستدرزمانهایمتفاوتروزآمدشدهباشندوبرخیاز
صفحاتممکناستبافراوانیبیشتریروزآمدشوند.اطلاعات
قدیمیترممکناستهمچنانسودمندباشند،امااستفاده
ازآخریناطلاعاتپزشکیمبتنیبرشواهدعلمیاستکه

وضعیتمطلوبشمردهمیشود.

در مراجعه به این وب سایت ها  چه احتیاط هایی لازم 
است؟

دربرابروبسایتهاییکهمدعیمعرفیعلاجواحدی
هستندکهبیماریهایبسیارمتفاوترادرمانمیکند،
محتاطباشید.همچنیندربارهسایتهاییکهدرمانهای
سادهوثابتنشدهرابرایبیماریهامعرفیمیکنند،احتیاط
بهخرجدهید.دربارهنوشتههایحاویادعاهایغلوشدهیا
وعدهعلاجهایسادهکهبعیداستحقیقیباشند،محتاط
باشید؛حتیاگرمطالبوبسایتیحاویپیوندهاییبه
وبسایتیکمنبعیاسازمانقابلاعتمادباشد،بهمعنای
آننیستکهمطالباینوبسایتموردحمایتوتأییدآن

سازمانیامنبعاست.

عددخبر

خبرهایکوتاه

اولین عمل دیجیتال پیوند 
استخوان فک

اولینعملدیجیتالپیونداستخوانفکباموفقیتانجام
شد.اینعملشاملکاشتایمپلنتبااستفادهازروشهای
طراحیدیجیتالوباتکنولوژیچاپگرسهبعدیفلزتیتانیوم
بودهکهدردانشگاهعلومپزشکیمشهدانجامشدهاست.
بهگفتهناصرسرگلزایی،رئیسدانشکدهدندانپزشکیاین
دانشگاهبهایرنا»اینعملپیوندرویبیماریکهبهدلیل
تحلیلشدیداستخوانامکانجایگذاریایمپلنتهای
دندانیبرایویوجودنداشت،انجامشدهاست.«بهتأکید
اینپزشک،امروزهبامعرفیتکنولوژیدیجیتالتحول
قابلملاحظهایدرحوزههایمختلفدندانپزشکیازجمله

درمانهایایمپلنتصورتگرفتهاست.

درخواست تشدید مجازات برای 
توزیع کنندگان مشروبات الکلی 

»بروزمسمومیتهایالکلیبهحدیتکرارشدهکهدیگرتنها
آمارعددیآنهاارزشیندارد،بلکهمهمایناستکهازبروزاین
اتفاقاتجلوگیریشود.«این،نکتهایاستکهسعیدکریمی،
معاوندرمانوزارتبهداشتبهایسنااعلامکردهوگفته:»از
قوهقضاییهدرخواستمیکنیمبرخوردباکسانیکهتوزیعاین
موادسمیرابهشکلعامدانهانجاممیدهند،تشدیدومعادل
جرماقدامبهقتلباآنهابرخوردشود.«بهگفتهاینمسئول،
چنینمسمومیتهایینبایدرخدهدوبایدباعواملآنها
برخوردجدیصورتگیرد،چونقتلاستامابهدلیلاینکه
برخوردجدیصورتنمیگیرد،ایناتفاقادامهدارد.بهجز
وقوعمرگبهدنبالمصرفالکلهایتقلبی،افرادزیادیهم

دچارنابیناییمیشوندکهاینمعضلتاآخرعمرادامهدارد.

 معرفی مقصران کمبودهای 
دارویی به قوه قضاییه 

»کمیسیونبهداشتمجلس3گزارشنظارتیدرموردبحران
داروییوملزوماتپزشکیرادرصحنعلنیمجلسقرائت
کردهودرنشستآخرهممشخصشدکهوزارتبهداشت
واقتصاد،سازمانبرنامهوبودجهوبانکمرکزیبهتکالیف
خوددراینحوزهعملنکردهاند.«بهگزارشفارس،سلمان
اسحاقی،سخنگویکمیسیونبهداشتودرمانمجلسبا
اعلاماینمطلبتأکیدکرد:»مقررشدبراساسماده۲3۴،
گزارشترکفعلدستگاههابهمجلسارائهشودوباموافقت
نمایندگان،متخلفانبهقوهقضاییهمعرفیشوند.«اوبابیان
اینکهدراینبارهارزلازمازسویبانکمرکزیاختصاصنیافت
وتولیدکنندگانداخلیدرموردقیمتگذاریوتخصیص
ارزبامشکلمواجهشدند،عنوانکرد:»پسازبحثو
گفتوگوهایصورتگرفتهرئیسکمیسیونبهداشتتأکید
کردکهرئیسجمهوربایدبهتشکیلفرماندهیواحددردولت
برایمقابلهبابحرانداروییاقدامکندتابهدنبالبیتوجهیبه
اینموضوعدرآیندهبامرگومیرهاییدرپیکمبوددارودر

کشورمواجهنشویم.«

عضو هیأت علمی، در دانشگاه ها ، 
دانشکده های پزشکی ، مراکز درمانی 
و... ایفای وظیفه می کنند. به گفته وزیر 
بهداشت، 67دانشکده و دانشگاه علوم 
پزشکی و 270هزار دانشجوی علوم 
پزشکی، از دیگر ظرفیت های بزرگ 
کشورمان است که می تواند نیازهای 

جامعه در حوزه سلامت باشد.

22
هزار

عدد انواع سرم در کشور، از ابتدای 
زمستان سال گذشته تا پایان تیرماه 
امسال تولید شده است. به گفته رئیس 
اداره پایش زنجیره تأمین دارو، در همین 
بازه زمانی، برای تأمین نیاز بازار در این 
حوزه، نزدیک به 25میلیون سرم نیز وارد 

شده است.

86
میلیون

و 162هزار سرم در اسفندماه گذشته 
تولیدو باعث شد تا رکورد تولید سرم 
در کشور شکسته شود. سرم سدیم 
 کلراید نیز بیشترین نوع سرم های
تولید شده در این ماه بوده است. 
بیشترین واردات سرم نیز مربوط به 
اردیبهشت ماه امسال بوده است؛ 
نزدیک به شش و نیم میلیون واحد سرم.

15
میلیون

میزانی است که هر انسانی نیاز دارد 
به طور متوسط در طول شبانه روز بخوابد 
و استراحت کند. به گزارش مهر، ریحانه 
حیدری، فلوشیپ اختلالات خواب گفته 
که این میزان به نسبت ژنتیک و شرایط 
هر فرد، می تواند متفاوت باشد؛ اما هر 
موجود زنده ای به میزان متعادلی از 
استراحت نیاز دارد تا خود را بازسازی 

کند.

7
ساعت

از مترقی ترین نظام های سلامت هستیم
بهرام  عین اللهی، وزیر بهداشت: از مهم ترین دستاوردهای ایران پیشرفت در عرصه سلامت است. حوزه سلامت 
ایران از مترقی ترین نظام های سلامت منطقه و جهان است؛  طوری که کشورمان در تمامی نیازهای آموزش پزشکی، 

در تمام رشته ها و تمام مقاطع خودکفاست. 

خودمراقبتی زائران اربعین
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:  دستورالعمل های بهداشتی و خودمراقبتی برای زائران 
اربعین تهیه شده است. این جزوه آموزشی و بهداشتی، در اختیار کاروان های عاشقان اباعبدالله)ع( قرار 

می گیرد. بخش مهمی از این جزوه به گرمازدگی و راه های جلوگیری از آن می پردازد. 

علی ملائکهسلامت
روزنامهنگار

هشدار قبل از تعطیلی 
بیشترینتأثیرگرمابرقلب،افزایشکارآنوافزایش
ضربانقلببرایخونرسانیدرستبهاندامبدن
است.باافزایشکارقلب،خطرواحتمالسکتهقلبی
برایافرادیکهسابقهمشکلاتقلبیدارند،بسیار
بیشترمیشودوعلاوهبرآن،اگرفردیبهبیماریهای
قلبیمبتلاباشد،اینحالتباعثافزایشخطربرای
سلامتیاوخواهدشد.پدرامپاکآیین،سخنگوی
وزارتبهداشتدراینبارهبههمشهریمیگوید:»در
۲تا3هفتهمنتهیبهتعطیلیپایانهفتهگذشته،با
افزایش۱۰درصدیمراجعهبیمارانقلبیوفشارخون
مواجهبودیمکهبیارتباطباافزایشدمایهوانبود؛به
همیندلیلوزارتبهداشتباتوجهبهروندافزایشی
اینآمارها،پیشنهادتعطیلیرابههیأتدولتدادو
دولتهماینتعطیلیراتصویبکرد.«ایندرحالیبود
کهپیشازایندبیرکلسازمانمللنسبتبهگرمای
بیسابقهتاریخیدرنیمکرهشمالی-جاییکهایرانهم

درآنقراردارد-هشداردادهبود.

تعطیلی بکه  رایج نبود
وزارتبهداشتپیشازدرخواستتعطیلی،مراکزدرمانیرادرآمادهباشقراردادهبود.
سخنگویوزارتبهداشتدرتوضیحبیشتراینمسئلهبههماننکتهافزایشمراجعات
اشارهمیکندومیگوید:»بابروزگرمایکمسابقهدرکشورمراکزدرمانیبهحالت
آمادهباشدرآمدهبودند.پسازآنپیشنهادوزارتبهداشتمبنیبراعلامتعطیلیبا
توجهبهتأثیرمخاطرهآمیزعواملمحیطی-اینبارگرمازدگی-برسلامتمردمارائه
شدهبود.البتهبرخیازاینعواملمانندآلودگیهوابرایمردمشناختهشدهاستو
تعطیلیبهدلیلآلودگیهواتازگیندارد؛حالآنکهدربارهگرمازدگیشایدبرایعموم
مردمچنانکهبایدآسیبهاومخاطراتاینپدیدهملموسوشفافنباشد.«حالاهوا
کمیخنکترشدهوگرمایجانکاهکاهشپیداکردهاست،اماکارشناسانهواشناسی
اعلاممیکنندکهاحتمالاگرمایهوادرشهریورهمبیشترازحدنرمالباشد.پاکآئین
درپاسخبهاینسؤالکهآیاباتکرارشرایطمشابهروزهایپایانیهفتهگذشته،تعطیلی
دوبارهازسویوزارتبهداشتدرخواستخواهدشد،میگوید:»احتمالپیشنهادی
مبنیبرتعطیلیبرفرضبروزشرایطیکهدرآن،عواملمحیطیبرایسلامتمردم

مخاطرهآمیزباشند،هموارهوجوددارد.«

افزایش تماس برای گرمازدگی 
آمارهایاعلامشدهازسویاورژانسهمنشانمیدهدکهروندتماسهابهدلیل
گرمازدگیدر۲هفتهپیشازتعطیلاتپایانهفتهگذشتهافزایشیبودهوبهتدریج
کاهشپیداکردهاست.محمداسماعیلتوکلی، رئیسمرکزاورژانساستانتهران
دراینبارهازثبت۸۷هزارو۵۰3تماسازشهروندانتهرانیبااورژانس۱۱۵درباره
گرمازدگیدربازهزمانیاولتا۱3مردادخبرمیدهدومیگوید:»ازاینتعداد۱۵هزار
و۲3۰تماسازسویشهروندانتهرانیدرموضوعگرمازدگیبااورژانسدرتعطیلات
آخرهفته)چهارشنبهتاجمعه(بودهاست.«بهگفتهتوکلیازابتدایمردادتاجمعه
گذشته3۷هزارو3۸۰مأموریتورسیدگیبه۹33موردضعفوبیحالیو۷۷مورد
گرمازدگیانجامشدهکهازاینتعداد۶هزارو3۷3مأموریتدرهمانروزهایپایانی
هفتهگذشتهبودهاست.۱۹۶موردازاینافرادهمدارایضعفوبیحالیو۶۶موردنیز

دچارگرمازدگیبودند.

تب سرطان پوست در ایران 
سرطانپوستدرایرانجزو۵سرطاناولدرکشوربهشمارمیرودکه۸۵درصددلیلبروزآن
مرتبطباپرتوگیریازنورخورشیداست.عمدهعلتبروزسرطانپوسترانیزبهآفتابگیری
ناخواستهدرزمانکودکیونوجوانینسبتمیدهند.اینموضوعبسیارپراهمیتاست؛بهشکلی
کهسازمانبهداشتجهانییکیازاهداف۱۷گانهتوسعهپایدارخودتا۲۰3۰میلادیراکنترلخطر
تشعشعاتوآسیبهایناشیازنورخورشیدقراردادهاست.همینچندروزپیشهمبودکهعلی
گورانی،مدیربرنامهبهداشتپرتوهایوزارتبهداشتاعلامکردهبودکه»براساساعلامسازمان
جهانیبهداشتاگرهرنفردرطولزندگیخود۵بارسابقهسوختگیپوستبهعلتنورآفتابرا
درذهندارددرریسکبالایابتلابهسرطانپوستخواهدبود.«بررسیسایتهایهواشناسیو
ماهوارهایازاولمردادتا۱3مردادامسالنشانمیدهدکهمیزاناشعهUVبهصورتمتغیر۹تا
۱۰)دریکبازهزمانی۴ساعته؛۱۰تا۱۴(بودهاست،اماباوجودتغییرنکردناینعدددرروزهای

پایانیهفتهگذشته)۱۱تا۱3مرداد(،مدتزمانتابشآندوبرابر)۹تا۱۶(شدهبود.

در تماس با اورژانس  یک نفر به صورت میانگین روزانه 
در دهه اول مرداد دچار گرمازدگی شده، اما در 3روز 
تعطیل پایان هفته گذشته این عدد حدودا 20برابر شده و 
به 22مورد گرمازدگی در روز رسیده است.

خورشید با پوست بی رحم است
براساساعلامسازمانجهانیبهداشت،اشعه UV یا
ماوراءبنفشبهطورطبیعیازخورشیدمیآیدومیزان
ایناشعهکهبهسطحزمینبرخوردمیکندبهعوامل
مختلفیازجملهموقعیتزمیننسبتبهخورشید،عرض
جغرافیایی،پوششابر،ارتفاعوضخامتلایهازنوبازتاب
زمینبستگیدارد.ایناشعهمیتواندبرسلامتانسانها،
حیوانات،موجوداتدریاییوزندگیگیاهانتأثیربگذارد
 UV ودرانسانهاافزایشقرارگرفتندرمعرضاشعه
میتواندباعثسرطانپوست،آبمرواریدوآسیببه
)WHO(سیستمایمنیشود.سازمانجهانیبهداشت
شاخصاشعهماورایبنفشراازیکتا۱۰تعریفکردهاست
کهشاخصهای۹،۸،۷و۱۰دروضعیتخطربسیاربالا
تعریفشدهاندکهدرمدتزمانکمتراز3۰دقیقهمنجر
بهسوختگیپوستدرفردمیشوند.بهجزبروزسرطان
پوست،اشعهUVبهعنوانعاملپیریزودرسپوست،
آسیببهچشم،آبمروایدوحتیسرطانهایچشمیهم
مطرحاست.محمدنظریاشتهاردی،سوپروایزربیمارستان
امامخمینی)ره(تهراندراینبارهبههمشهریمیگوید:
»افرادیکهدرفضایبازمشغولبهکارهستند،بهویژه
پیکهایموتوریبیشتردرمعرضچنینآسیبهایی
قرارمیگیرند.علاوهبرآسیببهپوستوچشماینافراد
اگربهمدتطولانیدرمعرضآفتابقراربگیرند،بهمرور
دچارکمبودآبواملاحبدنمیشوندوعلائمگرمازدگی
درآنهابروزمیکند.تعطیلی۲روزهکشوربرایجلوگیری
ازترددمردمدرساعاتگرمسالتصمیمدرستیبود،اما
بایدنگاهجدیتریهمبهاینافرادوجودداشتهباشد؛چون

سلامتیشانبیشتردرمعرضخطرقراردارد.«

7000 
 تماس روزانه به صورت میانگین در دهه اول مرداد 
با اورژانس تهران برقرار شده، اما در 3روز منجر به 
تعطیلی، این عدد 30درصد کاهش پیدا کرده و به 
بیش از 5هزار تماس رسیده است.

3000
 ماموریت روزانه به صورت میانگین 

در دهه اول مرداد انجام شده، اما در 
3روز انتهایی هفته گذشته این تعداد 

33درصد کاهش پیدا کرده و به بیش از 
 273هزار ماموریت رسیده است.

مورد روزانه ضعف و بی حالی به صورت میانگین در دهه اول مرداد، در 
اورژانس تهران ثبت شده که این عدد در 3روز تعطیل پایان هفته 12درصد 
کاهش پیدا کرده و به 65مورد رسیده است.

افراد با هر رنگ پوست )به ویژه کودکان 
و نوزادان( ممکن است بر اثر قرار گرفتن 
بیش از حد در معرض نور خورشید، 
دچار آسیب چشم، گرمازدگی و 
کم آبی شوند. این مسئله می تواند 
در تمامی افراد منجر به سرطان های 

چشم، پوست، گرمازدگی 
شدید و آسیب های قلبی 
شود. سازمان جهانی 
بهداشت شاخص اشعه 
VU را براساس موارد زیر 
دسته بندی و اعلام کرده 

است: 

چیزی برای نگرانی وجود ندارد و خورشید آسیب نمی رساند. قرمزی 
پوست هم پس از 2ساعت یا بیشتر بروز می کند.

شاخص 
یک و 2)خطر کم(: 

 آفتاب خطرناک نیست، اما نباید بیش از یک تا 2ساعت در معرض 
نور مستقیم خورشید قرار بگیرید.

شاخص 
3و 4)خطر متوسط(:

آفتاب می تواند در 30تا 60دقیقه منجر به سوختن پوست شود و باید 
از قرار گرفتن در معرض نور مستقیم خورشید دوری کرد.

شاخص 
6و 5)خطر بالا(:

آفتاب می تواند در 20تا 30دقیقه منجر به سوختن پوست شود و باید 
از قرار گرفتن در معرض نور مستقیم خورشید دوری کرد.

شاخص 
7، 8، 9 و 10)خطر بسیار بالا(:

WHO شاخص های اشعه فرا بنفش از نگاه
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داخلی

زن جوان که علاقه زیادی به خواندن صفحه حوادث 
روزنامه ها داشت، با نصب یک دوربین مخفی در 
خانه اش، دست سارقان میلیاردی را که عروس و 
خواهرشوهر بودند رو کرد. به گزارش همشهری، اوایل 
مرداد امسال زنی جوان برای دیدن مادرش به خانه او در 
شمال پایتخت رفت اما وقتی برگشت با صحنه عجیبی 
مواجه شد؛ دزدان به خانه اش دستبرد زده بودند و همه 
اموالشان را که شامل سکه،  طلا،  دلار،  تابلوی نقره، یک 
ساعت مچی برلیان، تابلوی طلا و فرش های نفیس بود 

به سرقت برده بودند.
زن جوان وحشت زده با همسرش و پلیس تماس گرفت 
و لحظاتی بعد متوجه شد که دزدان نه تنها به خانه آنها، 
که به آپارتمان همسایه  نیز دستبرد زده اند و همه اموال 
باارزش آنها را نیز دزدیده اند. زن جوان ناگهان به یاد 
دوربینی افتاد که یک هفته قبل تر در ساختمان نصب 
کرده بود. او فورا به سراغ تصاویر ضبط شده در دوربین 
رفت و با دیدن تصاویر شوکه شد، چرا که یکی از سارقان 
زنی آشنا بود. او پرستو نام داشت و در خانه مادر زن جوان 
به عنوان پرستار کار می کرد و حالا تصویرش در دوربین 

مداربسته ضبط شده بود.
وقتی مأموران پلیس برای بررسی موضوع در محل 
سرقت حضور یافتند، زن جوان که هنوز شوکه بود و 
باورش نمی شد که سارق خانه او و همسایه، آشنا باشد، 
به تشریح ماجرا پرداخت و به ماموران گفت: پرستو یکی 
از آشنایان دورمان است که چند وقت قبل او را استخدام 
کردیم تا از مادرم نگهداری کند و کارهای خانه اش 
را انجام بدهد. او زنی مورد اعتماد ما بود و هنوز باورم 
نمی شود که وی نقشه سرقت از خانه ما را کشیده است.

زن جوان ادامه داد: روز حادثه من به خانه مادرم رفتم و 
اتفاقا پرستو هم آنجا بود. حتی برای مادرم غذا درست 
کرد اما کمی بعد موبایلش زنگ خورد و هراسان پیش 
ما آمد. او گفت شوهرش تصادف کرده و باید او را به 

بیمارستان ببرد. به این بهانه ما را تنها گذاشت و قرار 
شد تا وقتی برمی گردد من پیش مادرم بمانم. چند 
ساعت بعد پرستو برگشت و گفت خطر از بیخ گوش 
شوهرش گذشته و او آسیب جدی ندیده است. من هم 
پس از برگشتن او به خانه برگشتم که با صحنه سرقت 

مواجه شدم.

زنان سارق 
آنطور که تصویر ضبط شده در دوربین مداربسته 
نشان می داد، پرستو با همدستی زنی جوان دست به 
سرقت از خانه زن جوان و همسایه آنها زده بود. زن 
جوان ادامه داد: من علاقه زیادی به خواندن صفحه 
حوادث روزنامه ها دارم. اغلب خبرهای حوادثی را 
می خوانم و معمولا با خواندن آنها سعی می کنم همیشه 
احتیاط کنم. به همین دلیل وقتی در خبرها خواندم 
که دوربین های مداربسته نقش زیادی در کشف جرم 
دارند، به همسرم اصرار کردم در ساختمانمان دوربین 
 نصب کنیم. دوربین را در جایی نصب کرده بودیم که 
به راحتی قابل مشاهده نبود و خوشبختانه این اقدام 

منجر به شناسایی سارق شد.

دستگیری
تحقیقات کارآگاهان پلیس، زیرنظر قاضی علیرضا 
بهشتی، بازپرس شعبه دوم دادسرای ویژه سرقت 
ادامه داشت. بررسی ها حکایت از این داشت که دقایقی 
قبل از سرقت یک خودروی پراید مقابل ساختمان 
توقف کرده و بعد پرستو به همراه زنی جوان از ماشین 
پیاده شده و نقشه سرقت را اجرا کرده اند. در کمتر از 
24ساعت پرستو شناسایی و دستگیر شد. هرچند او 

در بازجویی ها اصرار بر بیگناهی داشت اما 
وقتی تصویر خود را در دوربین ها دید 

شوکه شد و به سرقت با همدستی 
همسر و خواهرشوهرش 
اعتراف کرد. با اقرار این 
زن، شوهرش دستگیر 
شد اما خواهرشوهرش از 
ترس فراری شده است که 

جست و جو برای شناسایی 
مخفیگاه وی و 
دستگیری اش ادامه 

دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

عروس و خواهرشوهر پس  از دستبرد میلیاردی به 2خانه دستگیر شدند

زن روزنامه خوان، دست سارقان را رو کردزن روزنامه خوان، دست سارقان را رو کرد پشت پرده مرگ کولبر پاوه ای

از روز دوشنبه که جسد بی جان کولبر 39ساله پاوه ای در یکی از 
روستاهای غرب کشور پیدا شد، رسانه های معاند تلاش کردند 
با ایجاد یک موج خبری، این حادثه را به نیروهای هنگ مرزی 
نسبت دهند و از این نمد کلاهی برای خود بسازند. خبر از این 
حکایت داشت که در شامگاه یکشنبه، کولبری 39ساله به نام آسو 
کریمی از سوی نیروهای هنگ مرزی هدف تیراندازی قرار گرفته 
و با اصابت گلوله به سرش مجروح  و یک روز بعد جسدش در یکی 
از روستاها پیدا شده است. حال آنکه خیلی زود مشخص شد که 
ماجرا نه تنها خبرسازی رسانه های معاند بوده که کولبر 39ساله 
بر اثر یک حادثه یا خصومت شخصی جانش را از دست داده است.
به گزارش همشهری، روز گذشته درحالی که اخبار مختلفی 
در رسانه ها و فضای مجازی درباره مرگ کولبری به نام آسو 
کریمی منتشر شده بود، دادستان دادسرای عمومی و انقلاب 
شهرستان پاوه به ابهامات درباره این حادثه پایان داد و اعلام کرد 
که بررسی های تخصصی نشان می دهد که این کولبر دچار حادثه 

شده است و شلیکی در کار نبوده است.
نوید صحرایی در گفت وگو با فارس خبر کشته شدن کولبر پاوه ای 
در اثر تیراندازی نیروهای هنگ مرزی را کذب محض دانست و 
گفت: در بررسی های اولیه و تحقیقات دقیق به عمل آمده ازجمله 
معاینه و کالبدشکافی جسد مرحوم، آسو کریمی توسط پزشکان 
متخصص پزشکی قانونی مرکز استان کرمانشاه و با حضور 
کارشناس رسمی دادگستری در رشته اسلحه شناسی، هیچ اثر و 

نشانه ای ناشی از اصابت گلوله در پیکر متوفی یافت نشد.
وی افزود: پس از بررسی های تکمیلی مشخص شد که وی بر اثر 
ضربه شدید جسم سخت به جمجمه و خونریزی مغزی فوت کرده 
که احتمالاً ناشی از حادثه سقوط از ارتفاع و یا قتل توسط شخص 

یا اشخاص ناشناس به علت اختلافات شخصی باشد.
صحرایی افزود: همچنین فوت وی در زمان و مکانی صورت 
گرفته که هیچ یک از نیروهای نظامی در محل حضور نداشته اند 
و به هیچ وجه در آن زمان و مکان تیراندازی از سوی آنها گزارش 
نشده است. دادستان پاوه گفت: اینجانب ضمن عرض تسلیت به 
خانواده آن متوفی، اعلام می کنم که تحقیقات کامل و جامع جهت 
کشف قطعی حقیقت ماجرا از سوی این دادستانی و با همکاری 
کارآگاهان پلیس آگاهی در دست اقدام است و با حصول نتیجه 

قطعی، متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.
صحرایی گفت: متأسفانه خبر کذب و خلاف واقع قتل وی بر اثر 
تیراندازی نیروهای خدوم مرزبانی به سرعت توسط کانال های 
متعلق به معاندین و ضدانقلاب جهت سیاه نمایی و تشویش 
اذهان عمومی مردم به صورت گسترده در فضای مجازی منتشر 
شد. برخی کانال های خبری داخلی نیز بدون اندکی تأمل، 
بی آنکه منتظر روشن شدن کامل ابعاد موضوع باشند، آن را 
اطلاع رسانی کردند. صحرایی تأکید کرد: توصیه ما به مردم شریف 
شهرستان پاوه این است که اعتنایی به این شایعات نداشته و 
صرفاً کسب هرگونه خبر و اطلاع رسانی در این موضوع را از 
طریق روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان پاوه 

پیگیری کنند.

کوتاه تر  از گزارش

دستگیری دزد مسلح طلافروشی
سارق مسلحی که قصد سرقت از یک طلافروشی در دره شهر ایلام را داشت با کمک مردم دستگیر شد. این 
سارق مسلح، صبح دیروز وارد طلافروشی شد و با شلیک گلوله صاحب طلافروشی را مجروح کرد اما پیش از 

اینکه موفق به سرقت و فرار شود، با کمک مردم و حضور مأموران پلیس دستگیر شد.

نجات خدمه لنج باری توسط کشتی شرکت ملی نفتکش ایران
کشتی شرکت ملی نفتکش ایران پس از دریافت پیام کمک از لنج باری که در حال غرق شدن بود، خدمه این 
لنج را نجات داد. کشتی موردنظر به سمت بندرعباس در حرکت بود که پیام اضطراری لنج باری را دریافت 

کرد و ۶خدمه این شناور را نجات داد.

ناپدری سنگدل در اقدامی هولناک فرزند 6ساله همسرش را آنقدر کتک 
زد و گاز گرفت که به دلیل شکستگی دست و کبودی های زیاد کار او به 

بیمارستان کشیده شد.
به گزارش همشهری، ساعت 2بامداد نهم مردادماه امسال زن و مردی 
جوان کودکی 6ساله را به یکی از بیمارستان های رفسنجان منتقل 
کردند. این کودک به شدت مجروح شده بود و شواهد نشان می داد که 
بر اثر شکنجه و کتک به چنین وضعیتی دچار شده است. کتف دست 
چپ این کودک هنگام مراجعه به بیمارستان شکسته شده بود و آثار 
متعدد کبودی بر نقاط مختلف بدنش مشخص بود. در این شرایط ماجرا 
به اورژانس اجتماعی رفسنجان گزارش و تحقیقات برای روشن شدن 
پشت پرده این حادثه تلخ آغاز شد. شواهد به دست آمده نشان می داد 
که این کودک بعد از جدایی پدر ومادرش با مادر و ناپدری اش زندگی 
می کند و ناپدری اش که به مواد مخدر اعتیاد دارد مدام او را کتک زده 
و شکنجه می کند و جراحات روی بدن کودک توسط ناپدری ایجاد 
شده است. بررسی ها نشان می داد که ناپدری و مادر این کودک او را به 
بیمارستان منتقل کرده بودند اما بعد از آن ناپدری سنگدل که متوجه 

شرایط وخیم کودک شده بود از آنجا گریخته بود.
در شرایطی که کادر پزشکی برای درمان کودک مجروح تلاش 
می کردند تحقیقات برای دستگیری ناپدری نیز ادامه داشت. چند 
روز بعد سرانجام با پیگیری مأموران پلیس و با اجرای نقشه ای حساب 
 شده متهم در قراری صوری دستگیر شد و در بازجویی های اولیه به 
کودک آزاری اعتراف کرد. فردوس کارگر، رئیس اورژانس اجتماعی 
شهرستان رفسنجان در این باره گفت: هم اکنون متهم با شکایت 
اورژانس اجتماعی در بازداشت به سر می برد و تحقیقات در این باره ادامه 
دارد. رئیس اورژانس افزود:زمانی که این کودک به بیمارستان منتقل 
شد، کتف دست چپش شکسته بود. همچنین رد دندان ناپدری روی 
بیشتر اعضای بدن کودک 6ساله به چشم می خورد که نشان می داد او 
کودک را گاز گرفته است. تلاش ها برای مداوای کودک آسیب دیده 
ادامه داشت تا اینکه چند روز بعد با بهبود وضعیتش از بیمارستان 
مرخص شد و با تشخیص پزشکان، به دلیل آسیب های روحی که دیده 
تحت درمان روانپزشک قرار دارد. کارگر در ادامه گفت:  به جز این کودک  
کودک 7ساله ای نیز با این خانواده زندگی می کرد که حضانت هر دو 

فرزند به پدرشان سپرده شده  و قرار است به زودی برای وضعیت قطعی 
این کودکان تصمیم گیری شود. طبق گفته های مادر کودک، او بارها از 
سوی ناپدری آزار دیده بوده اما مادر به علت ترس شدید از همسر دومش 
ساکت مانده بود. از طرفی ناپدری نیز به دلیل اعتیاد به شیشه و توهم 
ناشی از این مواد مدام این کودک را کتک می زد و مادر کودک هیچ 
نقشی در آزار وی نداشته و خودش نیز بارها از شوهرش کتک خورده و 

آثار کبودی روی دست هایش وجود دارد. 

اخبار کوتاه

درگیری کارگران 2قربانی گرفت
در جریان 2حادثه جداگانه، 2جوان افغانستانی در جریان درگیری 
جان شان را از دست دادند. به گزارش همشهری، حادثه اول شامگاه 
یکشنبه اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که چند کارگر در یک 
ساختمان نیمه کاره با یکدیگر درگیر شده بودند. در این بین 
3نفر زخمی شده که یکی از آنها جانش را از دست داد و گزارش 
این جنایت به قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد. بررسی ها حکایت از این داشت که کارگران ساختمان از 
 قبل بر سر مسائل کاری با یکدیگر اختلاف داشتند که روز حادثه 
جر و بحث شان شد. وقتی درگیری آنها بالا گرفت با چوب و چاقو به 
جان هم افتادند که دعوایشان به قتل ختم شد. در جریان این حادثه 
3نفر دستگیر شدند و قاتل اصلی نیز فراری شده است. حادثه دوم 
نیز تفاوت چندانی با حادثه اول نداشت. در جریان درگیری دوم که 
شامگاه دوشنبه رخ داد 10مرد افغانستانی بر سر مسائل کاری و 
اختلاف بر سر دستمزد متفاوت شان با یکدیگر درگیر شدند که در 
این میان 3نفر زخمی شده و به بیمارستان انتقال یافتند اما یکی 
از آنها با وجود تلاش پزشکان، ساعت 4صبح دیروز فوت شد. به 
دستور محمد مهدی براعه در پرونده دوم هم 3نفر بازداشت شده اند 

که تحقیقات از آنها برای شناسایی ضارب اصلی ادامه دارد.

مرگ هولناک مرد جوان در دریاچه سد
مرد جوانی که همراه خانواده اش برای تفریح به حاشیه دریاچه سد 
یام رفته بود هنگام شنا در دریاچه غرق شد تا اعضای خانواده اش 
شاهد حادثه ای تلخ باشند. به گزارش همشهری، این حادثه 
صبح دیروز )سه شنبه( در دریاچه سد یام شهرستان جوین 
واقع در استان خراسان رضوی اتفاق افتاد. این مرد که 35سال 
داشت همراه با اعضای خانواده اش برای تفریح و گردش به اطراف 
دریاچه سد رفته بودند که او تصمیم گرفت برای شنا وارد دریاچه 
شود. او دقایقی در دریاچه شنا کرد اما ناگهان دچار مشکل شد. 
مرد جوان در دریاچه دست و پا می زد و کمک می خواست اما از 
اعضای خانواده اش که نظاره گر این صحنه تلخ بودند کاری ساخته 
نبود و درنهایت او جانش را از دست داد. غلام عباس کافی، رئیس 
اورژانس115 سبزوار درباره این حادثه گفت: در پی تماس با مرکز 
کنترل فرماندهی عملیات اورژانس مبنی بر غرق شدن فردی 
35ساله در سد یام شهرستان جوین ، بلافاصله پرسنل اورژانس به 
منطقه اعزام شدند. در بررسی های صورت گرفته مشخص شد، این 
مرد به دلیل بی احتیاطی و عدم مهارت به فنون شنا در دریاچه سد 
غرق شده است. او ادامه داد: پس از انجام هماهنگی های لازم، گروه 
غواصی آتش نشانی سبزوار با استفاده از تجهیزات لازم به محل 
اعزام شدند و پس از 3ساعت تلاش موفق شدند پیکر بی جان این 
مرد را از آب خارج کنند. به گفته او از ابتدای سال جاری تاکنون در 

سبزوار 4نفر غرق شده اند.

مرگ دردناک پسر معلول 
چند روز پس از مرگ پسر معلولی که در یک مرکز توانبخشی 
خصوصی نگهداری می شد، پدر او با حضور دردادسرا از مدیر 
مرکز توانبخشی شکایت کرد. به گزارش همشهری، پدر 
این پسر معلول با حضور در شعبه چهارم دادسرای جنایی 
 تهران به بازپرس وحید ناصری گفت: پسر 19ساله ام
 محمد متین نام داشت. او معلول بود و چند وقتی می شد که 
او را در یک مرکز توانبخشی خصوصی بستری کرده بودم. 
معمولا با مرکز در ارتباط بودم و هر مشکلی وجود داشت یا 
کاری داشتند به من زنگ می زدند و اطلاع می دادند. آخرین 
بار اما حال پسرم بد شده و آنها بدون اطلاع من، پسرم را به 
بیمارستان انتقال دادند. من وقتی در جریان قرار گرفتم، 
راهی بیمارستان شدم اما پسرم پس از چند روز که تحت 
درمان قرار داشت، ناگهان قلبش از تپش ایستاد و جانش را از 
دست داد. هرچند علت مرگ را ایست قلبی اعلام کردند اما 
روی بدن پسرم آثار کبودی، ضرب و جرح و سوختگی وجود 
داشت و من احتمال می دهم در مرکز توانبخشی، بلایی بر 
سر او آورده اند. به همین دلیل از مدیر مرکز شکایت دارم و 

او را در مرگ پسرم مقصر می دانم.
با این شکایت، قاضی وحید ناصری دستور احضار مدیر مرکز 
به دادسرا و انجام تحقیقات بیشتر را صادر کرده تا اسرار این 

حادثه رازگشایی شود.

رویداد
انتظامی

»خواهرم 59سال قبل 
در بیمارستان سینا به 
دنیا آمده و وصیت کرده 
بود اگر روزی دچار مرگ 
مغزی شد اعضای بدنش به بیماران اهدا شود و 
وقتی او سکته مغزی کرد و راهی برای نجاتش 
نبود طبق خواسته اش اعضای بدنش را اهدا 
کردیم تا او در همان بیمارستانی که به دنیا 
آمده بود از دنیا برود.« این بخشی از حرف های 
سیدحمیدرضا سیاسی، مدیرعامل و رئیس 
سابق هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس است 
که با رضایت او و خواهرزاده اش اعضای بدن 
خواهرش، نجات بخش چندین بیمار نیازمند 

شد.
به گزارش همشهری، این بیمار مرگ مغزی 
به نام حمیده سیاسی که هنگام فوت 59سال 
داشت سال ها در خارج از کشور زندگی و 
تحصیل می کرد. او از حدود 20سال قبل در 
شرایطی که پدر و مادرش دچار کهولت سن 
شده بودند برای مراقبت  از آنها به ایران بازگشت 
و تا آخرین روزهای عمر با مادرش زندگی 
می کرد. او که فوق لیسانس آی تی داشت و 

در این حوزه پژوهش می کرد از مدتی قبل به
 فشار خون شدید مبتلا شد. او زمان زیادی 
را برای انجام کارهای پژوهشی و نگهداری 

از مادرش صرف می کرد و کمتر به سلامتی 
خودش اهمیت می داد. چند روز قبل در 
شرایطی که در خانه بود به دلیل شدت فشار 
خون دچار خونریزی شدید مغزی شد. طوری 
که وقتی او را به بیمارستان رساندند هوشیاری 
پایینی داشت و پزشکان اعلام کردند شانس 

زیادی برای زنده ماندن ندارد.
 

مرگ مغزی
چند ساعتی بیشتر از شروع اقدامات کادر 
درمان نگذشته بود که زن جوان دچار مرگ 

مغزی شد. در این شرایط بود که اعضای تیم 
فراهم آوری اعضای پیوندی بیمارستان سینا 
به گفت وگو با خانواده او پرداختند تا آنها را 
برای اهدای اعضای بدن این بیمار مرگ مغزی 

راضی کنند.
حمیدرضا سیاسی، مدیرعامل و رئیس سابق 
هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس به نمایندگی 
از مادرش به عنوان ولی دم با اهدای عضو 
وی موافقت کرد. با این حال علاوه بر او تنها 
فرزند این بیمار مرگ مغزی که در خارج از 
کشور زندگی می کرد نیز باید برای اهدای 
اعضای بدن مادرش رضایت می داد. به همین 
دلیل این ماجرا 3روز به تعویق افتاد تا او به 
 ایران برسد. او نیز به محض رسیدن به ایران 
رضایت نامه را امضا کرد و به این ترتیب پس از 
انجام همه مراحل پزشکی و قانونی کبد، کلیه ها 
و نسوج این بیمار در بیمارستان سینا جداسازی 
و به چندین بیمار نیازمند که از مدت ها قبل در 

انتظار دریافت عضو پیوندی بودند اهدا شد.
سیاسی که این روزها در سوگ خواهرش است 
درباره این حادثه تلخ به همشهری می گوید: 
خواهرم فرد خیرخواهی بود. او از مدت ها 
قبل وصیت کرده بود که اگر روزی دچار مرگ 
مغزی شد اعضای بدنش به بیماران نیازمند 
اهدا شود. ما هم بعد از حادثه تلخی که برای 

او اتفاق افتاد تصمیم گرفتیم طبق خواسته اش 
عمل و اعضای بدنش را اهدا کنیم. ما خواهر 
عزیزمان را از دست دادیم اما خوشحالیم که 
اعضای بدن او زنده اند و به چندین بیمار زندگی  

بخشیدند  است.
او در ادامه می گوید: پدر من سیداحمد سیاسی 
نیز از جراحان مشهور کشور بود و در سال های 
35تا 45در بیمارستان سینا طبابت می کرد. 
خواهرم حمیده نیز 59سال قبل در بیمارستان 
سینا به دنیا آمد. او عمرش را در کارهای علمی، 
پژوهشی و عام المنفعه و خیر گذاشت و عاقبت 
بعد از خونریزی مغزی در همین بیمارستان 
فوت شد. حالا تنها پسر او برای مان به یادگار 
مانده است. خواهرم در این مدت کتاب های 
زیادی تالیف کرده بود و کتاب مهمی را نیز در 
دست انتشار داشت که حالا پسرش قصد دارد 
تحقیقات مادرش را تکمیل کرده و آخرین 
کتاب او را نیز به زودی منتشر کند. امیدوارم 
اتفاقی که برای خواهرم افتاد برای هیچ کسی 
رخ ندهد اما توصیه می کنم که اگر فردی 
دچار مرگ مغزی شد خانواده او با واقع بینی 
و خیراندیشی اعضای بدن او را به بیماران 
 نیازمند اهدا کنند. آنها با این کار در حقیقت به 
عزیز از دست رفته شان زندگی می بخشند و 

باعث ترویج این فرهنگ می شوند. 

خواهر مدیرعامل سابق پرسپولیس، فرشته نجات بیماران شد

دستگیری قاتلان روزنامه نگار ایذه ای 
در اصفهان

قاتلان روزنامه نگار ایذه ای که پس از فرار به اصفهان قصد ارتکاب 
سرقت مسلحانه را داشتند در عملیات ضربتی پلیس دستگیر 
شدند. به گزارش همشهری، عصر روز جمعه 22 اردیبهشت ، اکبر 
لیموچی، روزنامه نگار خوزستانی در شهرستان ایذه به قتل رسید. 
آن روز زمانی که مقتول در داخل کافه ای نشسته بود، افراد مسلح 
سوار بر خودروی ال90 راهی آنجا شدند و پس از ورود به داخل 
کافه با شلیک گلوله روزنامه نگار خوزستانی را به قتل رساندند 
و فرار کردند. از همان زمان تحقیقات پلیس برای شناسایی و 
دستگیری قاتلان آغاز شد. بررسی هاي اولیه از این حکایت داشت 
که عاملان جنایت، افرادی تبهکار بودند که بر سر کینه ای که از 
مرد روزنامه نگار به دل داشتند نقشه قتل او را عملی کرده بودند. 
بررسی ها برای دستگیری قاتلان ادامه داشت تا اینکه پلیس به 
اطلاعاتی دست یافت که نشان می داد آنها به اصفهان گریخته 
و در خانه ای در آنجا مخفی شده اند. فرمانده یگان ویژه استان 
اصفهان در تشریح عملیات دستگیری قاتلان گفت: در پی دریافت 
گزارشی مبنی بر اینکه 2قاتل فراری روزنامه نگار خوزستانی در 
یک ساختمان مسکونی در اصفهان حضور دارند، واحد رهایی 
گروگان و نیروهای ویژه راهی این محل شدند. سردار رضا نصیری 
ادامه داد: آنها پس از محاصره ساختمان در عملیاتی ضربتی بدون 
هیچ گونه درگیری موفق شدند هر دو متهم را غافلگیر و دستگیر 
کنند. به گفته وی، بررسی ها نشان داد که این مجرمان با حضور در 
اصفهان در حال طرح ریزی برای ارتکاب سرقت مسلحانه در یکی از 
شهرستان های استان اصفهان بودند که خوشبختانه پیش از اجرای 

نقشه خود دستگیر شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

دستگیری ناپدری سنگدل

سارق پشیمان
 پرستو )یکی از سارقان( می گوید: هرگز 
تصور نمی کرده که مالباخته در خانه اش دوربین  

مداربسته نصب کرده باشد و به همین راحتی گیر بیفتد. 

نقشه سرقت را به تنهایی کشیدی؟
من وسوسه اش را به جان شوهرم انداختم و او هم اصرار بر اجرای آن کرد.

چند ماهی می شد که من در خانه پیرزن تنها کار می کردم. دخترش 
هرازگاهی به او سر می زد و هر وقت با موبایلش صحبت می کرد فالگوش 
می ایستادم و از صحبت هایش متوجه شدم که وضع مالی خوبی دارد.  کلی 
طلا و سکه در خانه دارد و مقداری هم ارز. وقتی اینها را برای شوهرم تعریف 

کردم، از من خواست تا نقشه سرقت از خانه اش را طراحی کنیم.
تو هم به راحتی قبول کردی؟

همسرم بیکار شده بود و مشکلات مالی داشتیم. از سوی دیگر به چند نفر 
از بستگانم بدهکار بودیم و به دنبال راهی می گشتیم که بدهی هایمان را 
بدهیم. من می ترسیدم به تنهایی سرقت کنم و شوهرم پیشنهاد داد تا 

خواهرش همراهم بیاید.
نقشه سرقت را چطور اجرا کردید؟

قرار شد یک روز که شاکی به دیدن مادرش می آید،  من دسته کلیدش را 
سرقت کنم. چند روز قبل از سرقت دسته کلید را از کیفش برداشتم و به 
بهانه خرید ازخانه بیرون زدم. کلید یدکی ساختم و دقایقی بعد برگشتم. 

بعد منتظر ماندم تا روز اجرای نقشه فرا برسد.
با اموال سرقتی چه کردید؟

ما اصلا فرصت نکردیم اموال را بفروشیم؛ چون پلیس 24ساعت بعد از سرقت 
دستگیرمان کرد. راستش من اصلا نمی دانستم ساختمان مالباخته دوربین 
دارد. چندبار از او پرس وجو کرده و شنیده بودم که دوربین مداربسته ندارد 
اما خب یک هفته قبل از سرقت از بدشانسی ما دوربین نصب کردند و خیلی 

زود لو رفتیم.
چرا به خانه همسایه دستبرد زدید؟

راستش می خواستیم پلیس تصور کند سارقان سابقه دار منزل پشت پرده 
ماجراهستند اما خب تازه کار بودیم و حتی در سرقت هم اشتباه کردیم. 
چون با کلید وارد خانه زن جوان شدیم و در سرقت دوم، در را تخریب کردیم. 

درواقع ناشی بودنمان هم کار دستمان داد؛ حالا هم به شدت پشیمانم.

گفت و گو
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کمینعقربهادرراههایصعبالعبور
صعب العبور بودن و نداشتن آمبولانس موجب افزایش آمار مرگ بر اثر عقرب زدگی در میان اهالی »گافر و پارامون« شده است

  راه اندازی سامانه
و موکب »امداد زائر« در کرمانشاه 

طرح  »امداد زائر« در مسیر تردد زوار اربعین در کرمانشاه راه اندازی 
شد. این طرح با برپایی موکب برای خدمات رسانی بهتر و بیشتر به 
زوار اربعین حسینی با همکاری سازمان تبلیغات اسلامی و مخابرات 
کرمانشاه راه اندازی شد. به گزارش مهر، رئیس کارگروه فرهنگی-

آموزشی ستاد اربعین کرمانشاه در توضیح بیشتر این طرح گفت: 
»سامانه امداد زائر راه اندازی شده تا در ایام اربعین پاسخگوی نیاز 
زوار باشد و مکان های اسکان، پذیرایی، مراکز درمانی و… را به مردم 
معرفی کند. همچنین اطلاعات مرزها، مکان های اسکان و پذیرایی 
را در اختیار زوار قرار می دهد و فعالیت این موکب تا ۱۰ روز بعد از 
اربعین ادامه خواهد داشت. زوار اربعین همچنین می توانند با تماس 
با شماره ۳۱۳۸ اطلاعات مرزها، مسیرهای تردد، مکان های اسکان 

و پذیرایی را دریافت کنند.«
سازمان تبلیغات اسلامی کرمانشاه در ۲ سال گذشته عهده دار 
مسئولیت کمیته فرهنگی- آموزشی اربعین استان بوده است. 
حجت الاسلام »یوسف احمدی« افزود: »کارگروه تبلیغ و نماز نیز 
راه اندازی شده تا در مسیر زوار و مرز خسروی پاسخگوی مسائل 
شرعی باشند و نماز جماعت نیز به صورت منظم و با شکوه تمام 
برگزار شود.«  رئیس کارگروه فرهنگی-آموزشی اربعین خاطرنشان 
کرد: »طرح بیت الحسین)ع( نیز برای میزبانی مردم کرمانشاه در 
مسیر اربعین راه اندازی شده تا خانواده هایی که علاقه مند به اسکان 
در استان هستند بتوانند در این مسیر مستقر شوند.«  براساس اعلام 
وزارت کشور سفر اربعین از ابتدای صفر آغاز می شود و مرز خسروی 
نیز همانند سال گذشته پذیرای خیل عظیم زوار اربعین خواهد بود 

و برنامه های متنوع فرهنگی در این مرز اجرا می شود.  
احمدی ادامه داد: »امسال شهرداری منطقه ۲۲ تهران به عنوان 
شهرداری معین در قصرشیرین و مرز خسروی مستقر شده و 
فضاسازی را انجام خواهند داد و همچنین با رایزنی و هماهنگی 
صورت گرفته نسبت به برپایی موکب فرهنگی و راه اندازی 
تلویزیون های بزرگ شهری اقدام خواهند کرد.«  وی درباره 
دیگر برنامه های فرهنگی در مرز خسروی در کرمانشاه ادامه داد: 
»حسینیه مسجد خسروی نیز میزبان سخنران و مداحان کشوری 
خواهد بود و هر شب یک برنامه ویژه اجرا می شود و چهار تلویزیون 

شهری در مرز خسروی راه اندازی خواهد شد.« 
مرز های ورودی به کرمانشاه که شهرستان های هرسین، کنگاور، 
سنقر و کامیاران، خواهد بود، برای زائران پیامک »کرمانشاه دروازه 
کربلاست به کرمانشاه خوش آمدید« از سوی سامانه امداد زائران 
ارسال خواهد شد. پیش بینی می شود حداقل یک میلیون زائر امسال 

از مرز خسروی تردد کنند.

سوگواره  عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب فارس 
از رفع بیش از 6800حادثه آب در خطوط 
انتقال و شبکه های توزیع آب آشامیدنی در 
4ماهه نخست امسال خبر داد. به گزارش 
ایرنا، علی جان صادق پور گفت: »در طول 
این مدت، بیش از 2600مورد از اتفاقات 
در تأسیسات آب آشامیدنی روستاها و 
حدود 4200مورد در ۱۱۷شهر استان رفع 

شده است.«

6800
مورد  

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
اردبیل گفت: »۷00واحد صنعتی دارای 
پروانه بهره برداری با ایجاد اشتغال 
برای بیش از ۱۳ هزار نفر در نواحی و 
شهرک های صنعتی اردبیل مستقر 
شده است.« به گزارش فارس، هاشم 
عایی افزود: »تملک و احداث 20 
شهرک و ناحیه صنعتی با مساحت 

۱400هکتار انجام شده است.«

700
واحد  

پایانمحدودیتهایقطعیبرق
امیررضا رجبی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی:  محدودیت ها برای قطعی برق صنایع تا 2هفته 
آینده یعنی پایان مرداد به پایان خواهد رسید و سپس فعالیت آنها به حالت عادی بازمی گردد. اجرای چند طرح بزرگ 

در شهرهای دارای ظرفیت انرژی خورشیدی و بادی  برای نصب نیروگاه های تجدیدپذیر آغاز شده است. 

سوانحجادهای؛معضلسمنان
سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان:تعدد تصادفات در محورهای طولانی و پرتردد استان، کمبود شدید 
منابع آبی و رشد پایین جمعیت  ۳معضل جدی استان است. مسیر ۱400کیلومتری مسیر رفت محور پرتردد 

تهران، سمنان و مشهد خالی از تنوع و عمدتا کویری و یکنواخت است.

 سد خرسان 3
تراژدی یا فرصت گردشگری؟

ساختگاه سد »خرسان۳« در لردگان استان چهارمحال 
و بختیاری قرار دارد و بخشی از مخزن آن هم در دهستان 
سادات محمودی، شهرستان دنا در استان کهگیلویه و 
بویراحمد جانمایی شده است.  بنابه گفته منصور کریم زاده، 
فرماندار لردگان مجموع پیشرفت فیزیکی سد و نیروگاه 
این سد ۱۷درصد است. برخی از اهالی دهستان سادات 
محمودی شهرستان دنا می گویند: اگر این سد احداث شود،   
زیرا بعد از آبگیری سد  یا بخشی از منطقه در مخزن سد قرار 
می گیرد. آرش مصلح، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
کهگیلویه و بویراحمد اما معتقد است که ساخت این سد 
از ابعاد گردشگری برای چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه 
و بویراحمد فرصت خوبی ایجاد می کند و در زمینه پرورش 

ماهی نیز یک ظرفیت است.  

فارس

اردبیل

کرمانشاه

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

»گافر و پارامون« منطقه ای در شهرستان بشاگرد هرمزگان پر از عقرب های 
کشنده است. عقرب هایی که سالانه صدها نفر در شهرستان بشاگرد را نیش 
می زنند و گرچه اغلب بیماران درمان می شوند، اما مرگ به واسطه عقرب زدگی 
به نوعی در این منطقه رایج است. در هفته های اخیر کودک 6ساله  اهل روستای 
»ذهاب« در این بخش بر اثر عقرب زدگی جان خود را از دست داد. حسن 
تقوی یکی از اهالی بخش به همشهری می گوید که »گافر و پارامون در انتهای 
شهرستان بشاگرد قرار دارد و عقرب های کشنده در این بخش فراوان است. 
اخیرا به دلیل عقرب گزیدگی و نبود آمبولانس جان یک کودک از دست رفت. 
در واقع شرایط مناسبی در بخش وجود ندارد به طوری که عقرب زدگی از یک 

سو و از سویی دیگر نبود آمبولانس جان اهالی منطقه را می گیرد.«

مرگزنانباردار
»به لطف الهی کرونا به اهالی گافر و پارامون آسیبی نزد، اما بیشترین آمار فوتی در 
گورستان های روستاهای بخش متعلق به عقرب گزیدگی و زنان باردار است. این موضوع 
سبب نگرانی ما شده است.« این گفته بخشدار گافر و پارامون است. علی نورانی به همشهری 
می گوید: »با توجه به اینکه بشاگرد پراکندگی زیادی دارد، با محرومیت های بسیاری هم 
مواجه است به ویژه در بخش گافر و پارامون که مسافت مسیر، نداشتن جاده مناسب و 
آمبولانس به همه روستاهای این بخش آسیب می زند.« بخشدار گافر و پارامون تأکید 
می کند که »هر هفته در بخش گافر و پارامون عقرب زدگی اتفاق می افتد و در واقع هفته ای 

نیست که عقرب زدگی گزارش نشود؛ عقرب هایی که بسیار سمی و کشنده هستند.«

4روستا
در 4روستای »ذهاب«، »زهباریک«، »کهورانی« و »خوشاب« در 5سال 
گذشته بیشتر از ۱۲نفر به دلیل عقرب زدگی جان خود را از دست داده اند. 
همچنین 6زن باردار به دلیل نبود آمبولانس جان خود را در این روستاها 
از دست داده اند. به گفته فرماندار شهرستان بشاگرد، در این شهرستان 
عقرب زدگی را همیشه داشته و داریم. به دلیل تعداد بالای عقرب در 
این شهرستان، افراد نباید در محل زیست عقرب ها حضور پیدا کنند یا 
اینکه احتیاط لازم را به عمل بیاورند.«  یعقوب دادعلی زاده به همشهری 
می گوید: »جاده های روستاهای بشاگرد اغلب آسفالت نشده بودند، اما 
حالا نسبت به سال های گذشته وضعیت بهتر شده است. البته بیش از 
هزار کیلومتر جاده  روستایی نامناسب در این شهرستان وجود دارد که نیاز 
فوری به مناسب سازی دارند. در این راستا اقداماتی تاکنون صورت گرفته، 
ولی هنوز وضعیت مطلوب نیست.«  فرماندار بشاگرد تأکید می کند: »یکی 
از مشکلات اساسی در بشاگرد نبود آمبولانس است. برای همین، امسال 
مصوبه ای برای تهیه ۱۱۰آمبولانس داشتیم و اکنون در حال انجام این امور 
هستیم.« آنطور که رئیس بنیاد مستضعفان  ماه پیش اعلام کرد این نهاد 
از سال۱۳9۸ تا کنون ۱۰۰آمبولانس با تجهیزات کامل پیش بیمارستانی 
به دانشگاه های علوم پزشکی مناطق محروم اهدا کرده است و اهالی 
این منطقه امیدوارند در آینده یکی از این آمبولانس های اهدایی بنیاد 

سهم شان شود تا حداقل آمار مرگ ومیر بر اثر حوادث پایین بیاید. 

پشتکوهوزیرکوه
جمعیت بخش گافر و پارامون بیش از ۱۱هزار نفر است. این منطقه از  ۲قسمت تشکیل 
شده و مابین آن کوهی قرار دارد. یک مسیر پشت کوه و مسیر دیگر زیرکوه نام دارد. در 
پشت کوه درمانگاه »سیت و ماسیتی« قرار دارد و در زیرکوه درمانگاه »تنیسور«. در 
واقع هر دو مسیر که به درمانگاه منتهی می شود، فاقد آمبولانس است. بخشدار گافر 
و پارامون در این باره می گوید: »درمانگاه سیت و ماسیتی و درمانگاه تنیسور مجهز 
به آمبولانس نیستند و زنان باردار و موارد عقرب زدگی نمی توانند خود را به پزشک 
درمانگاه برسانند و متأسفانه تعدادی از آنها جان خود را از دست می دهند. امیدواریم 
که فریاد اهالی بخش گافر و پارامون به گوش مسئولان برسد و کاری برای دغدغه های 
بحق مردم این منطقه انجام دهند.« نورانی اضافه می کند: »با اینکه درمانگاه تنیسور 

5کیلومتر با جاده آسفالت  فاصله دارد، اما درمانگاه سیت و ماسیتی
6۰کیلومتر از جاده آسفالت دور است.«

آمار عقرب گزیدگی
بنابر آمار دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان، در فروردین امسال 
اردیبهشت   در  40درصد، 
۳۱درصد و در خرداد نیز بیش 
از 25درصد نسبت به همین 
ماه ها در سال گذشته با افزایش 
عقرب گزیدگی ها مواجه شده 
است. درحالی که در تیر۱40۱ 
بیش از 680عقرب گزیدگی ثبت 
شده، در تیر امسال این رقم به 

942مورد رسیده است. 
مدیر  جهانگیری،  رویا 
روابط عمومی دانشگاه علوم 
پزشکی بشاگرد به همشهری 
می گوید: »گاهی آمار سالانه 
برخی  در  عقرب گزیدگی 
مناطق این استان به هزار نفر 
هم می رسد، اما اغلب درمان 

می شوند.«

آزاده سلطانی؛ روزنامه نگار



گذشته
را دور بریز!

اولین نشانه ها، همیشه نشانه های مهمی اند. 
وقتی نخستین میزبانی ورزشگاه آزادی در این 
فصل دقیقه90 بدون تماشاگر می شود، وقتی 
در آستانه شروع لیگ، پنجره نقل و انتقالات 
چند تیم هنوز بسته است و برای چند بازیکن 
کارت بازی صادر نشده، باید نگران فصل 
جدید لیگ برتر باشیم. به نظر می رسد لیگ 
برتر بیست وسوم، با همان ویژگی های آشنای 
همیشگی برگزار خواهد شد. در باب کیفیت 
برگزاری بازی های فوتبال باشگاهی در ایران، 
همین بس که آنچه از لیگ  »نمی خواهیم« 
بیشتر از تمام آن چیزی است که برای فصل 

جدید لیگ برتر می خواهیم!

  کمی هم حمله کنید
اگر در دهه60 مد فوتبال ایران ارائه 
هجومی ترین نسخه از فوتبال بود، حالا آنچه در 
فوتبال ایران مد شده، ارائه تدافعی ترین شکل 
از این ورزش است؛ موضوعی که در چند سال 
گذشته به شدت توی ذوق هواداران فوتبال زده. 
کاش لیگ بیست وسوم از این حیث، متفاوت 
باشد، کاش همه استراتژی برخی از تیم ها در 
دفاع خلاصه نشود و کاش تیم ها بعد از زدن گل 
اول، جرأت کافی برای رفتن به سراغ گل های 
بعدی را از خودشان نشان بدهند. باور کنید 
اینجا هیچ کس منتظر یک لیگ سوپردفاعی با 

حداقل گل های ممکن نیست.

  این بار مجبورید
روند معرفی ستاره های جدید در فوتبال ایران 
بسیار کند شده است و این کندی باید به هر 
قیمتی اصلاح شود. فصل گذشته لیگ برتر 
فقط چند پدیده جوان داشت اما این بار دیگر 
باشگاه ها مجبورند که از چهره های جوان، 
استفاده بیشتری ببرند، چرا که محدودیت های 
فهرست آن را به سراغ جوانگرایی اجباری 
سوق داده است. کاش در این دوره از لیگ، 
بی اعتمادی به مهره های کم سن وسال از بین 
برود و جایش را به یک جوانگرایی گسترده و 

آینده ساز بدهد.

  شکست را بپذیرید
سابق بر این تصور می کردیم لیگ برتر 
بیست وسوم، نخستین دوره لیگ با کمک داور 
ویدئویی خواهد بود اما شاید وی ای آر تا پایان 
این فصل هم در فوتبال ایران اجرا نشود. به همان 
میزان که خواهان کمک داور ویدئویی در لیگ 
برتر هستیم، اعتراض های تکراری، بیانیه ها و 
فریاد بر سر داورها را هم نمی خواهیم. هواداران 
فوتبال ایران امیدوارند مربیان در این فصل، 
مسئولیت پذیرتر باشند و به جای سرزنش زمین و 
زمان، با مسئولیت های شکست خوردن در فوتبال 
کنار بیایند. در غیراین صورت، لیگ برتر دوباره به 

همان جنگ اعصاب همیشگی بدل خواهد شد.

  سکوهای پر به جای سکوهای خالی
سکوهای خالی ورزشگاه، دقیقا اولین چیزی 
است که برای فصل جدید لیگ برتر نمی خواهیم 
چرا که بازی ها در چنین فضایی، فاقد شور و 
حال هستند و تماشایشان هیچ لذتی نخواهد 
داشت. حالا مسابقه ای که می توانست 
پرتماشاگرترین نبرد هفته اول لیگ باشد، در 
غیاب هواداران برگزار می شود و فدراسیون 
ممکن است در هفته های بعدی نیز چنین 
تصمیمی برای برگزاری مسابقه ها بگیرد. این 
تصمیم به هر میزان که تکرار شود، به همان 
میزان به جذابیت فوتبال ایران لطمه خواهد 
زد. فدراسیون درحالی که باید به دنبال استفاده 
از حداکثر ظرفیت تماشاگرها باشد، مدام برای 
آنها مانع می تراشد. فراموش نکنیم جذاب ترین 
هفته های فصل گذشته، وقتی شکل گرفتند که 
تماشاگران سکوها را کاملا به تسخیر درآوردند.

  زمین خاکی، ورژن1402
باشگاه های ایرانی هزینه های قابل توجهی 
برای خرید بازیکن انجام می دهند اما معمولا 
برایشان مهم نیست که این بازیکن قرار است 
روی چه چمنی به میدان برود. همین حالا 
سرمربیان تراکتور و سپاهان به عنوان مربیان 
گران قیمت ترین تیم های لیگ برتر از وضعیت 
چمن ورزشگاه خانگی شان راضی نیستند. 
کیفیت پایین چمن ها، لیگ را کاملا تحت تأثیر 
قرار می دهد و باشگاه ها را وادار می کند که به 
بازی هوایی و مستقیم رو بیاورند. در نتیجه بازی 
روی چمن های پر از نقص، یکی از مهم ترین 
چیزهایی است که برای فصل جدید لیگ برتر 

ایران نمی خواهیم.

  کیفیت پخش، کمی بهتر از افتضاح
 همه مخاطبان لیگ، تماشاگران ورزشگاه 
نیستند و خیلی ها از پای تلویزیون لیگ را تماشا 
می کنند و این در حالی است که کیفیت پخش 
بازی ها در لیگ برتر ایران، تا امروز بسیار ضعیف 
بوده است. در بسیاری از شهرها تصویر ارائه شده 
از زمین، حتی ضعیف تر از کیفیت دوربین تلفن 
همراه است و این رویه به هر قیمتی باید اصلاح 
شود. چراکه این تصاویر، هیچ شباهتی به فوتبال 
ندارند و مخاطب هم از دیدن شان به هیچ وجه 
لذت نمی برد. فعلا کیفیت پخش بسیاری از 
بازی ها افتضاح به نظر می رسد و این روند باید 

در فصل جدید با تغییر روبه رو شود.
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 روز مانده تا 
بوندس لیگا

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

امیرمحمد یعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار

در سکودر سکوتتاستااستاررتت
 ليگ بيست وسوم فوتبال در حالي از امروز آغاز مي شود که ليگ بيست وسوم فوتبال در حالي از امروز آغاز مي شود که
 همه چيز تحت تاثير برگزاري بدون تماشاگر بازي  همه چيز تحت تاثير برگزاري بدون تماشاگر بازي پرسپوليسپرسپوليس و  و 
آلومينيوم اراکآلومينيوم اراک قرار گرفته است؛ يک بدسليقگي محض قرار گرفته است؛ يک بدسليقگي محض

پیکاننساجی

19:00

19:30

ذوب آهنملوان

19:30
فولادگل گهر

19:30
استقلال 

خوزستان
شمس آذر

21:30

آلومینیومپرسپولیس 
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محسن محمود صفری|  امیرحسین، کوچک ترین عضو 
از خانواده کشتی گیر عبدولی است. سرشناس ترین آنها هم 
سعید عبدولی بود که با کسب طلا و برنز جهان و برنز المپیک 
ریو کارش را در کشتی تمام کرد. سامان، کرامت و علیرضا 
برادران بزرگ تر امیرحسین عبدولی هستند که همگی طلای 
جهان در رده های سنی نوجوانان و جوانان را در اختیار دارند. 
سامان مدال های نقره و برنز قهرمانی آسیا در رده بزرگسالان را 
نیز در کارنامه خود دارد. سعید، سامان و کرامت کفش های خود 
را آویزان کرده اند و در حال حاضر از این خانواده کشتی گیر، 
علیرضا و امیرحسین کشتی را ادامه می دهند. امیرحسین 
عبدولی برخلاف برادران دیگرش که در سبک وزن یا میان وزن 
حضور داشتند، یک سنگین وزن است که در مسابقات نوجوانان 
آسیا و جهان در 110کیلوگرم به مدال طلا و برنز رسید. در ادامه 

گفت وگوی همشهری را با این کشتی گیر می خوانید.

   همانند برادرانت کشتی را انتخاب کردی. از 
چه سالی این رشته را شروع کردی و مربی ات کیست؟

سال1393 به باشگاه کشتی رفتم و همانند دیگر برادرانم کشتی 
را زیرنظر آقایان مهرزاد و مهرداد اسفندیاری شروع کردم.

   تو در دسته فوق سنگین )110کیلوگرم( 
کشتی می گیری و تنها عضو خانواده عبدولی هستی که 
در سنگین وزن حضور دارد. تفاوت سبک کشتی ات با 

سایر برادرانت در چیست؟
سامان و کرامت سبک وزن بودند. علیرضا هم میان وزن است 
ولی سعید در 82کیلوگرم هم کشتی گرفت. سعی می کنم 
خوب کشتی بگیرم که برنده شوم. البته که تفاوت زیادی بین 
کشتی گرفتن در سبک وزن و سنگین وزن هست ولی من سعی 

می کنم همانند دیگر برادرانم روی تشک جنگنده باشم و برای 
پیروزی تلاش کنم.

   کدام یک از برادرانت را در سبک کشتی الگو 
قرار داده ای؟

همه برادرانم عنوان دار جهان و آسیا هستند و همه آنها الگوی 
من هستند. دوست دارم در این مسیری که دارم طی می کنم 

به مدال طلای جهان و المپیک برسم.

   در قهرمانی آسیا به راحتی به مدال طلا 
رسیدی. از این مسابقات برایمان بگو.

شرایطم خوب بود و برای هر کشتی برنامه داشتم. در قهرمانی جهان 
هم از همه نظر آماده بودم ولی داوری واقعا در کارم تأثیرگذار بود.

   در مسابقات جهانی پیش از فینال در مقابل 
کشتی گیر میزبان شکست خوردی و با پیروزی در 
رده بندی به مدال برنز رسیدی. اما کادر فنی تیم ملی به 

داوری کشتی ات با میزبان اعتراض داشت.
از نتیجه اصلا راضی نیستم و باید سعی کنم در آینده رنگ مدالم 
را عوض کنم. کشتی با حریف ترکیه از نظر داوری مشکل داشت 
و همه دیدند چه اتفاقاتی افتاد و رنگ مدالم را عوض کردند. باید 
تلاش کنم تا در آینده بتوانم آماده تر در مسابقات حاضر شوم و این 
اتفاقاتی که در داوری رخ می دهد، مانع کارم نشود. واقعا حیف شد.

   بعد از کسب مدال برنز با برادرانت صحبت کردی؟
بله، در تماس هستیم و این مدال را تقدیم خانواده ام می کنم 
که خیلی برایم زحمت کشیدند. امیدوارم  سال  آینده با کسب 

مدالی خوشرنگ تر جبران زحمات خانواده عزیزم را بکنم.

با اینکه فدراسیون و اطرافیان تیم ملی والیبال سعی می کنند اوضاع را 
خوب جلوه بدهند اما هر روز یک اتفاق و یک خبر جدید تأیید می کند 
که تنش از تیم ملی دور نشده است. بعد از لیگ ملت ها و نتایج ضعیفی 
که تیم ملی در این رقابت ها گرفت، حاشیه درباره تیم زیاد بود. تیم 
هنوز از آمریکا به ایران برنگشته بود که شایعه شد فدراسیون تصمیم 
دارد در کادر فنی تغییراتی ایجاد کند. هر چند بعضی ها تغییر را در 
حد دستیاران می دانستند و تأکید داشتند که حتما مربیانی نظیر 
محمود افشاردوست و علیرضا طلوع کیان جای خود را به مربیان 
کارآمدتری می دهند تا بهروز عطایی سرمربی تیم حداقل دستیارانی 
در حد نام تیم ملی داشته باشد. اما بعضی هم تغییرات را در رده 
بالاتر می دیدند؛ اینکه فدراسیون تصمیم گرفته است عطایی را کنار 
بگذارد، تیم را تا بازی های آسیایی به یک مربی ایرانی دیگر بسپارد و 
بعد از این بازی ها سرمربی خارجی استخدام کند. تنها اتفاقی که در 
این مدت افتاد استعفای افشاردوست و اضافه شدن عبدالرضا علیزاده 
به کادر فنی است؛ مربی ای که مربیگری را از تیم ملی آغاز کرده است. 
درحالی که فدراسیون وعده داده بود نیمکت تیم ملی را تقویت کند، 

حالا خیلی ها به این انتخاب ایراد گرفته اند.

اما این تنها اتفاق ناخوشایند تیم ملی نیست. تیم از شنبه این هفته 
در ارومیه اردو زده است و بازیکنان از شرایطی که در این شهر دارند 
راضی نیستند. تیم ملی برای مسابقات قهرمانی آسیا آماده می شود؛ 
رقابت هایی که قرار است از 28مرداد در ارومیه آغاز شود. محمد 
موسوی، کاپیتان تیم که قبل از لیگ ملت ها به پرواز های تیم ملی 
ایراد گرفته بود، این بار هم با انتشار عکسی از هتل محل اقامت تیم 
معترض شده است که تیم ملی دیگر برای کسی مهم نیست و این 
شرایط به روحیه بازیکنان لطمه می زند. تیم ملی بعد از شکست 
در لیگ ملت ها با انتقادات زیادی روبه رو شد و طبیعی است که 
بازیکنان روحیه چندانی نداشته باشند. آنها این انگیزه را دارند که 
برای جبران نتایج ضعیف لیگ، جام قهرمانی آسیا را بگیرند اما به نظر 
می رسد تدارکات فدراسیون را نه از نظر فنی )کادر فنی( و نه از لحاظ 
امکانات درخور تیم ملی و قهرمان شدن تیم در آسیا نمی بینند. 
اما جالب تر از همه جوابی است که دبیر فدراسیون به انتقادات 
موسوی داده است. او مدعی شده است که دعوا سر غذاست. میلاد 
تقوی گفته است که هتل تیم ملی یکی از بهترین  هتل های ارومیه 
است و فدراسیون هم در سال جدید ماهانه 5میلیارد تومان برای 

کاپیتان تیم ملی والیبال به شرایط تیم ملی معترض است 
ولی فدراسیون می گوید مشکل فقط سر غذاست

اردوهای تیم ملی هزینه کرده است. او در جواب اعتراض موسوی 
هم توضیح داده است: »بازیکنان درخواست چند وعده از بعضی  
غذاها مثل شیشلیک را مطرح کرده بودند، اما منوی غذای تیم در 
چارچوب های پزشکی و سلامت و کالری مورد نیاز تعیین می شود.« 
بعید است بازیکنی در حد موسوی که سال ها در اردوی تیم ملی 
بوده، نداند بازیکن باید از چه رژیم غذایی پیروی کند یا از اینکه در 
هتل برای او شیشلیک سرو نشده دلخور شده باشد. در عکسی که 
موسوی منتشر کرده بود، بیشتر اعتراض به وضعیت کلی هتل بود. 
هر چه هست تیم ملی روز های خوبی را پشت سر نمی گذارد و این 
موضوع برای تیمی که مدعی قهرمانی در آسیاست، خوشایند نیست. 
محمدرضا داورزنی، رئیس فدراسیون دیروز برای بررسی وضعیت 
اردوی تیم راهی ارومیه شد ولی تا عصر دیروز اظهارنظری درباره 

تیم ملی نداشت.

سر شیشلیک است؟سر شیشلیک است؟
دعوا دعوا 

از مدالم 
راضی نیستم
امیرحسین عبدولی: همه دیدند چه اتفاقاتی 

افتاد و رنگ مدالم را عوض کردند

 طلای 
المپیک می خواهم

راه زیادی دارم ولی از حالا باید شروع کنم 

تا قبل از هر چیزی خودم را در رده سنی 

جوانان تثبیت کنم و بعد از آن در بزرگسالان 

به هدف اصلی ام برسم. دنبال مدال 

طلای المپیک هستم و می دانم 
راه سختی  در پیش دارم.
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بهروز رسایلی|  لیگ بیست وسوم در شرف آغاز است و با توجه 
به چیدمان تیم ها، انتظار می رود رقابت بسیار شدیدی در مسیر 
کسب عنوان قهرمانی شکل بگیرد. اگرچه استقلال روی کاغذ تا 
حدی از رقبا عقب افتاده و شاید برخی نسبت به احتمال قهرمانی 
این تیم امید چندانی نداشته باشند اما به هر حال نمی توان از 
کنار اسم استقلال به سادگی عبور کرد. وضع 3مدعی دیگر یعنی 
پرسپولیس، تراکتور و سپاهان اما خیلی خوب است و انتظار می رود 
رقابت بسیار نزدیکی بین آنها برای کسب عنوان قهرمانی به وجود 
بیاید. چنین رقابتی، غیر از ابعاد فنی، قطعا از نظر حواشی هم مهیج 
و پرحرارت است؛ چنان که در طول همین فصل نقل وانتقالات هم 
بارها دیده ایم مدیران و مسئولان روابط عمومی تیم ها به یکدیگر 
طعنه زده اند و از خجالت هم در آمده اند. با این حال اتفاق جالب 
توجه چند روز اخیر، طعنه ژوزه مورایس به هواداران متمول 
تیم های دیگر بود که در خرید بازیکن به آنها کمک می کنند. ناگفته 
پیداست مورایس در این مورد، پرسپولیس را هدف گرفته است. 
پرسش مهم؛ آیا او حق گلایه در مورد شرایط نقل وانتقالاتی را دارد؟

  جایی برای طعنه نیست
در شرایطی که بسیاری بر این باورند که سقف بودجه مصوب 

از سوی فدراسیون فوتبال توسط سپاهان رعایت نشده است، 
سرمربی پرتغالی طلایی پوشان از کمک هواداران متمکن به 
سایر باشگاه ها انتقاد می کند و آن را برخلاف روح مقررات سقف 
قرارداد می داند! مورایس که در یک برنامه تلویزیونی حضور 
یافته بود، در بخشی از سخنانش گفت: »می گویند هواداری 
می خواهد یک بازیکن برای تیم محبوبش بخرد. نمی دانم شاید 
این هم یک راه حل باشد! تیمی ۴هوادار داشته باشد که بتواند 
بنزما و راموس را بیاورد، آن وقت فدراسیون چطور می تواند آن 
را حل کند؟ اگر قرار است کسی از بیرون بازیکن بخرد، پس 
چرا برای بودجه محدودیت می گذاریم. پس رقابت منصفانه 
نیست.« طعنه مورایس به پرسپولیس یا هر تیم دیگری که از 
بیرون کمک می گیرد، در حالی است که سپاهان هزینه زیادی 
در بازار نقل وانتقالات کرده و حتی اگر بپذیریم تمامی این 
هزینه ها به طور شفاف و مجموعا زیر سقف مصوب بوده، باز تیم 
او هیچ گونه کم و کسری ندارد. هم اکنون یک دو جین ستاره 
در اصفهان جمع شده اند که حتی نام بردن از همه آنها هم از 
حوصله خارج است؛ از پیام نیازمند و محمد دانشگر و سیاوش 
یزدانی تا رامین رضاییان و امید نورافکن و رضا اسدی و کاوه 
رضایی و شهریار مغانلو و خیلی های دیگر. حقیقتا این تیم چه 

کم و کسری دارد که سرمربی اش به بقیه طعنه می زند؟ شاید 
کنایه مورایس تنها زمانی می توانست کمی منطقی به نظر برسد 
که مثلا پرسپولیس، استقلال یا تراکتور بازیکنان بین المللی 
مشهور به ترکیب خود اضافه کرده بودند اما می بینیم که حتی 

همین اتفاق هم رخ نداده است.

  جز قهرمانی راه دیگری وجود ندارد
روشن نیست پشت اظهارات مورایس چه فلسفه ای وجود 
دارد. شاید او درپی بزرگ نمایی قدرت رقبا و کاهش توقعات 
است اما در این صورت یک نفر در اصفهان باید به سرمربی 
سپاهان یادآوری کند امسال برای او هیچ راه دیگری جز 
قهرمانی باقی نمانده است. مورایس فصل گذشته هم تیم 
بسیار خوبی در اختیار داشت؛ تیمی که در یک اتفاق نادر، 
بازیکنانش به موقع دستمزد می گیرند و خیال شان همیشه 
راحت است. او اما قهرمان نشد و این ناکامی با تازه وارد بودن 
کادر پرتغالی توجیه شد. حالا اما شرایط فرق کرده و اگر 
مورایس با این تیم پرستاره در دومین فصل حضورش روی 
نیمکت تیم اصفهانی نتیجه ای جز قهرمانی بگیرد، حتما 

مربی ناکامی ارزیابی خواهد شد.

احتمالا اکثر قریب به اتفاق هواداران پرسپولیس هم عقیده اند 
که کسری بزرگ سرخپوشان در بازار نقل وانتقالات، جذب 
یک مهاجم توانمند است؛ جای خالی بزرگی که بعد از کوچ 
ناگهانی عیسی آل کثیر به اصفهان بیشتر به چشم آمد و 
البته پر کردن آن کار آسانی نیست. با توجه به موجود نبودن 
بازیکن مناسب ایرانی در این پست، از قرار معلوم سرخ ها 
دنبال یافتن گزینه مورد نظر از بین بازیکنان خارجی هستند. 
با این اوصاف هنوز موفقیتی در این زمینه به دست نیامده و 
در آستانه آغاز مسابقات فصل بیست وسوم، خبری از حضور 
فوروارد خارجی در تهران نیست. این اتفاق در حالی رخ 
می دهد که 2مهاجم خارجی فصل گذشته پرسپولیس هم 

پس از حضوری کم فروغ در این تیم، جدا شدند و رفتند؛ شیخ 
دیاباته و لئاندرو پریرا. به این ترتیب دست کم تا لحظه تنظیم 
این مطلب تنها نام 2بازیکن خارجی در فهرست سرخپوشان 
به چشم می خورد؛ گئورگی گولسیانی و وحدت هنانوف. از 
این بین هم تا آخرین لحظه شایعه جدایی هنانوف به گوش 

 رسیده است.
فارغ از اینکه مدافع تاجیکستانی پرسپولیس برود یا بماند، 
نکته اینجاست که به نظر می رسد ترکیب اصلی پرسپولیس 
برای فصل جدید کاملا ایرانی باشد. وحدت که حتی فصل 
گذشته هم در ارنج اصلی یحیی گل محمدی جایی نداشت 
و تنها در شرایط خاص به میدان می رفت. گولسیانی اما 

بازیکن اصلی و بهترین گلزن پرسپولیس بود که بعید به نظر 
می رسد در فصل جدید شاهد حضور او بین 11نفر ابتدایی 
باشیم. بعد از جذب محمدحسین کنعانی زادگان شایعاتی 
در مورد نیمکت نشینی گولسیانی مطرح شد و البته شکل و 
شمایل ترکیب پرسپولیس در مسابقات پیش فصل هم این 
احتمال را تقویت کرد. بنابراین درصورتی که اتفاق خاصی 
رخ ندهد، مرتضی پورعلی گنجی و کنعانی زادگان نفرات 
اصلی پرسپولیس در قلب خط دفاعی خواهند بود و تا زمان 
حضور یک مهاجم خارجی، ترکیب پرسپولیس کاملا ایرانی 
خواهد بود. تازه اگر فوروارد خارجی هم در سطح پریرا باشد، 

باید روی نیمکت بنشیند.

فاجعه دماغه سبز
آیا فدراسیون از برنامه رقیب آفریقایی خبر نداشت؟

تیم فوتبال ایران در پنجره مسابقات ملی شهریور 2فرصت برای برگزاری بازی های 
دوستانه دارد که هر دو با بازی هایی بحث برانگیز پر شدند. شاگردان امیر قلعه نویی 
روز 16شهریور به مصاف تیم ملی بلغارستان خواهند رفت؛ رقیبی که برخلاف 
فضاسازی های مدیران فدراسیون، سال هاست دوران طلایی اش به پایان رسیده و 
حریفی کاملا معمولی برای ملی پوشان به شمار می آید. حکایت بازی دوم اما عجیب تر 
هم هست. بنا بود تیم ملی پس از رویارویی با بلغارستان در خانه حریف، 21شهریور هم 
در تهران به مصاف کیپ ورد یا همان دماغه سبز برود؛ رقیبی ناشناخته از قاره آفریقا 
که البته رنکینگ فاجعه آمیزی ندارد و این اواخر هم در یک مسابقه دوستانه توانست 
مراکش را متوقف کند. این بازی، همینطوری هم محل بحث بود و خیلی ها نسبت به 
رویارویی تیم ایران با چنین رقیبی انتقاد داشتند، حالا اما داستان جالب تر شده؛ چرا 
که مهدی محمدنبی، سرپرست تیم ملی در مصاحبه ای گفته کیپ ورد 19شهریور یک 
بازی رسمی با توگو دارد و نمی تواند به تهران سفر کند. روشن نیست آیا دوستان در 
زمان ترتیب دادن این بازی در جریان مسابقه رسمی کیپ ورد با توگو بوده اند یا نه؛ اگر 
بوده اند که خب چرا بازی گذاشته اند و اگر نبوده اند که باید کلاه شان را بالاتر بگذارند!

نكته بازی

فوتبال ایران

این بچه پارسال ولخرجی کرده
شرایط استقلال خوب نیست و این موضوع روشن تر از آن است که نیازی به بازگویی 
داشته باشد. در این میان جواد نکونام هم هر چند روز یک بار یک مصاحبه طولانی 
انجام می دهد و نکات گوناگونی در این مورد به زبان می آورد. سرمربی آبی ها در یکی 
از تازه ترین مصاحبه هایش گفته: »ما در نقل وانتقالات به جای جذب بازیکن، درگیر 
تغییرات مدیریتی، بدهی و هزار و یک حاشیه دیگر بودیم. شدیم مثل بچه ای که از 
پشت شیشه مغازه ها خریدهای بقیه را تماشا می کند.« حقیقتا وضعیت دردناکی 
است که برای استقلال پدید آمده اما بخشی از آن هم به مشکلات داخلی مربوط 
می شود. حقیقت آن است که این »بچه« پارسال بیش از حد ولخرجی کرده و 
قراردادهای درشتی بسته که ریشه تغییرات مدیریتی هم در همان بوده است. 

زیاده روی دیروز، دردسر امروز را ساخته است.

تسلیت بگو، برگرد!
از جمله حواشی عجیب این روزها، یکی هم داستانی بود که برای مهرداد رضایی 
اتفاق افتاد. پارسال که ساکت الهامی، سرمربی هوادار بود، در لیگ مس رفسنجان 
را برد و آخر بازی گفت: »من با چند تا پیرزن هم به اینها نمی بازم.« بلافاصله 2تیم 
در جام حذفی به هم خوردند، این بار مس برد و مهرداد رضایی که گل زده بود، برای 
شادی ژست سالمندان را گرفت. روزگار چرخید، امسال ساکت سرمربی مس شد و 
بلافاصله رضایی را کنار گذاشت. اخیرا اما تصاویری منتشر شده که نشان می دهد 
رضایی با حضور در دفتر کار الهامی، درگذشت عموی او را تسلیت گفته و احتمالا از 
همین مسیر به تیم باز خواهد گشت؛ اتفاقی مسبوق به سابقه در فوتبال ایران. حضور 

فرهاد مجیدی در مراسم بزرگداشت مادر امیر قلعه نویی را که فراموش نکرده اید!

به وحید طالب لو نگاه کنید
انتشار خبر حضور وحید طالب لو در تمرینات استقلال، بار دیگر نام سنگربان دهه80 
استقلال را سر زبان ها انداخت؛ گلر محجوبی که محبوبیت فراوانی هم بین هواداران 
دارد. گویا طالب لو ساکن خارج از ایران است و به همین دلیل کمتر در محافل فوتبالی 
ظاهر می شود. اوایل حضور جواد نکونام روی نیمکت استقلال، شایعاتی در مورد 
پیوستن وحید به کادرفنی به عنوان مربی دروازه بان ها به گوش رسید، اما نهایتا چنین 
اتفاقی رخ نداد. نکته قابل توجه اینجاست که حضور طالب لو در تمرین استقلال، 
همپای اعلام علاقه آبی ها با ابراز احترام گسترده هواداران پرسپولیس هم همراه شده 
و خیلی ها از رفتار و کردار وحید تمجید کرده اند. در فضای آلوده فعلی فوتبال ایران، 
خوب است بعضی از پیشکسوتان جنجالی و پرسروصدا به طالب لو نگاه کنند و ببینند 

چطور ممکن است احترام، احترام به دنبال بیاورد.

گلایه های بی خریدار
در مورد ژوزه مورایس که به هواداران پولدار سایر تیم ها طعنه می زند؛ آیا او حق گلایه دارد؟

 سرخ
ساخت وطن

انتظار می رود ترکیب اصلی پرسپولیس 
در فصل جدید کاملا ایرانی باشد

بدون مهمانبدون مهمانجشنجشن
 

بالاخره انتظار هواداران فوتبال در ایران پایان یافت و زمان آغاز فصل 
جدید لیگ برتر فوتبال سر رسید. بیست وسومین دوره رقابت های لیگ 
برتر فوتبال ایران از امروز با برگزاری 5بازی آغاز می شود و فردا با 3بازی 

باقیمانده از هفته اول ادامه خواهد یافت. نکته عجیب اینکه نخستین 
تصمیم انتقادآمیز سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال در همین گام اول 
گرفته شد. جایی که اعلام شد مصاف پرسپولیس با آلومینیوم اراک در 

ورزشگاه آزادی بدون حضور تماشاگران برگزار می شود! یعنی قهرمان 3گانه 
فصل گذشته در نخستین میزبانی اش نمی تواند مقابل هواداران خود بازی کند 

و تنها دلیلی که برای این موضوع اعلام شده آماده نبودن زیرساخت ها و به پایان نرسیدن 
بازسازی ورزشگاه آزادی است. از خاطر نبرده ایم که سال گذشته هم درست در همین روزها 

تمامی بازی های هفته اول به دلیل آماده نبودن سایت بلیت فروشی)!( بدون تماشاگر برگزار 
شد. فصل گذشته پرسپولیس در نخستین هفته میهمان بود اما استقلال در ورزشگاه آزادی به 
مصاف سپاهان رفت و این بازی بزرگ بدون حضور تماشاگران برگزار شد. در واقع لیگ برتر 

ایران از زمان شیوع کرونا دیگر هرگز نتوانسته افتتاحیه اش را با حضور تماشاگران برگزار کند. 
آخرین بار که هفته اول لیگ برتر تماشاگر داشت، سال98بود و پس از آن یا کرونا اجازه 

نداد لیگ با تماشاگر آغاز شود و یا تصمیمات اشتباه و به شدت انتقادآمیز فدراسیون 
فوتبال و سازمان لیگ. البته امشب فقط بازی پرسپولیس بدون تماشاگر است و سایر 

بازی ها -تا این لحظه- قرار است با تماشاگر برگزار شود.

قهرمان لیگ امروز فصل جدید را بدون تماشاگرانش آغاز 
 می کند! یحیی از سال98سرمربی پرسپولیس است

و هرگز هیچ فصلی را با تماشاگر آغاز نکرده است

نساجی قائمشهر – پیکان
اولین سوت آغاز بازی در نخستین روز لیگ بیست وسوم در قائمشهر به صدا درمی آید. 2تیم 
نساجی و پیکان از ساعت19در ورزشگاه شهیدوطنی به مصاف هم می روند و بازی های بعدی از 
ساعت19:30آغاز می شوند. بنابراین بازیکنان این دو تیم شانس بیشتری دارند تا زننده نخستین گل 
فصل جدید باشند. مهدی رحمتی با خریدهای پرتعدادش در تابستان امسال، تیمی برای مازنی ها 
ساخته که قرار است در آسیا هم نتایج آبرومندی بگیرد. در مقابل او رسول خطیبی قرار دارد که مدتی 
لیگ برتر را از حضور خودش محروم کرده بود اما دوباره برگشته تا احتمالا باز هم شاهد رفتارهای 

عجیب و غریبش در کنار زمین باشیم.

ملوان – ذوب آهن
مهدی تارتار که از اصفهان به انزلی رفته تا روی نیمکت ملوان بنشیند در نخستین هفته از فصل 
جدید باید روبه روی تیم سابقش قرار بگیرد. او در نخستین مسابقه اش بعد از ترک ذوب آهن، حریف 
ذوب آهن خواهد بود و این از اتفاقات جالب نخستین هفته لیگ جدید محسوب می شود. ذوب آهنی ها 
بعد از رفتن تارتار تیم خود را به دست محمد ربیعی سپرده اند که دوره موفقی را در مس رفسنجان 
سپری کرد. ربیعی با خریدهای پرتعدادش چهره جدیدی برای ذوب آهن ساخته و باید دید این تیم 
متحول شده می تواند در گام اول با امتیاز از انزلی برگردد یا نه. البته مهم ترین خرید ذوب آهن که 

کمال کامیابی نیا بود به دلیل مصدومیت قادر به حضور در این مسابقه نیست.

گل گهر – فولاد
سیرجانی ها در نخستین روز از فصل جدید میزبان فولاد هستند و اینطور که مسئولان فدراسیون 
اعلام کرده اند، ورزشگاه سیرجان تنها ورزشگاهی است که شرایط حضور بانوان تماشاگر را هم دارد. 
گل گهر بعد از رفتن قلعه نویی و الهویی، رو به سرمربی خارجی آورده و با اوزونیدیس یونانی وارد 
لیگ می شود. این تیم با خرید سامان فلاح، سعید سحرخیزان، علیرضا کوشکی و مهدی ممی زاده 
تیمش را جوان تر کرده و دروازه اش را هم به محمدرضا اخباری سپرده است. علیرضا منصوریان هم 
برای فولاد جفرسون باهیا، شاهین توکلی، گادوین منشا، لوکاس کاندیدو، محمد عباس زاده، محمد 
علی نژاد و موسی کولیبالی را جذب کرده و چهره کاملا متفاوتی را برای این تیم اهوازی ساخته است.

استقلال خوزستان – شمس آذر قزوین
یکی از اتفاقات جالب قرعه کشی فصل جدید این بود که 2تیم تازه وارد این فصل را در هفته اول مقابل 
یکدیگر قرار داد. شمس آذر فصل گذشته با اقتدار و اختلاف امتیاز بالا، قهرمان لیگ دسته اول شد 
و استقلال خوزستان به مقام دوم این لیگ رسید. اما یک شکایت انضباطی و استفاده از یک بازیکن 
غیرمجاز باعث دردسر قزوینی ها شده و شمس آذر با امتیاز منفی3به لیگ برتر پا گذاشته است. فصل 
گذشته هر دو تقابل این دو تیم در دسته اول با نتیجه 2بر یک تمام شد و در هر دو بازی این تیم 

میزبان بود که به برتری رسید.

پرسپولیس  
آلومینیوم

مدافع عنوان قهرمانی در نخستین بازی فصل جدید 

خود به مصاف آلومینیوم اراک می رود. آلومینیوم یکی دو سالی نام 

خودش را به عنوان گربه سیاه پرسپولیس مطرح کرده بود. اما فصل گذشته 

پرسپولیس توانست این تیم را در اراک شکست دهد و بازی برگشت در تهران 

هم بعد از اخراج علیرضا بیرانوند بدون گل مساوی شد. اراکی ها امسال مجتبی 

حسینی را روی نیمکت خودشان جایگزین مهدی رحمتی کرده اند. حسینی فصل 

گذشته با پیکان یک مساوی بدون گل از پرسپولیس گرفت و بازی برگشت 2تیم 

هم در روزی که حاشیه های زیادی پیرامون میزبانی بازی شکل گرفته بود با یک 

پنالتی دیرهنگام به سود پرسپولیس تمام شد. در واقع یحیی فصل گذشته برای 

بردن دستیار سابقش سختی های زیادی را متحمل شد و باید دید امشب در 

نخستین بازی فصل جدید هم این اتفاق تکرار می شود یا خیر. معضل 

بزرگ یحیی در شروع فصل جدید، عدم جذب مهاجم خارجی است 

و هواداران پرسپولیس امیدوارند شهاب زاهدی و مهدی 

عبدی بتوانند بار خط حمله این تیم را به 

خوبی به دوش بکشند.
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بارسلونا به دلایل اقتصادی هنوز نتوانسته در نقل و انتقالات بازیکن زیادی بخرد. گوندوغان 
رایگان جذب شده و بارسا برای همه خریدهای این فصل خود فقط 3.4میلیون یورو هزینه کرده 
است. این یعنی باشگاه کاتالونی با این عظمت چهارمین تیم ارزان در نقل و انتقالات تابستانی 
لالیگا خواهد بود چون 4باشگاه بتیس، اوساسونا، بیلبائو و سوسیداد که باشگاه های بزرگی 

هستند هنوز یک سنت هم صرف خرید بازیکن نکرده اند. رئال مادرید با 128.5میلیون 
یورو که بیشتر آن صرف جذب بلینگام از دورتموند شده، رکورددار است و در رده دوم 

نام اتلتیکومادرید با 27.7 و سویا با 22میلیون یورو دیده می شود.

پاری سن ژرمن و لوییس 
انریکه به جذب آنسو فاتی ستاره 
رو به افول بارسلونا علاقه مندند. 
بارسلونا با فروش این بازیکن 
مشکلی ندارد. از طرفی، یک 
باشگاه انگلیسی که در لیگ 
قهرمانان بازی نمی کند، 
50میلیون یورو برای فاتی 

پیشنهاد داده است.

بشیکتاش و نیکولاس پپه با دستمزد 
سالانه 2.5میلیون یورو و قرارداد 3ساله 
به توافق رسیدند. آرسنال قرارداد او را که 
تا پیش از خرید دکلان رایس گران ترین 
بازیکن تاریخ توپچی ها بود فسخ کرده 
است؛ همان کاری که با اوبامیانگ و 

گندوزی کرده بود.

 الکس اوکسلاید چمبرلین هافبک 
انگلیسی لیورپول راهی استانبول شد 
تا قرارداد خود را با بشیکتاش به امضا 

برساند.

 الهلال عربستان پیشنهاد خود برای 
جذب مارکو وراتی را از 30میلیون به 

45میلیون یورو ثابت افزایش داد.
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افقی:
1- بیمه اجباری برای خودرو- 

صبر و شکیبایی
2- کم عقل- جادو شده- 

گرو گذاشتن
3- پارچه ابریشمی رنگین- 
اکسیر- با تفنگ پرتاب می شود
4- ترکیب آن با سدیم، نمک 
طعام را تشکیل می دهد- 
بیزار- سخن آمیخته به 

ریشخند
5- اعزام- محل تقاطع دو دیوار
6- ترش و شیرین- 
کوچک ترین جزو یک پرتو 
نور- از بین رفتن رطوبت چیزی
7- دستبند زنانه- قبیله ها- 

صفت سرو
8- رقعه- لبریز- نامی دخترانه

9- دستی- فاقد عقیده ثابت- 
سیاه پوش عدالت خواه

10- پایان پذیر- سنگینی 
معده بر اثر هضم نشدن غذا- 

نشانه مصدر جعلی
11- آگاه باش- از مراحل 

سه گانه زراعت
12- کم ارتفاع- لااله الاالله 

گفتن- بی فایده
13- رهاورد زلزله- از نام های 
حضرت فاطمه)س(- عشوه گر

14- حسد- نامتناسب و 
بی نظم- درآمد

15- اختراع برادران رایت- 
آموزشگاه هنری
  

عمودی:
1- خوشحال و مسرور- ناقص 

و ناتمام
2- دوست خالص- افزونی- 

ورزشی رزمی
3- گل سرخ- در مقام 
استجابت دعا گویند- واحد 

پول بنگلادش
4- مدح و ستایش- خوان- رنج 

و عذاب
5- تخم مرغ انگلیسی- 
محصول درخت- واحد 
شمارش پل- ضمیر مونث 

عربی
6- غذایی از گوشت چرخ کرده 
و سیب زمینی- نخستین زن 
شهید اسلام- خدمتکاران 

زیردست فرمانروا
7- قیمتی- کاربلد- اثری به 

قلم شاتو بریان فرانسوی
8- مهم ترین اثر موسیقایی 
بتهوون که از برترین آثار 

موسیقی جهان است
9- عابد نصرانی که از نبوت 
حضرت محمد)ص( در کودکی 
خبر داد- سرزنش کننده- جای 

بند در کمر شلوار
10- جایز- حالت گازی آب- 

محل روضه خوانی
11- مروارید- معبد یهودیان- آب 

گوارا- نیم صدای درازگوش
12- از آتش افروزان- نان نازک- سر 

بی مو
13- رشوه دادن- آسان- 

تبریک گفتن
14- گروی- سراینده آیینه 

اسکندری- خدمتکار پیر
15- آمریکا- درویش به دست 

می گیرد

بسانمبامیسبزح
یگدادلدلدتفایض
مدومیبالگشوتر
نویتوخنیهاروت
اهعباتشجنرنع
کجاسنهاگدیدی
لمزمناراییاس
اوامنوفدهکزوی

لسنیتابنیویک
کژاتروکوالیت
سدفیدررابردب
اکیرمانوکسسول
نلرامدانمتیار
دراطعیسانشتسیز
رهقزوریسیرهره 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4548
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

235184697
814769523
967352481
579218364
128436975
346597812
493621758
652873149
781945236

متوسط

  2  6 5    
 4  2  9    
8 6 9       
   6 1  7   
9        3
  1  2 8    
      2 8 5
   3  7  6  
   5 4  3   582934176

634712598
719568432
158379264
427186359
396245781
943827615
275691843
861453927

ساده

متوسط

312865947
547239816
869471532
254613798
986754123
731928654
473196285
125387469
698542371

سخت

 3    4    
8     9 5   
  7  5    1
 7  2    6  
         
 4    7  1  
4    2  7   
  2 8     9
   9    3  

ساده

5 8   3  1  6
   7 1 2    
7      4 3  
 5  3   2 6 4
  7 1  6 3   
3 9 6   5  8  
 4 3   7   5
   6 9 1 8   
8  1  5   2 7

ولخرجی برای یک پست
از زمانی که گواردیولا به منچسترسیتی رفته، 

بیشتر بازیکنان خریداری شده او برای این باشگاه در پست 

وینگر یا دفاع میانی بوده اند. در این سال ها وینگرهایی مثل رحیم 

استرلینگ، سانه، محرز و... از این تیم رفته اند و جک گریلیش اضافه 

شده است. در پست مدافع وسط خریدها سرسام آور بوده. مورینیو زمانی 

که در انگلیس مربیگری می کرد یک بار به گواردیولا تاخت که چرا برای 

بازیکنی در پست دفاع راست و چپ یا وسط این همه پول می پردازد و 

قیمت این بازیکنان را بالا می برد و برای جذب آنها بودجه ای که برای خرید 

مهاجم یا هافبک وسط کافی است به پای بازیکنان می ریزد. گواردیولا 

در دوران حضورش در سیتی جدا از مدافعانی که در اختیار داشت و 

برخی از آنها بازنشسته یا فروخته شدند، این مدافعان را خرید:

گواردیول، آکانجی، کانسلو، روبن دیاز، آکه، جان استونز، کایل واکر، 

بنژامن مندی، زینچنکو، لاپورت، اریک گارسیا، دنیلو و... که 

روی هم مبلغ 603 میلیون یورو هزینه روی 
دست باشگاه گذاشت.

همههافبکوسطمیخرند
باشگاه های بزرگ اشتهای زیادی برای خرید بازیکن میانی دارند

باشگاه ناپولی از جانشین کیم 
مین جائه رونمایی کرد. ناتان 
در انتقالی 10میلیون یورویی از 
ردبول براگانتینو راهی ناپولی 
شد. قرارداد مدافع برزیلی با 

ناپلی ها 5ساله است.

ادسون آلوارس هافبک مکزیکی 
آژاکس به وستهم پیوست. مبلغ 

انتقال 40میلیون یورو است.

والنتینو لیورامنتو مدافع راست 
ساوتهمپتون با قراردادی بلندمدت 
و به ارزش 40میلیون پوند به 

نیوکاسل ملحق شد.

آندرس اینیستا به راس الخیمه امارات 
پیوست. قرارداد او یکساله با گزینه 
تمدید برای یک سال دیگر خواهد بود.

یوونتوس در تلاش است تا 
آمرابات هافبک مراکشی 
فیورنتینا را از منچستریونایتد 

هایجک کند.

میلان در آستانه جذب ریکاردو 
کالافیوری مدافع چپ بازل است. او 
احتمالا دهمین خرید آث میلان پس 
از جدایی مالدینی از پست مدیریت 

ورزشی خواهد بود.

 باشگاه چلسی در خط حمله 
برای ابتدای فصل به مشکل 
خورد. کریستوفر انکونکو به دلیل 
آسیب دیدگی مینیسک زانو، برای 
چند ماه از میادین دور است و تحت عمل 
جراحی قرار خواهد گرفت. احتمالا یک 

مهاجم در این روزها جذب شود.

زیلنسکی دیگر بازیکن مهمی 
است که در این تابستان از ناپولی 
قهرمان سری آ جدا شده است. 
توافق 16میلیون یورویی هافبک 
ناپولی با الاهلی عربستان نهایی 
شد. این ملی پوش لهستانی 
دهمین خرید خارجی این فصل 
الاهلی خواهد بود. دستمزد 
سالانه پیوتر زیلنسکی در الاهلی 
12میلیون یورو خواهد بود که با 
احتساب پاداش ها به 16میلیون 

یورو می رسد.

فعلا سر نخواستن نیمار دعواست. 
خودش دوست دارد به بارسلونا 
برگردد و دستمزدش را هم 
حاضر است کاهش دهد اما 
هم ژاوی در جذب او تردید 
دارد و هم باشگاه برای پرداخت 
دستمزدش و ثبت قراردادهای جدید با مشکل مواجه 
است. مائوریسیو پوچتینو علاقه ای به همکاری مجدد با 
نیمار در چلسی ندارد. پاری سن ژرمن پیشنهادی بین 
60 تا 70میلیون پوندی را می پذیرد اما گفته می شود 
پوچتینو نمی خواهد چلسی برای جذب این بازیکن 

31ساله اقدام کند.

جانلوکا اسکاماکا مهاجم ایتالیایی وستهم به آتالانتا پیوست. مبلغ 
انتقال 5+25 میلیون یورو است. او مورد توجه اینترمیلان هم قرار 
داشت اما آتالانتا با پول ناشی از فروش هویلوند )85میلیون( به 
من یونایتد سریع تر عمل کرد. این بازیکن ایتالیایی در 27بازی فصل 
پیش در همه رقابت ها با پیراهن وستهم فقط 7گل به ثمر رسانده بود.

 منچستریونایتد قصد دارد تا پایان پنجره نقل و انتقالات، مارسیال، 
مگوایر و مک تامینی را بفروشد. مارسیال از تیمی پیشنهاد ندارد اما 
2بازیکن دیگر مورد توجه وستهم قرار دارند اما نه با رقم درخواستی 

40میلیون پوندی منچستری ها.

الهلال و اتلتیکومادرید در آستانه توافق نهایی برای انتقال ژائو فلیکس 
هستند. خود بازیکن دوست دارد به بارسا برود اما در بارسلون کسی 
برایش فرش قرمز پهن نکرده است. سیمئونه با این پرتغالی به شدت به 

مشکل خورده و حتی او را به تیم دوم تبعید کرده.

لیورپول به شدت به جذب رایان گراونبرخ هافبک بایرن مونیخ 
علاقه دارد و مدت هاست او را زیرنظر دارد. این بازیکن مشکلی 
با این انتقال ندارد اما بایرن مونیخ به هیچ وجه نمی خواهد 
هافبک خود را از دست بدهد. چند ماه پیش هم باشگاه آلمانی 
به لیورپول تذکر داده بود دست از پرس و جو برای این بازیکن 
بردارد. با این مقدمه برویم سراغ ترافیک بایرن مونیخ در خط 
هافبک و حتی دفاع میانی. در حال حاضر بازیکنانی نظیر 
گراونبرخ، گورتسکا، کیمیش، زابیتسر و لایمر در پست هافبک 
دفاعی یا میانی حضور دارند و بازیکنان دیگری مثل توماس 
مولر و موسیالا هم قادر به بازی در این پست هستند. از میان 
این هافبک ها 3نفر می توانند در ترکیب قرار بگیرند. در پست 
دفاع میانی هم کیم مین جائه، اوپامکانو، پاوار و دلیخت و حتی 
اشتانیشیچ حضور دارند. برای دفاع راست اشتانیشیچ، پاوار و 
مزروعی هستند و در سیستم 3نفره احتمالی توماس توخل 
بازیکنی مثل کینگزلی کومان هم می تواند در پست وینگ بک 
راست بازی کند. در خط حمله احتمالا به زودی و با قطعی 
شدن انتقال مهدی طارمی به تاتنهام هری کین به بایرن بیاید. 
با رفتن سادیو مانه یک جای خالی برای نوک حمله وجود دارد 
و ماتیس تل هم در این پست بازی می کند. جمال موسیالا، 
گنبری، سانه، کومان و توماس مولر هم برای پست های 
مهاجم و وینگر در دسترس هستند. شاید برای تامین بودجه 
100میلیون یورویی انتقال هری کین، بایرن مونیخ نیاز داشته 
باشد به یکی از مشتریان گراونبرخ یا گورتسکا یا دیگر بازیکنان 
پاسخ مثبت بدهد وگرنه ترافیک بازیکن در پست های مختلف 

می تواند به شمشیری علیه تیم تبدیل شود.
در سایر تیم ها نیز ترافیک در پست هایی خاص دیده می شود. 

به طور مثال منچسترسیتی هم اکنون چندین دفاع وسط دارد؛ 
روبن دیاز، لاپورت، آکه، آکانجی، گواردیول و جان استونز که 
کایل واکر هم می تواند در دفاع 3نفره یکی از مدافعان میانی 
باشد. از میان این بازیکنان آکانجی و آکه برای پست دفاع چپ 
به کار گرفته خواهند شد و شاید لاپورت به فروش برسد. در 
عوض، کانسلو که مدافع راست و چپ تخصصی است برای 
تیمی که تنها یک مدافع راست دارد و دفاع چپ ندارد به میدان 
نمی رود و ممکن است به فروش برسد. بارسلونا او را می خواهد.
در رئال مادرید ترافیک هافبک میانی دیده می شود. بلینگام، 
کاماوینگا و والورده احتمالا 3هافبک ثابت باشند اما تونی 
کروس، مودریچ، سبایوس، شوامنی و بلانکو هم در دسترس 
هستند. در عوض، در خط حمله با جدایی 4بازیکن، هنوز 
جایگزین در خور جذب نشده است. آردا گولر از فنرباغچه 
خریده شده و براهیم دیاس از قرارداد قرضی با میلان برگشته 
است و فقط رودریگو و وینیسیوس در خط حمله حضور دارند.
بارسلونا هم مدافع راست ندارد و برای این پست پارسال 
از کنده بازی می گرفت و این فصل قرار است آرائوخو را به 
میدان بفرستد. در این پست سرجینیو دست و سرخی روبرتو 
شانسی برای حضور در ترکیب اصلی ندارند. در عوض رومئو، 
پدری، فرمین لوپس، فرنکی دی یونگ، گوندوغان، سرخی 
روبرتو و... برای پست هافبک میانی در دسترس هستند. 

در پست دفاع وسط هم بازیکنانی مثل مارکوس آلونسو )با 
حفظ سمت، مدافع چپ(، آرائوخو، ژول کنده، اریک گارسیا، 

اینیگو مارتینس و کریستنسن در تیم حضور دارند.
منچستریونایتد هری مگوایر، لیساندرو مارتینس، اریک 
باییی، واران و لیندلوف را در پست دفاع وسط در اختیار 
دارد و در خط میانی هم بازیکنانی مثل فرد، مک تامینی، 
اریکسن، برونو فرناندز و کاسمیرو هستند و باشگاه برای 
خریدن شوامنی، صوفیان امرابات یا یکی دیگر تلاش می کند.

آرسنال نیز در وسط زمین بازیکن زیاد دارد. لوکونگا از تیم 
جدا نشده اما ژاکا به بایرلورکوزن رفته است. با خرید دکلان 
رایس ترافیک در این منطقه شدیدتر شده؛ اودگارد، توماس 
پارتی، جورجینیو و اسمیت رو. در خط حمله و دفاع چپ هم 
ترافیک است. در حمله گابریل ژسوس، مارتینلی، بالوگان، 
تروسار، کای هاورتس، انکتیا، ریس نلسون و ساکا و در دفاع 
چپ زینچنکو، تیمبر و کیران تیرنی در تیم حاضرند. در دفاع 
میانی اما باز هم کمبود احساس می شود و شاید مثل فصل 
پیش که مصدومیت سالیبا باعث از دست رفتن قهرمانی 
شد، باز هم کمبود بازیکن در این پست کار دست تیم بدهد.

به هر حال چیزی که روشن است این است که باشگاه های 
بزرگ برای خرید بازیکن در پست هافبک میانی اشتهای 

سیری ناپذیری دارند.
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18مرداد سالروز درگذشت یکی از ادیبان 
نامدار زبان و ادبیات فارسی است

جای پای ابوالقاسم پاینده 
در قلمرو ی فرهنگ دینی

زبان و ادبیات فارسی، گسترش و ماندگاری 
خود را مدیون نویسندگان، پژوهشگران و 
ادیبان نامداری است که هر یک با صرف عمر 
پای این درخت تنومند، توانسته اند سهمی 
در بارورکردن شاخ  و برگ های آن داشته 
باشند. یکی از این بزرگمردان تاریخ ادبیات 
فارسی، ابوالقاسم پاینده )1363-1292ش(، 
نویسنده، روزنامه نگار، ادیب، داستان نویس، 
پژوهشگر و مترجم معاصر است که خدمات 
فرهنگی ارزشمندی در طول زمان حیات خود 
به زبان و ادبیات فارسی ارائه کرده است. این 
ادیب برجسته در 1292 خورشیدی در یکی 
از روستاهای نجف آباد اصفهان متولد شد. پس 
از گذراندن تحصیلات مقدماتی تصمیم گرفت 
به تحصیل در صرف و نحو عربی، فقه اسلامی 
و فلسفه بپردازد. او کار مطبوعاتی را هم سال 
13۰۸ شروع کرد. تالیف و ترجمه را هم در ادامه 
به مجموعه فعالیت های فرهنگی خود افزود. 
بیشترِ شهرت پاینده به عنوان یک مترجم و 
روزنامه نگار است. مقدمه ای که او بر ترجمه 
قرآن مجید نوشت به تصدیق صاحب نظران 
یک اثر ماندنی در تاریخ نثرهای فصیح فارسی 
است. به مناسبت 1۸ مرداد، سالروز درگذشت 
این ادیب سرشناس زبان فارسی، بخشی از 

ویژگی های آثار وی را مرور می کنیم.

ابوالقاسم بن محمدرضا پاینده نجف آبادی  اصفهانی، معروف به ابوالقاسم پاینده، 1
علاوه بر کار روزنامه نگاری، در بخش 
ترجمه و نگارش هم آثار متعددی از خود به یادگار 
گذاشته است. او فعالیت های خود در این بخش را 
با ترجمه شروع کرد و کتاب های مذهبی، اخلاقی 
و تاریخی متعددی را از عربی به فارسی برگردانده 
است. پاینده چون عربی را در حوزه های علمیه 
فراگرفته بود، در ترجمه متون عادی به اشکال 
برخورد نمی کرد. »نهج الفصاحه«، مجموعه 
کلمات قصارحضرت پیغمبر)ص( در ۲ جلد، 
»تاریخ سیاسی اسلام« در۳ جلد، »مروج الذهب و 
تنبیه و الاشراف« علی بن حسین مسعودی، 
»درآغوش خوشبختی و در جست وجوی 
خوشبختی«، هر دو از لرد آویبوری و 1۶ جلد 
ترجمه )تاریخ طبری( از محمد بن جریر طبری و 
در آخر ترجمه »قرآن مجید« که در سال 1۳۳۶ 
خورشیدی برنده جایزه بهترین کتاب سال شد، 
ازجمله آثار برجای مانده از ابوالقاسم پاینده است.

ترجمه قرآن کریم توسط ابوالقاسم پاینده  به زبان فارسی، ویژگی های متعددی 2
دارد که بخشی از آنها را مرور می کنیم؛ 
متن ترجمه، در ستون مقابل آیات قرار دارد )هر 
صفحه دو ستون دارد: یکی آیات و دیگری 
ترجمه(. نوع ترجمه، جمله به جمله است. 
مقدمه ای از مترجم پیرامون جایگاه قرآن و 
کیفیت نزول آن، در آغاز ذکر شده است. در 
مقایسه با برخی از ترجمه ها، مطالب اضافی 
کمتری دارد. ترجمه برخی از کلمات، شیوایی و 
رسایی خوبی دارد؛ مانند کلمه قریه در آیه 
58بقره: »و إذ قلنا ادخلوا هذه القریه«؛ »و چون 
گفتیم به این دهکده درآیید«؛ مترجم »قریه« را 
به »دهکده« ترجمه کرده است. همچنین مانند 
واژه شاکر که به معنای حق گزار ترجمه کرده است 

»شاکر علیم« )بقره: 158(.

ابوالقاسم پاینده در سال 1۳۳۷ به حوزه  ادبیات داستانی هم ورود و مجموعه 3
داستان »سینمای زندگی« را منتشر 
کرد. البته بیشتر این داستان ها پیش از این در 
مجله های سخن، تماشا و روزنامه کیهان چاپ 
شده بود. کتاب سینمای زندگی یا ظلمات عدالت 
حاوی داستان های طنزآمیزی از خاطرات دوران 
کودکی نویسنده است. بعد از این کتاب، پاینده 
کتاب های دیگری هم با نام »دفاع از ملانصرالدین 
و جناب دکتر ریش« منتشر کرد. او از نظر سبک 
داستان نویسی پیرو سبک همشهری خود 
سیدمحمدعلی جمالزاده بود. پاینده در ظلمات 
عدالت با قلمی شیرین و طنزآمیز به شرح 
ماجراهای دوران کودکی خود از روستای جوزان 
و نجف آباد اصفهان می پردازد. کتاب جناب دکتر 

ریش، هم یک کتاب طنز و انتقادی است.

غورکردن در دنیای واژگان زبان فارسی  و جست وجوی پیوسته در ریشه یابی 4
برخی کلمات این زبان، از دیگر 
دغدغه های فرهنگی ابوالقاسم پاینده بود که در 
این خصوص، ایرج مستعان روزنامه نویس و 
نویسنده سرشناس که زمانی سردبیر مجله صبا 
بود، درباره تحقیقات پاینده گفته است: »از 
کارهای جالب و ارزنده پاینده که متأسفانه هیچ 
جا از آن یاد نمی شود، پیدا کردن ریشه 
۳۰۰۰لغت فارسی ساسانی است که بعد از 
اسلام داخل زبان عربی شده بود.« از سوی 
دیگر، پاینده هرگز در سخنانش از شوخی و 
طنز و لطیفه غافل نمی ماند. او در 
دوره های ۲1 و ۲۲ از نجف آباد 
اصفهان به مجلس رفت اما در 
سال های آخر عمر گوشه گیر 
شد و تمام وقتش را صرف 
تحقیق و تألیف و ترجمه 
کرد. سرانجام این قلب 
توفنده در 18مرداد 
1۳۶۳در تهران از تپیدن 
افتاد و دیده از جهان فروبست، 
مزار پاینده در قبرستان 

ابن بابویه در شهر ری قرار دارد.

علی الله سلیمییادداشت
روزنامه نگار
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هنر و ادبیات  و امکان 
زیست  چند باره

تیمور آقامحمدی، نویسنده 
و کارشناس ادبی: رفتن به 
کتابفروشی  یا عضوشدن 
در کتابخانه نخستین گام 
در امر کتابخوانی است. 
همه ما یک بار بیشتر 
فرصت زندگی در این دنیا 
را نداریم؛ اما هنر و ادبیات  
امکان زیستی چندباره و 
متنوع را به ما می دهند؛ 
بنابراین خواندن، مهم تر از 
کتابِ خوب خواندن است. 
البته با مطالعه رمان، خود 
را در میانه یک زندگی تازه 

می بینیم.

تکیه اصلی ادبیات 
دفاع مقدس بر روایت 

است
جواد کامور بخشایش، 
پژوهشگر  و  نویسنده 
دفاع مقدس: در حال 
حاضر تکیه اصلی ادبیات 
دفاع مقدس بر روایت 
است و این خیلی خوب 
است. اما به نظر من روایت، 
بخش اندکی از ادبیات 
دفاع مقدس است. روایت 
در دنیا آن جایگاه ادبی را در 
مقابل رمان ندارد. ما شاید 
نتوانیم با روایت، ادبیات 
دفاع مقدس را در دنیا 
معرفی کنیم، اما با داستان 
می توانیم؛ چون داستان، 

جهان متفاوتی دارد.

مولفه های انتخاب 
پایتخت کتاب ایران

جانعلی پور،  اسماعیل 
مدیرکل دفتر مجامع، 
تشکل ها و فعالیت های 
فرهنگی معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی: چند مولفه 
اصلی مردمی بودن رویداد 
انتخاب پایتخت کتاب 
ایران، استفاده از ظرفیت 
رسانه ها در شهرها و توجه 
به ویژگی های قومی و 
محلی است که در داوری 
امتیاز بیشتری دارد. 
1۰۵شهر در این جشنواره 
شرکت کردند و با داوری ، 
شهرهای راه یافته به مرحله 
نیمه نهایی پایتخت کتاب 

تعیین شدند.

خبرنگاران کتاب 
کتابشناسانی خبره اند

علی رمضانی، مدیر عامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران: 
خبرنگاران تخصصی کتاب 
با »بازتولید دانش« در 
قالب های متنوع رسانه ای 
در حال گسترش مرزهای 
دانش هستند و مخاطبان را 
به عرصه »نظر« می کشانند. 
همچنین خبرنگاران کتاب، 
خود کتابشناسانی خبره اند 
و منابع معرفتی و تمدنی را 
می شناسند و کاری ویژه و 
البته  می کنند.  تخصصی 
در کتابشناسی باید به 
جست وجوگری خبرنگاران 
واقعی کتاب برای شناخت 

منابع جدید نیز اشاره کرد.

اگر یکی از دوستان یا نزدیکان تان به شما 
اطلاع دهد که شعری در فضای مجازی یک میلیون لایک 

خورده، واکنش شما چیست؟ آن شعر را می خوانید؟ 
به طور معمول آدم ها در فضای مجازی با تفاوت سطح آگاهی 
و ذوقی حضور دارند. انتقادی که به فضای مجازی دارم این 
است که امروز همگی به کیبورد دسترسی دارند و متأسفانه 
توهم دانای کل هم باعث شده همه راجع به هر موضوعی 
اظهارنظر کنند. گاهی اوقات شاهد آرا و نظریات متناقض 
و عجیب و غریب درباره آثاری که تولید شده و مطالبی که 
در فضای مجازی پخش می شود، هستیم.  گاه فردی زیر یک 
مقاله علمی و فلسفی که قبلًا نوشته شده، کامنتی می گذارد 
با غلط املایی، انشایی، دستوری و بدون اینکه کلمات نسبتی 
با هم داشته باشند، در مقام رد کردن آن مقاله فلسفی چند 
پاراگرافی اراجیف به هم می بافد. در حوزه های علمی چنین 
است و در حوزه آفرینش های ادبی هم هر کسی که دسترسی 
به کیبورد و گشودن یک صفحه دارد، می تواند انتقاد و اثرش 

را ارائه دهد.
ترازوی توجه عمومی معمولاً ذائقه عامه است. در جامعه 
ما با وجود اینکه سال ها از راه اندازی نشریات و مطبوعات 
می گذرد و سال هاست که شعر در محافل جدی تر مطرح 
شده، اما اجتماعات عامه مردم به مناسبت های مختلف 
به نوعی برای سرگرمی، در این محافل است. جملگی این 
مسائل سبب شده تا این ذائقه عامه رشد چشمگیر نداشته 
باشد؛ لذا یک وقت شعری در فضای مجازی اصطلاحاً وایرال 
و پخش می شود و طرف توجه قرار می گیرد، اما وقتی که به 
آن شعر مراجعه می کنید، می بینید که هیچ خاصیت هنری 

در آن به چشم نمی خورد.
اساساً عامه مردم استفاده ای بیشتر از یک اثر هنری و از یک 
سروده درخشان می خواهند. یک جورهایی می خواهند 
کلام ادبی ای که می خوانند بیان آرزوها، خواسته ها، عقاید 
و عقده هایشان باشد. پس هرآنچه مدنظرشان است، سریع 
پخش می کنند؛ بدون اینکه ملاحظات و التزام های هنری اش 

را به درستی درک کرده باشند.
به هر حال این ماهیت فضای مجازی است.

بله و توقع از فضای مجازی داشتن هم 1۰۰درصد درست 
نیست. اینجا می خواهم در مقام نقد سخن خودم برآیم و 
بگویم که بالاخره فضای مجازی، فضای گفت وگوی عامه 
مردم با یکدیگر است؛ مگر اینکه در گروه های خاص و 
فضاهای خاص تری، آمد و شد داشته باشیم و آنجا بنویسیم، 
آنجا بخوانیم و نظر بدهیم؛ در غیر  این صورت، فضای مجازی 
مانند یک شهر است؛ یعنی هر کسی با هر میزان اطلاعات 
و دانش خود در آن حضور دارد و اگر بخواهید به جمعیت ها 
توجه کنید به تعبیر شما ممکن است یک میلیون نفر 
بخواهند  کاری را ببیند که شاید تحسین از یک کار بسیار 
پیش پا افتاده و اتفاقاً مغلوط باشد. چه بسا از دیگر سو اثر 
درخشانی باشد و طرف توجه قرار بگیرد و یک میلیون نفر 
هم به آن رویکرد داشته باشند، اما قاعده نیست و استثناست.

حقی هم در اینجا پیش می آید با عنوان حق 
ندانستن و نشنیدن. در دنیای تکنولوژیک امروز، 
طرف می تواند به سادگی بگوید من نمی خواهم مطالب و 
فضای مجازی را دنبال کنم. نگاهتان به اینکه مثلا یک 
نفر می گوید من 3روز است گوشی ام را نگاه نکرده ام و 
با وصف بر اینکه هر گیرنده پیام، فرستنده است و هر 
شاعر و به قول شما متشاعر، به خودی خود رسانه است، 
چیست؟ یعنی شمار رسانه ها در جهان امروز به مراتب 
بیشتر از دیروز است. به تعداد هر گوشی لمسی می توانیم 

مدیا داشته باشیم.
هر کسی که دستش روی کیبورد است و گوشی هوشمند 
دارد، به تعبیر شما هم شنونده است و هم گوینده. به هر 
حال پیش از اینکه موبایل ها بیاید، دیوارها بود. یک بار من 

به شوخی می گفتم قبلًا دیوارهای سرویس های بهداشتی 
عمومی یا دیوارهای کوچه های قدیمی، با نوشته های روی 
آنها، شاخصه ذائقه عمومی بود یا حتی پشت خودروها ذائقه 
عمومی جامعه را می شد دید. در این اماکن یا دیوارها و 
پشت خودروها ذائقه عمومی معلوم بود. متأسفانه نهادهای 
فرهنگی و دولتی ما هم تلاششان این است که جمعیت 
بیشتری را جذب کنند، ولو اینکه سطح ذائقه عمومی بالا 
نرود، اما بردن مردم به سمت ارتقای ذوقی و هنری در حوزه 
موسیقی، سینما و شعر، لازمه اش تلاش های جدی است 
که باید اتفاق بیفتد. البته فضای مجازی هم به این موضوع 
دامن زده و دماسنجی از فهم عمومی پیش چشم ما قرار 
داده است. در همین فضای مجازی به مولوی شعرهایی 
نسبت می دهند؛ همینطور به سعدی و حافظ؛ شعرهایی که 
هیچ نسبتی با این اشخاص ندارند و  گاه کلام بی ربطی را به 
شخصیتی نسبت می دهند و همه اینها بلبشویی است که در 
ذائقه عمومی وجود دارد. به نظرم ضروری است که در فضای 
مجازی گروه هایی فعالیت داشته باشند که شبهه زدایی 
کنند. یادم هست دوره ای هم گروه هایی تشکیل شد که 
مبارزه با جعلیات را هدف قرار داده بود. بد نیست از این دست 

آگاهی ها در فضای مجازی ایجاد شود.
می دانم که ارتباط تان با شاعران جوان خوب 
است. شعر آنها را چگونه دنبال می کنید و احیاناً برای 

ارتباط با آنها چقدر از فضای مجازی بهره  می برید؟ 
فضای مجازی به تبع، بیشتر و راحت تر در دسترس ماست. 
گوشی هوشمندی که در دستمان است و گروه هایی که در 
آن عضو هستیم، باعث شده که ساده و راحت، گاهی دایرکت 
بدهند و لطف کنند و شعری را که برای نخستین بار منتشر 
می شود، اطلاع رسانی کنند. گاهی اوقات هم در محافلی برای 
رونمایی از مجموعه شعرها یا مجالس شعرخوانی، با آثار تازه 
آنها روبه رو می شوم؛ چون خودم هم  بانی مجلس شعرخوانی 
در فرهنگسرای ارسباران هستم، ارتباط هایی از این جنس با 

شعر جوانانی که آثارشان را چاپ می کنند، دارم.
اگر بخواهم آثار این جوانان را ارزیابی کنم، باید بگویم در این 
دهه آن اتفاق جدی که تصور کنیم، می توان برایش تعریف 
علمی لحاظ کرد، نیفتاده است؛ بنابراین شبیه به اتفاق هایی 
که مثلًا در دهه های 4۰و5۰ افتاد و جریان امواج ادبی شکل 
گرفت و حتی شعر اجتماعی پس از انقلاب به خودی خود 
یک جریان قابل تعریف و قابل دفاع از نظر علمی شد،  گویی 
در سال های اخیر هنوز رخ نداده است. درواقع ادامه همان 
شعری است که وجود داشته و بیشتر به سمت امروزی شدن 

حرکت کرده است، اما جلوه ای که بتوان به عنوان 
یک شاخص هنری از آن یاد کرد، هنوز دیده 

نشده است.
قبلًا در گفت وگویی عنوان کردید 

از آنجا که ما وارد کننده تکنولوژی هستیم و 
مصرف کننده، متحیر و مقهور تکنولوژی شده ایم 

و دلیل نفوذ بی حد و حصر فضای مجازی را در 
ادبیات امروز همین موضوع برشمردید. همچنان 

یکی از دلایل می تواند همین باشد؟ 
آفت توسعه و تکنولوژی در کشورهای جهان سوم این 
است که تولید کننده این جریان نیستند. تولید کننده 
یعنی کسی که احساس نیاز می کند و به سمت تولیدش 
گام برمی دارد؛ یعنی احساس نیاز نکرده ایم و برایمان 
وارد شده است. وقتی برایمان وارد شود، مثل آدم هایی 
که دستپاچه می شوند، این شتاب را در مواجهه با جهان 
پیچیده الکترونیک در همه سویه هایش داریم. اگر این 
شتاب را در صفحات ادبی، هنری و سینمایی کشورمان 
ترجمه کنیم تا به بسیاری از موضوعات دیگر نظر دقیق 

و همه سویه نگر بیفکنیم، تا از این دستپاچگی خارج 
شویم و در مسیر قرار بگیریم، به هر حال زمان می برد. 

موافقت ها و مخالفت ها و همه اتفاقاتی که پیش می آید از این 
جهت است که ما تولید کننده جهان جدید و جهان توسعه 
نیستیم و به نوعی وارد کننده اش هستیم؛ بنابراین این آفت ها 
تا مدت دیگری با ما می ماند؛ نه اینکه برای همیشه با ماست؛ 
چراکه بالاخره اندک اندک برطرف می شود و به آرامشی 

نسبی می رسیم. چنانچه فضای مجازی امروز را بسیار بهتر 
از فضای مجازی مثلًا 1۰سال پیش می بینم.

اگر مجله و روزنامه هایی مانند 
نشریه های دهه 7۰ بود، ترجیح می دادید 

شعرتان در فضای مجازی منتشر شود یا در 
آن نشریات؟ 

تفاوتی نمی کند. به نظرم در فضای مجازی هم 
مخاطب خودش را پیدا می کند. گاهی یک پست 
می گذارم، 15۰کامنت می نویسند. حدود ۳۰، 
4۰کامنت متعلق به کسانی است که درکی از شعر، 

فرهنگ و ادبیات ندارند. حدود ۷۰نفر هم 
به این حوزه علاقه مندند و اظهار 

محبت و نظر می کنند. اما ۳۰، 
4۰طرفدار جدی ادبیات و 

شعر هم کامنت می گذارند؛ 
لذا فضای مجازی هم 
برای من فضای جذابی 
است و می توانم با آن 

مخاطبانم را پیدا کنم.

مصاحبه با عبدالجبار کاکایی، شاعر و ترانه سرا درباره شعر و اندیشه در فضای مجازی این روزها

توهم دانای کل در فضای مجازی

بازتاب اتفاقات زندگی در زبان
منوچهر بدیعی و ابوالحسن نجفی می گویند زبان فارسی در ادبیات و حتی در دیالوگ، مانند زبان فرانسه و انگلیسی 
نباید شکسته شود. به تابلوهای شهر تهران اشاره کردید. امروز نه تنها در فضای مجازی که حتی در تابلوهای شهر 
تهران هم می بینیم که این زبان با املای شکسته نوشته می شود. وجود بسیار زیاد »ه« به جای کسره زبان را ویران 

کرده است. نگاهتان به این آسیب جدی به زبان چیست؟

موافق نشکستن املاء نیستم. اتفاقاً موافقم. زبان عنصری زنده است و جریان و حیات دارد و متناسب با شرایط خودش 
را تغییر می دهد. اگر دقت کرده باشید، این موجود زنده )زبان فارسی( هم در طول تاریخ و در دوره های مختلف در 
ساختار نحوی اش، تغییر کرده است. در انتخاب و ورود و خروج واژه ها و غیره و غیره. خیلی از اتفاقاتی که در زندگی 
می افتد در زبان بازتاب می یابد. زبان شکسته یا محاوره، زبان بیان احساسات رایج جامعه است. احساسات طبیعی تر، 
نه زبانی که در کتاب به شکل رسمی بیان می کنیم. یعنی »دوست دارم« از یک »دوستت می دارم« واقعی تر و جذاب 
تر است. ایرادی ندارد که در این زبان هم اتفاقات فرهنگی و ادبی و هنری و ذوقی بیفتد. به گمانم نباید این قدر به 
ابزارها گیر داد و مته به خشخاش گذاشت. این نگاه سنتی که به ادبیات و زبان دیده می شود، مانند همان نوع نگاهی 
است که به موسیقی می شد. هشدار می دادند که از فلان دستگاه خارج نشوید. از این دستگاه به آن دستگاه نروید 
و از این گوشه به آن گوشه نمی توان حرکت کرد. نوعی نظام پادگانی در موسیقی ایجاد کردند که در نهایت باعث شد 
رشدی نداشته باشیم و به سمت انجماد و رونق موسیقی پاپ قدم برداشتیم تا آن هم با جلوه های متفاوت شکل بگیرد. 
زبان محاوره هم همین طور است و نباید با آن برخورد زننده داشت. نباید فکر کنیم که ما را به مسیر غلطی می برد. 
درست است که تجربه های گذشته ما درست بوده، اما کوشش به نزدیک شدن به زبانی که زنده است و می تواند 
انتقال دهنده میراث فرهنگی و هنری ما باشد، کار پیچیده ای نیست. حتی گفته ام که زبان محاوره قابلیت تطبیق با 
موازین هنری را دارد. مشروط بر اینکه توسعه بیابد. طبیعتاً ابتدا چنین نیست اما به مروز زمان پرورش می یابد و این 

قابلیت در زبان محاوره به خودی خود وجود دارد.

مکث

فرشاد شیرزادی گفت وگو
روزنامه نگار

عبدالجبار کاکایی، چهره شناخته شده شعر و ادبیات پس از انقلاب است. او 
درباره فضای مجازی و ارتباطش با شعر و شاعری می گوید: »دستپاچگی و 
متحیر و مقهور فضای مجازی شدن، در کشور ما به مرور زمان از بین خواهد 
رفت. درست است که این فضا، متشاعرانی را معرفی می کند که ممکن 

است آنچه با عنوان شعر می نویسند، کلماتی باشد که هیچ ارتباطی با هم 
ندارند و لایک هم بخورد، اما در سوی دیگر موضوع، با سخنان زنده یاد 
ابوالحسن نجفی و منوچهر بدیعی، مترجم پیشکسوت ادبیات فرانسه و 
انگلیسی که عمرش دراز باد، مبنی بر اشتباه بودن شکستن دیکته کلمات 
در زبان محاوره، مخالفم. زبان محاوره شکسته، می تواند انتقال دهنده 

میراث فرهنگی و ادبی ما ایرانیان باشد. 
زبان عنصری زنده است و نمی توان جلوی تغییراتش را گرفت. این زبان، 
زبانِ بیان احساسات و عواطف ما فارسی زبانان است. از این حیث نباید 

مته به خشخاش گذاشت و به ابزارها ایراد گرفت. یک »دوست دارم« 
امروز بسیار رساتر ازجمله کتابی و رسمی »دوستت دارم« کار انتقال 
عواطف و احساسات را بر دوش می کشد.« گفت وگوی ما با کاکایی درباره 
تأثیر فضای مجازی بر شعر امروز، شاعران فضای مجازی و تغییراتی است 
که در بیان شاعرانه و زبان فارسی توسط فضای مجازی داده شده است. 
بخشی از گفت وگویمان هم بی تردید، آفت های فضای مجازی در به قول 
کاکایی این »بلبشو« را برمی شمرد که شاید لایک های میلیونی هم نصیب 

مخاطبانش کند، اما از قضا صاحب این کلمات متشاعرانی بیش نیستند.



 رفقای خوب
ویلیام فریدکین و فرانسیس فورد کوپولا رفقایی صمیمی 
بودند. کوپولا در سوگ دوستش نوشت: ویلیام فریدکین 

نخستین دوست من در میان فیلمسازان هم نسل بود و من 
برای از دست دادن یک همراه بسیار دوست داشتنی غمگین 
هستم. دستاوردهای او در سینما فوق العاده و منحصر به فرد 

است.
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از گفته های فرید کین

  زمان ساختِ ارتباط فرانسوی قرار بود که بهترین سکانس 
تعقیب وگریز در سینما را بسازم. چنین چیزی در ذهنم بود. در 
26 بلوک و سرعت ۹۰مایل در ساعت، ما یک خودرو را دریک 
راهبندان معمولی دنبال می کردیم، آن هم بدونِ اجازه یا بدون 
کسی که خودروها را متوقف کند. ما فقط می خواستیم این 
سکانس را بگیریم. خودم دوربین را عقبِ خودرو کاشتم، چون 
فیلمبردار و مدیر عکاسی آن زمان زن و بچه داشتند و خانواده 
خوشبختی بودند. ولی من مجرد بودم. کارهایی می کردم که 

امروزه به هیچ وجه انجام نمی دهم.
  هیچ وقت فیلم های قبلی ام را تحلیل نمی کنم. من فقط 
آنها را می سازم. تحلیلش کارِ یک نفر دیگر ا ست. فیلم هایی 
هستند که آنها را بیشتر از فیلم های دیگرم دوست دارم. اما 
فیلم هایی که پشت سرهَم نگاه شان می کنم و به تماشایشان 

می نشینم، فیلم های خودم نیستند.
  پدرخوانده2 تنها دنباله ای است که به اندازه نسخه اصلی 

خوب یا بهتر از آن است. احتمالا به همان اندازه خوب است.

ارتباط فرانسوی
  برنده 5 جایزه اسکار

  بهترین فیلم
  بهترین کارگردانی 

  بهترین بازیگر نقش اول مرد
  بهترین تدوین

  بهترین فیلمنامه اقتباسی
  بهترین فیلم پلیسی تاریخ 
سینما درنظرسنجی نیویورک 

دیلی نیوز

جن گیر
  نامزد ۱۰جایزه اسکار 
  برنده اسکار بهترین 

فیلمنامه اقتباسی و 
بهترین صدا

  پلنگ افتخاری،  
جایزه یک عمر  
دستاورد هنری 

ازجشنواره لوکارنو 
2۰۰۹

اول شخص مفرد

از افتخارات

از گذشته ها

عکس نوشت

اکران در ایران
دو فیلم مشهور کارنامه فریدکین، »ارتباط فرانسوی« و 
»جن گیر« در ایران اکران عمومی شدند. »ارتباط فرانسوی« 
که در میانه های دهه 50 روی پرده آمد، اکران بهتری را 
تجربه کرد. »جن گیر« با این که سال ۱۳5۲ دوبله به فارسی 
شد در سال ۱۳5۷، روی پرده آمد و به علت تعطیل شدن 

سینماها، زیاد روی پرده دوام نیاورد.

یکی از تأثیرگذارترین کارگردانان تمام دوران
الی راث: فریدکین یکی از تأثیرگذارترین کارگردانان تمام دوران بود و من به اندازه کافی خوش شانس بودم 
که او را ملاقات کردم؛ بسیار خوب و حامی بود. اگر فیلم جادوگر را ندیده اید، حتما آن را تماشا کنید. او در نوع 

خود بی نظیر بود؛ یک افسانه .

سینما یکی از بزرگانش را از دست داد
گیرمو دل تورو: دنیا یکی از بزرگان سینما را از دست داده است. سینما یک محقق واقعی را از دست داد و من 
یک دوست عزیز، وفادار و واقعی را از دست دادم. ویلیام فریدکین ما را ترک کرد. خداراشکر که او را داشتیم.

ویلیام فریدکین، یکی از آخرین بازماندگان نسلی که اواخر دهه 60 
میلادی به هالیوود آمد و منادی تغییر شد، هالیوودی که در دهه 
60 میلادی، با بحران کهنسالی غول هایش مواجه شده بود. وقتی کارگردان های بزرگی چون جان فورد، 
هوارد هاکس، آلفرد هیچکاک، بیلی وایلدر، فرانک کاپرا، جورج استیونس و نیکلاس ری به پایان 
خط رسیدند، به مرور سام پکین پا و سرجو لئونه جای جان فورد و هوارد هاکس را گرفتند و کمی 
بعد ویلیام فریدکین به میدان آمد. با »جن گیر« جنجال آفرید و با »ارتباط فرانسوی« چشم ها را 
خیره کرد؛ فیلمسازی که 6دهه روی صندلی کارگردانی نشست و دست آخر هم بازنشسته نشد.

از نسل طلایی 

 درگذشت ویلیام فریدکین
کارگردان »ارتباط فرانسوی« و »جن گیر«

ویلیام فریدکین، کارگردان آمریکایی که 
روز دوشنبه در 8۷سالگی درگذشت، برای 
ساخت شاهکارهایی همچون »ارتباط 
فرانسوی« )۱9۷۱( و »جن گیر«)۱9۷۳( 
شناخته می شود، ولی فیلم های دیگری هم دارد 
که به اندازه این دو فیلمش مشهور نیستند و قدر 
ندیده اند. فریدکین که متولد۱9۳5 بود، کارش را 
در دهه۱960 با ساخت مستند آغاز کرد. سال۱965 
وقتی مشغول ساخت یکی از آخرین قسمت های 
مجموعه »وقت آلفرد هیچکاک« به نام »خارج از 
فصل« بود، هیچکاک که تهیه کننده سریال بود، 
او را بابت نبستن کراوات سر صحنه شماتت کرد. 
این سختگیری باعث نشد که فریدکین دلسرد 
شود و به کارش در سینما ادامه ندهد. ۲سال بعد در 
سال۱96۷ »اوقات خوش« را ساخت که خودش 
از آن به عنوان فیلمی غیرقابل دیدن یاد می کرد. تا 
سال۱9۷۱ که »ارتباط فرانسوی« را بسازد، ۳فیلم 
دیگر ساخت. »جشن تولد« براساس نمایشنامه ای 
از هارولد پینتر و »شبی که به مینسکی حمله 
کردند« که فیلمی کمدی موزیکال بود، هر ۲ در 
سال۱968 به نمایش درآمدند. »پسرانِ گروه« 
که باز هم اقتباسی از یک نمایشنامه بود، سال 
۱9۷0 روی پرده رفت که وینسنت کنبی، منتقد 
نیویورک تایمز، کارگردانی فریدکین را تمیز و 

سرراست و در شرایطی مؤثر ارزیابی کرد.
»ارتباط فرانسوی« برنده 5اسکار از جمله اسکار 
بهترین کارگردانی و بهترین فیلمنامه اقتباسی 
تریلری اکشن - نئونوآر است که قواعد ژانر را 

بازتعریف کرد. این فیلم داستان کارآگاهی 
به نام جیمی دویل )جین هاکمن( معروف 
به پاپای )جیمی کلاهی شبیه شخصیت 
انیمیشنی ملوان زبل بر سر می گذارد( به 

همراه دستیارش بادی )روی شایدر( 
است که با گروهی قاچاقچی 

مواد مخدر که می خواهند 
محموله هروئینی را وارد 

نیویورک کنند درمی افتد. فریدکین گفته بود با 
دیدن »زد« کاستا گاوراس فهمیده چطور فیلمش 
را بسازد. سبک مستندگونه فیلم فریدکین شباهتی 
به فیلم های هالیوودی نداشت. فریدکین صحنه های 
مشهور تعقیب و گریز در فیلم را واقعا در خیابان 
فیلمبرداری کرد که به گفته خودش اگر پلیس 

سر می رسید، می توانست برایشان گران تمام شود.
فیلم بعدی فریدکین، »جن گیر«، یکی از برترین 
فیلم های ژانر ترسناک تاریخ سینماست که تأثیر 

عمیقی روی این ژانر گذاشت. 
سال۱9۷۷ فریدکین شخصی ترین فیلمش، 
»ساحره«، را با اقتباس از کتاب »مزد ترس« ژرژ 
آرنو ساخت. در زمان اکرانش، فیلم با نقدهای 
منفی مواجه شد. منتقدان بازسازی شاهکار هانری 
ژرژ کلوزو را که براساس همین کتاب ساخته شده 
بود غیرضروری می دانستند. در ضمن اکران فیلم 
مصادف شد با به روی پرده آمدن »جنگ ستارگان« 
جورج لوکاس. هم لوکاس و هم فریدکین از نسل 
جدید هالیوود بودند که با مارتین اسکورسیزی، 
استیون اسپیلبرگ و چند کارگردان دیگر سینمای 
نوین آمریکا را شکل دادند. اما شکست »ساحره« را 
می توان پایان دوران فیلم های مدرنیستی آمریکایی 
که تحت تأثیر زیبایی شناسی و تفکر فیلم های 
مدرنیستی اروپایی بودند، دانست. فریدکین در 
سال های بعد به پروژه های نسبتا کوچک و مستقل 
خود ادامه داد و دیگر فیلمی نساخت که مثل 
فیلم های مشهورش مورد توجه قرار بگیرد، اما این 
مسئله بیش از اینکه ناشی از کیفیت آثار او باشد، 
به دلیل تغییر ذائقه تماشاگران سینما 
و تمایلات و ترجیحات استودیوهای 
فیلمسازی بود. کارگردانانی مثل 
تارانتینو و نیکلاس ویندینگ رفن به 
تأثیراتی که از فریدکین گرفته اند اذعان 
کرده اند. آخرین فیلم او قرار است 
در جشنواره ونیز به نمایش 

درآید.

ناصر احدییاد
روزنامه نگار

هالیوود



ترکیب هوش مصنوعی با اخبار 
تحریریه ها و اتاق های خبر، به طور 
فزاینده ای از ابزارهای مبتنی بر هوش 
مصنوعی برای تحقیق، تولید و توزیع 
محتوا استفاده می کنند تا با رقبای 
خود همگام شوند. الگوریتم های 
یادگیری ماشینی و پردازش زبان 
طبیعی به روزنامه  نگاران اجازه 
می دهد تا اخبار فوری و موضوعات 
پرطرفدار را از طیف وسیعی از 
منابع، مانند پلتفرم های رسانه های 
اجتماعی و وبلاگ  ها به طور آنی 

ردیابی کنند. 
به این ترتیب، می توانند به روز باشند 
و تازه ترین اخبار را دریافت کنند و 
در تجزیه و تحلیل عمیق تری ارائه 
دهند. ابزارهای هوش مصنوعی 
همچنین پیشنهادهایی برای کمک 
به تأیید صحت 
تصاویر، ویدئوها و 
سایر محتواها برای 
شناسایی دیپ  فیک 
ارائه می  دهند. ابزارهای 
تبدیل گفتار به متن 
نیز به خبرنگاران 
اجازه می دهد 
فایل های صوتی 
تصویری  و 
و  مصاحبه ها 
رویدادها را 
عرض  در 
چند دقیقه 
بازنویسی 

کنند.
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هوش مصنوعی تحول سریعی را در نحوه 
عملکرد سازمان های خبری ایجاد می کند. 
الگوریتم هایی که فرایند نوشتن را خودکار 
می کنند، روبات چت هایی که سؤالات 
تأثیرگذار انتخاب می کنند و حتی قادر هستند 
به همان سؤالات پاسخ بدهند، به راحتی 
دنیای خبرنگاری را متحول می کنند. فعلا در 
بدو ورود به دنیای ترکیبی هوش مصنوعی و 
ژورنالیسم به طور عام هستیم، اما تأثیر عمیق 
این فناوری مدرن بر امنیت شغلی و شیوه 

خبرنگاری در آینده دیده خواهد شد.

هوش مصنوعی مقابل خبرنگاران 
نفوذ هوش مصنوعی به دنیای روزنامه نگاری و تأثیر آن بر فضای انسانی این حرفه، در کنار فواید زیاد، زیان هایی هم دارد

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

 دستیابی دوباره به انرژی مثبت 
از همجوشی هسته ای

دانشمندان آمریکایی در تلاش برای یافتن منبع انرژی تقریبا 
نامحدود، ایمن و پاک برای دومین بار پس از یک پیشرفت تاریخی 
از آذرماه سال گذشته، در یک واکنش همجوشی هسته ای به 
انرژی خالص دست یافتند. آنها برای انجام این کار با استفاده 
از لیزر، 2 اتم را با هم به همجوشی رساندند. به  گزارش گاردین، 
پژوهشگران آزمایشگاه ملی »لارنس لیورمور« که پیش تر 
در آذر ماه1401 موفق به دریافت انرژی مثبت از همجوشی 
هسته ای شده بودند، یک بار دیگر در روز 8مرداد ماه، این موفقیت 
را تکرار و این  بار انرژی مثبت بالاتری در مقایسه با آزمایش قبلی 
تولید کردند. البته نتایج نهایی این آزمایش هنوز در حال تحلیل 
است و منتشر نشده. همجوشی هسته ای شامل برخورد عناصر 
نور ازجمله هیدروژن به یکدیگر است که عناصر سنگین تری را 
به وجود می آورد و طی همین فرایند، انرژی عظیمی آزاد می شود. 
این سازوکار که در خورشید و دیگر ستاره ها رخ  می دهد و باعث 
تولید گرما و نور در آنها می شود، یکی از بهترین روش ها برای تولید 
انرژی پایدار به  حساب می آید. آزمایشگاه لارنس لیورمور که در 
نخستین تلاش خود با استفاده از لیزر به »خالص انرژی مثبت« 
در همجوشی هسته ای دست یافت، با تولید 3.15مگاژول انرژی 
خروجی از 2.05مگاژول انرژی ورودی، موفق شد به دستاوردی 
موسوم به احتراق همجوشی برسد. به عبارت ساده تر، انرژی 
تولیدشده در پایان این واکنش، بیشتر از انرژی مورد استفاده در 
لیزر همجوشی بود. وزارت انرژی آمریکا این موفقیت را به  عنوان 
یک دستاورد علمی عظیم معرفی کرد که دانشمندان دهه ها 
مشغول کار روی آن بوده اند. در گذشته گفته شده بود که این 
موفقیت می تواند مسیر پیشرفت های بیشتر و تولید انرژی پاک 
را هموار کند. انرژی همجوشی به طور خاص برای تولید برق پاک 
کاربرد دارد. این واکنش هیچ نوع گاز گلخانه ای یا زباله رادیواکتیو 
تولید نمی کند. یک کیلوگرم سوخت همجوشی که از اشکال 
سنگین هیدروژن نظیر دوتریوم و تریتیوم تشکیل شده است، 
به اندازه 10میلیون کیلوگرم سوخت فسیلی انرژی فراهم می کند.

دانشلبه تکنولوژی

زیرسویه جدید کرونا در فهرست 
ویروس های تحت نظر

سازمان بهداشت جهانی به تازگی زیرسویه جدیدی از 
ویروس کرونا اومیکرون را تحت نظر قرار داده است که 
EG.5.1 یا »اریس« نام دارد و درحال شیوع است. ظهور 
این سویه نشان می دهد که اگرچه خیلی ها تصور می کنند 
دوران کووید به پایان رسیده است، اما این ویروس همچنان 
به جهش ادامه می دهد و می تواند خطرناک باشد. به  گزارش 
فوربز، سازمان بهداشت جهانی در روز 28تیرماه سویه 
جدیدی از SARS-CoV-2 با عنوان EG.5# را به فهرست 
سویه های تحت نظارت خود اضافه کرد. براین اساس، تمام 
زیرسویه های EG.5 ازجمله EG.5.1 تحت نظر این سازمان 
قرار می گیرند. با توجه به اینکه به خاطرسپردن اسامی 
رسمی این زیرسویه ها کار دشواری است و می تواند عموم 
مردم را گمراه کند، معمولاً از اسامی مستعار هم برای این 

ویروس های جهش یافته استفاده می شود.

عدد خبر

توشیبا یک پیشنهاد خرید 2تریلیون 
ینی )۱۴میلیارد دلاری( دریافت کرد 
که این شرکت الکترونیکی و انرژی 
ژاپنی را تبدیل به یک شرکت خصوصی 
خواهد کرد. صندوقی متعلق به 
گروهی از بانک ها و شرکت های ژاپنی 
به نام »ژاپن اینداستریال پارتنرز«، این 

پیشنهاد خرید را مطرح کرده  است.

14
میلیارد دلار  

سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران 
و وزارت نفت برای اجرای ۳ پروژه کلان، 
توافقنامه همکاری امضا کردند. توافقنامه 
همکاری سازمان پژوهش های علمی و 
صنعتی ایران و وزارت نفت توسط معاون 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس 
سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران و 
معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش 

و فناوری برای مدت ۳سال به امضا رسید.

3
پروژه  

تنظیم گری فناوری اطلاعات، در انتظار تصویب
حامد منکرسی، معاون سیاستگذاری و اعتباربخشی سازمان فناوری اطلاعات: اصلاحیه های تنظیم گری 
فناوری اطلاعات درحوزه های تولیدات نرم افزاری، خدمات مراکز داده و خدمات ابری درانتظار تصویب 

در مراجع ذی صلاح است.

راه اندازی بانک تخصصی دانش بنیان در آینده نزدیک
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور: مقدمات بانک تخصصی 
دانش بنیان برای ارزش گذاری دارایی های نامشهود و تامین سرمایه شرکت های دانش بنیان و کارآفرینان 

در حال شکل گیری است. 

خودکارشدن حرفه خبرنگاری
در دنیای دیجیتال امروزی، چندین 
فناوری به حرفه روزنامه  نگاری یاری 
می دهند. یکی از این فناوری ها که 
حوزه روزنامه  نگاری را متحول می کند، 
هوش مصنوعی است. تحقیقات 
نشان می دهد که استفاده از هوش 
مصنوعی در روزنامه  نگاری می تواند 
به خودکارسازی شغل سردبیر تا 9درصد 
و شغل خبرنگار تا 15درصد کمک 
کند. استفاده از هوش مصنوعی در 
تولید محتوا از نرم افزارهایی که اخبار 
حاوی حقایق و ارقام را می نویسند، چیز 
جدیدی نیست و تقریبا یک دهه است 
که در برخی از تحریریه ها رایج است. 
اما هوش مصنوعی مولد که به طور 
خودکار متن و تصاویر را تولید می کند، 
در آغاز مسیر تأثیرگذاری بر شیوه های 

روزنامه  نگاری به طرق مختلف است.

آینده هوش مصنوعی در خبرنگاری
اما نکته اصلی این است که استفاده از 
الگوریتم های هوش مصنوعی آینده 
صنعت خبر را شکل می دهد و نقش 
روزنامه نگاران را دوباره تعریف می کند. 
برخی از نگرانی ها پیرامون ابزارهای 
هوش مصنوعی را می توان با بررسی 
انسانی و مداخله برطرف کرد. همانطور 
که این فناوری همچنان در حال توسعه 
است، روزنامه نگاران باید گردش کار خود 
را با ابزارهای هوش مصنوعی تطبیق 
دهند و محدودیت های خود را در این 
زمینه جبران کنند. ایجاد تفکر انتقادی 
و همدلی که از توانایی الگوریتم ها خارج 
است، کلید بقای یک صنعت رسانه ای 

پرجنب و جوش خواهد بود.

معضل هوش مصنوعی روزنامه نگاری 
ابزارهای خودکار هوش مصنوعی همان 
اندازه که می توانند فرایند جمع آوری و 
گزارش  دهی را تسهیل کنند، چالش هایی 
برای آینده روزنامه  نگاری ایجاد می کنند. 
نگرانی هایی وجود دارد که تکثیر محتوای 
خودکار ایجاد شده توسط هوش مصنوعی، 
منجر به بدترشدن کیفیت روزنامه  نگاری 
و از دست دادن شغل شود. برخی در حال 
حاضر شروع به تعدیل یا محدود کردن 
استخدام های جدید کرده  اند و به جای 
نیروهای انسانی خبرنگار به ابزارهای 
هوش مصنوعی تکیه می کنند. چند کانال 
خبری تلویزیونی در دنیا شروع به اجرای 
برنامه های خبری با مجریان تولید شده 

توسط هوش مصنوعی کرده اند.
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6روز تاش شبانه روزی در مریوان بالاخره به 
نتیجه رسید و ساعت 12نیمه شب گذشته  بخش 
عمده ای از آتشی که بی وقفه بلوط ها و پوشش 
 سطحی را می بلعید و جلو می رفت، خاموش شد. 
6 روز تمام از زمین و آسمان آتش می بارید. آتشی که 
زمین خواران برپا کرده بودند، با کمک های مردمی و نیروهای 
هال احمر، منابع طبیعی، آتش نشانی، نیروهای نظامی و 
تشکل های محیط زیستی کردستان و استان های همجوار 

خاموش شد.

آتشی که با یاری مردم خاموش شد
آتش سوزی در 450هکتار از اراضی مرتعی و جنگلی کردستان با کمک های مردمی خاموش شد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

800هزار چاه مجاز و غیرمجاز 602دشت کشور را با خطر فرونشست مواجه کرده اند
45میلیارد مترمکعب؛ برداشت سالانه آب از چاه های ایران

دریاچه ارومیه  و بحران خشکیدگی
حوضه آبریز دریاچه ارومیه 5.1میلیون هکتار وسعت دارد؛ یعنی 
بیش از 5برابر کشور لبنان. توان آب قابل استحصال این حوضه 
حدود 7میلیارد مترمکعب در سال است. حوضه آبخیز دریاچه 
ارومیه باید 3.4میلیارد مترمکعب آب را در اختیار دریاچه قرار 
دهد تا دریاچه بتواند تاب آوری خود را حفظ کند؛ یعنی بخش 
صنعت، کشاورزی و آب شرب مردم باید براساس 3.6میلیارد 
مترمکعب آب تامین شود. درحالی که الان تنها بخش کشاورزی 
در حوزه آبخیز دریاچه ارومیه به تنهایی 6.8میلیارد مترمکعب 
آب مصرف می کند و بدیهی است که چنین فرایندی منجر به 
خشک شدن دریاچه ارومیه می شود. یعنی دریاچه ارومیه حقابه 
را از دست داده و برای جبران کمبود آب کشاورزی مجبور شده اند 
تعداد چاه ها را از 7هزار چاه به حدود 80هزار حلقه چاه افزایش 
دهند. علاوه بر این بخشی از گونه های کم مصرف مثل انگور تبدیل 
به سیب شده و هر هکتار سیب 5برابر هر هکتار انگور آب مصرف 
می کند. این علت اصلی فاجعه ای است که در دریاچه ارومیه رخ 
داده است.یک میلیارد دلار معادل 50هزار میلیارد تومان هزینه 
کردیم ولی برای کاهش وابستگی معیشتی به منابع آب و خاک 
و ارتقای بهره وری در بخش کشاورزی، نتوانستیم کار ویژه اي 
انجام دهیم. حتی نتوانستیم میزان کشت چغندرقند یک گونه 
پرمصرف را کاهش دهیم و یک کارخانه قند جدید هم وارد حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه کردیم. متأسفانه تعداد سدها به 99سد 
رسیده و 6سد دیگر هم در حال ساخت هستند. در این حوضه 
تنها برگ برنده ستاد احیای دریاچه ارومیه طرح انتقال آب از زاب 
به دریاچه ارومیه بود که این طرح انتقال آب هم حدود  چندماه 
است که یک قطره آب از آن به دریاچه نمی رسد و نه ستاد احیای 
دریاچه ارومیه و نه استانداری آذربایجان غربی و نه هیچ مقام 
مسئولی در سازمان حفاظت محیط زیست توضیح نمی دهند که 
چرا طرحی را که رئیس جمهور برای افتتاح آن در اسفندماه سال 
گذشته آمده بود، آبی را وارد دریاچه ارومیه نمی کند و الان تراز 
آب دریاچه ارومیه در بدترین شرایط خود در نیم قرن اخیر قرار 
گرفته است؛ یعنی به 1270متر رسیده که چنین تراز پایینی 

سابقه نداشته است.
راه نجات دریاچه ارومیه در اتخاذ شیوه اقتصادی ای  است که 
آب محور نباشد. باید برای کشاورزان و باغداران دریاچه ارومیه 
معیشت های جایگزین و مکمل تعریف کنیم. باید راه هایی 
برای تولید پول معرفی کنیم که نیاز به مصرف آب نداشته باشد. 
احداث مزرعه خورشیدی و ایجاد کانون های توربین بادی، 
تقویت زیرساخت های گردشگری و ایجاد مناطق آزاد با توجه به 
همجواری ارومیه با ترکیه، عراق، ارمنستان و نخجوان می تواند 

در زمره این راهکارها باشد.

کوتاه تر  از گزارش

عدد خبر

خبرخوان

 گردشگران خارجی
 به ایران باز می گردند

رئیس پیشین جامعه تورگردانان از تغییر وضعیت سفر گردشگران 
خارجی به ایران خبر داد و گفت: اگرچه در تابستان هیچ توری 
نداشتیم، اما برای پاییز تعداد درخواست ها برای سفر به ایران 
زیاد است و در فروردین و اردیبهشت ماه سال1403 حجم این 

درخواست ها بیشتر از پاییز هم شده است.
به  گزارش ایسنا، آمارهای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی حاکی از این است که در 3 ماهه نخست سال1402 
در مجموع یک میلیون  و410هزار و822 نفر به ایران سفر کرده اند 
و در سال1401 نیز در مجموع 4میلیون  و230هزار و568 نفر 
تبعه خارجی وارد ایران شده اند. به استناد همین آمارها بیشترین 
شمار مسافران ایران از کشورهای همسایه به ویژه عراق بوده است. 
گزارش های دیگر نیز از رشد سفر گردشگران چینی و روسی خبر 
می دهند. هرچند ابراهیم پورفرج - رئیس پیشین جامعه تورگردانان  
اظهار کرد: مشکلاتی در مسیر ورود گردشگران خارجی وجود دارد 
که ما امیدواریم رفع و شرایط بهتر شود. گردشگری ایران به دلایل 
مختلف از سال 98 وارد بحران شده و پیش بینی می شود برای 
بازگشت به وضعیت پیش از سال 98 حدود 4سال زمان صرف شود.

اظهارات برخی راهنمایان و آژانس های گردشگری در گفت وگو با 
ایسنا نیز مبنی بر این است که بیشترین درخواست ها برای سفر به 
ایران در پاییز و بهار سال آینده، از چین است و گردشگران کشورهای 
اروپایی نیز به تدریج و در قالب گروه های بسیار کوچک و یا انفرادی 

برای سفر به ایران درخواست داده اند.
رئیس پیشین جامعه تورگردانان در آیین گرامیداشتی که به 
پاس 3دهه فعالیت او در صنعت گردشگری برگزار شد، گفت: 
زمانی که وارد این صنعت شدم، اصلا تور ورودی نبود، در سال70 
 نخستین تور را از ایتالیا به ایران آوردم و پیش از من شرکت آیتو 
)زیرنظر بنیاد مستضعفان( یک تور از ژاپن آورده بود. آن روزها 2 تا 
3  ماه طول می کشید تا ویزای ایران برای یک گردشگر خارجی صادر 
شود. در سال84 جامعه تورگردانان موفق شد تورگردانان عضو این 
تشکل را از مالیات معاف کند. در عین اختلاف نظرها تلاش زیادی 

شد تا راه سفر گردشگران خارجی به ایران باز شود.
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی  نیز 
در این مراسم با اشاره به جریان سازی های این تشکل در صنعت 
گردشگری اظهار کرد: جامعه تورگردانان همیشه پیگیر مسائل 
مختلف آژانس های واردکننده گردشگر به ایران بوده است؛ ازجمله 
اینکه پیگیر شد تا درآمد ورود گردشگران در حوزه اقتصاد غیرنفتی 
لحاظ و فعالیت برای ورود گردشگر، از مالیات معاف شود. با پیگیری 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی این موضوع در قانون 

شرح وظایف وزارتخانه آمد که به صورت دائمی است.
شالبافیان درباره حمایت دریافتی از محل عوارض خروج از 
کشور نیز گفت: زمانی که عوارض خروج را وضع کردند توجیه 
این بود که به زیرساخت گردشگری اختصاص یابد که محقق 
نشد. اکنون در 2 کمیسیون تأیید شده که مبلغ قابل توجهی 
از عوارض خروجی به گردشگری اختصاص یابد و اگر دولت 
هم نخواهد، در ساختاری که قانونگذار تعریف کرده است مبلغ 
عوارض خروجی در زیرساخت گردشگری صرف می شود و 
نمی تواند صرف حق و حقوق کارمندان شود، چون نوشته شده 

برای زیرساخت گردشگری صرف شود.

پوشش جنگلی و مرتعی پناهگاه 
حیات وحش بیستون در آتش 
سوخت. آتش سوزی در این پناهگاه 
حیات وحش از ظهر یکشنبه ۱۵مرداد 
شروع شد و بعد از 2روز تاش 
نیروهای یگان حفاظت محیط زیست 
و سایر بخش ها دوشنبه شب مهار 
شد. در این آتش سوزی آسیب جدی 
به گونه های جانوری وارد نشد. به گفته 
 فرمانده یگان حفاظت محیط زیست

استان کرمانشاه عامل انسانی دلیل 
اصلی بروز این آتش سوزی بود.

180
هکتار  

 وسعت آتش سوزی طی مدت 4 ماه 
ابتدایی امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته کاهش داشته  
است. گرمای هوا در کنار مشکاتی 
که برای انسان ها به وجود می آورد 
چالش هایی را هم برای طبیعت 
و حیات وحش رقم می زند که 
خشکسالی و آتش سوزی ازجمله 
آنهاست؛ با این حال اما آمار نشان 
می دهد که آتش سوزی  در مناطق 
چهارگانه نسبت به سال قبل کاهش 

چشمگیری داشته است.

49
درصد   

در تقویم نمایشگاه های بین المللی 
گردشگری در سال ۱4۰2 برای حضور 
ايران در آن ها مشخص شده است و 
ايران در اين سال در نمایشگاه های 
فرانسه، ایتالیا، ژاپن، انگلستان، 
چین، ارمنستان، قطر، آلمان، هند، 
اتریش، مسکو، عمان، امارات، 
آذربایجان و... حضور خواهد داشت. 
در این نمایشگاه ها برخی فعالان 
گردشگری قرار است به تنهایی 

شرکت کنند.

21
نمايشگاه  

متخلفان محیط زیستی در اردستان دستگیر شدند
حسین شواخی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست اردستان: 4۳متخلف زیست محیطی توسط محیط بانان 
اردستان در سال گذشته دستگیر شدند. این تخلفات شامل شکار غیرمجاز پرندگان، شکار غیرمجاز پستانداران، 

زنده گیری پرندگان، آلودگی های زیست محیطی و خرید و فروش غیرمجاز حیوانات وحشی بوده است.

زمین پتروشیمی میانکاله باید پس گرفته می شد
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس: با توجه به اینکه در این ۵سال هیچ کاری در زمین 
واگذارشده به سرمایه گذار انجام نشده و هیچ گونه مجوز محیط زیستی هم برای پتروشیمی میانکاله صادر 

نشده است، سازمان منابع طبیعی دولت قبل حتما باید زمین را از سرمایه گذار پس می گرفت.

درخواست کمکی که بی جواب نماند
جمال قادری، مسئول کمیته پیشگیری از بحران انجمن سبز چیا در مریوان: 
از روز پنج شنبه که گزارش آتش سوزی در روستای »دره وران« به انجمن 
رسید، صد ها نفر از اعضا راهی منطقه شدند و به جرأت می توانم بگویم که آنها 
طي این مدت کمتر از یک ساعت در شبانه روز خوابیده اند. آنها از دل و جان 
مایه گذاشتند و خوشبختانه آتش در ساعت 12شب دوشنبه خاموش شد. 
هم اکنون آنها برای ایجاد آتش بر در منطقه هستند. بنا به تجربیات سال های 
قبل می دانستیم که منطقه صعب العبور و با شیب تند است. در ساعات اولیه، 
تلاش ها نزدیک به نتیجه رسیدن بود که وزش باد شدید باعث شد آتش دوباره 
با شدت بیشتری شعله ور شود. اینجا بود که فراخوان دادیم که هر کسی از 
هر جای کشور که برایش مقدور است بیابد و کمک کند. خوشبختانه بیش 
از 5هزار نفر داوطلب مردمی از شهرستان های همجوار مثل پاوه، دالاهو، 
کامیاران، سنندج، بانه، سقز، بوکان، مهاباد و همچنین استان های همجوار مثل 
همدان، کرمانشاه، آذربایجان غربی به کمک آمدند. متأسفانه هنوز مناطقی از 
کردستان درگیر میدان های مین از زمان جنگ تحمیلی است و پاکسازی نشده 
است ولی با هماهنگی ستاد مدیریت بحران کردستان نیروهای هوانیروز به 
کمک آمدند و با اعزام هلی کوپتر به این مناطق اقدام به خاموش کردن آتش 
منطقه کردند. خوشبختانه شبکه بهداشت منطقه هم با راه اندازی بیمارستان 

صحرایی، مصدومان آتش سوزی را به موقع درمان کردند.

برای محیط زیست، جانم را هم می دهم
کاوه دستان، عضو انجمن سبز چیا: روزی که خبر آوردند زاگرس دارد 
می سوزد، بی معطلی راهی منطقه شدیم. به خاطر خون شهدای محیط زیست، 
فرزندان و نوه هایم تا آخرین قطره خونم برای حفاظت از جنگل های زاگرس 
می ایستم. ایمان دارم درخت و حیوان زبان بسته ای که از آتش نجات پیدا کند 
با من حرف می زند. حس بی نظیری است که ببینید می توانید محیط زیست 
را نجات دهید.آتش در منطقه صعب العبور رفتار وحشیانه تری دارد. ناگهان 
می بینید که یک تکه زغال از تنه یک درخت جدا می شود و سرپایینی را تا 
صدها متر ناگهان به آتش می کشد. در کنار رفیق هایم از مریوان، سقز، جوانرود 
و حتی ارومیه و تبریز و با امیدی که به هم می دادیم کیلومترها از کوهستان 
را پیاده طی کردیم و به آتش رسیدیم و تا خاموش شدنش در منطقه ماندیم. 

دود غلیط و هرم گرما امان از ما بریده بود و فقط با 
حمایت همراهان مان دوباره از نو شروع می کردیم. بعد 

از 60ساعت بی خوابی تازه به خانه برگشته ام. از همین جا 
دست دوستانم را که از استان های دیگر به کمک مریوان آمده 

بودند می بوسم؛ پیرمرد 60ساله ای که از ارومیه آمده بود و روی 
زغال ها آب و خاک می ریخت.

آتشی که با دلگرمی 
خاموش می شود

امجد صالحی، فعال محیط زیست و عضو  انجمن سبز چیا: به منطقه 
رسیده بودیم که خبر دادند متخلفان،  سمت دیگر روستا را هم آتش زده اند. 

یک  ساعتی راه رفتیم که به منطقه جدید رسیدیم. منطقه جدید نزدیک مرز بود؛ 
تا رسیدن تیم جدید مشغول اطفای حریق بودیم. بیشترین چیزی که خسته مان 
می کرد، راه طولانی بود که مجبور بودیم در دل کوهستان طی کنیم. آذوقه، آب و 
تجهیزاتی مثل شن کش و دمنده را باید به تنهایی حمل کنیم. آتش سوزی همچنان 
ادامه دارد، ولی شدت آن کم شده است؛ تیم های مستقر، منطقه را رصد می کنند. 
من در اطفای آتش سوزی های سال های قبل هم حضور داشته ام، ولی امسال 

خوشبختانه کمک های مردمی بسیاری در اختیار ما قرار گرفته است. دیدن 
پیرمرد هایی که با کمترین امکانات، راهی منطقه شده  بودند، برای ما 

دلگرمی بزرگی بود. شاید بتوان گفت که این از تبعات شبکه های 
اجتماعی است که توانسته بود مردم را پای کار بیاورد. 

به نظرم این همدلی و همراهی مردمی 
دلگرم کننده بود.

اجرای هزاران پروژه آبخیزداری با هزینه ساخت یک سد
علی بیت اللهی؛ رئیس بخش زلزله شناسی مهندسی 
و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه  و شهرسازی: کاهش 
سطح آبخوان ها، بیشترین نقش را در تشدید فرونشست 
دارد. در سال های گذشته کشت محصولات آب بر در مناطق 
خشک و کم آب مانند اصفهان، کرمان و فارس آسیب جدی 
به منابع آبی کشور وارد کرده است. به عنوان مثال، کشت 
برنج و هندوانه در کشور ما دیده می شود که محصولاتی 
بسیار آب بر هستند؛ هر کیلو هندوانه  که بخش زیادی از 
آن به منظور صادرات کشت می شود، 500لیتر آب مصرف 
می کند. در حالیکه با توجه به هزینه زیادی که این محصول 
بر منابع آبی کشور وارد می کند، اگر آب شور را از عمق زمین 
استحصال، شیرین و صادر کنیم، باز هم از کشت هندوانه به 
صرفه تر است. وزارت کشاورزی باید الگوی کشت محصولات 
کم  آب بر را مطابق با شرایط اقلیمی در مناطق مختلف کشور 
تعریف کند و روش های نوین آبیاری را به جای استفاده از 
روش های منسوخ شده مانند آبیاری غرق آبی در کشور 

الزامی کند. این اقدامات در کشور ما نیز با هزینه های بسیار 
کم قابل انجام است.

فرونشست در ایران؛ 15برابر استاندارد اتحادیه اروپا
علیرضا شهیدی، رئیس سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور: در حال حاضر از 609دشت کشور 
بالغ بر 410دشت در منطقه بحرانی فرونشست قرار دارند. در 
اتحادیه اروپا میزان فرونشست 4میلی متر در سال به عنوان »نرُم 
بحرانی« فرونشست شناخته می شود؛ این در حالی است که 
میانگین فرونشست در کشور ما 6سانتیمتر در سال است. عده ای 
از کارشناسان شرایط آبی کشور را با عنوان »ورشکستگی آبی« 
بیان می کنند اما معتقدم که هنوز به آن مرحله نرسیده ایم؛ 
ورشکستگی آبی زمانی است که دیگر راه بازگشتی نباشد اما اگر 
ما در سیاست های قبلی تجدیدنظر و در سیاستگذاری های جدید 
تغییری ایجاد کنیم که درمجموع مصارف مان تنها 15 تا 20درصد 
صرفه جویی داشته باشیم، می توانیم بحران آب کشور و به دنبال آن 

معضل فرونشست را حل کنیم.

ادامه خشکسالی و کاهش بارش ها در کشور، مصرف آب های سطحی و 
سفره های آب زیرزمینی را به بالاترین حد خود رسانده است. این موضوع 
عاوه بر مشکاتی که برای تامین آب آشامیدنی ایجاد می کند، تقریبا 
همه دشت های کشور را درگیر فرونشست کرده  و بیش از 9500شهر و 
روستا را در معرض خطر قرار داده است. طبق تحقیقات انجام شده، از 
609دشت ایران، 602دشت در معرض فرونشست هستند و 410دشت 
ممنوعه هم در وضعیت بحرانی به  سر می برند. ضمن اینکه در برخی از 
دشت های ایران، شرایط از فرونشست عبور کرده و زمین وارد مرحله 
بحرانی ایجاد فروچاله ها شده  است. میانگین فرونشست زمین در ایران 
30سانتی متر در سال است که این مقدار، کشور ما را به عنوان چهارمین 
کشور درگیر با پدیده فرونشست در جهان معرفی می کند. همه این 
آمارها نشان از شرایط وخیم آبی کشور دارد. به همین خاطر، اصاح 
شبکه های انتقال آب و روش های آبیاری، اجرای طرح های آبخیزداری، 
مسدود کردن چاه های غیرمجاز و کنترل برداشت آب از چاه های مجاز 
باید مورد توجه قرار بگیرد تا ضمن جلوگیری از رقم خوردن فاجعه آبی 
در کشور، پدیده بحرانی فرونشست زمین در دشت ها هم، کنترل شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

440هزار
چاه های مجاز و دارای پروانه 
۵۵درصد چاه های کشور 

برداشت سالانه ۳۸میلیارد 
مترمکعب 

چاه های 
مجاز برقی  
هستند که 
بیش از توان 
و ظرفیت آبی 
کشور است.

درصد 7۵
چاه های برقی 
در حد مجاز، 
آب برداشت 

می کنند.

درصد ۳۵
 تا 2برابر حد 
مجاز آب 
برداشت 
می کنند.

درصد ۳۵
بیش از 

۳برابر آب 
برداشت 
می کنند.

درصد 2۰
تا ۱۰برابر حد 

مجاز آب 
برداشت 
می کنند.

درصد ۱۰

602دشت با پدیده فرونشست مواجه است

تهران: 
 24سانتیمتر 
در سال

 اصفهان:
کرمان: ۱۸سانتیمتر در سال 

۱6سانتیمتر در سال 

خراسان رضوی: 
 ۱۵سانتیمتر 
در سال

800هزار
مجموع چاه های کشور)مجاز 
و غیرمجاز( / برداشت سالانه 
حدود 4۵میلیارد متر مکعب 

)۵۵ درصد از کل مصرف 
سالانه آب کشور(

28میلیون نفر 
در »مناطق خطر جدی 

فرونشست« 
زندگی می کنند. 

8.5میلیون واحد مسکونی روی 
مناطق مستعد فرونشست قرار دارند. 

دستور قضایی
حجت الاسام سید حسین حسینی، رئیس کل دادگستری استان کردستان: پس از 
وقوع حادثه تلخ آتش سوزی جنگل های مریوان، از باب صیانت از حقوق عامه و حفظ بیت المال 
و انفال دستورات ویژه ای در راستای تشکیل پرونده، تکمیل روند تحقیقات و شناسایی مقصر یا 
مقصرین احتمالی با قید فوریت به دادستان مرکز استان، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری استان و بازرس کل استان صادرشده است. علت دقیق این حادثه از جهت عمدی 
یا غیرعمدي بودن آن باید به صورت دقیق و کارشناسی بررسی شود و در صورت احراز عمدی 

بودن این حادثه سریعا برای عوامل مربوطه پرونده قضایی تشکیل مي شود. 

آتش سوزی 450هکتاری
بهزاد شریفی پور، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان: براساس برآوردهای 
اولیه حدود 450هکتار از جنگل های مریوان دچار آتش سوزی شد و 85درصد آتش سوزی 
رخ داده پوشش سطحی و 15درصد تاجی و تنه ای بوده است. 20تیم از 10شهرستان  استان 
کردستان راهی منطقه شدند. آنها افراد مجرب و آموزش دیده  ای بودند که توانستند  2نقطه 
از 3نقطه را مهار کنند ولی وزش باد شدید باعث شد امداد هوایی بگیریم. با همراهی مردم، 
مرزبانی، ارتش، نیروی انتظامی و سپاه آتش خاموش شد. استان های زاگرسی به دلیل شیب 

تند و صعب العبور بودن منطقه نیاز به بالگرد مستقل برای اطفای حریق دارند.

 شرایط گردشگری
 و هتلداری خوب نیست

رئیس جامعه هتلداران ایران گفت: متأسفانه شرایط 
گردشگری و هتلداری اصلا خوب نیست و در چند سال 
گذشته مکرر با بحران مواجه شده و صنعت هتلداری 

به شدت آسیب دیده است.
به  گزارش ایسنا، جمشید حمزه زاده در نشست خبری 
دوشنبه 16مردادماه که به  همراه جمعی از اعضای جامعه 
هتلداران و صاحب نظران صنعت هتلداری برگزار شد، 
گفت: متأسفانه شرایط گردشگری و هتلداری اصلا خوب 
نیست و روزبه روز بدتر می شود و در چند سال گذشته 
مکرر با بحران مواجه شده و صنعت هتلداری به شدت 

آسیب دیده است. 
وی افزود علاوه بر این از ناحیه سیاست های غلط 
بخش های دولتی ازجمله سازمان امور مالیات و وزارت 
گردشگری و نگاه هایی که دیگر سازمان ها به هتل ها 
دارند، مورد اذیت هستیم و از طرفی تورم و افزایش 
هزینه ها نیز هتلداری را به زحمت انداخته است و هتل ها 

زیان ده شده اند.
او سپس درباره شرایط سرمایه گذاری خارجی در هتلداری 
کشور، اظهار کرد: هتل های زنجیره ای علاقه ندارند در 
کشور ما سرمایه گذاری کنند. البته بیشتر هتل های دنیا 
اعلام می کنند در کشوری که قیمت در اختیار دولت باشد 
وارد نمی شویم، منتها تعدادی شرکت جزئی در مشهد 

سرمایه گذاری کرده اند.
رئیس جامعه هتلداران ایران به این پرسش که اگر 
سرمایه گذاری توجیه ندارد و تعداد هتل برابر با حجم 
سفرها نیست، پس هدف گذاری برنامه هفتم توسعه 
برای جذب 15میلیون مسافر بر چه مبنایی بوده است؟ 
اینگونه پاسخ داد: در افق 20ساله )1404( چقدر قرار 
بود توریست داشته باشیم؛ 25میلیون نفر، اما الان چقدر 

توریست داریم!؟
جمشید حمزه زاده ادامه داد :  بنابراین برنامه هفتم 
توسعه باید منطبق با شرایط روز باشد. ما به شدت حامی 
سرمایه گذاران هستیم ولی این حمایت باید براساس 

شرایط و نیاز کشور باشد.
حمزه زاده افزود: رقابت نابرابری بین هتل و خانه مسافرها 
وجود دارد؛ هتل ها مالیات و هزینه های حامل انرژی را 
می پردازند؛ درحالی که خانه مسافرها هیچ یک از این 

هزینه ها را نمی پردازند.
حمزه زاده درباره ایمنی ساختمان هتل ها در کشور با 
توجه به مشخص شدن ساختمان های ناامن، اظهار کرد: 
هتل های کشور ایمن هستند برای همین گواهی کیفیت 
گرفته اند. یک تعداد از هتل ها فرسوده و قدیمی هستند و 
به تغییر کاربری نیاز دارند، ولی به دلیل ضوابط این امکان 
را ندارند، ولی به وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
پیشنهاد دادیم که این هتل ها تغییر کاربری داده شود و 
سرمایه گذار یک واحد اقامتی در جای دیگری احداث کند 

که امیدوارم همکاری کنند.

45درصد مجموع چاه های کشور با برداشت سالانه 8 تا 10میلیارد مترمکعب آب 360هزار حلقه  چاه های غیرمجاز 

محمد درویش / فعال محیط زیست
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117سال قبل در چنین روزهایی 
تهران شاهد اتفاقات تاریخی 

سرنوشت سازی  بود

نهضت

 برای دیدن 
فیلم مشروطه 

کیو آر کد را اسکن 
کنید



محل موعظه شیخ فضل الله 

نخستین مقصد پانزدهمین تور 
تهرانگردی مرکز تهران شناسی 
همشهری در خیابان بهشت است؛ 
مسجدی زیبا، به یادگارمانده از 
دوره قاجار که درست چند قدمی از 
ساختمان شهرداری فاصله دارد و 
اتفاقات مهم تاریخی بسیاری ازجمله 
در دوران مشروطه در آن رقم خورده 

است.

پذیرایی با چای عراقی
این مسجد نخست، به نام مسجد میرزا 
یونس خان معروف بود، اما به دلیل 
نزدیکی اش به خانه شیخ فضل الله 
نوری و همچنین برگزاری نماز 
جماعت توسط شیخ در آن، به نام 
شیخ فضل الله نوری نامگذاری شد. 
البته نام نخست آن برای خودش 
داستانی دارد چنان که می گویند 
در زمان ناصرالدین شاه توسط 
میرزا یونس خان، جارچی دربار و 
حاج حسین انگشت باف بنا شده است.

حالا متصدیان مسجد شیخ فضل الله 
نوری با چای عراقی از مهمانان تور 
پذیرایی می کنند و محمود منیعی، 
تهران شناس درباره نقش این مسجد 
در نهضت مشروطه  روایت می کند: 
»مسجد شیخ فضل الله نوری در 
منطقه۱۲ یکی از بناهای تاریخی 

ارزشمند است که جدا از قدمت آن، 
بخشی از هویت و تاریخ این سرزمین 
محسوب می شود. این بنا و رج به رج 
آجرها و سازه قدیمی اش هنوز 
سخنرانی های شیخ را به خاطر دارند. 
به دلیل فاصله اندک مسجد تا خانه 
شیخ فضل الله نوری، اغلب سخنرانی ها 
و موضع گیری های شیخ فضل الله 
در اینجا انجام می شد. این مسجد 
در دوران قاجار به عنوان مسجد و 
حوزه یونس خان فعال بود اما با روی 
کارآمدن پهلوی دوم برای مدت ها 
به متروکه تبدیل شد تا سرانجام در 
۲مرحله، مرمت و بازسازی را به خود 

دید.

معماری متفاوت
مرحله نخست مرمت آن در 
سال۱۳۵۰ شمسی و توسط آیت الله 
حسین غفاری )پدر آیت الله هادی 
غفاری( با هنر معماری استاد حسین 
لرزاده انجام گرفت و ۳۳سال بعد، 
یعنی در سال۱۳۸۳، مسجد شیخ 
فضل الله نوری این بار توسط شهرداری 
تهران احیا و بازسازی شد. نمای 
مسجد، آجری و با هنر کاشی کاری 
مزین شده و طاق ورودی هم به صورت 
قوس شاخ بزی تند و با آجرکاری نمای 

رومی به زیبایی آراسته شده است.«

خاکسپاری روحانی نام آشنا در خانه 

کنار درگاه مسجد کوچه ای 
باریک و قدیمی هست که به منزل 
شیخ فضل الله نوری منتهی می شود. 
اردشیر آل عوض، محقق فرهنگ 
عامه، به تابلوی شناسنامه نصب شده 
به دیوار خانه اشاره و درباره هویت 
تاریخی بنا تعریف می کند: »خانه شیخ 
فضل الله نوری یکی از مکان های مهم 
در تاریخ مشروطه است. این خانه پس 
از فتح تهران، توسط ۸۰ نفر از نیروهای 
یپرم خان محاصره شد. مشهدی 
نادعلی، پیشکار شیخ فضل الله  نوری، 
در تعریف آن روز گفته است: »عصر 
بود که یک مرتبه دیدیم عده زیادی 
خانه را محاصره کردند. مانند مور و 
ملخ از دیوارها بالا رفتند و پشت بام ها 
را اشغال کردند. در میان شیون و زاری 
و ناله اهل خانه، یپرم خان ارمنی دست 
شیخ را گرفته، کشان کشان بیرون 
آورد و درون درشکه انداخت و فرمان 
حرکت داد. شیخ را برای محاکمه به 
عمارت گلستان بردند و در تالار آن 
محاکمه کردند و ۹مرداد۱۲۸۸، در 

میدان توپخانه اعدام شد.«

مخالفت با مجلس انتخابی
 این خانه اهمیت دارد چون روایتگر 
بخشی از تاریخ مشروطیت است. بعد 
از به دارآویختن شیخ، خانواده اش 

پیکر او را در خانه اش به خاک سپردند، 
اما بعد از ۶ ماه نبش قبر انجام و پیکرش 
به قم منتقل و دفن شد. شیخ فضل الله 
نوری درباره نهضت مشروطه  الگوهایی 
ارائه داد که به مشروطه مشروعه 
مشهور شد. او نوشتن هرگونه قانون 
و واداشتن شهروندان به پیروی از 
قانونی که مطابق با موازین شرع  نباشد 
را نادرست می دانست و با برگزاری 
مجلس انتخابی و نیز مسئله تقسیم 
قوا مخالفت می کرد. در نوشته تاریخی 
دیگری از ترور شیخ فضل الله نوری که 
در روز ۱۹دی ماه۱۲۸۷ اتفاق افتاد 
نیز چنین آمده است: »جمعه شب 
بود و شیخ بعد از دیدن کسی به خانه 
برمی گشت که هنگام پیاده شدن 
از درشکه توسط شخصی که بعد 
معلوم شد کریم دواتگر بود به وسیله 
ششلولی هدف قرار گرفت. گلوله ها 
به همراهان شیخ اصابت کرد و او هم 
مجروح شد. کریم که خود را گرفتار 
اطرافیان دید زیر گلوی خود گلوله ای 
شلیک کرد که از گونه اش بیرون پرید. 
مجروحان را به خانه شیخ بردند و 
به مداوایشان پرداختند. کریم نیز 
مانند بقیه مجروحان بهبود یافت و 
به جرم این اقدام به زندان افتاد. این 
خانه هم اکنون دست اتحادیه صنف 

کفاشان است.«

بنر قرمز و زردرنگی بر سردر خانه شيخ فضل الله نوری زده شده است. روی این بنر 
نوشته شده این ملک در حال مرمت و بازسازی است، اما کاری در آن در حال انجام 
نيست. به گفته محمد مؤیدی، مدیر عامل شرکت توسعه فضا های فرهنگی شهرداری 
تهران خانه شيخ فضل الله نوری به عنوان اثر ملی ثبت شده و امکان ساخت وساز آن 
وجود ندارد برای همين قيمت آن به شدت کاهش پيدا کرده است. مالکان این خانه 
درنظر داشتند آن را تخریب و از آن به عنوان یک بنای جدید برای صنف کفاشان 
استفاده کنند. در همين راستا مذاکرات آغاز شد و درصدد هستيم با کمک سازمان 
املاک شهرداری تهران و شهرداری منطقه12 این بنا را به عنوان خانه فرهنگی جدید 

به شهر تهران اضافه کنيم.

نهضت مشروطه را می توان به یک زلزله بزرگ سیاسی 
در تاریخ معاصر ایران تشبیه کرد. مردمی که قرن ها در 
نظام پادشاهی زندگی کرده بودند، برای نخستین بار 
در تاریخ ایران گرد هم جمع شدند تا با محدود کردن 
قدرت مطلقه شاه، این  بار خود و نمایندگان شان 
در تصمیم گیری های سیاسی و امور اداره کشور 
سهم داشته  باشند. اما مشروطیت به عنوان یکی از 
بزرگ ترین وقایع تاریخ سیاسی معاصر ایران که با 
اعتراض به نظام پادشاهی، همراهی مردم برای کسب 
آزادی های فردی و مبارزه برای حاکمیت قانون به 
جای استبداد مطلقه پادشاهی شعله ور شد، از تهران 

کلید خورد.
اگرچه برخی از تاریخ شناسان نقطه آغاز نهضت 
مشروطه را مسجد خادم الملک و ماجرای بانک 
استقراضی روس ها دانسته اند و برخی ماجرای موسیو 
نوز بلژیکی و فلک کردن بازاریان و تجار تهرانی به دلیل 
گرانی قند را زمینه ساز شعله ور شدن نهضت مشروطه 
درنظر گرفته اند، اما قدر مسلم این است که نخستین 
جرقه مشروطه خواهی با همراهی مردم تهران، علما، 
روشنفکران و اقشار و گروه های مختلف سیاسی در 
تهران زده شد و سپس از پایتخت به دیگر نقاط کشور 

سرایت کرد.
بنابراین ردپای نهضت مشروطه از آغاز تا امضای فرمان 
مشروطیت توسط مظفرالدین شاه را باید در جای جای 
تهران جست وجو کرد؛ از بست نشینی علما در مسجد 
امام خمینی)ره( )شاه سابق( و پس از آن در حرم 
شاه عبدالعظیم حسنی)ع(، تا ماجرای سفارت انگلیس 
و بست نشینی اصناف و گروه های مختلف اجتماعی و 
در نهایت تحریر پیش نویس فرمان مشروطیت در خانه 
پیرنیا، امضای فرمان مشروطیت در کاخ صاحبقرانیه 
و برگزاری جشن افتتاح مجلس شورای ملی در کاخ 
گلستان که همگی در اماکن تاریخی و مهم تهران 

رخ داده اند.
با وجود اینکه مشروطیت به گواه تاریخ در تهران آغاز 
شد، اما هنوز در پایتخت هیچ مکانی به عنوان نماد 
مشروطه خواهی ثبت نشده است. درحالی که در تبریز 
که بعدها به نهضت مشروطه   پیوست، اکنون خانه 
کوزه کنانی که محل تجمع مشروطه خواهان تبریز 
بوده است به عنوان نماد و نشان مشروطه خواهی در 
این شهر شناخته می شود. به نظر می رسد باید در 
تهران هم مکانی را به عنوان نماد مشروطه خواهی مردم 
پایتخت به نهضت مشروطه به عنوان یکی از مهم ترین 
وقایع سیاسی تاریخ معاصر ایران که تأثیر مستقیم بر 

سرنوشت مردم کشور داشته  است، اختصاص داد.

 جرقه مشروطیت
در تهران زده شد

پانزدهمین تور تهرانگردی همشهری بر مکان ها و رویدادهای واقعه تاریخی نهضت  مشروطه متمرکز بود
117سال پيش، از پس رخدادهایی به ظاهر 
کوچک، ی بزرگ شکل گرفت که نامش را بر مبنای 
دستاوردش »مشروطه« گذاشتند. با این نهضت، 
اتفاقات مهمی در تهران رقم خورد و زندگی مردم، 
بازاریان، علما و... را دستخوش تغييرات و تحولات 
وسيع کرد. مدتی از این نهضت نگذشته بود که 

نهاد عدالتخانه و مجلس شورای ملی با کودتایی از 
سوی شاه و اطرافيانش که همچنان سلطنت مطلقه 
و نه مشروطه را می خواستند، از معنا و کارکرد 

راستينش تهی شد.
سالروز جنبش مشروطه بهانه ای بود تا مقصد 
پانزدهمين تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی 

همشهری  مکان های مرتبط با این جنبش و معرفی 
شخصيت های مهم و تأثيرگذاری باشد که رد و نشان 
آنها بعد از گذشت بيش از یک قرن از این واقعه 
تاریخی، هنوز در شهر ما باقی است. در این تور، 
اردشير آل عوض، محقق فرهنگ عامه و محمود 

منيعی، تهران پژوه ما را همراهی کردند. 

از خانه شیخ تا تحصن در مدرسه مرویاز خانه شیخ تا تحصن در مدرسه مروی

روایت اول
روایت دوم

خانه فرهنگی جدید

تهران پژوهعلیرضا زمانی



بست نشینی   ممنوع !
همراه گردشگران و کارشناسان تور چند کوچه را پشت سر می گذاریم تا با 
رسیدن به خیابان ۱۵خرداد به سمت سومین مقصد تور تهرانگردی مشروطه 
برویم؛ مکانی که بخشی از اتفاقات مهم تاریخ در آن به وقوع پیوسته و به نوعی 
هویت تهران قدیم با آن گره خورده است. جلوی در چوبی مسجد امام خمینی)ره( 
می ایستیم تا کارشناسان تور، ماجرای به چوب بستن بازاریان در این مسجد و آغاز 
 نهضت مشروطه  را تعریف کنند. آل عوض نقل می کند: »در بازار تهران ۳مسجد

حاج سیدعزیزالله، مسجد جامع یا  جمعه مسجد شاه یا مسجد امام خمینی)ره( 
فعلی جزو ارکان مهم شهر تهران محسوب می شد.  موقعیت مکانی و اهمیت 
مذهبی مسجد باعث شده بود تا این نقطه میزبان بخشی از مهم ترین رخدادهای 
تاریخی باشد که بیشتر آنها در دوره قاجار و پهلوی اتفاق افتاده اند. به خاطر 
نزدیکی مسجد شاه و بازار، اینجا به مرکز ارتباط روحانیون با بازاریان تبدیل شده 
بود و روحانیون حاضر در مسجد در جریانات مختلف تاریخی بازار و بازاریان را هم 
با خود همراه می کردند. مسجد امام خمینی)ره( پیش از نهضت مشروطه  به علت 
حضور »سیدابوالقاسم امام جمعه« یکی از مکان هایی بود که محل تجمع طرفداران 
عدالت خانه به شمار می رفت و تشکیل جلسات و برگزاری سخنرانی ها درباره 
مشروطیت در این مسجد تأثیر بسیاری در روشن شدن افکار عمومی داشته است. 
دولت عین الدوله در سال۱۲۸4 شمسی، دو تن از سرشناسان بازار را به بهانه 

اینکه قیمت قند را گران کرده بودند، به عنوان تنبیه با چوب زدند، چون حرف شان 
غیرمنطقی بود روز پس از این رویداد، تمام کسبه و بازاریان حجره هایشان را 
بستند و در مسجد شاه در بازار دست به تجمع و اعتراض زدند. از آنجا که این 
حادثه از پیش تعیین شده بود، نیروهای دولتی وارد مسجد شدند و به کتک زدن 
جمعیت پرداختند. تجمع اعتراض آمیز مردم در صحن این مسجد و نقطه آغاز 
قیام مشروطیت در اواخر حکومت مظفرالدین شاه از حوادث فراموش نشدنی در 
تاریخ و هویت این مسجد است.  مسجد امام ازجمله مکان هایی بود که اغلب مردم 
برای اعتراض در آن بست نشسته و تحصن می کردند. به همین خاطر ناصرالدین 
شاه با حکمی که از سیدابوالقاسم امام جمعه گرفت بست نشینی را در مسجد امام 

ممنوع کرد.«

فرار از دست مأموران و پناه آوردن به مسجد مروی 
ایستگاه چهارم تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری مدرسه و مسجد 
مروی است. آل عوض تعریف می کند: »مدرسه مروی که از قدیمی ترین مدارس 
 تهران به شمار می رود، چون یکی از مکان های نزدیک به
میدان توپخانه بود، به محل تجمع 
مخالفان مشروطه 

تبدیل شد. این مسجد مکان تشکیل جلسه کسانی بود که موافق سلطنت بودند و از 
این طریق نتیجه جلسات و برنامه هایشان را به اطلاع طرفدارانشان می رساندند. بعد 
از به چوب بستن دو تن از سرشناسان بازار و تجمع بازاریان در مسجد امام، مأموران 
به آنها حمله می کنند و بازاریان برای فرار از دستشان به سمت مسجد مروی می روند 
و تا ساعت ۳بامداد در آنجا می مانند. از سوی دیگر، در ۲۲آذر سال۱۲۸4، همزمان 
با مهاجرت صغرای جمعی از علما، تعدادی از مساجد و مدارس توسط دولت از 
مشروطه خواهان و طرفداران مشروطه گرفته و به دست دولتی ها سپرده شد؛ یکی از 

این مدارس، مدرسه علمیه مروی بود که دولت بر آن دست گذاشت.

محل منازعات علما و حکومت
مردم از این رفتار دولت بسیار ناراحت شدند و اعلامیه ها و نامه هایی را برای علما ارسال 
کردند؛ علمایی که مهاجرت)صغری( کرده بودند، ۸درخواست از دولت عین الدوله 
داشتند. یکی از این درخواست ها بازگرداندن مدرسه علمیه مروی به شیخ مرتضی 
آشتیانی، متولی مدرسه بود. در نهایت فرمان مشروطه امضا شد و در تاریخ 4 تا 
۱۰دی ماه سال۱۲۸۶ هجری شمسی، مخالفان مشروطه در مدرسه قدیمی مروی 
تجمع کردند و دست به تحصن زدند. البته تجمع هایی که در این مدرسه صورت 
می پذیرفت تنها به این موارد ختم نمی شد. یک اجتماع دیگر در این مدرسه زمانی 
رخ داد که خبر کشته شدن آیت الله عبدالله بهبهانی به گوش مردم رسید. در تاریخ 
۲۶تیر ماه۱۲۸۹ هجری شمسی. درست فردای همان روز، مردم به اعتراض در این 
مدرسه جمع شدند. با تحولات فضای اطراف مدرسه و تغییر وضعیت اجتماعی و 
سیاسی، مدرسه نقش مهمی در حوادث مشروطه پیدا کرد و محل منازعات حکومت 

و علما بر سر تولیت آن شد.« 

  چهارشنبه   18 مرداد 1402  شماره 15  8 صفحه

مسجد و مدرسه معمارباشی یکی دیگر از مکان های 
برجسته در مرور تاریخی نهضت مشروطه  به شمار 
می رود که حوادث بسیاری در آن اتفاق افتاده است. 
آل عوض درباره این مسجد و رویدادهای حول 
آن در دوران مشروطه ما را به سال ۱۲۸۵می برد: 
»شیخ محمد واعظ اصفهانی بالای منبر مطالبی 
را علیه عین الدوله مطرح می کند. این سخنان 
باعث می شود که عین الدوله در ۱۹تیرماه۱۲۸۵ 
فوج عظیم قزاق ها را برای دستگیری او روانه 
محله چال میدان کند. شیخ را نزدیک مدرسه 
 میرزا قنبرعلی دستگیر می کنند و به طرف گذر

امامزاده یحیی می برند تا به خانه عین الدوله 
منتقل کنند. وقتی قزاق ها با شیخ از مقابل مدرسه 
معمارباشی رد می شوند، طلاب مدرسه متوجه 
موضوع می شوند و طی یک درگیری می خواهند 
مانع این کار شوند. درگیری بالا می گیرد و 
در کشاکش آن، طلبه جوان ۲۲ساله ای به نام 
سیدعبدالحمید تیر می خورد. پیکر نیمه جان 
سیدعبدالحمید روی دست طلبه های دیگر وارد 
مدرسه می شود. او نخستین شهید مشروطه است. 
با شهادت او مردم عصبانی تر می شوند، پیراهن 
سیاه او را بر سر چوب می زنند، پرچم و جنازه او را 
روی دست می گیرند و به سمت مسجد جامع بازار 

حرکت می کنند.« 
اردشیر آل عوض ادامه می دهد: »این حرکت 
سرآغاز تحصن مسجد جامع بزرگ بازار تهران 
می شود. به دنبال این تحصن، کشتار بزرگ 
متحصنین رقم می خورد و بعد از آن خروج اعتراضی 
علما از تهران به سمت قم شکل می گیرد. بعد از 
خروج علما، متحصنین، به نشانه اعتراض، مقابل 
سفارت انگلیس بست می نشینند تا اینکه سرانجام 
فرمان مشروطیت در ۱4مرداد۱۲۸۵ صادر 
می شود.«  ورودی این مسجد و مدرسه مذهبی 
محله در کوچه امامزاده یحیی واقع است و مانند 
همه بناهای مذهبی و قدیمی هشتی زیبا و دالانی 
نیمه تاریک دارد که شما را به حیاط می رساند. این 
مدرسه هم مانند همه مدارس مذهبی، ویژه مردان 
بود و خدمات آموزشی در آن ارائه می شد. معماری 
بنا ساده، اما در عین حال بسیار زیباست و کمترین 
تزیینات معماری را می توان در مجموع آن به چشم 
دید. تنها قسمتی که با شیشه های رنگی آراسته 
شده است شبستان مسجد مدرسه است که در 
قسمت جنوب غربی حیاط دیده می شود. حیاط 
مدرسه هم با حوض بزرگی که در میانه اش قرار 

گرفته صفایی خاص به مجموعه بخشیده است.

 راهپيمایی
 از مسجد معمار باشی تا بازار 

در حاشيه تور وقتی که کارشناسان از وقایع تاریخی مشروطه در مسجد امام خمينی)ره( سخن می گویند، یکی 
از کاسبان قدیمی با دیدن گردشگران مرکز تهران شناسی همشهری به ميان گروه می آید. او برای آشنایی 
بيشتر تاریخچه و داستان سردر نصب شده در بالای در چوبی مسجد امام خمينی )ره( را روایت می کند. 
می گوید: » فتحعلی شاه قاجار بانی ساخت مسجد بود و هزینه ساخت مسجد را آسيه خانم مشهور به مهدعليا، 
مادر فتحعلی شاه داد.« او در ادامه نوشته سردر مسجد را اینطور می خواند: وقف صحيح شرعی فرمود سی و 
چهار باب دکاکين، حادثه واقعه در بازار جنب مسجد، به انضمام یک باب حمام جدید که حدود آن در وقف نامچه، 
 علی حِدَه ثبت و ضبط است و توليت آن را مفوّض فرمود به متولی مسجد که در آبادی و رونق، همچنين

دکاکين مزبوره لازمه دقت و اهتمام به عمل آورده، به اجاره مستأجرینِ معتبر داده، هر ساله وجه اجاره آن را 
از قرار تفصيل فی ما بين مباشران و خدّام مسجد بر 500 و سهم تقسيم نماید.... 

روایت سوم

داستان سردر  مسجد تاریخی

ت چهارم
روای



واقعه مهاجرت صغری و کبری علمای 
تهران در جریان نهضت مشروطه، یکی از 
اثرگذارترین وقایع این نهضت مردمی در مسیر 
پیروزی و امضای فرمان مشروطیت توسط 

مظفرالدین شاه قاجار بود.
علیرضا زمانی درباره علت مهاجرت علمای 
تهران می گوید: »فلک کردن بازاریان به دستور 
علاءالدوله حاکم مستبد تهران در حالی رخ 
داد که در آن دوران بازار تهران قلب تپنده شهر 
در مسائل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بود و 
بازاریان و تجار پایتخت هم در مساجد بزرگ و 
تأثیرگذار آن روزگار با علما و روحانیون پیوندی 

عمیق داشتند.«
این تهران شناس نتیجه رخداد مزبور را تحصن 
علمای تهران به رهبری سیدمحمد طباطبایی 
و سیدعبداالله بهبهانی در مسجد امام خمینی 
)شاه سابق( عنوان می کند با این هدف که 
اعتراض به گوش حکومت وقت برسد، اما عوامل 
وابسته به علاءالدوله با متحصنین برخورد کرده 
و تحصن را برهم زدند. در نتیجه علما نیز به 
نشانه اعتراض تهران را به مقصد ری ترک کرده 
و در حرم عبدالعظیم حسنی تحصن می کنند.« 
زمانی با بیان اینکه علما از شاه می خواستند 
در نتیجه بی حرمتی و ظلمی که علاءالدوله 
به بازاریان روا داشته حکم عزل او و تاسیس 
عدالتخانه را امضا کند، ادامه می دهد: »تحصن 
علما نتیجه داد و شاه قاجار مجبور به عزل 
علاءالدوله شد، اما به درخواست دیگر آنها یعنی 
تاسیس عدالتخانه توجهی نکرد. با وجود این، 
علما به تهران برگشتند اما از آنجا که عین الدوله 
صدراعظم مظفرالدین شاه در ماجرای 
تاسیس عدالتخانه کارشکنی کرده بود، شیخ 
محمد واعظ یکی دیگر از علمای تهران علیه 

عین الدوله، شاه و حکومت سخنرانی کرد.«
 پس از دستگیری او، موج دیگری از اعتراضات 
مردمی شکل گرفت. این میان، یکی از طلبه های 
مسجد ابوالحسن معمارباشی با تیر مستقیم 
عوامل حکومت به شهادت رسید و در پی این 
اتفاق بار دیگر شعله اعتراضات بالا گرفت. زمانی 
می گوید که پس از این واقعه، این بار علمای 
تهران در مسجد جامع به رهبری سیدمحمد 
طباطبایی و سیدعبدالله بهبهانی تحصن 
کردند. هرچند این تحصن نیز با برخورد عوامل 
حکومت روبه رو شد تا همه  چیز برای مهاجرت 

کبری علما به قم مهیا شود.
زمانی با بیان اینکه این بار علما به قم مهاجرت 
کردند تا با تحصن در حرم حضرت معصومه)س( 
علما و مراجع قم نیز آنها را در اعتراض به 
حکومت همراهی کنند، می گوید: »۲ روز 
پس از مهاجرت علمای تهران به قم، مردم و 
اصناف مختلف بازار تهران نیز در باغ سفارت 
انگلیس تحصن کردند. با همزمانی این دو 
رویداد، بالاخره شاه به خواسته های مردم تن 
داد و در پی این جریان ها در نهایت شاه قاجار 

فرمان مشروطیت را امضا کرد.«

تأثیر مهاجرت علمای 
تهران در نهضت مشروطه 

 زمانی که محمدعلی شاه به حکومت رسید، 
متوجه شد هیچ چیز شبیه حکومت جدش 
ناصرالدین  شاه نیست که هرچه دستور بدهد 
همه بله قربان بگویند؛ بنابراین، او از همان 
ابتدا دل خوشی از مشروطه خواهان نداشت 
و چنین بود که در سفرش به دوشان تپه 
ماجرای ترورش شکل گرفت. محمدعلی شاه، 
8اسفند1286 برای تفریح به سوی دوشان تپه 

حرکت کرد. مرحوم ملک زاده می نویسد: 
»محمدعلی  شاه با کوکبه باشکوهی، برای 
گردش، رهسپار دوشان تپه شد. اتومبیل شاه 
که خالی بود و به وسیله یک نفر شوفر فرانسوی 
رانده می شد، در جلو حرکت می کرد و در پشت 
آن، یک کالسکه شش اسبه که شاه در آن جا 
داشت و توسط عده زیادی از غلامان کشیک خانه 
و امیربهادر احاطه شده بود، دیده می شد. 

 117سال قبل در چنین روزهایی تهران
 شاهد اتفاقات تاریخی سرنوشت سازی بود

رویداد
شهادت طلبه جوان

موقعیت   محله امامزاده یحیی، مسجد معمارباشی
ماجرا: سیدعبدالحمید وفسی در مدرسه علمیه حاج ابوالحسن 
معمارباشی به تحصیل علوم دینی مشغول بود. این طلبه 22ساله در 
دفاع از محمد واعظ اصفهانی و آزاد کردن او از دست سربازان، تیر 

خورد تا عنوان نخستین شهید مشروطه را از آن خود کند.

رویداد
به توپ بستن مجلس

موقعیت   بهارستان
ماجرا: نظامیان قزاق در مدرسه سپهسالار، روز قبل از به توپ بستن مجلس، 
تجمع و توپ ها را در میدان مستقر می کنند. لوله های توپ به سمت مجلس گرفته 
می شود و آن اتفاقی که نباید رخ دهد، می افتد. با استناد به تصاویری که از 
مجلس بعد از به توپ بستن وجود دارد، تقریبا 80درصد ساختمان مجلس و 
تالارهای الحاقی نابود شده است. بسیاری از نماینده ها در این وانفسا برای 
حفظ جانشان به سفارتخانه ها پناه می برند، اما بعضی از آنها می مانند و تا 
 آخر مقاومت می کنند و شهید می شوند. سفیر هلند در سفرنامه اش می نویسد: 
»من بعد از واقعه بهارستان رفتم پاره های بدن و قطعات تکه شده بسیاری 
از کسانی که در آن صحنه جان خودشان را از دست دادند، دیدم. صحنه 

دلخراشی بود.«

رویداد
بست نشینی در حرم

موقعیت   شهرری
ماجرا: عده ای از مردم و روحانیون تهران به رهبری شیخ فضل الله با تجمع در حرم حضرت عبدالعظیم)ع( خواستار 

مشروطه مشروعه شدند. در نتیجه، متمم قانون اساسی تدوین شد که شامل حق نظارت 5 مجتهد بر قوانین می شد.

رویداد
شهادت شیخ فضل الله نوری

موقعیت   میدان توپخانه )میدان امام خمینی)ره((
ماجرا: میدان امام خمینی ره )توپخانه( در طول حیات خود شاهد وقایع تاریخی زیادی مثل تجمع های اعتراضی، اعدام و... بوده است. در این بین، شهادت شیخ فضل الله 
نوری، از مجتهدان و علمای شیعه در تهران و از پیشروان جنبش مشروطه مشروعه، یکی از وقایع غمبار و مشهوری است که در این میدان اتفاق می افتد. دکترشمس الدین 
تندرکیا به نقل از محمد زمان، معروف به آقابزرگ خان که در زمان قاجار صاحب منصب و مدیرنظام بود، درباره بقیه این ماجرا چنین می نویسد: »آقا را توی درشکه گذاشتیم 
و به طرف میدان توپخانه حرکت کردیم. جمعیت زیادی در میدان جمع شده بودند، به طوری که حرکت درشکه را غیرممکن ساخته بود. نیروهای دولتی جمعیت را کنار زدند تا 
راه برای عبور باز شود. وقتی به جلوی نظمیه رسیدیم آقا را پیاده کردیم و دوباره بردیم داخل نظمیه. آقا را روی نیمکت نشاندیم... می دانست که او را می کشند. مخصوصا 
وقتی که موقع برگشتن در توپخانه آن بساط را دید، دیگر حتم داشت. تمام مقدمات اعدام از شب پیش تهیه شده بود. صحنه توپخانه مملو از مردم بود، ایوان های نظمیه 
و تلگرافخانه و تمام اتاق ها و  پشت بام های اطراف مالامال جمعیت بود. دوربین های عکاسی در ایوان تلگرافخانه و چند گوشه و کنار دیگر مجهز و مسلط به روی پایه ها 
سوار شده بود. مجاهدین مسلح مردم را پس و پیش کرده، راه را جلوی او باز کردند. آقا همانطور که زیر در ایستاده بود نگاهی پرمعنی به جمعیت انداخت، آنگاه سر به 

آسمان بلند کرد و این آیه را تلاوت کرد: وافوض امری الی الله ان الله بصیر بالعباد و به طرف دار راه افتاد.« 

رویداد
به چوب بستن بازاریان

موقعیت   مسجد شاه )امام خمینی)ره((
توضیح: این مسجد به دلیل نزدیکی به بازار در سال های 

مشروطه محل تحصن بازاریان و مردم بود.

نفوذ قدرت های خارجی در تشدید مشکلات اقتصادی و 
ناتوانی شاهان قاجار برای حل آنها، به تدریج حلقه های 
اعتراضی را در ایران شکل داد. در نهایت پاسخگو نبودن 
حکومت قاجار، این اعتراضات را از شکل مسالمت آمیز به 
شکل ی تبدیل کرد که نتیجه آن اتحاد همه اقشار جامعه برای 
پایان دادن به سلطنت مطلقه قاجار و تصویب قانون اساسی 
مشروطه بود. برای به ثمر نشستن این جنبش اتفاقات و وقایع 
متعددی در تهران به وقوع پیوست که در این گزارش با ما 

آن را مرور کنید.

ترور ناموفق  محمدعلی شاه

نهضت
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ماجرای تحصن و بست نشينی تهران نشين ها 
در دوره قاجار نوعی اعتراض به عملکرد دربار 
و جریان حاکم و ساده ترین  ترفند ممکن برای 

دادخواهی از مأموران حکومتی بوده است. 
آنطور که تاریخ نگاران می گویند فرهنگ 
بست نشينی از تحصن در تلگرافخانه تهران 
شروع شده و بعدها به تحصن در مسجدشاه آن 
روزگار و در نهایت به بست نشينی مردم و علما 

در حرم حضرت عبدالعظيم)ع( کشيده می شود.

نقش   اماکن متبرکه
خسرو معتضد، محقق و تاریخ پژوه، بست نشینی 
را اقدامی نمادین در مواجهه مردم با ظلم و جور 
درباری ها  در دوره قاجار می داند و می گوید:»در 
دوره ناصر الدین شاه، تکنولوژی تلگراف تازه در 
ایران مورد استفاده قرار می گرفت و مردم در 
اعتراض به وضع حاکمان آن دوره در تلگرافخانه 
ایران یا انگلستان بست می نشستند تا صدای 
اعتراض شان را به کشورهای دیگر هم برسانند. 
بعدها بست نشینی به مسجد امام خمینی )ره()شاه 
سابق( در حوالی بازار تهران رسید و در نهایت مردم 
و علما که از ظلم و جور حاکمان به ستوه آمده بودند 
در حرم عبدالعظیم)ع( تحصن می کنند تا به واسطه 
قداست این محل از حمله اراذل و اوباش و عوامل 

حکومت در امان باشند.«
بخشی از نارضایتی عمومی در تهران به عملکرد 
حاکمان ظالم منتسب به دربار قاجار مربوط می شد. 
خسرو معتضد، ظلم علاءالدوله، حاکم ستمگر 
تهران و عقب ماندگی مملکت از ممالک اروپایی 
را دلیل اصلی بست نشینی در حرم عبدالعظیم)ع( 
می داند؛ »در دوره قاجار باور عمومی این بود که 
قاجارها بازمانده قوم مغول در ایران هستند و 
مملکت را تصاحب کرده اند اما این باور بعد از  
کبیر فرانسه و دگرگونی کشورهای اروپایی رنگ 
باخت و مردم نمی پذیرفتند که قاجارها کل 
مملکت را تصاحب کرده باشند. مردم می دیدند 
که کشورهای اروپایی مثل فرانسه و انگلستان 
برق دارند و در این کشور، شب ها مثل روز روشن 
است یا روس ها در زمستان زندگی عادی شان را 
می کنند چون گاز دارند. از طرفی نهضت های روسی 
مثل »نارودنیک ها« یا قیام »دکاپریست ها« علیه 
حکومت استبدادی تزار روی مردم اثر گذاشته بود 

و وضع موجود را تحمل نمی کردند.«

جنبش عدالت خواهی
خسرو معتضد  معتقد است بست نشینی مردم 
و علما در حرم عبدالعظیم)ع( نقطه عطفی در 
دفاع از نهضت مشروطه  بوده است: »معترضان 
و تحصن کننده ها می گفتند ما برای جلوگیری 
از ظلم علاءالدوله، عین الدوله و درباری ها یک 
عدالتخانه می خواهیم. در آن برهه چیزی به نام 
دادگستری نداشتیم و به همین دلیل هر کسی مثل 
علاءالدوله این اجازه را به خودش می داد که مردم 
را شکنجه و اعدام کند. بعد از بست نشینی در حرم 
عبدالعظیم)ع( مردم در حرم حضرت معصومه)س( 
تحصن کردند و همین اعتراض ها به رشد جنبش 

عدالتخواهی در ایران منجر شد.«

 اعتراض تهرانی ها
 عليه ظلم و جور قاجارها  

رویداد
بست نشینی در سفارت انگلیس

موقعیت   قلهک
ماجرا: . باغ قلهک پاتوق انگلیسی ها بود و به همین علت خیلی از دورهمی ها و جلسات  کاری سفارت نیز در فصل گرم سال به این 
مکان منتقل شد؛ جلساتی که اغلب در آنها تصمیماتی گرفته می شد که نقش بسزایی در تاریخ سیاسی و اجتماعی و فرهنگی ایران داشت. 
انگلیسی هایی که مخالف سیاست های روسیه در ایران بودند  بعد از به تو پ بستن مجلس با پناه دادن آزادیخواهان در باغ قلهک از 
خود چهره حامی مشروطه ساختند. مرحوم بهبهانی در این باره می گوید که شمار زیادی از روحانیون، بازاریان و مردم  در باغ قلهک 

بست نشستند و درخواست کردند تا سفیر انگلیس در حمایت از آنان و تحقق خواسته هایشان اقدام کنند.

رویداد
حمایت پهلوان رزاز از مشروطه خواهان

موقعیت   خانه پهلوان رزاز در چهارراه سرچشمه
ماجرا: سیدحسن شجاعت معروف به پهلوان رزاز، حامل پیام و نامه

 آخوند خراسانی در تهران برای مشروطه خواهان بود.

رویداد

دفن شبانه مشروطه خواهان
موقعیت   باغشاه )دانشگاه جنگ فعلی(

ماجرا:   تعدادی از رهبران مشروطه خواه   پس از شکنجه در 
باغشاه، در مقابل محمدعلی شاه کشته و پیکر آنان شبانه و 

پنهانی در ضلع جنوبی باغشاه دفن شد.

رویداد
ترور آیت الله بهبهانی در خانه اش

 موقعیت   سرپولک
ماجرا: منزل و مسجد آیت الله سیدعبدالله بهبهانی از رهبران نام آور نهضت مشروطه  در محله سرپولک واقع شده است. مسجد 
و خانه کنار هم قرار گرفته اند و این روحانی فقید در این مسجد اقامه نماز می کرد. این دو بنا باعث شهرت محله سرپولک شد. او از 
مخالفان عین الدوله، وزیر اعظم دوره مظفرالدین شاه و محمدعلی شاه بود و پس از اینکه موسیو ژوزف نوز، بلژیکی )وزیر گمرکات 
در عصر مظفرالدین شاه( در یک مهمانی با لباس روحانی و عمامه به سر عکس گرفته بود، به او اعتراض کرد. او درنهایت، 2۴تیر 
سال128۹ در خانه اش به دست چند نفر ترور شد. اینجا محلی است که سران مشروطیت در آن جمع می شدند و آیت الله بهبهانی 

در همین خانه ترور شد و نخستین ملاقات آیت الله بهبهانی و آیت الله طباطبایی در این مکان روی داد.

رویداد
حصر ستارخان و باقرخان در باغشاه

 موقعیت   باغشاه )دانشگاه جنگ فعلی(
ماجرا: 2 سردار بزرگ مشروطه، ستارخان و باقرخان، هنگام ورودشان به تهران در عمارت اتابک یا باغشاه مستقر 

می شوند. چند روز پس از اسکان این 2 سردار، مجلس طرحی را تصویب کرد که به موجب آن تمامی مجاهدان و مبارزان غیرنظامی، ازجمله ستارخان و افرادش، موظف 
می شوند سلاح های خود را تحویل دولت دهند. یاران ستارخان اما زیر بار این موضوع نرفتند. به تدریج مجاهدین دیگری که با این طرح مخالف بودند به ستارخان و 
یارانش پیوستند و در عمارت اتابک تجمع کردند. این موضوع موجب هراس دولت مرکزی شد و زمینه شکل گیری یکی از غمبارترین رویدادهای تاریخ مشروطه را رقم زد. 
در این روز، قوای دولتی که در مجموع ۳00نفر می شدند، باغ اتابک را محاصره کردند و پس از چندبار فرستادن پیغام، به باغ حمله کردند. در این نبرد نابرابر که ۴ساعت 
طول کشید، ۳00نفر از یاران ستارخان کشته شدند. سردار راه پشت بام را در پیش گرفت، اما در مسیر پله ها در یکی از راهروهای عمارت، تیری به پایش خورد و مجروح 

شد. نظامی ها او را دستگیر و یارانش را خلع سلاح کردند.

رویداد

تشکیل جلسات و برگزاری سخنرانی های 
رهبران مشروطه در مسجد مروی

موقعیت   خیابان ناصرخسرو
ماجرا: مسجد مروی به دلیل موقعیت جغرافیایی اش، محل رفت وآمد روحانیون و بازاریان 

مشروطه خواه بسیاری بود تا در آنجا به تبادل افکار و عقاید بپردازند.

رویداد
مسجد و خانه شیخ فضل الله نوری

موقعیت   خیابان بهشت
ماجرا: این مسجد و خانه پایگاه اصلی مشروطه خواهان بود.

رویداد
شهادت شیخ فضل الله نوری

موقعیت   میدان توپخانه )میدان امام خمینی)ره((
ماجرا: میدان امام خمینی ره )توپخانه( در طول حیات خود شاهد وقایع تاریخی زیادی مثل تجمع های اعتراضی، اعدام و... بوده است. در این بین، شهادت شیخ فضل الله 
نوری، از مجتهدان و علمای شیعه در تهران و از پیشروان جنبش مشروطه مشروعه، یکی از وقایع غمبار و مشهوری است که در این میدان اتفاق می افتد. دکترشمس الدین 
تندرکیا به نقل از محمد زمان، معروف به آقابزرگ خان که در زمان قاجار صاحب منصب و مدیرنظام بود، درباره بقیه این ماجرا چنین می نویسد: »آقا را توی درشکه گذاشتیم 
و به طرف میدان توپخانه حرکت کردیم. جمعیت زیادی در میدان جمع شده بودند، به طوری که حرکت درشکه را غیرممکن ساخته بود. نیروهای دولتی جمعیت را کنار زدند تا 
راه برای عبور باز شود. وقتی به جلوی نظمیه رسیدیم آقا را پیاده کردیم و دوباره بردیم داخل نظمیه. آقا را روی نیمکت نشاندیم... می دانست که او را می کشند. مخصوصا 
وقتی که موقع برگشتن در توپخانه آن بساط را دید، دیگر حتم داشت. تمام مقدمات اعدام از شب پیش تهیه شده بود. صحنه توپخانه مملو از مردم بود، ایوان های نظمیه 
و تلگرافخانه و تمام اتاق ها و  پشت بام های اطراف مالامال جمعیت بود. دوربین های عکاسی در ایوان تلگرافخانه و چند گوشه و کنار دیگر مجهز و مسلط به روی پایه ها 
سوار شده بود. مجاهدین مسلح مردم را پس و پیش کرده، راه را جلوی او باز کردند. آقا همانطور که زیر در ایستاده بود نگاهی پرمعنی به جمعیت انداخت، آنگاه سر به 

آسمان بلند کرد و این آیه را تلاوت کرد: وافوض امری الی الله ان الله بصیر بالعباد و به طرف دار راه افتاد.« 

کوکبه شاهی وارد خیابان باغ وحش که امروز 
به خیابان اکباتان معروف است، شد و هنوز به 
پیچ خیابان که به طرف خانه های ظل السلطان 
می رفت، نرسیده بود که یک بمب به طرف 
اتومبیل پرتاب شد و قسمتی از اتومبیل را 
خرد کرد و چند نفر که اطراف آن بودند، کشته 
شدند و شوفر هم قدری مجروح شد. سپس 
بمب دیگری در چند متر عقب تر، نزدیک کالسکه 
شاه، منفجر شد و چند نفر کشته و عده ای زخمی 
شدند. مضحک این است که سوارها به جای 

محافظت از شاه، بنای غارت گذاشتند و به 
چپاول عابرین و دکان ها پرداختند، ولی پس 
از آنکه فهمیدند شاه زنده است، گرد هم جمع 
شدند. شاه ساعتی در خانه کالسکه چی باشی 
توقف کرد و پس از آنکه او را مطمئن کردند 
که اطراف و کوچه ها امن است و خطری در پیش 
نیست، پیاده و در میان افراد مسلح، به ارگ 
مراجعت کرد.« این واقعه پایانی برتفاهم شاه 
با مشروطه خواهان بود. به خصوص که مجلس 

در تنبیه ضاربان چندان اقبالی نشان نداد.

تاریخ پژوهخسرو معتضد 



همه کسانی که تاریخ را می خوانند و اتفاقات 
تاریخ معاصر را دنبال می کنند خوب می دانند 
که پهلوان سيدحسن رزاز یکی از پرتکرار ترین 
و در عين حال مهم ترین  نام هایی است که در 
بحبوحه نهضت مشروطه  مطرح شده است. او 
تحصيلاتش را در حوزه علميه سپری کرده بود و 
یکی از پهلوان های خوشنام زمانه خودش هم به 
شمار می رفت. پهلوان سيدحسن رزاز در یکی 
از مهم ترین برهه های تاریخ و در بحبوحه نهضت 
مشروطه  هم نقش مرد مورد اعتماد علمای مبارز 
را ایفا کرد و فعاليتی کليدی در انتقال پيام بين 

طرفداران مشروطه داشته است.

داستان مهاجرت به تهران
اردشیر آل عوض، تاریخ پژوه و محقق فرهنگ عامه، 
درباره شکل گیری ارتباط او با روحانیون و جبهه 
مدافع مشروطه می گوید: »سید حسن شجاعت، 
ملقب به حسن رزاز، در جوانی برای ادامه تحصیل 
به حوزه علمیه نجف می رود و بعد از کسب علم در 
محضر بزرگان حوزه و با پیشنهاد آخوند خراسانی 
به تهران مهاجرت می کند. نظر آخوند خراسانی 
این بود که مقبولیت سیدحسن رزاز بین مردم به کار 
مشروطه خواهان می آید. پهلوان بعد از مهاجرت به 
تهران در محله امامزاده یحیی)ع( ساکن می شود. 
او در جریان سفر به تهران حامل پیام مهمی برای 
مشروطه خواهان بوده و از آنجا که آخوند خراسانی 
مدافع نهضت مشروطه  بود احتمالاً در تأیید فعالیت 
مشروطه خواهان در تهران نامه ای نوشته بوده که باید 

به دست آنها می رسید.«

مرد مورد اعتماد
آل عوض معتقد است که سلوک پهلوان سیدحسن 
رزاز و مقبولیت او نزد مردم به مشروطه خواهان 
کمک می کند تا اجتماع بزرگ تری را تشکیل بدهند: 
»پهلوان بعد از رساندن نامه به تهران، ارتباطش را 
با مشروطه خواهان حفظ می کند و بعد از نهضت 
مشروطه  که مملکت دچار تلاطم می شود و برخی 
چهره های مشروطه به واسطه توطئه های مختلف 
از صحنه خارج می شوند با بزرگان مشروطه مثل 
سیدرضا تفرشی، سیدمحمد طباطبایی و آیت الله 
بهبهانی ارتباط داشته و در جلسات آنها حضور داشته 
است. کار پهلوان حسن رزاز از این جهت مهم است که 
آن موقع عده ای در حوزه علمیه علیه مشروطه موضع 
گرفته بودند و نامه آخوند خراسانی مؤثر واقع شد و 
سیدمحمد طباطبایی و آقای بهبهانی را در حمایت 
از مشروطه مصمم ترکرد. پهلوان حسن رزاز به حدی 
امین بود که برخی از پیام های مشروطه خواهان را 
برای دوستانش در نجف ارسال می کرد و به عبارتی 
مأمور انتقال پیام مشروطه خواهان از تهران به نجف 
بود که نقشی به غایت مهم در جریان نهضت مشروطه  

به حساب می آمد.«

ماموریت مهم پهلوان رزاز

دوم تير ماه سال1287 هجری شمسی در تاریخ معاصر سياسی ایران، روزی خاص است؛ روزی 
که مجلس شورای ملی که پس از به نتيجه رسيدن نهضت مشروطه تاسيس شده بود، توسط 
قزاقان مسلح روس و به فرماندهی کلنل پالکونيک لياخوف با توپخانه هدف حمله قرار گرفت. 
در ماجرای به توپ بستن مجلس، بسياری از مجاهدین و مردم بی گناه هم هدف تير قزاق های 
روسی قرارگرفته و جان خود را از دست دادند. در تصویر، مدال یادبود به توپ بستن مجلس 
شورای ملی را مشاهده می کنيد که بين قزاق های ایرانی و سروان هنگ سيلاخوری پخش شد. 
روی این مدال، نيم تنه محمدعلی شاه و در اطراف او توپ و تفنگ و بيرق و عبارت )السلطان ابن 
السلطان ابن السلطان و الخاقان ابن الخاقان السلطان محمد علی  شاه قاجار شاه ایران 1326 

هجری قمری( حک شده است.

قزاقی که مدال طلا گرفت

»نهضت مشروطه  در پایتخت« موضوع نهمين نشست مرکز تهران شناسی همشهری 
در مسجد شيخ فضل الله بود. نهضت مشروطه که نقطه عطفی تابناک در تاریخ ایران 
محسوب می شود، موجب تغييراتی بنيادین در نحوه حکومت داری شد و به تدوین 
نخستين قانون اساسی انجاميد. در این نشست اردشير آل عوض، محقق فرهنگ 

عامه، روایت هایی کليدی از جنبش مشروطه، فعاليت ها و نقش شيخ فضل الله نوری 
در این دوران را مطرح کرد و محمود منيعی، تهران پژوه، هم در ادامه نشست به تشریح 
پاره ای از وقایع نهضت مشروطه  پرداخت. آنچه می آید چکيده ای از مجموعه گفتارها و 

روایت های عنوان شده در این نشست است.

تماشای قطعه های تماشای قطعه های 
یک نهضتیک نهضت

اولین جرقه ها؛ رفتارهای توهین آمیز 
اردشیر آل  عوض با مرور اتفاقاتی که از ابتدای شکل گیری 
مشروطه در تهران رخ داده است، چشم اندازی از زمینه 
تاریخی این واقعه را در جغرافیای تهران ۱۱۷سال پیش 
ترسیم می کند و به سراغ تجسم نخستین شعله های 
این جنبش می رود: »جرقه های نهضت مشروطه در پی 
بی کفایتی عین الدوله، مشکلات گمرک و برخی عوامل دیگر 
زده شد. یکی از حوادث شتاب دهنده جنبش مشروطیت، 

ماجرای نوز بلژیکی بود. ماجرا چنین است که اروپاییان 
حاضر در تهران برای مراسم سال نو محفلی به پا کردند و 
لباس های جورواجور پوشیدند و ماسک به صورت زدند. در 
جریان این ماجرا، نوز بلژیکی که کارگزار روس ها در امور 
گمرک ایران به حساب می آمد، در لباس روحانیون و با قلیانی 
در دست، عکسی گرفت. این عکس در میان مردم عزادار ماه 
محرم پخش و موجب اعتراض آنها شد. موسیو نوز بلژیکی 
با این رفتار، سبب تعطیلی بازار و تجمع مردم در حضور 

روحانیون شد.

احداث بانک استقراضی روس در قبرستان مسلمانان نیز 
مزید بر علت شد و تحریک احساسات مردم را به  همراه داشت. 
جزئیات این واقعه هم اینطور است که قرار بود بانک مذکور در 
زمینی وقفی و در قبرستان مسلمانان احداث شود. در اثنای 
ساخت، استخوان های تازه مردگان کشف شد، اما اجساد و 
استخوان ها با بی اعتنایی در چاهی ریخته شد. در پی این 
بی حرمتی، مردم به ساختمان در حال احداث بانک حمله 

و آن را ویران کردند.«

قدم به قدم به دنبال رد خونين مشروطه 
در قلب پرماجرای شهرمان

تولد واژه مشروطه 
آل عوض با استناد به کتاب های تاریخی از نخستین گام های 
این نهضت در مسیر عدالت خواهی سخن می گوید: »وقتی 
حرکت های روشنگری آغاز شد، نامی از کلمه مشروطه در 
میان نبود، بلکه عالمان دینی صحبت از عدالتخانه می کردند 
و در مسیر عدالت خواهی، بسیاری از بزرگان و در رأس شان 
شیخ فضل الله نوری، مرحوم آقای بهبهانی، طباطبایی، 

تفرشی و عالمان دیگر نقش بسیار اساسی داشتند.
 بعد از اتفاق موسیو نوز بلژیکی، علما به حرم حضر ت  
عبدالعظیم)ع( مهاجرت کردند تا حکومت را آشکارا مورد 
انتقاد قرار دهند و از ستم  کارگزاران حکومت و وضعیت بد 
مردم بگویند. روحانیون برای برگشت خود شرط گذاشتند 
که دولت باید علاوه بر تاسیس عدالتخانه، نوز بلژیکی و 
عین الدوله را برکنار کند. دولت چاره ای جز پذیرش خواست 
علما نداشت، اما ماجرا به اینجا ختم نشد و خشونت دولتی 
علیه مردم و پایبندنبودن حکومت به تعهداتش، به گسترش 
اعتراض ها دامن زد که حکومت آن را برنتابید و تجمع 
اعتراضی مردم تهران در مسجد جامع را به خاک و خون 
کشید. علما در واکنش به این موضوع به قم مهاجرت کردند 
و عده ای از مردم از ترس جان خود به سفارت انگلیس پناه 
بردند. این تحصن یک ماهه باعث شد که متحصنان به تدریج 
خواسته های خود را تغییر دهند و به دنبال ورود مضامین 
فرهنگ غربی به درخواست هایشان باشند. همچنین فرصت 
مناسبی برای سفارت انگلیس فراهم شد تا هدایت نهضت را 
به دست بگیرد. تا پیش از این، خواسته های مردم به تاسیس 
عدالتخانه محدود شده بود، اما با تحصن در سفارت، لفظ 

مشروطه سر زبان ها افتاد.«

ریشه های اختلاف و انحراف  
درپی اعتراضات مردم و درخواست آنها مبنی بر عزل عین الدوله و تاسیس مجلس شورای ملی، مظفرالدین شاه 
چاره ای جز موافقت با این خواسته ها نداشت. در نتیجه، انتخابات مجلس در شهریور سال ۱۲۸۵ برگزار شد و 
نخستین مجلس مشروطه در مهر ماه همان سال آغاز به کار کرد. این مجلس، کمیته ای را موظف به نوشتن قانون 
اساسی کرد و متن نهایی به امضای شاه رسید. آل عوض توضیح می دهد: »هم عوامل داخلی و هم عوامل خارجی 
در انحراف و شکست مشروطه دخیل بودند. اتحاد دولت های روسیه و انگلیس در برابر آلمان و تقسیم ایران 
در قرارداد ۱۹۰۷ از عوامل مؤثر در شکست مشروطه  بود. نیروهای روس نه تنها مجلس را به توپ بستند، بلکه 
شمال کشور را اشغال کردند و ضمن اشغال، جرم و جنایت های متعددی برجای گذاشتند. همچنین می توان 
اضافه کرد از آنجا که نهضت مشروطه حاصل تلاش گروه ها و نیروهای اجتماعی متعدد بود، این جریان ها پس 
از شکل گیری، به جای گفت وگو با یکدیگر، به درگیری های فیزیکی، تهمت و افترا، ترور و خشونت دست  زدند. 
اتفاقات جنگ جهانی اول، دخالت های دولت های روسیه و انگلیس، گرسنگی، ناامنی و... ازجمله عوامل داخلی 
بودند که در شکست مشروطه نقش داشتند. روحانیون نیز که از سیاستمداران خسته و دلسرد شده بودند، 
صحنه سیاست را به سود مستبدان خالی کردند. همچنین پیروزی مشروطه خواهان نتوانست تغییر چندانی 

در نهادهای سیاسی و اجتماعی به وجود آورد و طبقه حاکم همچنان وابستگان به نظام قبلی بودند.«

پرسش های شیخ فضل الله در دادگاه  
به گفته محمود منیعی، تهران شناس، شیخ  فضل الله نوری بعد از اینکه متوجه می شود در شعارهای 
مشروطه خواهان مسائلی غیرشرعی وجود دارد در مقابل آنها موضع گیری می کند: »وقتی نیروهای قهریه 
از تبریز وارد تهران شدند، مشروطه خواهانی که دم از آزادی، قانون تضارب اندیشه و آرا می زدند، اکنون 
کوچک ترین کارشان گرفتن و حبس کردن و مجازات ها و تشکیل دادگاه های صوری بود. یکی از این 
دادگاه هایی که به شکل صوری در سالن خورشید کاخ گلستان تشکیل شد رسیدگی به پرونده شیخ فضل الله 
نوری را انجام می داد و یکی از اعضای هیأت منصفه دادستانی آن شیخ ابراهیم زنجانی بود. در این دادگاه شیخ 
فضل الله نوری سؤالاتی می کند که این سؤالات با جواب های دیکتاتورمآبانه شیخ ابراهیم روبه رو می شود. مثلا 
ایشان می گوید: آیا گناه من بیشتر از محمدعلی شاه است؟ آیا گناه من بیشتر از عین الدوله و امین السلطان 
است؟ نه تنها شما آنها را دستگیر نکرده اید، بلکه برای پادشاه مقرری سالانه ۱۰۰هزار تومانی تعیین کرده اید! 
در پاسخ به هرکدام از این بندها، شیخ ابراهیم می گوید که به تو مربوط نیست... به سؤالی که من می کنم، 

جواب بده.«
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مشروطيت را می توان به آغاز فصلی نوین در 
تاریخ معاصر ایران تعبير کرد. اگرچه مشروطه 
در مسير خود با شکست هایی روبه رو شد، 
اما به زعم »محمود منيعی«، دستاوردهای 
سترگ و ماندگاری برای ملت ایران به همراه 
داشت که ثمرات آن در دوره های پس از 
مشروطيت نيز باقی ماند. این تهران پژوه معتقد 
است که بارزترین دستاورد مشروطيت برای 
ایرانيان، همراهی مردم و روحانيت برای درهم 
 شکستن پایه های حکومت های استبدادی و 

پادشاهی بود.

شکست قدرت مطلقه
منيعی با بيان اینکه ایرانيان تا پيش از مشروطه 
و در دوران حکومت های شاهنشاهی پيشين، 
نقشی در تعيين سرنوشت خود و ميهن شان 
نداشتند، می گوید: »اگر تا پيش از امضای فرمان 
مشروطيت و محدود شدن اختيارات شاه، اداره 
این سرزمين در ید فرمان پادشاهان بود، با 
مشروطيت قدرت مطلقه شاه در هم شکست 
و برای نخستين بار در تاریخ ایران، مردم و 
نمایندگان آنها جواز تعيين سرنوشت خود را 

پيدا کردند.« 
این تهران پژوه معتقد است که در واقع با امضای 
فرمان مشروطيت بود که پایه های استقلال و 
آزادی خواهی ملت ایران تقویت شد و تأثير 
ماندگاری بر استبدادستيزی ایرانيان در دوران 
پهلوی گذاشت. همچنين با امضای فرمان 
مشروطيت و پایان یافتن قدرت مطلقه شاه، 
زمينه برای تغييرات ساختاری در اداره کشور 
مهيا شد. او می افزاید: »پس از این واقعه مهم 
تاریخی بود که با محدود شدن اختيارات شاه در 
تصميم گيری برای اداره کشور، مسئله تفکيک 
قوا مطرح و ضرورت قانونگذاری و تدوین قوانين 
جدید در حوزه های مختلف احساس و اجرا 

شد.«

مقابله با نفوذ بيگانگان
اما نتایج مثبت و دستاوردهای مشروطيت 
تنها به محدود شدن اختيارات شاه و تغييرات 
ساختاری در مدیریت کشور ختم نمی شود. 
منيعی با بيان این مطلب ادامه می دهد: 
»مشروطيت دستاورد های مهم دیگری چون 
ایجاد تشکل های سياسی و اجتماعی به 
همراه داشت و با شکل گيری همين تشکل ها 
و جنبش های مردمی بود که ایرانيان بيش از 
هر زمان دیگری نسبت به دخالت بيگانگان در 
اداره امور کشور حساس شدند و شانه به شانه 
علما و روحانيت در برابر نفوذ بيگانگان سينه 

سپر کردند.«
منيعی تشکل های سياسی و اجتماعی را که 
به ویژه در سال های پایانی دوران قاجار و متاثر 
از مشروطيت شکل گرفتند، ارمغان مهم نهضت 
مشروطه برای ملت ایران می داند: »در نتيجه 
ایجاد همين تشکل ها بود که احزاب و گروه های 
سياسی جدید متولد شدند که به ویژه پس از 
دوران قاجار اثرات مثبت بسياری در حوزه 
شکل گيری تشکل های فرهنگی و اجتماعی 

برجای گذاشتند.«

همراهی مردم و روحانيت  
دستاورد بزرگ مشروطه

  چهارشنبه   18 مرداد 1402  شماره 15  8 صفحه

پس از آشکار شدن اهداف برخی از سران مشروطه خواه، روحانيونی همچون شيخ فضل الله نوری از مشروطه 
فاصله گرفتند. محمود منيعی، تهران شناس، درباره خواسته شيخ فضل الله نوری می گوید: »مرحوم شيخ 
فضل الله نوری، نماینده ویژه مرحوم ميرزای شيرازی بود و بعد از مرحوم آشتيانی وقتی به تهران آمد، ملجأ و پناه 
مردم شهر تهران شد. وجود گرایش های غرب گرایانه و تمایل سکولاریستی در تدوین قانون اساسی و متمم آن 
باعث شد که آیت الله نوری به مخالفت با مشروطه بپردازد، چرا که تصور شيخ از مشروطه آن بود که دستورهای 
شرع به رویه قانونی تبدیل شود و ظلم حاکمان کاهش یابد، ولی روند تدوین قانون اساسی نشان می داد که 
مشروطه به سوی اروپایی شدن گام برمی دارد. در این بين نقدهای تند شيخ فضل الله به تلقی مشروطه خواهان 
از آزادی و مساوات، تلنگری بود تا از انحراف حرکت اصيل مردم رنج دیده به سمت هرج ومرج، استبداد و افتادن 

به دام تفکرات بيگانه جلوگيری شود.«

شیخ فضل الله چه می خواست؟

مظفرالدین  شاه چرا با مشروطه موافقت کرد؟
مظفرالدین  شاه بعد از به تخت نشستن به فرنگ سفر می کند. 
وقتی به فرنگ می رود، تحت تأثیر فرهنگ غرب قرار می گیرد. 
اردشیر آل عوض در این باره روایت می کند: »مهم ترین چیزی 
که در ذهن مظفرالدین شاه شکل می بندد این است که در 
فرنگ همه چیز براساس قانون است و نظم ایجاد شده در 

فرنگ منبعث از رعایت قانون است. بنابراین، مظفرالدین شاه 
پس از برگشت از فرنگ، به لحاظ ذهنی این آمادگی را داشته 
که بحث هایی درباره پایبندی به قانون حول و حوش او شکل 
بگیرد و راجع به آن گفت وگو شود، اما واقعیت این است که 
فهم درستی از این مفاهیم ندارد. جالب است که می خوانیم 
مظفرالدین شاه می گوید: این مشروطیت یعنی چی؟ یعنی 
اینکه تهران بشود لندن؟ اگر این بشود که این آرزوی ماست.  

نکته اما اینجاست که وقتی از اقتدارگرایی دست برنمی دارد 
و فکر می کند رشد و ترقی فقط کالبدی است، اتفاق مثبتی 
نمی افتد. نمی شود مردم را به شکل دستوری وادار کرد قوانین 
را رعایت کنند، شما باید نظام آموزشی تان فطری باشد. به نظر 
می رسد شاه هم فهم درستی از مشروطیت نداشته و فقط 
تصور می کرده اگر صرفا سندی بنویسیم، بدون پیمودن راه، 

حتما مثل لندن می شویم!«

آغاز بی اعتمادی به مجلس شورای ملی
آل عوض درباره کارکرد نخستین مجلس توضیح می دهد: »سرانجام پس از فراز و فرودهای فراوان و تحمل هزینه های 
سنگین اجتماعی و سیاسی، نخستین مجلس شورای ملی متولد می شود تا پایبندی به قانون مشروطه به آزمون گذاشته 
شود و نمایندگان، وکیل مردم باشند و امور کشور از زیر سلطه بی چون و چرا و مطلق پادشاهی خارج شود، ولی قانون 
اجرا نمی شود. علت این تأسف بزرگ قابل تامل و تعمق است؛ همین نمایندگانی که یک زمان، دم از آزادی و مبارزه با 
فساد می زدند، بعد از تکیه بر اریکه قدرت، خودشان در صفوف مفسدان قرار می گیرند و به نوعی در چپاول و غارت 
سرمایه های ملی و میهنی نقش دارند. چنین است که بی اعتمادی مردم به مجلس به تدریج شکل می گیرد. به گواه تاریخ، 

محمدعلی شاه در دمیدن این بی اعتمادی و گسترش آن در جامعه بسیار مؤثر بود.«

نقش کلیدی روحانیون
اردشیر آل عوض معتقد است که بانفوذترین و مؤثرترین افراد در رهبری نهضت مشروطیت، مراجع تقلید نجف، تهران 
و قم بودند و نقش برجسته و اصلی ایشان در همه بخش های نهضت قابل  ملاحظه است. او اضافه می کند: »چنان که 
رهبر معظم  در ضرورت تحقیق درباره تاریخ مشروطیت، نقش و جایگاه علما در آن نهضت را قابل  مقایسه با نقش 
دیگران ندانسته و می گویند در سال های پیش از مشروطیت، یعنی سال های سلطنت مظفرالدین شاه، انجمن های 
پنهانی و نشست های گوناگونی تشکیل می شد که هم علما، هم غیرعلما در آن حضور داشتند و آثار آنها در مشروطیت 
منعکس است؛ منتها آن چیزی که مشروطیت را به ثمر رساند، این انجمن ها نبود بلکه حضور مردمی ای بود که جز با 
فعالیت و تأثیر علما امکان پذیر نبود. اگر فتوای آخوند خراسانی و فتوای شیخ عبدالله مازندرانی و امثال آنان نبود، امکان 
نداشت این حرکت در خارج تحقق پیدا کند... بنابراین، نقش روحانیت در مشروطیت، اولا نقشی نیست که قابل  انکار 

باشد، ثانیا با نقش دیگر روشنفکرها و در مرحله بعدی بعضی از صاحبان قدرت و منتقدان دولتی قابل مقایسه باشد.«

شیخ به سفارت نرفت
محمود منیعی با شرح کوتاهی درباره ورود فاتحان به تهران تعریف می کند: »بنا به روایت تاریخ نگاران، شاهدیم که بسیاری 
از مشروطه خواهان جان شان را بیشتر از همه چیز دوست داشتند؛ آنها به سفارتخانه روس و انگلیس پناه می برند و به مرحوم 
شیخ فضل الله نوری می گویند که شما هم جانتان در خطر است. جالب است که به ایشان می گویند حکم اعدام شما صادر 

شده است، آن هم بدون تشکیل هیچ دادگاهی!
مرحوم شیخ فضل الله نوری، پیشکاری به نام »نادعلی« داشت و فردی به نام خیرالله که در دستگاه شیخ ناظر این صحنه ها 
بود. آنها به شیخ می گویند شما هم یک جایی بروید و از جان خودتان محافظت کنید. شیخ فضل الله نوری دستی به 
محاسنش می کشد و می گوید: »بعد از ۷۰سال سینه زدن زیر پرچم اسلام، آیا رواست که من زیر پرچم روس یا انگلیس 

این کار را کنم؟« 

بست نشینی در تلگرافخانه و امامزاده ها
در جریان مشروطه ۳مکان برای بست نشینی اقشار مختلف 
وجود داشت. آل عوض می گوید: »ابتدا سفارتخانه ها محل 
بست نشینی بودند. با ورود تلگراف به ایران، تلگرافخانه ها 
هم در ردیف محل های بست نشینی قرار گرفت. همچنین 
امامزاده ها هم یکی از مکان های بست نشینی محسوب 
می شدند؛ چرا که آنجا راحت می توانستند اخبار را مخابره 

و دریافت کنند.

یک پیشنهاد درباره تاریک روشن مشروطه
آل عوض پیشنهاد متفاوتی را درباره واکاوی و تبادل آرای 
اهل مطالعه درباره مشروطیت دارد: »بیش از ۱۰۰کتاب 
راجع به مشروطه، چه مخالف و چه موافق، مطالعه کرده ام. 
چرا در ایران بعد از ، همتی وجود نداشته و ندارد که این 
حوزه را روشن کند. شهرداری تهران می تواند پژوهشگاهی 
یا خانه ای را برای رواج گفت وگو بین طرفداران مشروطه و 
مخالفان مشروطه در تهران ایجاد کند. از نظر من، بهترین 
مکان برای اجرای این ایده  منزل شیخ فضل الله نوری است.«

ماجرای شکستن مهر پای چوبه دار
سیدشریف کاشانی که تا دوره سوم مجلس در تهران تمام 
وقایع ریز و درشت تاریخی تهران را ثبت می کرد، روایت 
می کند: »۱۰دقیقه قبل از اینکه سر شیخ به دار برود، اجازه 
پیدا می کند که برای جماعت حاضر صحبت کند. قبل از 
اعدام کردن شیخ، نادعلی را صدا می کند و از گوشه شال خود 
کیسه ای را درمی آورد و به نادعلی می گوید مجموعه مهرهای 
من داخل این کیسه است. اینها را تا وقتی من زنده ام اینجا 
خرد  کن و از بین ببر، چرا که بیم آن دارم که بعد از من سندی 

جعل شود که من را طرفدار انگلیس و روس معرفی کنند.«
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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

 اسفند ماه سال1288 شمسی بود که 
سرداران ملی از دروازه تهران گذشتند 

و وارد پایتخت شدند. 
همانطور که در این تصویر و منابع 
تاریخی آمده. بسیاری از مردم و سواران 
بختیاری، قفقازی همراه با گارد فاتح 
و ژاندارم و سواران امنیه و اقوام مقیم 
تهران و سرکردگان نظامی برای پیشواز 
از سرداران ملی در دروازه تهران دورهم 
جمع شدند. این استقبال باشکوه با 
فریاد زنده باد ستارخان و زنده باد 

باقرخان به اوج خود رسید. 
بسیاری گمان می کردند با ورود سرداران 
ملی ماجرای مشروطه ختم به خیر 
می شود، چرا که آوازه غیرت و پیروزی 
سرداران همه جای ایران رسیده بود. 
اما این استقبال طولی نپایید و سرداران 
ملی پس پرده شوم این استقبال را در 
پارک اتابک با کشتار همرزمانش به 

چشم دیدند.

استقبال از سرداران ملی در دروازه تهران 

 وقتی توپ های جنگی به فرمان محمد علی شاه مجلس را بمباران کرد، شاه که به بهانه گرمی هوا به محوطه باغشاه رفته و در آنجا مستقر 
شده بود، دستور داد تا تعدادی از آزادیخواهان را دستگیر و در باغشاه به حضور او بیاورند. در این میان، میرزا نصرالله ملک المتکلمین، یکی 
از شناخته شده ترین واعظان و خطیبان مشروطه خواه، به همراه میرزا جهانگیرخان شیرازی، مدیر روزنامه صوراسرافیل و قاضی قزوینی از 
روحانیون مشروطه خواه را به باغشاه آوردند. آنها پس از شکنجه، در مقابل محمدعلی شاه به قتل رسیدند. اجساد آنان شبانه و پنهانی در 
ضلع جنوبی باغشاه دفن شد. پس از فتح تهران و برچیده شدن استبداد صغیر به دست مجاهدان مشروطه خواه، هزاران نفر در آرامگاه آنان 

جمع شدند و با آوردن دسته های گل یاد آنان را گرامی داشتند.اکنون قبرستان آنها در پارکینگ بیمارستان لقمان قرار دارد.

قبر مشروطه خواهان معروف در پارکینگ یک بیمارستان

آنطور که در منابع تاریخی آمده یکی از تفنگداران مظفرالدین شاه به نام اسماعیل خان به صورت مخفیانه به نهضت مشروطه پیوسته بود. او 
در جریان اعتصاب بازار مأمور بود که مانع باز کردن مغازه توسط مخالفان مشروطه شود. برای این کار هم بنا بود بمبی در داخل مغازه یکی 
از مخالفان کار گذاشته شود تا مخالفان دیگر از ترس انفجار مغازه شان را باز نکنند. اما خیانت یکی از همکارانش موجب می شود این مدافع 
نهضت مشروطه به دستور محمدعلی شاه کشته شود. اسماعیل خان را  به باغشاه می برند و درحالی که منتظر بودند تا میرغضب وارد شود و 
طبق دستور طناب اعدام را به گردنش بیندازد، یکی از فراشان خنجری از پشت به او می زند. میرغضب نیز از راه رسیده و او را در همان حال به 

دار می آویزد. خونین بودن لباس او بر بالای دار به همین دلیل است.

اسماعیل خان مشروطه خواه، بالای دار 

شرکت زنان در نهضت مشروطه از همان 
مهاجرت صغیر علما و خواست تشکیل 
عدالتخانه به طور جدی مطرح شد. پس از 
صدور فرمان مشروطه، زنان به یاری مجلس 
به  تا کشور در دام وابستگی  شتافتند 
قدرت های خارجی نیفتد. در کتاب جنبش 
مشروطه خواهی ایران آمده است: »زنان 
حرف از فروش گوشواره و گردنبند به میان 
می آوردند. روزی پای منبر سیدجمال واعظ 
در مسجد میرزا موسی، زنی به پاخاسته 
چنین گفت: دولت ایران چرا از خارجه 
قرض می کند؟ مگر ما مرده ایم؟ من یک زن 
رخت شوی هستم. به سهم خود یک تومان 
می دهم. دیگر زن ها نیز حاضرند .« در دوره 
استبداد صغیر محمدعلی شاه نیز زنان اغلب 
کارهای پشت جبهه را بر عهده می گرفتند. با 
فروختن جهیزیه و زیورآلات خود به مجاهدان 
کمک مالی می رساندند و حتی برخی از آنها 
با لباس مردانه  جنگیدند و کشته   شدند.

مگر ما زنان مرده ایم!؟

کاخ گلستان، میزبان جشن تأسیس
 مجلس شورای ملی بود

چهاردهمین روز از مرداد ماه سال128۵ خورشیدی، روزی خاص در تقویم تاریخ معاصر ایران است. در همین روز بود که مدتی پس 
از امضای فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه قاجار، نخستین مجلس شورای ملی ایران افتتاح شد. اما این واقعه تاریخی در 
یکی از تالارهای باغ گلستان روی داد؛ تالار برلیان کاخ گلستان، میزبان جشن تاسیس مجلس شورای ملی بود. این قاب تاریخی که 
در مراسم افتتاح مجلس شورای ملی ثبت شده، مظفرالدین شاه قاجار را در تالار برلیان و میان جمع حاضران در مراسم افتتاحیه 
نشان می دهد.در منابع تاریخی آمده است که جشن افتتاح نخستین مجلس شورای ملی ایران با خطبه خطیب الممالک آغاز شد و 
پس از او مظفرالدین شاه در خطابه خود این روز را روزی میمون و مبارک خواند. او در ادامه نطق خود درباره مجلس گفت: »مجلس 

رشته های امور دولتی و مملکتی را به هم مربوط و متصل می دارد و علایق مابین دولت و ملت را متین و محکم می سازد.«

گزارش یک افتتاحیه
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